
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra masové komunikace

Regionální tématická agenda: na příkladu regionu Vysočina

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Irena Reifová, PhD.

Vypracovala: Bc. Kateřina Plachá

Havl íčkův Brod 2007



Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci o rozsahu 195987 znaků

zpracovala samostatně, s použitím uvedených pramenů,

V Havlíčkově Brodě 11. května 2007

struj7an
Obdélník



Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí své diplomové práce, PhDr. Ireně

Reifové, PhD., za skutečně vynikající spolupráci a velmi podnětné rady.



I. Motivace k výběru tématu

Písmo je obrovským vynálezem lidstva. Proces uchopitelnosti,

uchovatelnosti a prokazatelnosti myšlenky okamžiku prostřednictvím

písma je nesporný. Jsme samozřejmě schopni tento proces provést

také pomocí dalších médií, ale váha psaného textu, v souvislosti

s doloženým faktem u člověka převažujícího optického vnímání

vjemů, je nasnadě.

Zabývat se ve své práci textem bylo pro mne jasnou volbou.

Pro posouzení tématické agendy novin mého rodného regionu jsem

se rozhodla z toho důvodu, že regionální noviny pro mne vždy byly

tím nejméně vyhledávaným a v podstatě téměř nevyužívaným

zdroj em informací.

Ačkoliv si velmi dobře uvědomuji důležitost tiskoviny, která

jako "výrobek" vzniká pod přímým vlivem mateřského prostředí

výsledného produktu, jako spotřebitel jsem se vždy obracela

preferenčně k faktům tiskových zpráv krajského respekt ive

městského úřadu a k zápisům ze zasedání zastupitelstev.

Zajímalo mne proto, jaká je ve srovnání s tímto základem,

tématická agenda, kterou prezentují noviny. Která témata jsou

průchodná a která zůstávají stranou zájmu, jestli se tato témata

v průběhu daného časového období nějakým způsobem vyvíjejí a do

jaké míry je coby faktického základu využíváno informační práce

úřadu. Předpokládám, že některá témata, jež se stávají běžným

obsahem materiálů prezentovaných krajským úřadem, nejsou pro

tiskoviny jako mediovaný obsah zajímavá. Nebo přinejmenším ne

jsou přijatelná pro zprostředkování cílové skupině recipientu

regionálních tiskovin ve formě a v rozsahu, ve kterém je úřední

zdroje poskytují.

1



II. Teoretická část

1 v' k '".yz um V ramcl reQlonu

1.1. Komunikace a kultura a jejich role v regionu

Jamese W. Carey se ve svých esejích o médiích a společnost!'

vrací k Dewevho? komplexnímu pohledu na komunikaci v rámci

společností a kultur. Problematika komunikace v tomto podání úzce

souvisí s problematikou společnosti a komunit, které vytváříme

a v nichž žijeme. Vstupuje-ll kultura do komunikačního výzkumu,

musí být nejprve nahlížena jako množina praktik, lidských konání,

jako proces utváření, udržování a přeměny reality, i když může být

i silou, která je na lidském chování nezávislá.

Kultura je stejně jako příroda rozmanitá a různorodá. A lidé

jsou podle Deweyho jeden z orqanlsmů existujících v přírodě. Exis

tujících v prostředí neustálé změny v závislosti na okolí, kde se ně

které věci mění rychleji (jsou méně stabilní) a jiné se proměňují po

malu (jsou stabilnější). "Věc" je podle Deweyho výsledkem vzájem

ného působení a trans-akce s jinými "věcmi". Příroda jako celek je

pak místem, kde probíhají tři základní typy trans-akcí, z nichž nej

důležitéjšl je vlastní zážitek, zkušenost. Zkušenost vzniká

z předpokladů psycho-fyzických a fyzicko-chemických trans-akcí, ale

je za nimi, na vyšším postu. Je souhrnem trans-akcí člověka s jeho

vnějším okolím a ostatními lidmi. A kolektivní zkušenost je pak podle

Deweyho identická kultuře či tradicím.

Všechny přírodní entity v rámci skupiny spolu sdílejí některé

základní tendence, které vedou k dosažení jednoty sám se sebou,

k nalezení společného základu a konečnému dosažení společné jed

noty s ostatními. Takže se lidé snaží o vytvoření vlastní individuality,

1 CAREY, James, W. Communication ascu/ture: essays onmedia andsodety. New York: Routledge,
1992. 241 s. ISBN 0-41S-9072S-X
2 http://www.fred.net/tzaka/deweynew.html. DEWEY, John. Experience andNature:lndividua/ity and
Association. od ZINIEWICZ, Gordon, L. odst. 1, 2, 4, S.

2



snaží se být jedineční, vykreslit sami sebe, dosáhnout sebe naplnění

a unikátních kvalit. Zároveň ale pracují na upevnění této jedineč

nosti v rámci společné jednoty. Především vyostřováním vlastní indi

viduality spoluprací a komunikací s ostatními lidmi a pomocí posilo

vání všeobecných sociálních vztahů, Lidé se tedy snaží o naplnění

jedinečné individuality ze svého úhlu pohledu a současně o vylepšení

kvality svých společenských vztahl! a ustavení nového společného

základu v přátelství a kornunlkacr'.

Regionální média do této teorie cele zapadají ve smyslu,

v němž popsal "vztahové užívání rnédif" James Lull: "média poskytují

společnou půdu pro hovor, témata, ilustrace - jako háčky, na které

je možno navěšet názory"."

Ve jménu fungujícího sociálního soužití a schopnosti dostatečné

komunikační součinnosti s většinovou skupinou, lze tedy předpoklá

dat následující. Nezanedbatelné množství občanů, žijících v regionu

Vysočina si pravděpodobně koupí místní tiskovinu za jednoduchým

účelem prostého splynutí a sžití se s majoritou. Podle Careyho ritu

álové definice je komunikace spojená s termíny jako .sdflenř', "sou

činnost", "sdruženP', "členstvP' a "posedlost společnou vírou" Rituá

lový model komunikace není veden myšlenkou rozšíření zprávy

v prostoru, ale přiklání se k udržování společnosti v čase; nejvyšší

důležitost tedy nepřikládá aktu "propl!jčenP' informace, ale

"reprezentaci sdílených myšlenek" 5.

Tak jako někteří recipientiftky sledují televizní seriály proto,

aby o nich mohli následujícího dne zúčastněně diskutovat

s koleqv/něrni v zaměstnání. Stejně tak lze očekávat, že jiní recipi

enti si zakoupí místní tiskovinu, aby byli schopni zúčastněného

a sdíleného bytí v rámci svého nejbližšího životního prostoru. Lze se

pouze dohadovat, do jaké míry tyto příjemce obsah tiskoviny zajímá

3 http://www.fred.net/tzaka/deweynew.html. DEWEY, John. Experience andNature:lndividua/ity and
Assodation. od ZINIEWICZ, Gordon, L. odst. 13, 14.
4 MCQUAIL, Denis. Úvod do teoriemasové komunikace. Z anglického originálu přeložil Jan Jirák. 1. vyd.
Praha: Portál, 1999.448 s. s 340. ISBN 80-7178-200-9
s CAREY, James, W. Communication ascu/ture: essays onmedia andsodety. NewYork: Routledge,
1992. 241 S. S. 18. ISBN 0-41S-9072S-X

3



z faktického hlediska a do jaké míry jej vyhledávají, coby sociální

a kulturní faktor svého každodenního života.

1.2. Rituály a identita a jejich role v regionu

Jak již bylo řečeno výše, tíhne komunikace v rituálovém modelu

Jamese Carevho" ke sdílení, součinnosti, sdružení, členství a posed

losti společnou vírou. V další části této kapitoly bude zřejmé, jak

silně se identita ve smyslu rituálového modelu vyvíjela a vyvíjí na

Vysočině. Důležité je, že rituálový model komunikace nespatřuje

nejvyšši projev komunikace v prostém přenosu inteligentní

informace, ale v konstrukci a udržování uspořádaného smysluplného

kulturního světa, který je schopen zajistit kontrolu a společenské

hranice lidského konánf",

Vysočina je vedle hlavního města Prahy jediný samosprávný

kraj, který nemá v názvu ústavním zákonem stanovené slovo .kraj'".

Českomoravská vrchovina také patří krajinám s nejdelším ge

ologickým vývojem. Spolu s dalšími pohořími tvoří jádro Českého

masivu, jehož stáří se odhaduje na více než jednu miliardu let." Roz

lohou se řadí mezi regiony nadprůměrné velikosti, jen čtyři kraje

mají větší plošnou velikost. Má ale čtvrtou nejnižší lidnatost mezi

kraji České republiky. Rozkládá se uprostřed republiky na historické

hranici Čech a Moravy na pomyslné spojnici mezi Prahou a Vídní.

Díky zarputilosti, se kterou se zdejší krajina brání zásahům člověka,

se může dosud pyšnit vzácnými a rozlehlými přírodními útvary

i velmi čistým ovzduším.'?

Fakt že Vysočina patří mezi oblasti České republiky s nižší

hustotou osídlení je dán především historickým vývojem. "Osídlení

zde postupovalo od míst s nejvíce příznivými podmínkami do míst

6 CAREY, James, W. Communication as cu/ture: essays onmed/a andsociety. New Yorl<: Routledge,
1992.241 s. s. 18- 19. ISBN 0-415·90725-X
7 CAREY, James, W. Communication as cu/ture: essays onmedia andsodety. New Yorl<: Routledge,
1992. 241 s. s. 18 - 19. ISBN 0-415-90725-X
8 http://es.wikipedia.org/wiki/KraLVyso%C4%8Dina
9 POHL, Milan a kolektiv. ltf'soďna. 1. vyd. Žd'ár nadSázavou: Informační a metodické centrum, 1996.
57 s. s. 4
10 KUČEROVÁ, Vladimíra (vedoucí projektu). Regenerace. Regenerace prostoru. Proměny kraje
Vysočina. Praha: ABF, 2005.80 s. s. 7. ISBN 80-86905-12-8.

4



s podm ínkami méně vhodnými. Postupné osidlován/ Vysočiny bylo

možné jen po předchoz/m vykácen/ nebo vypálen/ pralesa, kte rý se

zde rozkládal." Výrazný pokles počtu obyvatel byl zaznamenán po

třicetileté válce a především po skončení druhé světové války, kdy

bylo vysídleno německé obyvatelstvo . Život v nehostinné krajině Vy

sočiny nebyl jednoduchý. I když sem p ři koloni zaci "přicházeli lidé

jak z Čech tak z Moravy, brzo je spojovala těžká práce v lese a na

chudých kamenitých polích. Postupem času se z nich stali obyvatelé

Vysočiny - Horáci, s vlastním nářečím a zvyky . Zp ůsob života na Vy

sočině vždy ovlivňovala pťlrode?"

Krajina Vysočiny je rozložena tak, že se s ní je jí obyvatelé mu

seli kdysi, stejně jako dnes, určitým způsobem sžít. Vytvořit si me

t ody, jak zde pohod lně žít a pracovat. Vysočina má svá specifika,

krajina zde vytváří členité a vymezené přírodní biotopy, které svým

charakterem nutí člověka žít velmi blízko přírodě, blízko sám sobě.

Vytváří tak v lidech ostrou identitu, která se ale definuje v rámci

a v kooperaci s nejbližším společenstvím. Lidé jsou zde více vázaní

na svůj životní prostor.

Toto je možné podložit také statisticky, podle ČSÚ má Vysočina

druhý největší počet obcí v ČR, prům ěrn á rozloha těchto obcí je

nejmenší ze všech krajů. Stejně tak v nich žije nejni žší průměrný

počet obyvatel. Vysočina má také nejmenší podíl obyvatelstva žijí

cího ve městech, podíl lidí žijících v obcích do pěti set obyvatel je

dokonce dvaapůlkrát vyšší než je prům ěrná hodnota v ČR a navíc je

velmi stabllnl." Lidé jsou se svými malými sídly v tomto kraji velmi

spjati. Jsou zvyklí žít v přírodě, mají velmi propracované zvyky a ri

tuály, které jim život zde ulehčují a zpřístupňují.

Na druhou stranu se ale zdá být složité tyto rituály překročit a

vydat se za jejich a pravděpodobně i své vlastní hranice . Lidé

z Vysočiny většinou obtížněji infiltrují do odlišných společenských

prostředí, ve smyslu schopnosti v nich spokojeně, pohodlně a plno

hodnotně žít. Z výsledků následujícího výzkumu je toto patrné napři-

11 POHL, Milan a kolektiv. WSOčiny. 1. vyd. Žd'ár nad Sázavou: Infonnační a metodické centrum, 1996.
57 s. s. 18.
12 http://www.czso.cz/kraje/ji/cisla/chkraje.html

5



klad v tom, jak často a v jaké míře se malé obce snaží nabídnout

a zajistit svým obyvatelům základní zázemí, pracovní příležitosti,

vzdělávací a společenské instituce, ....

Vysočina není v žádném případě krajem jakkoli odříznutým od

okolního světa. Pouze se zde - průběhem doby a působením silného

soužití člověka závislého na sobě samém, svém blízkém okolí a vý

dobytcích, které mu poskytuje místní uspořádání - utvořily spole

čenské souvislosti a kulturní rituály, které nepodněcují a nevyžadují

prorůstání do ostatních společenských prostředí.

2. Metody zkoumání obsahO

Odborná literatura nabízí pro analyzování mediálních obsahů

několik možných metod zkoumání. Vzhledem k tomu, že toto není

teoretická práce a zevrubné popisování jednotlivých teorií výzkumu

obsahů, není ani její příčinou ani cílem, budou zde přiměřeným

způsobem popsány osové metody obsahové analýzy a především

metody, které mají svůj význam pro praktický proces výzkumu,

použitý v následující práci. Tento přístup je veden snahou ozřejmit

výchozí teoretický rámec provedené odborné práce.

2.1. Nastolování témat

Již Walter Lippman přišel v roce 1922 ve své knize Public

Opinion s myšlenkou, že masová média vytváří obrazy jevů a událostí

v lidské rnvsli". O mnoho let později představili Maxwell McCombs

and Donald Shaw teorii agenda-setting ve čtvrtletníku Public Opinion.

Jejich studie vycházela z výzkumu sta nerozhodnutých voličů v Chapel

Hill v amerických prezidentských volbách roku 1968. Zjišťovali co tito

voliči považují za klíčové prob lémy a porovnávali to s vlast ním obsa

hem médií. Klasifikace problémů byla téměř identická. Masová média

určovala témata veřejného mínění, zdůrazňovánlm některých námětů,

McCombs a Shaw konstatovali, že masová média významně ovlivnila

13 http://en.wikipedia.org/wiki/Agenda_setting

6



nerozhodnuté voliče. Témata, která byla médii nastolována a zdůraz

ňována, byla následně voliči považována za důležité problémy. "

Hlavní princip nastolování témat spočívá v následujících myšlen

kách. Zpravodajská média formují veřejné mínění zvýšeným zájmem a

účastí na určitých námětech. Dvě základní premisy výzkumu nastolo

vání témat jsou: (1) tisk a média nereflektují realitu, filtrují a mode

lují ji; (2) zaměření médií na určité problémy a předměty vedou ve

řejnost k jejich vnímání jako problémů a subjektů vyšší důležitosti".

Když Shaw a McCombs vydali svoji studii, další výzkumníci se

také zaměřili na problematiku nastolování témat v různých oblastech

zájmu, například historie, inzerce, zahraniční a lékařské zpravodaj

stvl."

Původní myšlenku významným způsobem rozvinuli James W.

Dearing a Everett M. Rogers v publikaci Agenda 5etting17
• Zabývali se

ve svém výzkumu hlavně společenskými problémy a to především ta

kovými, kterým věnují média největší pozornost. Jako například dro

govou válkou, řízením v opilosti nebo AIDS. Snažili se určit co je

podle zpravodajské agendy vlastně největším společenským

problémem, kdo stupeň důležitosti témat určuje a jakým způsobem

tato témata prorůstají do veřejné sféry, či dokonce ovlivňují veřejné a

politické změny.

2.2. Obsahová analýza

Obsahová analýza dle Charlese Roberta Wrighta 18 je výzkumná

metoda systematické klasifikace a popisu komunikačních obsahů,

podle určitých, většinou předem specifikovaných kategorií. Muže

14 http://en.wikipedia.org/wiki/Agenda_settlng
15 http://www.tcw.utwente.nl/theorieenoverzicht/Theory%20clusters/Mass%20Media/Agenda
Settlng_Theory.dOC/, odst. 2.
16 http://www.tcw.utwente.nl/theorieenoverzicht/Theory%20clusters/Mass%20Media/Agenda
Settlng_Theory.doc/, odst. 5.
17 DEARING, W. James; ROGERS, M. Everett. Agenda-5etting. Thousand Oaks: Sage Publications,
1996.149s. ISBN 97-807-619-0563-9
18 WRIGHT, Charles Robert. Mass communication: A soci/ogica/ perspedive. 3. vyd. I New York:
McGraw-Hill College, 1986.179S.; s. 125- 126. ISBN 9780-943-2444. Překlad autorka.

7



zahrnovat kvantitativní či kvalitativní analýzu, nebo také obojí.

Technická objektivita vyžaduje, aby kategorie třídění a výzkumu byly

zřetelně operacionálně definovány takovým způsobem, aby se jimi

další výzkumníci mohli spolehlivě řídit. Je důležité mít na paměti, že

obsahová analýza sama o sobě nicméně neposkytuje přímé údaje

o povaze zprostředkovatele obsahu, publika či účinků. Proto je třeba

být velmi obezřetný kdykoliv je tato technika užita pro jiný účel, než

je klasifikace, popis a analýza zjevných obsahů médií.

2.3. Hermeneutická a kvantitativní obsahová analýza

Výběr metody analýzy závisí podle Helmuta scherera"

především na tom, jaké si výzkumník stanoví úkoly. Scherer

navrhuje dva metodické přístupy. Hermeneutickou textovou a ob

razovou analýzu a kvantitativní obsahovou analýzu.

"Hermeneutická analýza vychází z literárně vědní textové inter

pretace. Pomocí subtilních interpretačních postupu se pod povrchem

textu odhalují jeho skryté hlubší struktury. Odkrývají se autorské

intence a poukazuje se na specifické argumentační struktury. Pro

tuto metodu je charakteristická vysoká míra otevřenosti a velmi dů

kladný rozbor jednotlivých mediálních obsahů. Z toho vyplývají spe

cifické přednosti i slabiny hermeneutické analýzy. Tímto postupem je

možné analyzovat pouze několik málo textů, zato z mnoha různých

aspektů, Pro zpracování většího množství textů je však tato metoda

nevhodná. Navíc je tento způsob rozboru silně subjektivní. Výsledek

výzkumu je spjatý s osobou, která výzkum provádí. Poznávací proces

mohou ostatní ověřit jen velmi podmíněně. Různí odborníci se mo

hou dobrat velmi rozdílných výsledků."?

.Na rozdíl od hermeneutické analýzy je kvantitativní obsahová

analýza vysoce strukturovaným a selektivním procesem. Tento

postup vychází ze sociálněvědních metod měření a kvantifikace a při

19 SCHULZ, Winfried; HAGEN, LutzM.; SCHERER, Helmut; KOPPLOVÁ, Barbara; REIFOVÁ, Irena;
KONČEÚK, Jakub. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 1495.
ISBN 80-246-0827-8
20 SCHULZ, Winfried; HAGEN, LutzM.; SCHERER, Helmut; KOPPLOVÁ, Barbara; REIFOVÁ, Irena;
KONČEÚK, Jakub. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 1495.;
5. 29. ISBN 80-246-0827-8

8



jeho použití se mediované obsahy zkoumají s ohledem na několik

vybraných znaků. Charakte ristickým rysem této metody je vysoká

míra strukturovanosti a s tím je spojen i vysoký stupeň ověřitelnosti.

při rozboru podléhá každý krok explicitně formulovaným pravidlům.

Mezi další přednosti této metody patří možnost zpracovat velké

množství textů (nebo jiných mediovaných obsahu) a výsledky šetření

podrobit statistickým analýzám. Výsledky se pak navíc dají precizně

a přehledně znázornit v číselných hodnotách, tabulkách a qra řech." ?'

Podle Scherera leží mezi těmito dvěma hlavními metodami

"široká škála smíšených forem". Předznamenává také, že tyto

metody je možno použít kombinovaně.

2.4 . Srovnávací analýza22

Za j eden z nejrozšířenějších přístupu v oblasti obsahové

analýzy - kterou A. A. Berger definuje jako metodu při níž se

výzkumník na základě systematické, objektivní a kvantitativní

analýzy, snaží objevit zřejmé obsahy psaných, mluvených nebo

publ ikovaných médií - považuje A. A. Berger metodu srovnávací

analýzy. Tato metoda je založená na tom, že výzkumník dochází

k závě rům díky srovnání zaznamenaných rozdílů.

Srovnání muže být prováděno v závislosti na několika rozdílech.

Například na rozdílu v rozsahu prostoru poskytnutém jednotlivým

tématům. Dále je možno využít porovnání "zde" s "tam", což se

v této diplomové práci dalo přímo využít při komparaci výskytu

jednotek vzhledem k časové ose. Porovnávat je možné také v relaci

"my" v kontrastu k "nim", což se konkrétně uplatnilo v porovnání

statutu a důležitosti jednotlivých užitých témat. Představuje také

komparací článku z populárních tiskovin s články vědeckými, což se

v našem případě zrcadlí ve srovnání tiskovin s materiály z krajského

úřadu.

21 SCHULZ, Wlnfried; HAGEN, Lutz M.; SCHERER, Helmut; KÓPPLOVÁ, Barbara; REIFOVÁ, Irena;
KONČEÚK, Jakub. Analýzaobsahu mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 149 S.;
s. 29 - 30. ISBN 80-246-0827-8
22 BERGER, Arthur Asa. Media research techniques. 2. vyd. Thousand Oaks: SAGE Publications, 1998.
175S.; s. 23, 117- 119. ISBN 0-7619-1536-2. Překlad autorka

9



Při vedení srovnávací analýzy je třeba dbát na to, aby nebyly

porovnávány nesrovnatelné údaje. Je také důležité, aby srovnávané

subjekty existovaly ve shodném časovém období.

A. A. Berger popsal výhody i nevýhody komparační obsahové

analýzy. Hlavní výhodu spatřuje v možné cestě k porozumění skupin,

institucí, kultur, či společenství. K porozumění dojde pomocí

definování na základě poznaných vzájemných rozdflů. Největší

nevýhodu pak spatřuje v reliabilitě datl která jsou ve výzkumu

využívána. Vyjadřuje pochybnosti v tom smyslu, že když pracujeme

se statistickými daty, nemáme jistotu správnosti dat ani toho, že

nám byla všechna pro výzkum důležitá a relevantní data dostupná.

2.5. Kvalitativní obsahová analýza

• Proto abychom získali také hlubší pohled na zjištěná základní

data, rozhodli jsme se přidat do výzkumu kvalitativní kategorie,

které nám pomohou utvořit celistvější obraz sledovaného materiálu

z hlediska kontextu. Ačkoliv kvalitativní výzkum nepreferuje analýzu

pocházející z č íse l , v našem případě bude kvalitativním kategoriím

poskytnut pouze určitý rozměr volnosti v závislosti na za

znamenaných počitatelných datech. Nebude provedena kvalitativní

analýza ve smyslu IIdlouhých popisných vvprávěnř", nýbrž spíše

analýza kvality vybraných kategorií. Podle Silvermana je kombinace

kvalitativního výzkumu s kvantitativními nástroji měření jedním

z možných způsobů jak pozitivně dosáhnout zevšeobecnění

kvalitativních výsledků, tak aby nebyly omezeny hranicemi jednoho

případu.

• Naším počátečním objektem zájmu se stanou proměnné .statut

tématu", IIdatum výtisku" a .rozlišení důležltostl tématu". Tyto byly

zvoleny na základě prvotního předpokladu, že se jejich posouzení

může stát zajímavým prvkem a přínosnou oblastí tohoto výzkumu.

Dle Lindlofa a Taylora zde plánujeme učinit závěry o problémech,

23 SILVERMAN, David. Akorobiťkva/itatívny výskum: praktická pňručka . Zanglického originálu přeložil
MartinŠtulrajter. Bratislava: Ikar, 2005. 327s. s. 21. ISBN 80-551-0904-4

10



které ještě nebyly odhaleny." Začneme tedy záměrem a postupem

času uvidíme, jestli získáme nějaké konkrétní výsledky. Kvalitativní

proměnné a jejich kategorie musí být pochopitelně také určeny kó

dováním. Lindlof a Taylor doporučují uskutečňovat toto kódování

dostatečně brzy a v souhře s kvantitativním kódováním tak, aby ne

došlo k zachycení neužitečných prvků, Rozpětí kvalitativních

proměnných a jejich kategorií může být velmi široké a je tedy nutné

provádět jejich rozlišení v souvislosti s aktuálním výzkumem, aby

byly zachyceny takové, které pro výzkum mají reálný význam. Jejich

význam je definován důsledným a příčinným vztahem k ostatním

kategoriím a vlastnostem. Kvalitativní proměnné a kategorie se ná

sledně stanou součástí kódovací knihy. Budou průběžně a kontinu

álně kódovány a v závěru se ukáže jestli se nám podařilo dosáhnout

v této oblasti nějakých obohacujících výsledků,

3. Stanovení výzkumného tématu. vzorku a metody

3.1. Výzkumné téma

Jako výzkumné téma byl zvolen "Výzkum regionálních tiskovin

v regionu Vysočina". Přičemž přednostní zájem byl směrován na tři

základní centra.

Za prvé je to snaha provést podrobnou kvantitativní analýzu

agendy zvolených tiskovin. Paralelně s touto, proběhne také posou

zení témat zápisů ze zasedání krajského úřadu a tiskových zpráv ze

zasedání krajského úřadu.

Za druhé se zájem obrací na kvalitativní prezentaci mediova

ných témat v rámci sledovaných tiskovin. (Přičemž v případě materi

álů pocházejících ze zdrojů krajského úřadu se prvotně předpokládá,

že vzhledem ke svému přímo sdělnému charakteru, je nebude třeba

kvalitativnímu posouzení podrobit.)

Za třetí dojde ke konfrontaci obou hlavních skupin výzkumného

vzorku, tedy agendy tiskovin a obsahů materiálů krajského úřadu.

24 LINDLOf, R. Thomas; TAYLOR, C. Bryan. Qualitative Communication Research Methods. 2. vyd.
Thousand Oaks: SAGE Publicatlons, 2002. 357s. s. 66. ISBN 0-7619-2494-9. Překlad autorka.

11



3.2. Výzkumný vzorek

Po reálném zvážení personálních a technických možností byly

regionální tiskoviny zúženy na pečlivě vybraný vzorek. Důvody a po

stupy výběru výzkumného vzorku jsou přesně specifikovány

v kapitole "Definování základního souboru jednotek".

3.3. Metoda výzkumu

Byly stanoveny čtyři základní výzkumné otázky, předpokládající

odpovědi různého charakteru a rozsahu. Tyto otázky jsou konkrétně

uvedeny v kapitole "Formulace výzkumných otázek". Zde bylo nutné

vybrat výzkumnou metodu, která za daných okolností co nejpřesněji

poskytne odpovědi na zvolené výzkumné otázky.

Vzhledem k velkému rozsahu a členitému charakteru vybraného

vzorku, byla jako nejvhodnější v rámci kvantitativního výzkumu, pro

své příhodné základní vlastnosti, zvolena metoda obsahové analýzy.

Založena byla především na teoretické bázi a praktických postupech

knihy "Analýza obsahu mediálních sdělenf" kolektivu autoru Schulz,

Hagen, Scherer, Kčpplová, Reifová a Končelřk", opírajících se o

"Přehled statistických metod zpracování dat" Jana Hendla". Tyto

byly ještě podloženy zásadami srovnávací analýzy Artura Asy

Bergera z publikace "Media research technlques?".

Protože je ale výzkum z komplexního hlediska založen a situo

ván v konkrétním regionálním prostředí, vzniká předpoklad, že

kvantitativní výsledky by mohly být eventuelně zkresleny vzhledem

k absenci pohledu na celkový kvalitativní kontext. Je proto důležité

zaměřit se na vybrané aspekty kvantitativních výsledku z pohledu

kvality. Současně ale doufám, že díky snaze odvodit kvalitativní

stanoviska z početních základu, se podaří eliminovat určitou

subjektivitu kvalitativního výzkumu. Tato část práce byla postavena

především na teoretickém základu publikací "Qualitative

25 SCHULZ, Winfried; HAGEN, LutzM.; SCHERER, Helmut; KOPPLOVÁ, Barbara; REIFOVÁ, Irena;
KONČELÍK, Jakub. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 149s.
ISBN 80-246-0827-8
26 HENDL, Jan. PřehledstatisUckých metodzpracování dat 2. vyd. Praha: Portál, 2006. 583 s. ISBN
80-7367-123-9.
27 BERGER, Arthur Asa. MedIa research lechniques. 2. vyd. Thousand Oaks: SAGE Publications, 1998.
175s. ISBN 0-7619-1536-2.

12



Communication Research Methods"28 Thomase R. Lindlofa a Bryana

C. Taylora a také na Silvermanově .Dolnq Qualitative Research' ?" ve

slovenském překladu Martina Šltulrajtera.

J 3. 1 Praktický postup

Vlastní výzkum proběhl následujícím způsobem, Prvním poca

tečním krokem bylo detailní kódování témat užitých v jednotlivých

tiskovinách, respektive materiálech z krajského úřadu. Kódování

proběhlo na základě daných pracovních procedur, dle předem peč

livě sestavené kódovací tabulky a k ní připojených technických po

známek".

Získávané výsledky byly průběžně zaznamenávány do jednotli

vých pracovních archů počítačového softwaru "Statistical Program

for Social Sciences" verze 11.5 pro programy Windows. Pomocí vý

počtů získaných díky softwaru SPSS byla hledaná data lokalizována,

porovnána a analyzována. Zjištěné výsledky byly následně přene

seny do programu Excel pro Windows. Zde došlo ke konečnému ge

nerování tabulek a qrafů, jež umožnily prezentování primárně za

znamenaných hodnot dostatečně přehlednou formou.

4. Formulace výzkumných otázek

4.1. Jaké místo zaujímají příspěvky s regionální tématikou

v jednotlivých novinách?

4.2. Která konkrétní témata se objevují, jaký je jim věnován pro

stor, jak se v čase vyvíjejí?

4.3. Do jaké míry je jako zdroje informací vvuztvano zápisů ze

zasedání Krajského úřadu, respektive tiskových zpráv KÚ?

4.4. Jakým způsobem je jako zdroje informací využíváno záplsů ze

zasedání Krajského úřadu, respektive tiskových zpráv KÚ?

28 UNDLOF, R. Thomas; TAYLOR, C. Bryan. Qua/itative Communication Researcf1 Methods. 2. vyd.
Thousand Oaks: SAGE Publications, 2002.357 s. ISBN 0-7619-2494-9.
29 SILVERMAN, David. Akorobiťkva/itatívny výskum: praktickápňmčka. Z anglického originálu přeložil
MartinŠtulrajter. Bratislava: lkar, 2005. 327s. 15BN 80-551-0904-4
30 Viz příloha B.

13



tab. 1. CelkoVÝ počet všech příspěvkO ve vzorku
Vysočina I Jihlavské Ustv I cesta Vysočiny

1060 I 644 I 638

Celkovýpočet kódovaných jednotek ve vzorku
Vysočina I Jihlavské Ustv I cesta VYSOČiny

3364 I 1811 I 1588

PřibližnÝcelkový rozsahvzorku ve stránkách
372

PrOměrnýrozsah jednotliVÝch tiskovin: stránekve VYdání
Vysočina I Jihlavské Ustv I Cesta Vysočiny

14 I 9 I 8
PřibližnÝ celkoVÝ rozsah iednotlivýchtiskovin ve stránkách
VYSOČina I Jihlavské Ustv I Cesta VYSOČiny

168 I 108 I 96

5. Definování výzkumného souboru jednotek

5.1. Základní vzorek

Jako základní soubor jednotek jsem se rozhodla zvolit troje re

gionální noviny, které se - pro následujícf výzkum podstatným zp ů

sobem - odlišují i shodují. Stávají se tak určitými reprezentanty

spektra regionálních novin kraje Vysočina.

Do výzkumu byl vybrán kalendářní rok 2004. Stalo se tak

z několika důvodů. začátkem roku 2003 zanikly okresní úřady a

kraje se pro účely státní správy rozdělili na správní obvody, tzv.

obce s rozšířenou působností. Rok 2004 byl tedy prvním rokem, kdy

se dá předpokládat, že změny spojené s přerodem státní správy již

proběhly a situace v novém uspořádání se stabilizovala. Zároveň byl

tento rok také jediným, v němž všechny původní obce byly společ

nou součástí nového kraje. Od prvního ledna 2005 byla totiž

z okresů kraje Vysočina převedena řada obcí do kraje

Jihomoravského. Současně v tomto roce proběhlo v Kraji několik typ~

důležitých voleb. Nové volby do zastupitelstev obcí v dubnu 2004, volby do

Evropského parlamentu v červnu 2004 a volby do zastupitelstva kraje Vyso

čina a do Senátu Parlamentu ČR na podzim.

Vzhledem k obrovskému rozsahu byl vzorek dále zúžen na první úterý

v měsíci z každé sledované tiskoviny. Úterý bylo zvoleno z technických dů

vodů. Cesta Vysočiny vychází pouze v úterý a Jihlavské listy v úterý a

v pátek. Vysočina je

deníkem. V rámci vy

braného vzorku byly

do celkového kódo

vání zahrnuty hlavní

obsahové stránky.

Vzhledem k zaměření

výzkumu, byly jako

irelevantní vyjmuty

výlučně sportovní stránky, dále pak stránky prezentujících inzerci,

televizní program či zábavní a volno-časové obsahy, jako jsou

křížovky, dotazníky, horoskopy apod.

14



5.2. Vysočina

Jako všeobecného zástupce skupiny jsem vybrala deník Vyso

čina, který zahrnuje do svého obsahu jak agendu celorepublikovou,

celosvětovou, tak agendu regionální. Vzhledem k tomu, že tento re

gionální zpravodajský deník je produktem skupiny Deníktl Moravia,

představuje pro daný výzkum neopomenutelný, svým způsobem na

dregionální prvek. Který se ovšem v rámci místní agendy význam

ným způsobem věnuje všem hlavním územním celkům Kraje Vyso

čina. Vychází v pěti mutacích po jednotlivých okresech kraje šestkrát

týdně (Vysočina - Noviny Jihlavska, Vysočina - Noviny Třebíčska,

Vysočina - Listy Pelhřimovska, Vysočina - Noviny Žďárska, Vysočina

- Noviny Havlíčkobrodska).

5.3. Jihlavské Listy

Druhým zástupcem skupiny regionálních tiskovin na Vysočině

jsem zvolila noviny krajského města Jihlavy - Jihlavské listy. Důvod

pro tento krok je opět nasnadě. Jihlava je teoretickým i praktickým

centrem kraje, lze tedy předpokládat, že tiskovina tohoto centra

bude důležitým způsobem reflektovat dění v kraji a nejvíce odrážet

funkční pochody krajského úřadu, sídlícího ve městě Jihlava. Vedle

těchto významných předpokladů je velmi důležitá skutečnost, že

Jihlavské listy se věnují téměř výhradně tématům s místně

ohraničenou platností. Významným reprezentantem je činí také fakt,

že mají za sebou více než stoletou tradici.

5.4. Cesta Vysočiny

Posledním zástupcem je týdeník Cesta Vysočiny, který jsem

vybrala, jako typického představitele čistě regionálně a především

pro-regionálně orientované agendy. Cesta Vysočiny se profiluje jako

produkt, který si významným způsobem uvědomuje cílovou skupinu

svých příjemců a který této skupině podřizuje svou tématickou

agendu. Zvolila jsem jej také proto, že opět patří v rámci

sledovaného regionu k tiskovinám s velmi dlouhou tradicí, prošel

zajímavou transformací a z pohledu sociálního fungování regionu má

specifické znaky.

15



III. Výzkumná část

1. Vysočina

graf 1.

region
98,36%

Místní zařazení jednotek

ČR

/ 1, 17%
l

svět

0,470/ 0 -

1.1. Místní zařazení agendy

Z celkového počtu 3419 jed

notek, které byly v rámci agendy

Vysočiny okódovány, se 3364 pří

sp ěvků zabývá regionální tématikou.

Třicet devět jednotek komentuje

dění v České republice a pouhých

šestnáct č l á n k ů se obrací

k celosvětovým tématům a událostem.

1.2. Sumarizace agendy

Vysočina - základní kvantitativní protil vzorkuII

tab. 2. Početní báze- mádřena v DOČtU iednotek
1. Kultura 445 9. Kriminalita 199
2. Sociální a personální problematika 415 ID. Problematika školství a vzděláván í 189
3. Finance 345 l l. Příroda a ekolocre 165
4. Ostatni tém ata 264 12. Doprava 165
5 . Poli tika 227 13. Státní, nestátníoroanizace a úřady 151
b. Sport a volný čas 226 14. Zdravotnictví 106
7. Hospodářstv í 222 15.Zemědělství 35
8. VÝstavba 210

• Bez ohledu na faktor důležltostl tématu je z výzkumu jasně pa

trné, že Vysočina se tématicky nejvyšší měrou věnuje kulturní

agendě a to v 13,23%.

Zde je třeba si uvědomit, že oblast kultury patří v kódovací

knize k oblastem s nejširším rozpětím kategorií. Relevantní posou

zení kultury v regionu si v rámci kódování vyžádalo dvacet devět

různých kategorií (2 vyšší proměnné: kultura; společnost)", což spo-

31 Tato tabulka se coby protiI nejsíln ěj šho zástupce vzorku stane kl íčem pro prezentad kvantitativní
analýzy sledovaných tiskovin. Vzhledem k rozsahu vzorku byto rozhodnuto, že bude v zájmu přehled

nosti pro účely kvantitativní analýzy rozdělen následujícím způsobem . Tématické okruhy 1. - S. budou
detailně zpracovány pro "Vysočinu". Tématické okruhy 6. - 10. budou detailn ě zpracovány pro ,,Jihlav
ské listy" a okruhy ll. - 15. pro "Cestu Vysočiny". Přičemž pro ,,Jihlavské listy" a .Cestu Vysočiny"

neexistuje přímá souvislost mezi množstevním výskytem tématických okruh ů a jejich přiřazenou čísel

nou hodnotou v rámcovém pořadí.

K tématickým okruhllm, kterým nebude věnována konkrétní pozornost, budou samozřejmě vytvořeny

tabulky, kterébude možno nahlédnout v přňoze .

32 Proměnné v tomto případe nejsou esendální vlastností obsahu, je to pracovní segmentace, navržená
a provedená pro účely výzkumu. V zásadě zde tedy nemusí platit přímá úměra mezi počtem

proměnných a zastoupeností tématu. Vydělování proměnných zároveň ale není nahodilé a svévolné,

16



l ečn ě s percentuá lním výsledkem ukazuje na fakt, že kulturní vyžití

v regionu je pro místní tiskoviny vděčným a vyhledávaným zdrojem

agendy. Jednotky věnující se kulturním tématům většinou oznamují

konán í kultu rní akce, prezentují jej í průb ě h č i inzeruj í místo a da

tum . Objevuje-Ii se subjektivní hodnocení, jedná se především

o hodnocení kladné.

• Co do četnosti je velká pozornost věnována také sociální a per

sonální problematice. Čty ři sta patnáct kódovaných jednotek

finance
10,26%

sociáln!a
personální

problerretika
12,34%

J

kriminalita ( hOSPodá řství. politika
5,92% výstavba 6,60% 1 . 675%

6,24% sport,a volny ,
cas

6,72%

1

-- ---
Vysočina základní kvantitativní profil vzorku

• • (100o/~ p~edstav UJ e 12vybraných vydání listu)

I
statni, nesta tn í

•• . organizace a úřady zerrědělství
prrroda a ekologie 4 49% 1 040A

4,90% doprav~ \ zdravotnictvi~ o

problelT'iltlka 4,90% 3,15%
školstvía L l.-....
vzdělávání

5,62%

graf 2.

představuje podíl na celkové agendě o velikosti 12,34%. Do této

skupiny spadá celkem třicet dva kategorií, které vychází ze šesti

nadřazených proměnných různého statutu .

Hlavními tématy zde jsou "sociáln í t ématika", "lidé" a "charita".

Pozici témat doplňujících zastávají "pohyb"lIIjednáníjchovánP' a "šká

la spokojenosti". Tato doplňující témata sem byla zařazena pro

logicky neju žší souvislost se skupinou sociální agendy, fakticky ale

mohou doplňovat kterékoliv hlavní téma.

• Následují finance s 10,26% výskytu. Skupina agendy oriento

vaná na finance sestává ze čtyř hlavních proměnných, které se dále

dělí na jednotlivá témata.

dochází k němu logicky u těch proměnných, které se vyskytují hodně často tak, aby nebyla narušena
platnost systému.

17



Šestnáct kategorií zahrnuj e téma "finance" , šesti kategoriemi

jsou tvořeny "výdaj e za co", "plátce" se rozděluje do sedmi rů zn ých

podtémat a "rozpočet" do čty ř .

• Čtvrtou nejčastější proměnnou jsou ostatní témata ,

s percentuálním podílem na celku 7,85% . Celek v tom to případě se

stává z dvaceti dvou kategori í.

Jedná se o specifické uskupení agendy, do něhož byla zařazena

témata, která logicky nepříslušela do žádné jiné skupiny. Zároveň

ale nemoh la utvořit samostatnou jednotku. Pro účely výzkumu se

toto seskupení velmi osvědčilo, umožnilo okódovat nevyhraněná té 

mata aniž by jejich sledovaní způsobovalo nežádoucí tříštění koneč

ného výsledku .

• Dalším velmi často zm i ň ova ným tématem je politika (6,75%).

Tato agenda je tvořena třemi nezávislými a jedním závislým, tedy

doplňkovým tématem.

Nezávislá , respektive hlavní témata jsou městská, krajská

a státní politika a tématem na nich závislým je pohyb v politice, ve

smyslu politických návštěv na mezistátní či vnitrostátní úrovni. Cel

kový počet kategorií v rámci této agendy je třicet šest.

• Jako velmi popu lární téma se jeví také sportovní a volno časové

aktivity, o nichž se čtenář dozví ve 6.72%. Sport a volný čas" vy

chází z dvaceti pěti kategorií.

Na území regionu Vysočina aktivně působí množství zájmových

skupin jako jsou včelaři, rybáři, hasiči apod. Vedle toho je tu také

velmi silná tradice zimních a míčových sportů, Pochopitelně byly

všechny tyto položky do kódovací knihy zahrnuty . Překvapivě ne

všechny našly ve výsledném kódování své zastoupení v původně

očekávané míře.

Zajímavou skutečností, která je z obsahové stránky těchto jed

notek patrná je, že na četnost "sport a volný čas" agendy má vý 

znamný vliv také konkrétní kulturní regionální faktor. Tento by bylo

33 Tab. Č l.1. , příloha D.

18



možno označit například jako "syndrom vlastního dítěte". Tiskovina

omezená místním rozsahem si pravděpodobně dobře uvědomuje, že

cílový spotřebitel vyhledává informaci o preferenčně úspěchu, či ale

spoň odůvodněném neúspěchu, svého syna, dcery, vnuka, . scuse

dovic" kluka. Tento pan Novák očekává, že kýžené sdělení

v novinách nalezne a výstřižek do rodinného alba tak maže výtisk

novin úspěšně prodat.

Majoritní kategorií v případě sportu a volného času jsou ostatní

typy sporta. Převaha této v podstatě obecné skupiny nastala zřejmě

i proto, že do ní byly zařazeny všechny sporty, které měly v rámci

kódování nižší výskyt nežli dvakrát za zkoumané období. Skupina

ostatních sportů tedy čítá šedesát jedna kódovaných jednotek.

Následuje se čtyřiceti šesti výskyty turistika. Dvacetkrát jsou

zmíněny školní soutěže, devatenáctkrát aktivity rybářských spolka

a sedmnáctkrát lesnictví a myslivost.

Témata jsou podávána převážně neutrálně a to ve dvou stech

šesti případech, pozitivní hodnocení bylo zaznamenáno šestnáctkrát

a negativní pouze čtyřikrát.

Sport a volný čas je v převážné většině případů v roli hlavního

tématu, velmi často je také prvním vedlejším tématem (112;

58krát). Dvacet jedna a dvacetkrát je hodnocen coby druhé, respek

tive třetí vedlejší téma.

• 6.60% zkoumaného materiálu se věnuje hospodářství34 • Sku

pina hospodářských témat se skládá ze dvou nadřazených celků,

"hospodářstvr' a "služby", o souhrnném počtu patnácti kategorií.

Konkrétně je sto tři jednotek věnováno hospodářství a sto

devatenáct službám.

V oblasti hospodářství jsou nejvrce zmiňovány regionální

společnosti a to třicet třikrát. Dále problematika cestovního ruchu,

třicetkrát. A rozvoj regionu osmnáctkrát. Všechny ostatní kategorie

zůstaly pod hranicí deseti výskyt~ za zkoumané období.

34 Tab. Č 1.2., příloha D.

19



Hospodářská témata jsou v osmdesáti čtyřech případech podá

vána neutrálním způsobem. Pozitivní zabarvení bylo zaznamenáno

jedenáctkrát a negativní osmkrát.

Nejčastěji se pak stávají druhým a třetím vedlejším tématem,

konkrétně dvacetkrát a osmnáctkrát. V roli hlavního a prvního ved

lejšího tématu je najdeme deset a patnáctkrát. Poměrně často jsou

dokonce také posuzována coby čtvrté vedlejší téma (14krát).

V oblasti služeb drtivě převažují službv v rámci obcí, jimž je

pozornost věnována celkem sedmdesát osmkrát. Velmi často se také

ještě hovoří o pomoci a práci hasiču a to třicet pětkrát. Ostatní kó

dované kategorie pak dokonce zůstaly pod hranicí pěti výskytu za

sledované období.

Nejčastěji jsou služby opět prezentovány neutrálním způsobem,

pozitivní hodnocení bylo přiřazeno jedenácti kódovaným jednotkám

a negativní šesti.

Co do rozlišení důležitost! tématu se stávají především hlavním

a prvním vedlejším tématem (32; 30krát). Poměrně často jsou také

na pozici druhého vedlejšího tématu (22krát).

• Co do četnosti užití následuje výstavba35 s 6.24%, což předsta

vuje dvě stě deset jednotek rozložených následujícím způsobem,

Předmětem výstavby se zabývá sto osmdesát čtyři jednotek

a realizátorem výstavby dvacet šest jednotek. Obě hlavní témata

dohromady pak sestávají ze dvaceti třech proměnných.

Majoritním předmětem výstavby je rekonstrukce městských

objektu (51ks), dále rekonstrukce kulturních památek a bytová vý

stavba (25; 22ks). Více než desetkrát za rok se hovoří ještě také

o silniční výstavbě, výstavbě pro pěší, ekologických a přírodních

stavbách a výstavbě sportovišť (16; 11; 11; llks).

V převážné většině jsou jednotky týkající se výstavby přinášeny

neutrálním pohledem (181ks), sedmnáct je hodnoceno pozitivně

35 Tab. č U., příloha D.

20



a dvanáct negativně. Přičemž negativní posouzení je výhradně věcí

předmětu výstavby.

Shodně čtyřicet osmkrát jsou tyto jednotky přinášeny novinami

coby hlavní a první vedlejší téma. Čtyřicet jednou jsou druhým ved

lejším a poměrně často také třetím a čtvrtým vedlejšími tématy.

• O problému kriminality36 se zmiňuje 5.99% sledovaných

jednotek. Tato agenda je založena na deseti kategoriích.

Dle Vysočiny dochází v kraji nejčastěji ke krádežím a doprav

ním nehodám (66; 62ks). Ostatní kriminalita je kódována šestnáct

krát, ublížení na zdraví patnáctkrát a výtržnosti třináctkrát.

Kriminalita je pochopitelně většinou hodnocena jako negativní

(146ks), padesátkrát také jako neutrální a ve třech případech je zde

přiřazen statut výjimečné události. Jako výjimečná událost je zde

hodnocena například vražda důchodce a neúspěch policie při jejím

vyšetřování či rozsáhlý policejní zásah proti síti prodejců drog na

Pelhřimovsku.

Kriminalita figuruje nejčastěji v roli hlavního (88ks) a prvního

vedlejšího tématu (63ks).

• Následujícím velmi častým tématem je se sto osmdesáti devíti

kódovanými jednotkami (5,62%) problematika školství a vzdělá

vánP7, sestávající celkově z deseti kategorií.

Nejčastější kategorií se jeví být otázka základních škol (53ks),

následují obecné příspěvky týkající se tématiky (38ks) a školení

a přednášky (24ks). Velmi častým tématem jsou také mateřské školy

(21ks). Třináctkrát za rok se hovoří o ostatních typech středních škol

a dvanáctkrát o občanských poradnách.

Majoritní zabarvení je samozřejmě neutrální, dvacet tři jedno

tek je posuzováno pozitivně a pouze čtyři negativně. Tři negativní

36 Tab. Č 1.4., přiloha D.
37 Tab. Č 1.5., pňloha D.

21



hodnocení si vysloužila problematika základních škol, jednou jsou

v negativním světle školy mateřské.

Drtivá většina témat zabývajících se touto agendou je co do

rozlišení důležitosti tématem hlavním (84ks). Čtyřicet jedna prvním

vedlejším, dvacet tři a dvacet druhým, respektive třetím vedlejším.

• Příroda a ekologie38 se stala tématem článků ve sto šedesáti

pěti případech, což představuje 4.9% procentní podíl ze všech sle

dovaných jednotek. Počet kódovaných kategorií je v tomto případě

dvacet.

Mezi prvními třemi nejčastějšími tématy jsou kategorie týkající

se počasí. Dvacet šestkrát je hovořeno o vlivech zimního počasí, de

vatenáctkrát o nepříznivém počasí a šestnáctkrát o ostatních dopa

dech zapříčiněných počasím. Následují ostatní ekologická témata

s jedenácti případy výskytu a otázky třídění odpadu s deseti. Další

proměnné pak zastaly pod hranicí deseti výskytů za rok.

Pokud se týká statutu tématu, převažuje neutrální prezentace,

dvanáct jednotek je přiřazeno mezi pozitivní a třicet jedna do sku

piny negativních.

Příroda a ekologie je nejčastěji prvním vedlejším tématem

(44ks). Ve čtyřiceti třech případech se stává hlavním tématem a ve

třiceti druhým vedlejším.

• Totožný podíl jednotek (165ks) se zabývá také tématy z oblasti

dopravy (4.9%). Agenda doprava 39 se skládá z jedenácti kategorií.

Mezi pěti majoritními tématy v rámci dopravní agendy najdeme

osobní dopravu, silniční dopravu, chodce, cyklisty a dopravní uza

vírkya omezení (48; 43; 18; 16; 10ks).

Sto padesát jednotek je přiřazeno ke kategorii neutrálního sta

tutu, jednou je dopravní problematika hodnocena pozitivně a čtr

náctkrát negativně.

38 Tab. Č 1.6., pňloha D.
39 Tab. Č 1.7., přOoha D.

22



Co do rozlišení důležitosti tématu se stává především prvním

a druhým vedlejším tématem (31; 33ks). Více než dvacetkrát je

ještě třetím vedlejším a také hlavním tématem (34; 21ks). Ve dva

ceti případech je možno mu p řisoudit důležitost čtvrtého vedlejšího

tématu.

• Ke státním, nestátním organizacím a úřadům" se vztahuje

sto padesát jedna jednotek, tedy 4.49% celkového obsahu tiskoviny.

Skupina organizace je tvořena čtrnácti kategoriemi.

Převažujícím tématem jednotek týkajících se organizací a insti

tucí je policie České republiky (79ks), následují obecní a městský

úřady (26; 22ks). Všechny ostatní kategorie se vyskytly v průběhu

roku méně než desetkrát.

Také tentokrát převažuje neutrální podání příspěvků (134ks),

pozitivních jednotek je zaznamenáno devět, negativních sedm. Dříve

zmiňovaný policejní zásah proti dealerům drog je hodnocen jako vý 

jimečná událost.

Hlavním tématem se instituce a organizace stávají v padesáti

dvou případech, druhým a prvním vedlejším tématem třicet čtyři

a třicet tři krát.

• Předposlední kódovanou skupinou je zdravctnictví". Jedná se

celkem o sto šest jednotek založených na dvanácti kategoriích.

Zde se nejvíce hovoří o ostatních zdravotnických zařízeních

(20ks), následují články vztahující se k zásahL'Jm a práci lékařské po

hotovosti a také radám pro zdraví (shodně po 15ks). Obecně ke

zdraví se vyjadřuje čtrnáct příspěvků a poměrně často, v jedenácti

případech, se dozvídáme také o nemocnici města Třebíče.

Devadesát sedm kódovaných jednotek je prezentováno neut

rálním, pět pozitivním a čtyři negativním způsobem.

40 Tab. Č 1.8., příloha D.
41 Tab. Č 1.9., příloha D.

23



Nejčastěj i se problematika zdraví a zdravotnictví stává prvním

vedlejším tématem (44ks). Třicet devět jednotek je zařazeno do sku

piny hlavním témat a jedenáctkrát je tato agenda druhým vedlejším

tématem.

• Překvapivě málo příspěvků se věnuje tématu zemědělství42, je

to třicet pět jednotek, což představuje podíl z celku o velikosti

1.04%. Kódování agendy zemědělství rozlišuje šest kategorií.

Nejvíce se čtenář dozví o problematice zemědělství v obecné

rovině (13ks). Jednotky jsou nejčastěji neutrálního citového zabar

vení (29ks ) a převažují na postu prvního vedlejšího tématu (13ks).

1.3 . Tématická specifikace

1.3.1. Kultura

1.3.1.a. Základní rozvržení agendy

V rámci kulturní agendy se šedesát jedna jednotek vztahuje

ke společenských akcím a tři sta osmdesát čtyři ke kultuře samotné.

graf 3.

.~ restiva ly
8, 76%

~ Výstavy, stálé
expozice
7,19%

Audiovizuální
média

6,97%

Knihy a četba

6,07%

Kultura - základní rozvržení agendy

Církevní ~ Hrady, zárr1<y ,
4,49% \. Neprofesionální ~ ~ pamítníky

\ kult. vystoupení Knižníveletrh
Folklór, tanec 1,35% Zahrada Vy sočiny

4,94% 0,45%

l~ Zájrrovéspolky Partnerská rrěsta
Koncert klasická 1,80% ~ společenské akce

5,39% ~ 0,45% Obecně z kultury
Koncert 16,40%

moderní~~~~~5,62% L ~ Jiné společenské
Kino, divadlo akce

5,84% 11,24%

[-------
Muzea a galerie

6,07%

Nejčastějšími tématy jsou ta, která je možno zařadit do skupiny

ostatních, neboli obecně z kultury. Ta se cele vymykají početnímu

42 Tab. Č 1.10., příloha D.

24



Kultura - početní báze

Obecně z kultury 73 Koncert klasická 24

Jiné soolečenské akce 50 Folklór tanec 2'1

Festivaly 39 Církevní 211

výstavy, stálé expozice 32 Záimové sooíkv a
Audiovizuální média 31 Neorofesionální kult. vvstoupení li

Slavnírodáci 27 Knižníveletrh J.

Knihv a četba 27 Zahrada Vysočiny '1

Muzea a calerie 27 Hrady, zámky, památníky

Kino divadlo 26 Partnerská města

Koncert moderní 25 tab. 3.

prům ěru, obj evují se ve více než šestnácti procentech případu. Je

zde ovšem nutno vzít u úvahu fakt, že bližší specifikace agendy této

skupiny není možná. Protože jednotky sem za řazen é jsou příliš

rů znorodé a nebylo reálné je p řiřadit k některé z konkrétnějších

skupin. Druhým nejčastějším tématem jsou ostatní společenské akce

s 11,24% výskytu . Mezi sedmi a devíti procenty užití se pohybují

festivaly; výstavy a stálé expozice a audiovizuální média.

Vysočina se stejnou měrou (6,07%) zmiňuje o slavných

rodácích; knihách a četbě a muzeích a galeriích. Mezi pěti a šesti

procenty užití se nachází kino a divadlo a moderní a klasické

koncerty. 4,94% kulturních témat se věnuje folklórním a tanečním

vystoupením a 4,49% se zabývá církevní kulturou.

Hluboko pod všeobecným průměrem pak z ů st á vaj í kulturní

a společenské akce pořá

dané zájmovými spolky

(hasiči, myslivci, rybáři) ,

dále neprofesionální kul 

turní vystoupení (školní

besídky, děti pro

důchodce, apod.) a také

návštěva či prezentace

hradu, zámku a jiných památníku. Kupodivu se Vysočina pouze za

nedbatelným způsobem zmiňuje také o v Kraji všeobecně známých

kulturních a společenských událostech jako jsou "Zahrada Vysočiny"

a "Knižní veletrh"."

1.3.1.b. vývoj v čase

O kulturních tématech se čtenář Vysočiny nejméně dozví

v zimních měsících lednu a únoru. V měsíci lednu se Vysočina o kul 

tuře zmiňuje nejčastěji ve spojení s folklorními zvyky a tanečními

zábavami. Objeví se také hudební koncerty a pozornost je věnována

43 Pozn. autorka: zahrada Vysočiny je prodejní výstavou spojenou s prezentací zemědělsk é techniky a
mechanizace, potravinářských produktu a rostlin. V kraji Vysočina má dlouholetou tradld, Knižníveletrh
je událostí mezinárodní, jíž se účastní zástupci odborné veřejnosti z velké části středn í Evropy.

25



Kultura - časová osa

c .... c c c c :rl
~

:rl
Q) o Q) QJ QJ Q)

~ ~ 'c c c
u c N .o ~ c: ~~ iE 'lB~ '::J )~ ::J

~ .~ ~ co ~.0"0 5-
tab. 4.

Obecně z kultury a společnosti 4 4 8 I" 1'11q 7 1" 10 1 13

Festivalv 1 1 1 1 'l18 3

vvstavv, stálé expozice S 3 4 3 1

Audiovizuální média 4 1 1 S 6

Slavní rodád 1 1 3 1 l. .: 1 3

Knihva četba 1 3 3 1 3 " 3

Muzea a aalerie 1 1 S 1 , S 1 1 1

Kino divadlo 1 .: .: 3 1 3 1 1 1

Koncert modemí 1 1 E 1 4 4

Koncert klasická 1 1 1 4 E 1 1 3

Folklór tanec 3 1 4 4 1 6 1

Církevní 1 1 1 4 3 3 S

Záimové soolkv 4

Neorofesionální kult. vvst, 1 1

Knižní veletrh 1 1

ZahradaVYSOČinv 1 1

Hradv. zámkY. oarn átníkv

Partnerská města 1 1

Celkem 11 19 2 3" 46 4ti 7337 3932 35 4

kulturní

televize,

internet.

zahrnuty

rádio a

novaná

agendě další po

zvolný n árůst . Domi 

nantními tématy jsou

opět kino a divadlo a

nově audiovizuální

média, do nichž byly

V březnovém vydání

se také dočteme o

kni žních novinkách,

aktuálně probíhajících výstavách a "ostatních" kulturních téma tech.

Od dubna po zbytek roku se křivka grafu kulturní agendy ustaluje na

vyšších hodnotách. Každé další vydání novin se věnuje kulturním té 

matům více než třicetkrát. Jednotky jsou pak nejčastěji přiřazovány

do rozmanité skupiny "ostatních" kulturních témat. Velmi častým

námětem jsou také hudební a kulturní festivaly, následují koncerty,

a to jak moderní tak klasické hudby, a představení či pozvánky do

muzeí a galerií. Vysoké pozornosti se také těší výstavy a stálé expo

zice a tanec, folklór . Jediným měsícem, který se početnímu průměru

dalece vymyká je první měsíc školních prázdnin - červenec. Tehdy

se Vysočina obrací ke kulturní agendě dvakrát více, než je běžné ve

většině ostatních m ěsíců. Píše se hlavně o probíhajících festivalech,

koncertech a folklórních a tanečních zábavách. Častým tématem

jsou také návštěvy muzeí a galerií. Kulturně aktivní je v červenci

i církev .

j eště slavným rod ákům a novým knihám. V únoru j e ji ž kulturní

agendy poněkud více. N ej ča stějším tématem j sou kino a divadelní

představení, výstavy a stálé expozice, opět slavní rodáci, knihy

a četba a také se

objevuje téma cír

kevní kultury. V mě

síci březnu zazna

mená pozornost vě-

26



Kultura - statut tématu

tab. S. NeutrálnI PozitivnI Neaativn

Obecně z kulturv a soolečností 121 .I. 2

Festivalv 3ť 1 2

Výstavy, stálé expozice 3

Audiovizuální média 2 1

Kino divadlo 2'-

Slavní rodáci 2ť 1

Knihy a četba 2

Muzea a oalerie 2ť 1

Koncert moderní 2'

Koncert klasická 2'-

Folklór tanec 21 1

Církevní 2C

Zájmové soolkv ~

Neorofesionální kult. vvst. ť

Partnerská města

Knižníveletrh 1 1

Zahrada Vysočiny

Hrady.zámky.parn árn~y

Celkem 43C 9 E

1.3.1.c. Statut tématu

Pokud se týká statutu

tématu, je kulturní agenda

v drtivé většině případCl

zařazena do neutrálně pre

zentovaných témat. 430

neutrálních jednotek před

stavuje podíl z celku o veli

kosti 96,63%. Je tedy zře

telně vidět, že ačkoli kul

turní agenda zabírá znač

nou část celkového rozsahu

tiskoviny, předávání těchto

obsahů cílové skupině pří

jernců je čistě informativní,

prirne a oznamující.

Vysočina zde nemá v úmyslu vytvářet a poskytovat větší prostor pro

názorovou tvorbu či eventuelní diskusi. O mnohých kategoriích se

vyjadřuje neutrálně dokonce ve sto procentech přřpadů,

Subjektivní zabarvení pozitivním směrem se objevuje pouze de

větkrát a negativním směrem jen šestkrát. Pozitivní hodnocení se

nejčastěji týká audiovizuálních médií, negativně se pak Vysočina vy

jadřuje v souvislosti s festivaly a obecnými tématy .

1.3 .1.d. Rozlišení dClležitosti tématu"

Ve dvou stech deseti případech se kultura stává hlavním téma

tem příspěvku. Velmi často je také prvním vedlejším tématem,

konkrétně sto dvacet třikrát. Šedesát pětkrát jsou kulturní témata

kódovaná jako druhé vedlejší téma a dvacet třikrát jako třetí vedlejší

téma. Čtvrtým vedlejším tématem se kultura stává třináctkrát,

pátým sedmkrát. Pouze třikrát je hodnocena jako šesté vedlejší

téma a ještě jednou jako sedmé vedlejší téma.

44 Viz tab. Č 1., příloha C.

27



I )? Sociální -R'p!!rsonální problematika 4
<,

• Nezávislé proměnnéa jejich kategorie

1.3.2.a. Základní rozvržení agendy

1.3.2.b. vývoj v čase

• Sociální oblast

Hlavním t ématům dominuje sociální oblast. Z pohledu na

výsledky výzkumu j e zřetelně patrné, že region Vysočina se potýká

s celorepub l ikově aktuáln ími sociálními problémy. Vysočina se pak

touto agendou odpovídajícím způsobem zabývá.

Otázky bytové politiky a zaměstnanosti jsou tématem dvaceti

šesti příspěvku v průb ěhu celého kalendářního roku. Přičemž coby

n ejstabilnější problém se profiluje zam ěstn a n ost . Zájem o ni se

různou měrou prom ítá do každého jednotl ivého vydání tiskoviny

v pr ůb ěhu roku 2004.

Sociální a personální problematika

c: ... c: c: ai ai ~ c: ;c: c ~
aJ

l!l~ c:Ql o
:aJ ~ Ql ~ .~ iE 'lil

~ .§ )~ ::::J
~~ ~ "' ~ o

tab. 6.
.0'0 5-

NEZÁVISLÉ KATEGORIE - hlavní témata

Sociální oblast Bytová polttika 1 4 ~ l. 3 326

Zaměstnanost ~ 1 1 1 4 " " 1 1 4 226

Demoorafie 1 ~ 4 1 1 3 32

Ostatní 1 1 € 1 l. 1 1 20

II 9 !l li12 6 3 513 9 a 95

Lidé Obecně o lidech 4 1 3 6 4 ~ 1 ~ Sl

Vrcholový management 1 1 1 ~ 4 H8

Zaměstnanci 1 3 1 1

5 7 ' ::l 5 a 41 ll1a lQ S:.!

Charita Charita 1 1 1 1 1 1 1 s

Na začátku roku, v měsíci lednu, je zvysený zájem o ne

/zaměstnanost v důsledku mírného n árůstu uchazečů o zaměstnán í

v evidenci úřadu práce, který deník "Vysočina" hodnotí coby ekono

mickými analytiky očekávaný jev. Také dochází ke snižování stavu

zam ěstnanců na některých úřadech v souvislosti s přerozdělováním

4S Pro velkou členitost a vzhledem k uspořádání této tématické skupiny se ukázalo výhodnějším
sjednotit základní rozvržení jednotek spolu sezaznamenaným vývojem agendy v rámci časové oS'{ a
vyjádřit obojí souhrnně, v jednétabulce.

28



státních finančních prostředků a pozitivní vliv naopak mohou přinést

rozbíhající se programy zaměstnanosti a vzdělávání podnikatelů sou

visející s Evropskou unií. Silnější zájem o tuto problematiku byl za

znamenán ještě v měsíci dubnu. Tehdy se jednotky týkají v podstatě

výhradně potíží regionálního rázu, jako je například propouštění uči

telů v souvislosti s rušením základní školy v obci, či omezené

pracovní příležitosti pro místní občany, kterým nevyhovuje dojíždění

za prací do vzdálenějších míst.

Tradičně častým tématem je ne/zaměstnanostv měsíci červnu,

kdy školy opouští čerství absolventi. Čtyřikrát se k zaměstnanosti

vyjadřuje také listopadové vydání tiskoviny. Tato gradace se jeví

jako čistě náhodná, protože jednotky nemají žádný společný

jmenovatel, který by ukazoval na konkrétní důvod zvýšeného

výskytu sledované agendy.

Bytové politice se Vysočina častěji věnuje v měsících únoru,

květnu, září, říjnu a prosinci. Konkrétně se nevyskytovanějším téma

tem stává vytváření či nabídka stavebních parcel a to především

v malých obcích regionu. Dále se v souvislosti s bytovou politikou

často hovoří o snahách, převážně menších obcí, podporovat bytové

zázemí mladých rodin. Často se řeší také možnosti a podmínky fi

nančních půjček z fondu rozvoje bydlení. Menší pozornost je věno

vána problémům bydlení senioru, lidí bez stálého domova a bytové

výstavbě. Žádné příspěvky k bytové politice nenajdeme v březnovém

a srpnovém vydání novin.

K demografii se Vysočina obrací během roku 2004 ve dvaceti

třech případech.

Častěji se demografickým otázkám věnuje dubnové, červnové,

listopadové a prosincové vydání novin. Obecně je však možno kon

statovat, že největším problémem se jeví být nedostatek dětí a je

jich odliv z obecních škol do škol městských. Některým obcím se daří

nové obyvatele přilákat díky poskytování stavebních parcel za zvý

hodněné ceny a kontinuálnímu vylepšování životní úrovně obyvatel.

Úspěšně tak ovlivňují další velký demografický problém, kterým je

29



vysoký věkový průměr obyvatel v obcích. Na stránkách Vysočiny,

které se řadí mezi tzv . "noviny radnic" či "zprávy z okresů":" se také

velmi často objevují příspěvky, které jsou svým rázem a prezentací

v podstatě reklamou a propagací jednotlivých obcí. Starostové

těchto místních celků zde prezentují výhody života v obci,

poskytované zázemí a služby v rámci obcí.

Pokud se týká obecných jednotek, objevují se častěji

v měsících březnu a říjnu . Věnují se rozmanitým tématům převážně

ze sociální oblasti života. Konkrétně se jedná například o drogy, dro

gově závislé a možnosti léčení a ostatní pomoci. Vysočina také

komentuje problémy sociálně slabých rodin. Příspěvky se ještě často

zabývají otázkami hodnotného využití volného času mentálně

postižených, seniorů a využití volného času v souvislosti s prevencí

kriminality mládeže.

• Lidé

Druhou nezávislou proměnnou, neboli hlavním tématem

v rámci skupiny "personální a sociální problematika" je proměnná

lidé, která byla v zájmu zvýšení přesnosti rozdělena do třech kate

gorií.

Nejvíce kódovaných jednotek (51ks) bylo přiřazeno do sku

piny obecně o lidech. V žádném případě nelze na tento trend nazírat

jako na jakýsi krycí manévr. Každý jeden příspěvek, jenž sem byl

zařazen bylo nezbytně nutno v rámci kódování označit a zvýraznit

jako jednotku, zabývající se a upozorňující na člověka, na lidi, na

jejich vlastnosti, výjimečnost, problémy a úspěchy či neúspěchy.

Tématem jednotek bylo představení významných spisovatelů, cesto

vatelů, lékařů, vědců, ale také obecně spoluobčanů, kteří se něja

kým způsobem zasloužili o zviditelnění regionu Vysočina v rámci

České republiky. Nebo také zviditelnění své obce v rámci regionu

Vysočina, apod. Velmi často by tyto jednotky mohly být nazvány

46 Jedná se převážně o strany 5 - 14na nichž jsouprezentovány mfstně spedfikované zprávy
z jednotlivých okresů a přfspěvky ze zpravodajů a občasníků menšfch ober.

30



pouze ,,0 lidech". Spadají sem totiž také pochvalné či naopak neli

chotivé publicistické příspěvky, místní průzkumy veřejného mínění,

každodenní lidské starosti a snažení.

Vzhledem k časové ose se tyto příspěvky nejčastěji objevují

v listopadu, dále pak v září a červenci. Jednotky věnující se kategorii

"obecně" v rámci proměnné .Iidé", jsou tématicky poměrně

rozmanité a často jsou koncipovány tak, že se časově nevztahují ke

konkrétnímu období. Zdá se tedy, že souvislost mezi Frekvencí

výskytu a kalendářním měsícem v tomto případě neexistuje.

Lidmi ve vrcholovém managementu podniků a společností se

Vysočina zabývá v osmnácti příspěvcích.

Nejčastěji v měsících říjnu a listopadu, po čtyři měsíce v roce

se pak tyto jednotky v tiskovině nevyskytují vůbec,

Řadoví zaměstnanci se v rámci kódování proměnné "Iidé"

stávají tématem třinácti článků,

Mírný nárůst výskytu je možno zaznamenat pouze v měsíci

březnu, během zbytku roku 2004 se objevují dva či jeden příspěvek

na novinové vydání. V pěti vydáních není dokonce žádný.

• Charita

Poslední nezávislou proměnnou je charita. Ačkoliv má toto

téma v rámci Vysočiny poměrně malý výskyt, celkem pouze devět

jednotek, je přesto důležitou oblastí sociální problematiky a proto

bylo ve výzkumu jako samostatná proměnná ponecháno. Na

Vysočině působí především církevní charity a charitativní organizace

ve větších městech kraje . Mezi témata charitativní agendy patří

finanční i věcné sbírky, činnost útulku pro opuštěná zvířata, azylové

domy a dobročinné kulturní akce pro vozíčkáře, důchodce či

zdravotně postižené. V průběhu roku nepřipadají více než dva

příspěvky, týkající se charity, na jedno novinové vydání. Obvyklý je

31



ale spíše příspěvek jeden a po čty ř i m ěsíce v roce se o charitě

Vysočina nezmiňuje vůbec.

• Záv islé proměnné a je jich kateg orie

ZÁVISLÉ KATEGORIE - dODlňující témata

c: .... c: c: c: c: ~ C "O ~
lIJ o ~1l '* ~ ~ ~ ~~ s ~ .E
~ .s o lil

)~ ::1
~,lI:l

N ;E' tí e.0"0 ,lI:l = a.

tab. 7.
Pohyb Změna/beze změn 1 3 ~ 1 ~ 8 3E

Sumarizace 1 1 1 1 ~ ~ ~ 1 2"'
otevřen í založení 1 3 1 ~ 1 2
Vzharu/doltJ 1 1 1 3 1
Uzavřen í zrušení ~ 1 c

Volby, výb ě rov á řízení 1 1 3 c

!l 3 "} "} 11 12 "} 4 612 11 17 11~

Jednání Prooaaace 3 1 1 ~ 7 1 ~ zs
Meetina 1 ~ ~ 3 21
Jmenování odvolání ~ 1 1C
Schválení neschválení 1 1 1 1 1 C

Demonstrace 1 1 1 1 f

6 "} II 6 7 9 :I ~ 6 6 II E 75
Spokojenost SoíšeJvelmi nesookoíen 3 3 ~ 1 1 3 1 3 2E

Soíše/velmi sookoten 1 3 1 l 1E
3 3 3 ~ 3 4 5 1 3 :I 4 42

Tyto proměnné byly pro svůj charakter zařazeny do skupiny

personální a sociální problematiky. Fakticky se ale vztahují ke všem

zkoumaným tématům, mohou doplňovat libovolné nezávislé téma.

Kódovány jsou v případě, že se zřetelně stávají předmětem

posuzované jednotky a jejich zaznamenání je tedy nutné.

1.3.2.c. Základní rozvržení agendy

1.3.2.d. vývoj v čase

• Pohyb

Nejsilnějším doplňujícím tématem se jeví být pohyb se sto

dvanácti případy výskytu .

Zde je nejčastěji zaznamenána změna . Posouzení změny či

setrvalého stavu se objevuje ve všech vydáních novin v průběhu

roku. K viditelně nejvíce změnám došlo před koncem kalendářního

roku, v měsíci prosinci.

32



P řibli žně stejný výskyt zaznamenává sumari zace a otevření č i

založení. Kategorie sumari zace se tý ká početního výskytu jakéhokoli

jevu, konstatovaného faktu, také ovšem výskytu věcí, osob, zvířat

apod. Otevření/založení se primárně vztahuje k zahájení provozu

instituce, spolku, krou žku č i záj mové skupiny nebo ke kulturním

událostem v regionu.

Sumarizace byla zaznamenána dvacet třikrát a otevření

/založení dvacet dvakrát. Tyto jednotky j e možno nalézt v tiskovině

v deseti měsících v roce. Nejvíce se sumarizuje v červnu, říjnu a lis

topadu. Otevření či založení se nejčastěj i vyskytuje také před kon

cem roku, v listopadu.

• Jednání

V proměnné jednání je nejsilnějším jevem propagace. Jed

notky věnující se propagaci jsou články, které upozorňují na

probíhající kulturní, osvětové či vzdělávací akce, na kulturní památky

či návštěvu významných osobností v regionu. Ale také příspěvky vy

jad řující se k úspěchu institucí nebo jednotlivců. A to způsobem, jež

často působí reklamním dojmem. Jako například pochvala ZŠ X, jejíž

žáci byli téměř sto procentně úspěšn í při přij ímacích zkouškách na

střední školy.

Je třeba dodat, že ačkoliv některé jednotky vyzařují nádech

skryté reklamy, vše je většinou podáváno objektivním a korektním

způsobem a založeno na faktických a prokazatelných informacích.

Jediné případy, kdy tento jev působí přeci jen poněkud idealistickým

dojmem, jsou případy příspěvků v nichž představitelé obcí hovoří

o snahách "svých" obcí vylepšit, zpohodlnit a lépe zabezpečit

kvalitu života obyvatel v menších sídlech. Tyto jednotky se ovšem

téměř výhradně vyskytují v části tiskoviny, která je obcím přímo

určena a častěji než ve Vysočině je najdeme v Jih lavských listech.

Ve zvýšeném počtu se propagačn í články objevují v červnu

a srpnu , vůbec nejsou v měsících březnu a říjnu.

Druhou nejčastější položkou je meeting, zde se pochopitelně

jedná o setkání jakéhokoliv typu a různé úrovni.

33



Sociální a personální problematika
statut tématu

tab. 8. Neutrálnl Pozitivnl Neoatívru

Sociální oblast 7 1'; 9

Lidé 70 4 8

Charita 4 tj

Pohyb 91 L 1

Jednání 73 4 3

Spokojenost 34 1 6

Celkem 351 31 33

Nejvíce setkání proběhlo v dubnu a listopadu. Zajímavé j e, že

podle výsledku kódová ní nedošlo k žádným meetinqům v letních

měsících červnu, červenci a srpnu a dokonce ani v zá ří.

Předpokládám, že tento jev spíše souvisí s preferencí jiných témat

v těchto měsících.

V deseti jednotkách se pak Vysočina vyjadřuje ke jmenování č i

odvolání, samozřejmě většinou výše postavených č i ni te l ů a předsta

vitelů firem, institucí či politických celků.

Devět příspěvků posuzuje schválení a neschválení události,

osoby, nebo věci.

Došlo také k šesti pohnutím, která byla klasifikována jako

demonstrace. Stávky byly inscenovány například nespokojenými

lékaři či záchranáři. Byly vedeny například pro nedostatek financí,

proti výstavbě větrných elektráren na území místní malé obce či

proti možnému úložišti j aderného odpadu na Vysočině.

1.3.2.e. Statut tématu - všechny proměnné

Tři sta padesát jedna jednotek bylo v tomto případě vyjádřeno

subjektivně nijak nezabarveným způsobem. Pozitivně se Vysočina

vyjadřuje například o snahách jihlavského magistrátu ulevi t na po

kutách dlužníkům při neplacení půjček z fondu rozvoje bydlení, aby

tak nedocházelo k dalšímu zhoršování bytové situace rodin. Kladně

je hodnocena také snaha o podporu

zaměstn a nost i , což se týká jak Kraje

tak malých obcí, které se snaží o to,

aby jejich obyvatelé nemuseli za prací

dojíždět do měst. Dále úsilí menších

obcí o vylepšení sociálního a bytového

zázemí. Pochvalně se dočteme o ob

čanech, kteří se nějak zasloužili o svůj

region a objevují se také kladná sčítání obyvatel některých obcí, kde

se trend vylidňovánía poklesu porodnosti neprojevil.

O tomto demografickém problému se častěji ovšem dočteme

v negativních souvislostech . Stejně jako o zvýšené nezaměstnanosti,

34



jež byla zaznamenána po Novém roce. Coby negativní lze také hod

notit fakt, že do některých zájmových spolkli a profesí nepřibývá

mladých zájemců, kteří by pokračovali v tradicích. Mezi negativní

témata se řadí také uzavření podnikli či ztráta pracovních míst

v souvislosti s reorganizací pracovišť, ú řa d ů a institucí, apod.

1.3.2.f. Rozlišení dllležitosti tématu - všechny keteoorte"

Mezi sociální a personální problematikou se hlavním tématem

nejčastěji stává nezaměstnanost. Dále pak bytová politika, charita,

lidé a demografie. Hlavním tématům dominují nezávislé proměnné,

celkem se hlavním tématem sociální a personální záležitosti stávají

čtyřicet pětkrát.

První vedlejší téma (89 jednotek) nejvíce pojednává obecně

o lidech a také se často vztahuje k různým typům pohybů, změn

a procesů ve společnosti .

Nejvíce jednotek spadajících mezi sociální a personální

problematiku je možno přiřadit ke skupině druhých vedlejších témat,

jedná se o devadesát tři. Stejně jako u prvních vedlejších témat je

zde zastoupena každá kategorie a to tak, že pouze ve dvou

případech je zastoupení jedno četné. Jinak se vždy jedná o vícečetný

výskyt. Je ovšem třeba zmínit, že zde početně převažují závislé pro

měnné nad nezávislými, v poměru 57:36.

U třetího vedlejšího tématu opět mírně převyšují závislé

kategorie (celkový počet přiřazených kódovaných jednotek je 77).

Nejčastěji sem spadá kategorie obecně o lidech.

Také u čtvrtého vedlejšího tématu převažují závislé kategorie,

nejčastěji se do této skupiny řadí škála spokojenosti, dále pak

vrcholový management a obecně o lidech (celkový počet přiřazených

kódovaných jednotek je 51).

Ve dvaceti devíti případech se ještě jednotky řadí do skupiny

pátého vedlejšího tématu, zde opět dominují závislé kategorie.

V následujících rozlišeních důležitosti tématu se již četnost

pohybuje pod deseti jednotkami přiřazenými skupině.

47 Viztab. Č 2. , přňoha C.

35



Finance- ocčetní báze

vvdaíe - rozvoj kraie města obce 3S

Dotace soonzorství lJ6 / 1

Ostatní 31

Plátce - stát 29

Nedostatek finaná finanční ztráty 19/~

Plátce - obec 21

ceny 19

Rozoočet - městský, obecní l S

Grantové oroorarnv 1~

Zdražení nárt'lst 12/"

Plátce - krai 13

Rnanční sbírka 1

Plátce - město 11

Finance z EU 9

Plátce- soukromá osoba ~

VÝdaie - kultura f

Půi čka

VÝdaie - sodálníoblast E

Úsoorv ~

Hosood á řskv úsoěch 4

Zlevnění 4

Výdaie - soort 4

Rozoočet - kraj 4

Plátce - zahraniční ~

Konkurz krach 1

1.3.3.a. Základní rozvržení agendy

V příspěvcích , které se týkají finanční oblasti se Vysočina nej

více věnuje výdaitJm, jež jsou určeny na rozvoj kraje, měst či obcí .

Články se týkaj í nej r ůzn ěj šlch témat, od n á klad ů na zvýšení stavu

zvěře v přírodě reg ionu Vysočina, přes stavební a investiční akce

jako opravy komunikací, výstavby bytových i volno-časových

zařízení, opravy školních jídelen a zahrad, vylepšení dostupnosti

internetu a kabelové televize, až po větší investiční projekty jako

jsou plynofikace obcí či vytváření a zabezpečení stavebních parcel.
tab. 9.

Jak je z tabulky dále patrné, jsou

tyto investice většinou pokryty státními

dotacemi a z obecních rozpočtCJ .

Samozřejmě se i region Vysočina

potýká s nedostatkem finančních pro 

středkCJ a rostoucími cenami produktů,

O městských a obecních rozpoč

tech se hovoří v souvislosti s jej ich

zatížením způsobeným přesunem

agendy z okresních ú řa d ů .

Také se příjemci dočtou na

základě jakých pravidel budou

udělovány granty a dotace z rozpočtů

měst, méně pak z rozpočtů obecních.

Obce se často netají tím, s jakými

rozpočty hospodaří a ze které další

činnosti plynou do obecních pokladen

finanční prostředky. Příspěvky o

rozpočtech se často také objevují v tzv. "novinách radnic", kde

jednotlivé obce prezentují jakým způsobem je s obecními rozpočty

nakládáno, na co byly a jsou finance výhledově využívány.

Patnáct jednotek se věnuje grantovým programCJm. Jedná se o

kontrolu efektivnosti qrantů a jejich regulérního využívání, vzhledem

k tomu, že byly zaznamenány případy, kdy finance poskytnuty jako

36



grant nebyly využity na účel, na n ěj ž byly vyžádány. Grantov é

programy jsou pořádány nejen pod záštitou kraje Vysočin a , ale také

v nadacích velkých společností, které j e pak většinou udělují spíše

charitativními směry, např . speciální škole pro men táln ě zaostalé

děti, apod . Kraj pak gran ty přispívá na kulturu, rozvoj regionu a obcí

apod . Tyto finance přichází také z Evropské unie.

Jak bylo již uvedeno výše, investorem se n ej častěji stává stát

a obec, méně se pak j ako o přímém plátci hovo ří v souvislosti

s krajem a městy. Finanční podpora EU a prostředky od soukromých

plátcC! byly shodně zaznamenány v devíti případech . Pouze dvakrát

byl plátcem za h ra n i čn í investor.

Krach společnosti se ve Vysočině objevil jen jednou. Jednalo se

o krach jedné z největších stavebních firem v kraji. Problém byl

nastíněn na straně čtyři v březnovém vydání novin a to jako téma,

kterému se redaktor věnoval ve sloupku. Vyjádřil svů] názor na

vzniklou situaci, kdy vyhlášením konkurzu zaměstnanci firmy ze dne

na den přišli o práci, což jim firmou samotnou nebylo ani oznámeno.

Jiný příspěvek, než tento sloupek, se problému krachu velké

stavební společnosti nevěnuje.

o v

ruznou merou.

Absolutně nejvíce

přfspěvků, týkajících se

1.3.3.b. vývoj v čase

Celkově tři kategorie se objevují každý měsíc nejméně jednou.

Jedná se o výdaje na roz

voj kraje, obce, města, o

stát v roli investora a

téma nedostatku financí.

O dotacích, ostatních té

matech a obci jako plátci

se dočteme v jedenácti

měsících ze sledovaného

roku. Všem dalším kate

goriím se Vysočina věnuje

Finance - časová osa

c '"- c c c lil

~
"O lil

<ll o ~1l
<ll C 'e C Q.!:

~ .s , ~ <ll ~ro ,g o lil
,'"- ::l <ll ~ N ;t:

1!í §.0"0 >Ll <ll

tab. 10.
>Ll

VÝdaie - rozvoj 4 1 3 2 1 ~ L 3 t

Dotace 1 6 3 . 3 1 3 ~ L ~ ~

Ostatní 1 3 3 ~ 4

Plátce - stát 1 1 4 L 1 L 1 3

Nedostatek financí L 1 1 2 1 1 1 L

Plátce - obec 3 1 1 3 L 1

Cenv 1 4 3 1 L 1

Rozpočet - město/obec L L 3 1 3 L 1 ~

Grantové oroorarnv ') 1 1 t

Zdraženílnárllst L S . 1 1 1

Plátce - kraj 1 1 1 1 1

Finanční sbírka 1 3 2 1 1

Plátce - město 1 1 3 1 1

37



Finance z EU 1 1 fl 1 1
Plátce - soukromá osoba 1 1 1 1 1 1
Výdaje - kultura 1
Pllička 1 1 1 1 1 1
Výdaie - sociálníoblast 3 1 1
Úspory 1 1 1 L

Hospodá~ký úspěch 1 1

Zlevnění 1 1 1
Výdaje - sport 1 1 1 1
Rozpočet - krai 1 1 1 1

Plátce - zahraniční 1

Konkurz krach 1

Celkem 2434 20294626 1421~3 2635 37

Finance - statut tématu

'č '2 'e
'i\i > >:c.b :p

Itl
:J 'N

~<ll sc c
tab. ll.

Finance 146 1 1
Plátce Bl ~ 1

VÝdaie 5~ 6
RozDOČet lB 1

Celkem 300 26 19

financí, najdeme v měsíci

květnu, je to celkem čty

řicet šest případu, kdy se

finance stávají tématem

článku. Více než třicetkrát

jsou finance předmětem

pozornosti ještě před kon

cem roku, v listopadu

a prosinci a také v únoru

a září. Po zbývající měsíce se četnost pohybuje mezi dvaceti a dva

ceti devíti případy, vyjímaje červenec, který je jediným měsícem,

kdy je tomuto tématu věnována výrazně nižší pozornost.

1.3.3.c. Statut tématu

Převážná většina jednotek vztahujících se k finančním tématům

spadá do kategorie neutrálních příspěvku. Pouze dvacet šest z nich

bylo zahrnuto mezi primárně pozitivně laděné

jednotky. Jedná se o články o rozvoji regionu,

města a obce; dále o finanční sbírky, směřované

na dobročinné účely, pozitivně jsou hodnoceny

také zaznamenané úspory a hospodářský úspěch.

Negativních příspěvku je devatenáct. Týkají se

především nedostatku financí, zvýšení cen,

půjček a také státu v roli plátce.

1.3.3.d. Rozlišení duležitosti tématu"

Tématům týkajícím se finanční oblasti byla nejčastěji přiřazena

důležitost prvního vedlejšího tématu, a to v šedesáti jedna

případech. Jednalo se především o kategorie obecné problematiky

financí, dále nedostatek financí a finanční ztráty a také ceny.

Druhým vedlejším tématem se finance staly v šedesáti případech.

Majoritní zastoupení zde zaznamenaly výdaje na rozvoj kraje, města,

respektive obce a opět jednotky vyjadřující se obecně k finančním

otázkám . Coby třetí vedlejší téma byly finance hodnoceny padesát

48 Viztab. č 3., příloha C.

38



třikrát. Dominantní postavení zde měly opět výdaje na rozvoj, dále

dotace a sponzorství a st át v roli platící strany. Jako hlavní téma se

finance uplatnily třicet čtyřikrát. Zde převažovala otázka cen, také

dotace a sponzorství a prob íhaj ící finanční sbírky .

Ostatní témata

1.3.4.a . Základní rozvr žení agendy

Ostatní témata - základní rozvržení agendy

názory a zážitky
17,98%

'- fauna
12,73%

~ historie ostatní
13,48%

\ narození
10,86%

historie něrrecká

1,12%
.1

zábava
2,62%

)

')
ůmrti

významná výročí 10,11%
8,61%

významná ocenění

6,74%

/

flóra
historie zajírmvosti 4,12%

5,24% )

graf 4.

Ve skupině smíšené agendy se jako dominantní téma jeví

názory a zážitky. Druhé nejfrekventovanější je historie ostatní.

Následuje fauna s 12,73 procenta. Přibližně stejná pozornost je

věnována tématům narození a úmrtí, jejichž výskyt se pohybuje

těsně nad desetiprocentní hranicí.

O významných výročích se dočteme

v necelých devíti procentech č l á n ků . Mezi

šesti a sedmi procenty užití se pohybují

jednotky týkající se významných ocenění a

osobních blahopřání. 5,24 procenta pří

spěvků se vyjadřuje k zajímavostem

z regionální historie. Přes čtyři procenta

čl ánků píší o flóře, rostliny jejich pěstování,

byliny

tab. 12.

Ostatní témata - početní báze
Názorv a zážitky 41:

Historieostatní 31:

Fauna 3

Narození 29

Úmrtí 21
Významná výročí 2

Významná ocenění 18

Blahoořání 1

Historie zajímavosti 14

Flóra 11

Zábava I

Historie německá

39



Ostat ní témata - časová osa

c c c c ~ C
""O :rlc L..

:B .8 Q) Q) ' c c ~ cQ) o ,1V ~ Q) g~ro ~~ "gj~ ,§ )~ ::J

~.0""0 ~ ,~ ~ 01
N se

5
tab. 13.

Flóra 1 1 I. 1 3 1

Historie zaiímavosti 1 ~ 3 1 1 1

Historie německá 1 1 1

Historie ostatní 1 3 6 4 c E 1

Zábava 1 1 1 1 1

Narození 3 3 1 3 3 1

Úmrtí 2 I. 3 3 1 1 4 ~ 2

VÝznamná VÝročí 1 <; 3 1 c 1 1 1

Blahopřání 3 1 3 I. 1

Poděkování za 1

ZooJihlava 1 1

Fauna c ~ 3 4 3 2 ~

Názorv a zážitky 3 4 4 3 6 ~ ~ ~

VÝznamná ocenění 1 6 4 1

Příspěvky čtená řů 1

Hvězdy. horoskopy 1 1

Celkem 23 17 24 19 35 21 2717 2119 2" 19

a jejich využití v domácnosti apod. Zábavním p řísp ěvkům se věnují

necelá tři procen ta ostatních témat . Nejmenší pozornost v rámci

ostatní agendy je směřována na n ěmeckou historii. Německou

historii by sice bylo možné zač l e n it do jiné historií se zabývají cí

kategorie, ale vzhled em k tomu, že region Vysočina prošel historicky

velmi silným vlivem německé strany, byla tato kategorie ponechána

samostatnému prezentování, aby se ukázalo, zda se dnešní

regionální noviny k této historické záležitost i vrací č i nikoliv.

1.3.4.b. vývoj v čase

Tato tématická skupina

se projevuje z hlediska ča

sového vývoje jako velmi

stabilní. Deset m ěs íců v roce

se JeJ I výskyt pohybuje

v prům ěrných hodnotách,

ostatní agendě se tak Vyso

čina věnuje přibližně ve

dvaceti dvou případech

v každém svém výtisku.

Čtyři kategorie se do

konce objevují ve všech jed

notlivých vydáních. Kon

krétně jsou to tato témata:

historie ostatní, narození,

úmrtí, publicistika. Rubriky

.narozenf" a "úmrtr' patří zjevně k velmi tradičním v rámci

regionálních tiskovin regionu Vysočina . Ačkoliv se zde v podstatě

jedná pouze o jmenný výčet.

Co se týká n ázorů a zážitků, ty jsou ve Vysočině většinou pre

zentovány komentujícími sloupky standardních přispěvatelů na aktu

ální témata, která region převážně nějakým způsobem zatěžují

a bylo by třeba nalézt jejich řešení. Snaží se tedy občany na nastalý

problém upozornit a vyvolat potřebný zájem. Tyto, v podstatě publl -

40



Ostatní témata - statut tématu
tab. 14. Neutrálnl Pozitívni Negativnl

Publicistika 44 1 1

Historie ostatní 3~ 1

Fauna 26 "1 4

Narození 26

Úmrtí 3 24

Významná VÝročí 2C
vÝZnamná ocenění 16

Blahopřání 1

Historie zajímavosti 1~

Flóra 1C 1

Zábava

Historie německá 1

Celkem 19 10 7

cistické, články se nikdy neobj evují na první straně novin, jsou

v převážné většině umístěny na straně druhé.

Je ovšem zajímavé s jakou pravidelností se Vysočina věnuje

tématům z historie. Pokud v rámci "ostatních témat" sumarizuj eme

tři okruhy historické agendy, zjistíme dokonce - je třeba zdůraznit

fakt sčítání v rámci jedné proměnné -, že historicky orientovaná té

mata této skupině dominují.

Velmi užívanými kategoriemi se také ukazují být fauna,

významná ocenění a výročí. Významná ocenění a výročí se podle

teorie "syndromu v/astn/ho d/těte" poměrně často vztahují ke

známým rodákům či místním zájmovým spolkům.

Jediným měsícem, který se v rámci "ostatních témat" poněkud

vymyká průměru, je květen. Vzhledem k faktu, že v květnu prezen

tovaná agenda je opět průměrným hodnotám věrna - významná

ocenění, historie, fauna, publicistika, narození, úmrtí - nelze

z ničeho usoudit, jestli má tento výkyv nějaký logický důvod.

1.3.4.c. Statut tématu

Převážná většina jednotek ve

skupině ostatních témat je svým

statutem neutrální. Pouze deset

příspěvků je možno označit za

čistě pozitivně a pouze sedm za

dominantně negativně laděné.

Jako primárně pozitivní, respektive

primárně negativní jsou klasifiko

vány narození, respektive úmrtí,

které proto do součtu subjektivně

zabarvených jednotek zahrnuty nebyly.

1.3.4.d. Rozlišení důležitosti tématu"

Coby hlavní téma byla ostatní témata kódována ve sto čtyřiceti

osmi případech. Poměrně často byla také prvním vedlejším tématem

a to v šedesáti dvou příspěvcích. Třicet čtyřikrát se stala druhým

49 Viz tab. Č 4., příloha c.

41



vedlejším a desetkrát třetím vedlejším tématem. Pouze čtyřikrát pak

čtv rtým a třikrát pátým vedlejším tématem . Shodně v je dnom

příspěvku byla hodnocena coby šesté, osmé a deváté vedlejší téma.

1 ..., (
.J ) Politika

1.3 .5.a. Základní rozvr žení agendy - nezávislé kategorie

V případě politické agendy je velmi zajímavé pozorovat mar

kantní rozdíl v užití některých kategorií. Z výsledků kódování je

patrné, že politické pole a témata, která se jím zabývají, jsou

v regionu Vysočina velmi personifikovány a institucionalizovány.

Mezi sedmi tématy, jejichž výskyt se pohybuje nad pěti

Politika - záldadní rozvržení agendy KDU-ČSL - kraj
ODS - kraj Prirrátor rrěsta Ji 1 43%

Státní politika 3'33 o;,~ 2,38% ' I
srrěrem k obcím Zástupce senátu Mikroregiony

3,81% ČR 1,90% 1,43%

KSČM - kraj

1,~

~ ~~%
1,43% ~ I

Osoba starosty
21,43%

Městské L Obecní
zastupitelstvo zastupitelstvo

11,43% 11,43%

Zástupce
sněmovny

ČR 3,81°/.
Krajské volby

5,24% -----..

Krajská politika v
souvislosti s EU -

5,710/0 r--- ~

Hejtman kraje~S-.-fé~~~~
6,19%

cs:J Krajské
zastupitelstvo

6,67%
Obecně k politice

10,00%

graf 5.

procentní hranicí užití50 je pět kategorií vztahujících se ke konkrétní

osobě či skupině osob zastupujících nějakou inst ituci. Považuji za

nutné zdůraznit, že se vždy jedná o osoby a instituce s regionální

platností. Zdá se tedy, že regionální média na Vysočině pilně plní

roli zprostředkovatele informací mezi politickými představiteli a

běžnými občany.

Političtí představitelé, volení zástupci cílové skupiny novin

"Vysočina", si pravděpodobně velmi dobře uvědomují význam a sílu

regionálních médií. Mají tedy snahu být jejich prostřednictvím svým

voli čům blíže, navazovat s nimi kontakt, informovat je a určitým

způsobem je "zvykat" na své osoby a instituce, což jim napomáhá

stávat se součástí faktické reality každodenního života v regionu. Při

SO Osoba starosty; ostatní; obecní, městské , krajské zastupitelstvo; hejtman kraje; krajské volby.

42



Politika - početn í báze
tab. 15. Nezávislé kateaorie
Osoba starostv 4 ~

Obecní zastupitelstvo 24
Městské zastupitelstvo 2~

Obecně k oolítíce 21
Kraisk ézastupitelstvo 1~

Heitman kraie 13
Kraiská politikav souvislosti s EU 1
Kraiské volbv 11

Zástupce sněmovny ČR 8

Státní politika směrem k obcím 8
ODS - kraj I

Primátorměsta Ji S
Zástupce senátu ČR 4

KSČM - krai 4

PrezidentČR 3
KDU-ČSL - kraj 3
Mikroreqiony 3

ČSSD - krai 1

konečném srovnání agendy ti skovin s obsahem materiálu krajského

úřadu, by mělo dojít k lepší vizualizaci a následnému potvrzení, či

popření této domněnky .

Takže hejtman kraje Vysočina na první stránce lednového vy

dání blahopřeje do nového roku maminkám na porodnickém odděl ení

nemocnice Nového Města na Moravě . Hned na následující st ránce se

dočteme, že dvě stě tisíc novoročních přání pro spo l u o bča ny

hejtman zajistil a distribuoval z vlastních finančn ích prostřed ků ,

Krajské, městské, respektive obecní zastupitelstvo informuje

o problémech, změnách či výhodách záležitost í souvisej ících

s výstavbou či bytovou, dopravní a j inými situacemi v daném pro

storu. Starostové pak informují

občany, hájí rozličné záměry či objas 

ňují sporné otázky různých projektu.

Zdá se, že právě starostové obcí a

měst celého regionu se nejvíce snaží

o každodenní kontakt S lidmi.

Výsledná hodnota čtyřiceti pěti

příspěvku - v nichž se starostové ob

rací k ob čan ům, nebo jež se o

vrcholných představitelích obcích

v nějakých souvislostech vyjadřují 

je součtem tvořeným z nejčastěji

jednoho, maximálně však pěti

výskytu, příslušejících k jednotlivým obcím."

Zajímavý je také fakt, že všechny kategorie věnované státním

otázkám zůstaly pod hranicí pěti procentního výskytu. Například

články o prezidentu ČR se dokonce objevují za celý rok pouze tři.

V únoru se o prezidentu Klausovi píše v souvislosti s vetem novely

zemědělského zákona, který zn es n ad ňova l působení v oboru.

V červnu najdeme pouze sloupek redaktora reagující na prezidentovi

názory na Evropskou unii. A v září je vládě společně s prezidentem

51 Viz tab. č S. , příloha c.

43



vyčítán malý zájem o trvale rostoucí zadlužení státu. Takže ve dvou

případech se osoba prezidenta republiky stává dalším tématem vedle

hlavního tématu článku a jeden příspěvek je v podstatě zaměřen

proti prezidentovým názorům. Z tohoto přístupu Vysočiny je zřetelně

vidět předpoklad, že státní politika a působen í vrcholného

představitele ČR, není mezi prioritními tématy cílové skupiny čte nář ů

v daném regionu.

Zvýšený zájem je v tomto smyslu pouze o státní politiku

směrem k obcím a o zástupce sněmovny ČR.

Jinak je z výsledků výzkumu možno soudit na inklinaci

"Vysočiny" k vytěsnění státní politiky do okrajových oblastí zájmu.

Tento fakt samozřejmě souvisí s tím, že regionální noviny jednoduše

nejsou určeny k řešení celostátních otázek a pokud se občané chtějí

o nich informovat, naleznou si tyto informace jinde. Dost možná je

ale také výsledkem kulturálního a sociálního vývoje regionu

Vysočina, který byl vždy oblastí zemědělskou a velmi dobře

schopnou samozásobování a i pro své drsnější povětrnostní

podmínky často odloučenou od centrálních částí země. Byl tedy vždy

regionem poměrně uzavřeným a přednostně se věnujícím řešení

svých záležitostí.

Z politických stran je ve Vysočině největší pozornost věnována

ODS, následuje KSČM, KDU-ČSL a pouze jednou se jednotka věnuje

ČSSD.

1.3.5.b. vývoj v čase - nezávislé kategorie

Mezi politickými tématy nenajdeme ani jedno, které by se prolí

nalo bezvýhradně celým kalendářním rokem. V jedenácti měsících se

dočteme o vrcholných představitelích měst a obcí a také o ostatních

politických tématech. O osobě starosty jsou v každém vydání novin,

kromě vydání červencového, minimálně dva články, v červnu a listo

padu je to příspěvků dokonce šest. V průběhu roku se politicky

orientovaná agenda objevuje ve Vysočině v počtu od jedenácti do

dvaceti třech jednotek.

44



Znatelně vybo

čuj e pouze měsíc

listopad, kdy je za

znamenán nárůst na

čtyřicet tři pří-

spěvků. Důvodem

tohoto výkyvu jsou

pochopitelně v listo

padu probíhající vol 

by do krajského

zastupitelstva. Ode

hrávají se v prvním

listopadovém týdnu

a noviny vyšly

2.11.2004, tak že se

skutečně volbám

Politika - časová osa

c .... c c c c

~ ~ ~ .~Q) o ~~
Q) llJ

!~ ~~'O c )P-2 :l
,Q:í ~ o :g..9,! .:J
~ ~ ~ ~

N se
tab. 16.

.0'0 ~ (5

Osoba starostY L < 1 li t ~ 1 ~ 6 ~

Ostatní ~ 3 1 1 1 1 1 4 t

Obecní zastunltelstvo 1 ~ L 4 1 1 li 4

Městské zastupitelstvo 4 1 4 1 3 4

Kraiské zastupitelstvo 1 1 4 1

Heitman kraie 1 1

Kraiské volbv 1 1 1 8

Zástuocesn ě rnovnv ČR 1 1 1 1 1

Státní politika směrem k obcím 1 1 1 1 1 1

Kraiská nolitlka v souvislostis EU 4 1 1 1

ODS - krai 1 1 1

Státní DOlitlka v souvislosti s EU L 1

Primátor města il 1 1 1

Zástupcesenátu ČR 1 1 1 1

KSČM - krat ~

Prezident ČR 1 1 1

KDU-ČSL - krai 1 1 1

Mikrorealonv 1 1 1

ČSSD - kraj 1

Celkem 11 2113 1417 20 6 6 16 20~3 23

Politika - statut tématu

tab. 17. NeutrálnI Pozitívnl Necatívní

Obecně k oolítíce 21 4 1

Politika město 8 11

Politika kraí 6C 1

Politika stát 2 1

Pohyb v politice 1

Celkem 207 16 <I

věnují velmi obsáhle . Mezi měsíce S vyšším počtem politických témat

p atří ještě únor, červen, říjen a prosinec. Naopak velmi málo se o

politice hovoří ve vrcholném létě, v červenci a srpnu.

1.3.5.c. Statut tématu - všechny kategorie

Nejvíce jednotek je v rámci

této sledované skupiny možno

přiřadit do neutrálně profilovaných

témat.

Šestnáct jednotek je

zabarveno pozitivně. Nejčastěji a to

v šesti případech se pozitivního hodnocení dočkal "starosta". Shodně

dvakrát jsou pozitivně hodnoceny práce obecních úřadů a práce

jihlavského magistrátu. Jednou pak činnost městského

zastupitelstva. V oblasti státní politiky se kladné hodnocení dostalo

politice státu směrem k obcím.

Primárně negativně se Vysočina k politice vyjadřuje pouze

čtyřikrát. Konkrétně se jedná o personální kauzu, která proběhla na

krajském zastupitelstvu. Vysoce postavenému úředníkovi zde bylo

45



Pohyb v politice ZK - základní rozvržení ac endv - časová osa

c c c c ál 1:1 ál Ec L.

&J ~ ~aJ o ~.8 ~ ~ ;E:: m c
~

~ .s ' L. :J
~~ ,~ "' ~ iE ~

'gj s.01:1 ~tab. 18.

Státní oolítid navšt ěvu í í kral 3 1 1 1 1 114

Světoví oolítld navštěvují kra' 1 1 1 3

Celkem O 3 2 1 1 2 2 1 1 1 2 117

prokázáno porušování zákona ve smyslu střetu z ájmů, kdy tento

současně zastával vedoucí post na úřadě a působll jako statutární

orgán soukromé firmy. Přestože zmíněná situace trvala více než rok

a městská rada se pokusila o jeho odvolání, přihlásil se do konkurzu

na pozici z níž byl odvolán a vyšel z něj vítězně. Dále je negativně

posouzena státní politika vů čl obcím a to opět ve smyslu porušování

zákona. Tentokrát došlo k výstavbě "černé" stavby objektu policejní

střelnice na pozemku soukromé osoby bez jejího vědomí a

jakéhokoli dalšího oficiálního souhlasu. Přičemž provoz střelnice

není ani prováděn v souladu s bezpečnostními pravidly a je tak

ohrožováno zdraví a životy lidí. Státní politika si vysloužila i další

otevřeně negativní hodnocení. Vedoucí protidrogového centra se

v příspěvku vyjadřuje k nové státní protidrogové komisi, v níž

nefigurují odborníci, nýbrž konkrétní koaliční politici a která bez

konzultace s odborníky přistupuje ke změnám a likvidaci stávajících

funkčních zařízení a působí proto, jako by neměla zájem na drogové

problematice, ale pouze na placených postech. Poslední negativní

hodnocení připadlo na .ostatnř' politická témata.

1.3.5.d. Základní rozvržení agendy - závislé kategorie

1.3.5.e. vývoj v čase - závislé kategorie

Jak je jasně patrno z výsledků výzkumu navštívili státní politici

kraj Vysočina bě

hem roku čtrnáct

krát a světoví poli

tici pouze třikrát.

Nejčastěji přijíždí

na Vysočinu před

seda vlády Vladimír Špidla. V únoru navštěvuje zemědělské družstvo

v souvislosti s nemocí šílených krav, jedná také o úložištích

nebezpečného odpadu na Vysočině a beseduje s občany. Do regionu

přijíždí ještě v dubnu a říjnu. V březnu zde zástupce senátu navštíví

chráněné dílny pro handicapované občany a ministr práce a

sociálních věcí debatuje o ne/zaměstnanosti. Červnová návštěva

ministra dopravy se týká výstavby a financování nového dálničního

46



exitu; do regionu přijedou také poslanci kandidující ve volbách do

evropského parlamentu. V září navštěvuje senátor Petr Pithart svůj

volební okrsek a zavítá do protidrogového k-centra. V listopadu

Vysočině doporučuje ministr pro místní rozvoj, aby se více zaměřila

na využití možností turistiky. V prosinci přijíždí na poslanecký den do

regionu poslanec Jan Kasal.

Pokud se týká světových politiku, jsou dvě ze tří návštěv

věnovány městu Třebíči. V listopadu sem přijíždí rakouský

velvyslanec a v srpnu velvyslanec z USA. Vysočina na návštěvy

zahraničních politiku samozřejmě upozorňuje. Faktem ale je, že

informativní hodnota těchto zpráv je poněkud sporná . Příspěvky se

nezmiňují o tom, jestli je tato návštěva motivována pracovními

důvodv, nebo nikoliv. Podle Vysočiny si rakouský velvyslanec

prohlédl historické centrum města a velvyslanec Spojených států se

zúčastnil židovského festivalu. Květnová jednotka se věnuje

návštěvě delegace politiku a podnikatelů ze Španělska a

Portugalska, kteří přijíždí za účelem prohlídky krajského města z

důvodu zhodnocení možné spolupráce.

1.3.5.f. Rozlišení duležitosti tématu - všechny kategorie52

Politika se nejčastěji stává prvním vedlejším tématem, je tomu

tak v padesáti dvou příspěvcích. Pouze o tři méně představují hlavní

téma. Třicet šest článku pak má politiku coby druhé vedlejší téma.

Dvacet osm a dvacet dva jako třetí respektive čtvrté vedlejší téma.

Osmnáctkrát je politika pátým vedlejším a desetkrát šestým

vedlejším tématem. Coby sedmé vedlejší téma je politika v rámci

kódování hodnocena jedenáctkrát. Jednou se také stává osmým

vedlejším tématem.

52 Tab. Č 6., přfloha C.

47



2. J ih lavské Listy

<, region

92,93% f 6gra .

Místní za řazení jednotek

svět

/ 3,59%ČR
3,48 %

2.1. Místní zařazení agendy

Vybraných dvanáct vydání

Jihlavských listtJ obsahuje celkem

644 otištěných příspěvků . Na zá

kladě těchto příspěvku vznikl ná

sledným procesem kódování sou

hrnný počet 1811 zaznamenaných

jednotek. Regionální tématice se ,-I ---'

z tohoto celku věnuje 1683 jednotek. Šedesát tři jednotek se zabývá

děním v České republice a šedesát pět se vztahuje k celosvětové

problematice.

2. 2. Sumarizace agendy

• Stejně jako ve Vysočině je i v Jihlavských listech majoritním téma

tem kulturní agenda 53
• Je jí věnováno 17,88% prostoru tiskoviny.

Zde bych pouze připomněla fakt, že kultura sestává ze dvaceti devíti

zdravotnictví zemědělství
2,26% 042%

" 'přiroda CJ~
-ekologie L,./
I 2,32% kultura

.>:17,88%

doprava
4,04%

\

politika
e----10,75%

\ sociálnía~ .l personální ~ finance
problematika 10,70%

10,34%

ostatní témata )
6,60%

krininalita •
6 710A vystavba

, o 7,900/ 0

Jihlavské listy - základní kvantitativní proti! vzorku
(100% představuje dvanáct vybraných vydání listu)

sport a volný čas

4,34%
stát ni, n.estátni I

orgamzace,
úřady

5,47%

'--_
hospodářství

6,24% -- '1""---.:~..::

graf 7.

kódovaných kategorií, založených na dvou vyšších proměnných.

Spadají sem tedy jak veškeré obvyklé kulturní akce a příležitosti jako

např. výstavy, kino, divadlo, koncerty a festivaly. Tak také média, ať

53 Viz tab. č 2.1., příloha D.

48



už audiovizuální či tištěná, ale i veškeré společenské události.

Některým kulturním kategoriím je v tiskovině věnováno více prostoru,

jiné se pak omezují na pouhé oznámení o konání dané akce, místní

určení, apod.

Pokud se týká statutu zmiňovaných kulturních událostí, samo

zřejmě drtivě převažuje neutrální podání (250ks).

Zaznamenatelné pozitivní hodnocení se zde nachází třicet

devětkrát, negativně je pak kultura posuzována v devíti případech.

Například se občané města Jihlavy s nevolí dívají na přeměnu

známých jihlavských katakomb, které byly původně přístupné

veřejnosti v mnohem větším rozsahu. Při výstavbě obchodního domu

na hlavním náměstí však dokonce došlo k přeražení několika chodeb

a dnes je již možno nahlédnout pouze do zlomku původní exkurze.

Dalším příkladem negativního hodnocení kulturního tématu je obsáhlý

článek starosty města Třeště, který se ohrazuje proti příspěvku, jež

byl v Jihlavských listech otištěn a který se podle něho nezakládal na

pravdivých faktech. Tento zřejmě vystihoval stanovisko pouze jedné

zúčastněné strany a to stanovisko kraje Vysočina. Odpovědnost za

komplikace týkající se popisovaného problému byla v původním

článku, bez dalšího posouzení informací z druhého zdroje či využití

názoru obviněné strany, přiřknuta městu Třešti. Starosta Třeště se

tedy v podstatě ohrazuje proti postupu novin jako instituce, jež ne

daly prostor k vyjádření druhé straně a dokonce otiskly informace,

které se ani nezakládaly na reálných faktech.

Jako výjimečná událost je kultura označena šestkrát. Je to na

příklad v souvislosti s několikadenními kulturními akcemi pořádanými

v jednom z kulturních center kraje Vysočina, městě Telči, u příležitosti

vstupu České republiky do Evropské unie či při vyzdvižení nadšeného

přijetí horáckého kulturního souboru "Vysočan" v partnerském městě

v Holandsku.

zaměříme-Ii se také na rozlišení dtHežitosti tématu zjistíme,

že sto čtyřicet sedm jednotek bylo zařazeno do skupiny hlavních té

mat. Osmdesát šestkrát se kulturní dění stalo prvním vedlejším té-

49



matem. Dále je j iž zaznamenán zřete l ný pokles. (Druhé vedlej ší 

36ks, třetí vedlejší - 26ks, atd .) .

• Na druhém místě co do užití tématu se nachází na rozdíl od Vyso

činy (sociální a personální problematika) politikaS4 s 10,75% výskytu.

Opět pouze připomenu, že politika je tvořena třemi nezávislými a j ed

ním závislým tématem. Nezávislá, respektive hlavní témata jsou měst

ská, krajská a státní politika a tématem na nich závislým je pohyb

v politice, ve smyslu politických návštěv na mezistátní či vnitrostátní

úrovni. Celkový počet kategorií v rámci této agendy je třicet šest.

Nejsilnější a v podstatě viditelně dominantní zastoupení má

v politické agendě Jihlavských ltstů, mezi nezávislými tématy, kraj 

ská politika. Zabývá se j í sto dvacet dva kódovaných jedno tek .

Jihlavské Listv - základní kvantitativní protil vzorku

tab. 19. Početn í báze - vy"ádřena v počtu jednotek

Kultura 301 Státní nestátní oroanlzace a úřady 92

Politika 181 Sport a volný čas 73

Finance 180 Problematika školství a vzděláváni 58

Sociálnía personální problematika 174 Doprava 68

Výstavba 133 Příroda a ekologie 39

Kriminalita 113 Zdravotnictví 38

Ostatní témata 111 Zemědělství 7

Hospodářství 105

Majoritními příspěvky jsou v rámci kategorie ty, které se vyjadřují ke

krajskému zastupitelstvu, krajským volbám a také politickým

aktivitám kraje Vysočina souvisejícím s Evropskou unií. Městskou

politikou se zabývá třicet sedm kódovaných jednotek. Dvacet tři

z nich se věnuje otázkám městského zastupitelstva. Zbývajících

čtrnáct je rozloženo mezi osobu starosty, obecné příspěvky týkající se

městské politiky a jednotky hovořící o činnosti obecního

zastupitelstva. O státní politice se dočteme pouze ve třech případech.

Toto číslo samozřejmě koresponduje s faktem, že články týkající se

státní politiky na státní či mezinárodní úrovni, které nijak nesouvisely

s regionálním děním, byly ze vzorku pro zřejmou irelevantnost

vyjmuty.

54 Viz tab. Č 2.2., příloha D.

50



V rámci závislých kategorií se nejčastěji dočteme o státních

návštěvách směřujících do kraje Vysočina. Sedmnáct takto kódova

ných jednotek představuje více než devadesáti procentní podíl

z celkového počtu závislých jednotek. Shodně v jednom případě se

příspěvky věnují krajským polltlkůrn navštěvujícím stát a světovým

zástupcům politiky přibývajícím do kraje.

Pokud se týká statutu tématu spadá, souhrnně za obě hlavní

tématické skupiny, sto padesát pět jednotek do skupiny neutrálně

prezentovaných témat. Deset jednotek zaznamenaných jako politicky

kódované příspěvky je možno zařadit do pozitivně podávaných témat,

čtrnáct je pak negativních . Zjištěny byly také dvě výjimečné události.

Jako výjimečná událost bylo hodnocena situace, kdy Kraj

požádal poslaneckou sněmovnu České republiky o provedení změny

zákona o obcích a využil tak možnosti zákonodárné iniciativy Kraje.

Druhou výjimečnou událostí v politickém dění kraje Vysočina je říj 

nové odstoupení vrcholných zástupců magistrátu města Jihlavy. Pri

mátor města a tajemník magistrátu odstoupili pod tlakem obvinění

z "ovlivňování veřejných zakázek radních ODS na radnlď".

Nezávislé kategorie jsou nejčastěji hlavním tématem

příspěvků (63ks), třicet osmkrát prvním vedlejším a třicet jednou

druhým vedlejším tématem. Dále je zaznamenána klesavá tendence.

závislá témata se dominantně objevují na postu hlavním

(7ks), a druhém vedlejším (6ks).

• Co do četnosti je stejně jako ve Vysočině na třetím místě proble

matika řtnancí" s percentuelním výskytem 10,7%. Finanční agenda

se skládá ze čtyř hlavních proměnných - "finance, výdaje za co,

plátce, rozpočet" - které se souhrnně rozdělují do třiceti tří kódova

ných kategorií.

Jako majoritní témata se zde projevují nedostatek financí a fi

nanční ztráty, následována dotacemi a sponzorstvím. Dále pak je

55 Jihlavské ustv, č XV/79, 5. října 2004, str. 2, článek "Zastupitelé města zajímá, jak pravdivá jsou
vznesená obvinění".

56 Viztab. č 2.3., přnoha D.

51



velmi často specifikováno, kdo je investorem, respektive plátcem in

vestičních akcí - převážně je to kraj Vysoči na. Druhým nejčastěj ším

plátcem - zároveň čtvrtým respekt ive pátým majori tním tématem 

jsou města a třetím stát.

Mezi na finance zaměřeným i jednotkami je zaznamenáno VYJI 

mečné rozvržení v oblasti statutu tématu. Neutrální prezentace sice

i zde převažuje (102ks), ale pozitivně je prezentováno čtyři cet dva

jednotek a negativně třicet šest. Poněkud obdobné rozvržení je

možno spatřit pouze u sociální a personální problemati ky. Toto zj iš

tění zřejmě ukazuje na velmi vyhraněné názorové a faktické rozlišení,

týkající se přlspěvků, které do této oblasti spadají.

Finance se dominantně stávají druhým vedlejším tématem, je

tomu tak v padesáti třech případech . Čtyřicetkrát se o nich dočteme

jako o prvním vedlejším tématu a až na třetím místě jsou tématem

hlavním (39ks) . Poměrně často ještě také figuru jí na místě třetího

a čtvrtého vedlejšího tématu (29; 17ks).

• Nad deseti procentní hranicí výskytu se dále ještě pohybuje soci

ální a personální problematika57 s 10,34% užití. Do této oblasti

byly zařazeny dva rů zn é typy proměnných . Hlavní - nezávislé

proměnné - a vedlejší - závislé proměnné . Závislé mohou v tomto

případě opět doplňovat kterékoliv nezávislé téma. Nejsou tedy přímo

vázány pouze ke skupině sociální a personální problematiky. Jde

v podstatě o to, že do této skupiny nejlépe logicky a typově zapadají

a jejich posouzení jako samostatně fungující skupiny by nebylo rele

vantní ani žádoucí. Jsou vždy závislé a doplňuj í jinou stěžejní pro

měnou tak, aby bylo možno přesněji posoudit především kvalitativní

vlastnosti a vyváženost sledovaného prostředí. V sociální a personální

problematice tedy celkově nalézáme třicet dva kategorií, vy

cházejících ze šesti nadřazených proměnných.

Nejčastější výskyt v sociální a personální oblasti zaznamenala

otázka ne/zaměstnanosti. Následují různé typy charitativních počínti

57 Viz tab. Č 2.4., příloha D.

52



a příspěvky věnované osobám na postu vrcholového managementu.

Jihlavské listy se na rozdíl od Vysočiny velmi zřídka věnují bytové

politice. Toto téma je ve Vysočině zmiňováno srovnatelně

s ne/zaměstnaností a dalšími majoritními kategoriemi. Jihlavské listy

jej však použijí jenom dvakrát. Pouze v jednom případě se také

vyjadřují k problematice Rórnů a taktéž jednou k sociálním dávkám.

Dvacet osm jednotek této agendy je prezentováno neutrálně,

devatenáct pozitivně a dvanáct negativně. Opět stejně jako

v případě finanční agendy tu tedy není významná převaha neutrál

ních příspěvků. Sociální tématika je v porovnání s ostatní agendou

více strukturovaná.

Nejvíce jednotek (22ks) je prvním vedlejším tématem zkouma

ných příspěvků. Patnáctkrát se vyskytují v roli druhého vedlejšího

a desetkrát hlavního tématu. Nadále je již zaznamenána pravidelně

klesavá tendence.

• Prvním zástupcem pod hranicí deseti procentního výskytu je

agenda výstavby s 7,9%. Celkový počet sto třiceti třech jednotek je

mezi dvě hlavní oblasti výstavby rozložen následujícím poměrem.

Předmětu výstavby se věnuje osmdesát dva kódovaných jednotek

a tomu, kdo stavbu realizuje padesát jedna jednotek. Obě hlavní té

mata dohromady se skládají ze dvaceti třech kategorií .

• Sto třináct jednotek, tedy 6,71% se věnuje oblasti kriminality.

Všech deset kategorií zde našlo své opodstatnění, i když některé se

samozřejmě vyskytovaly v převažujícím a jiné v minoritním počtu .

• Agendu ostatních témat" tvoří v Jihlavských listech skupina sto

jedenácti kódovaných jednotek, což odpovídá 6,6% výskytu v rámci

sledované tiskoviny. Na základě kódovací knihy je tato agenda

založena na dvaceti dvou kategoriích. V konečném výsledku však

58 Tab. Č 2.5., příloha D.

53



v rámci Jihlavských listtJ nenašli všechny tyto kategorie své

uplatnění a došlo ke sdružení do patnácti konkrétních využití.

Dominantním tématem se jeví být názory a zážitky s dvaceti

osmi kódovanými jednotkami. Názory a zážitky najdeme v každém

vydání novin kromě vydání prosincového. Následují významná

ocenění a významná výročí (14; 10ks). O velké rozmanitosti této

skupiny svědčí také to, že pouze tři z patnácti kategorií jsou nad

hranicí, respektive těsně na hranici, deseti výskytů v průběhu

kalendářního roku. Jejich součet představuje necelou polovinu

celkového počtu jednotek, jenž do této skupiny patří. "VětšP'

polovina je rozložena mezi dvanáct zbývajících kódovaných kategorií,

které zůstaly pod zmiňovanou hranicí.

Převážná většina této agendy je přiřazena k neutrálně

prezentovaným tématům (79ks). Pozitivních je sedmnáct jednotek,

konkrétně osm z tohoto počtu je směřováno ke kategorii "významná

oceněni". Negativních jednotek bylo zaznamenáno dvanáct. Zde je

třeba zmínit, že pět výskytů je věnováno "úmrtP', což je kategorie,

která je v rámci kódování primárně posuzována coby negativní

událost. Zajímavé ale je, že čtyři negativně podávané jednotky patří

mezi "názory a zážitky" a tři do "příspěvktJ čtená řů". V podstatě je

tedy možno konstatovat, že zaznamenané negativní zabarvení přichází

výlučně od "vox populi". Zjištěny byly také čtyři výjimečné události,

z nichž tři se věnují "významným oceněním" a jedna zoologické

zahradě v Jihlavě.

Co se týká rozlišení důležltosti tématu, tak se ostatní témata

přednostně vyskytují v roli hlavní (63ks). Dvacet čtyřikrát v první

vedlejší a sedmnáctkrát ve druhé vedlejší.

• 6,24% jednotek se věnuje oblasti hospodářství, to konkrétně

představuje sto pět kódovaných prvků, Skupina hospodářských témat

je tvořena dvěma nadřazenými celky. Jsou to hospodářství a služby,

54



dohromady sestávající z patnácti kategorií. Konkrétně je padesát šest

jednotek věnováno hospodářstvía čtyřicet devět službám.

• K agendě státních a nestátních organizací a úřadů " se vzta

huje celkem devadesát dva jednotek, což představuje percentuelní

podíl na celku ve výši 5,47%. Tato agenda na základě kódovací

knihy sestává ze čtrnácti kódovaných kategorií. Vzhledem k velmi

nízkému výskytu některých z nich v rámci Jihlavských listtJ nakonec

ne všechny našly konkrétní místo ve výzkumném výsledku. Některé

kategorie musely být při konečné sumarizaci zařazeny do skupiny

jiných institucí a úřadů.

Tématem s nejvyšším zaznamenaným výskytem jsou v rámci

této agendy městské úřady s dvaceti třemi kódovanými jednotkami.

Následují se shodným počtem sedmnácti užití jiné instituce a úřady

a policie ČR. Třináctkrát se ještě dočteme o aktivitě a práci

krajského úřadu. Všechny ostatní kódované kategorie se pak již

vyskytly méně než desetkrát v průběhu roku .

Padesát sedm jednotek je neutrálních, dvacet jedna pozitivních

a třináct negativních. Objevila se tu jediná výjimečná událost. Statut

výjimečné události byl tentokrát přisouzen práci týmu zaměstnanců

technického odboru městského úřadu v Třešti, který dokázal získat

dvě významná ocenění na národní přehlídce propagačních turistic

kých materiálů. Jako obzvlášť výjimečný tu byl vyzdvihován fakt,

že se jednalo o v rámci České republiky jediný amatérský tým, který

uspěl v silné konkurenci profesionálních účastníků.

Pokud se zaměříme také na rozlišení důležitosti tématu, tak

je možno konstatovat, že z výsledků kódování vyplývá, že čtyřicet

pět jednotek bylo zahrnuto mezi hlavní témata, dvacet mezi první a

šestnáct mezi druhá vedlejší témata. Objevují se ještě třetí, čtvrté a

páté vedlejší témata.

59 Tab. Č 2.6., příloha D.

55



• Sportu a volno-časovým aktivitám se věnují 4,34% agendy

Jihlavských ltstů, což je konkrétní počet sedmdesáti třech j ednotek.

Tato tématika vychází z dvaceti pěti kategorií, které byly p ři konečné

sumarizaci, pro lepší přehlednost, sdruženy do deseti

zaznamenaných skupin.

• Problematika školství a vzděláván í je tématem 4,04%

zkoumaného obsahu této tis koviny . Zabývá se j ím šedesát osm

jednotek kódovaných na základě deseti kategorií.

• Shodné procento jednotek jako v případě Jihlavských listtJ se

zabývá také dopravní problematikou Go• Obraz této agendy vznikal

na základě původnich jedenácti kategorií, které byly všechny

nakonec pro účely výzkumu zachovány i přesto, že například

nákladní dopravě a cvkllstůrn byly věnovány pouze dvě kódované

jednotky. Jejich zachování považuji za nutné, protože vmístění do

jiné kategorie by v tomto případě způsobilo ztrátu důležité

informace, která vypovídá o přístupu Jihlavských listtJ k této

problematice.

V celkovém součtu převažuje téma osobní dopravy, které je se

sedmnácti zároveň jedinou kategorií nad hranicí deseti výskytů

v průběhu roku. Zbývajících padesát jedna výskvtů je rozděleno

mezi ostatních deset kategorií.

Zajímavé je , že nejčastěji se oblasti dopravy věnuje zářijové

vydání novin a to celkem čtrnáctkrát. Následující první nejbližší je

s devíti zaznamenanými výskyty měsíc únor, kde by tuto tendenci

ovšem vzhledem k ročnímu období a obvyklému zimnímu počasí

v tomto regionu bylo možno do určité míry předpokládat. Podíváme

li se blíže na zářijové vydání zjistíme, že první čtvrtek v měsíci září

došlo k vážné dopravní nehodě cisterny převážející vysoce hořlavou

látku. Vzhledem k tomu, že k nehodě došlo v obávaném úseku dál

nice Dl, na 121km ve směru na Prahu, opět to otevřelo diskusi

60 Tab. Č 2.7., přfloha D.

56



o bezpečnosti a technické upravenosti tohoto místa. Několik dalších

příspěvků tedy přímo navazovalo na tuto událost. Zároveň se zvýšil ve

výtisku počet jednotek týkajících se dopravy, které ale s nehodou

cisterny nijak nesouvisely.

Je tedy dost možné, že veřejná diskuse spolu se všeobecným

zájmem obyvatel regionu o závažnou nehodu cisterny, podnítily vznik

určitého jevu. Pod tlakem okamžité reality komunikační součinnosti

regionálního prostředí, vyhledávají a zařazují Jihlavské listy vyšší

počet příbuzných příspěvků. I přesto, že tyto příspěvky přímo

nesouvisí s konkrétní jednotkou, která takové chování vyvolala.

Jednotky týkající se dopravní oblasti mají poněkud neobvyklý

vývoj ve výzkumu statutu tématu. Převažují sice neutrálně

prezentované příspěvky (39ks), ale jsou následovány dvaceti čtyřmi

negativními jednotkami. Pouze pět je pak podáváno pozitivně.

Dopravní agenda se nejčastěji stává prvním vedlejším tématem

a to ve dvaceti dvou případech. Hlavním tématem je sedmnáctkrát,

druhým vedlejším třináctkrát. Kódována je ještě jako třetí, čtvrté

a páté vedlejší téma.

• Příroda a ekologie61 představuje v posloupnosti výskytu třinácté

téma kódované v rámci Jihlavských listtJ. Jeho výzkum je založen na

třech vyšších proměnných, kterými jsou "ekologie", .pcčasř' a

"energie". Tyto se celkově skládají z dvaceti kategorií. Nejvyšší podíl

na agendě zde nese ekologie, které se věnuje dvacet tři jednotek,

počasím se zabývá devět a energiemi sedm jednotek. Souhrnný sou

čet pak představuje 2,32 procentní podíl na celkové agendě Jihlav

ských listtJ.

Přestože pocasi se věnuje méně jednotek, než ekologii,

v celkovém hodnocení dominují, protože všech devět se zabývá ne

příznivým či chladným zimním počasím a byly tedy souhrnně vloženy

do kategorie nepříznivé počasí. Druhým nejčastějším tématem je tří-

61 Tab. Č 2.8., příloha D.

57



dění odpadů, za kterým následují příspěvky týkající se ekologie

v obecné rovině. Ostatní kategorie se nevyskytovaly v průb ěhu roku

více než čtyřikrát.

Pokud se týká statutu tématu, řadí se tato agenda svým vý

vojem mezi většinový průměr. Převaha neutrálních j ednotek (25ks),

šest pozitivních a osm negativních.

U rozlišení důležítostl tématu je možno vysledovat

sestupnou tendenci. Hlavním tématem je přírodní a ekologická

agenda čtrnáctkrát, prvním vedlejším třináctkrát, druhým desetkrát.

Jednou se také objevuje jako třetí a jako čtvrté vedlejší téma.

• Zdravotnictví62 je posledním tématem s poměrně silnou základ

nou. Vychází z dvanácti kategorií a svými třiceti osmi kódovanými

jednotkami představuje 2,26% podíl na celkovém obsahu Jihlavských

listť). 31,5% této agendy se zabývá zdravotnictvím jako takovým a

68,5% hovoří o zdraví, respektive nemocech.

Majoritními jsou jednotky týkající se nemocnice Jihlava, těch je

celkem deset. Dále si osmkrát přečteme rady pro zdravý život a šest

krát se dozvíme o práci rychlé záchranné služby. Ostatní kódované

jednotky zůstaly pod hranicí pěti výskytů za rok.

Dvacet pět z posuzovaných jednotek je neutrálního rázu, čtyři

jsou pozitivní a devět negativních.

Pokud se týká rozlišení diHežitosti tématu stávají se pře

vážně hlavním tématem a nadále zaznamenávají klesající tendenci.

• Zemědělstvím63 se zabývá pouze sedm kódovaných jednotek.

Celkově vychází tato skupina ze šesti kategorií, uplatnění jich našlo

62 Tab. Č 2.9., příloha D.

63 Tab. Č 2.10., příloha D.

58



ovšem jenom pět. Podíl na obsahu Jihlavských listtJ je v tomto

případě méně než jedno procento (0,42%).

Jedinou častější kategorií je sklizeň se třemi výskyty, ostatní

kategorie byly zaznamenána pouze jednou.

Šest jednotek je neutrálních, jedna negativní. Šest vystupuje

coby hlavní a jedna jako druhé vedlejší téma.

2.3. Tématická specifikace

:2 . .J . 1. Výstavba

2.3.l.a. Základní rozvržení agendy

Jak je patrno z následujícího grafu, majoritním tématem

Výstavba - záldadní rozvržení agendy

Bezbariérová
výstavba

~O,75%

Stavbu reaUzuje
rrěsto 17,29%

Dopravní
výstavba
16,54%

. Jiný realizátor Výstavba
Výstav.?a stavby 2,26°/'5 \ečnostl

sportovi št [/1 Po ,
3,76% V I~kU 2,26%

t vbu realizuje Výs. školských Stav,bu ealiz~
soukromá osoba zařízení " stat 0,75%

4,51% 1,50% \

Výstavba eko- Bytová výstavba
přírodních 3,76%

staveb 4,51° ·

Výstavba ku .____
za ř íze n i 5,26%

Stavbu realizujeJ J /
kraj 5,26% Re~nstrukce

] iné stavby kulturnlch objektů

8,27% Stavbu reaUzuje a památek
obec9,02% 9,02%

graf B.

v oblasti výstavby se jeví být kategorie zabývající se městy v pozici

realizátora stavby. Jihlavské listy jí věnují 17,29% prostoru v rámci

této agendy. Druhou nejsilnější kategorií je dopravní výstavba, která

se objevuje v 16,54% obsahu, zaměřeného na výstavbu. To tedy

znamená, že více než třetina všeho materiálu vyjadřujícího se o vý

stavbě je rozdělena mezi tato dvě hlavní témata. Jsou tedy beze

sporu tématy velmi dominantního rázu. V podstatě ukazují zřetelně

na skutečnost, že v oblasti výstavby je v kraji Vysočina - pohledem

Jihlavských listtJ - za prvé nejdůležltějšř podíl měst na budování

a upravování prostředí pro život občanů. A za druhé, snaha o řešení

59



velmi zatížené dopravy v Kraji, který leží v centru České republiky a

protíná jej jedna z nejfrekventovanějších dálnic.

Třetí nejčastěji zmiňované téma je již pod hranicí deseti

procent výskytu . Jedná se o rekonstrukce kulturních objektiJ a

památek. Se shodným percentuelním podílem, 9,02%, následuje

obec, jako realizátor staveb. Zde se objevuje druhý majoritní

předmět výstavby. Jsou jím stavby souhrnně zařazené do kategorie

jiné stavby. Jedná se o realizace staveb, jež pro svou spektrální

rozmanitost nebylo možno zařadit do samostatné cílové skupiny.

Zároveň ale je třeba v rámci výzkumu poukázat na fakt, že stavební

aktivity v kraji Vysočina jsou poměrně velmi pestré a zabývají se

mnoha rozličnými činnostmi.

Zcela stejným podílem 5,26% se na Vysočině výstavbě věnuje

Kraj - stavbu realizuje kraj, budují se nová kulturní zařízení a rekon

strukcí prochází městské objekty.

Další kategorie již zůstaly pod hranicí pěti procentního výskytu

v rámci sledované oblasti. Ve 4,51% přfpadů se staví ekologické

a přírodní stavby. Shodný percentuální výskyt byl zaznamenán také

u soukromých osob, coby investorů staveb. Opět rovným poměrem,

ve 3,76% kódovaných jednotek se v kraji Vysočina z pohledu Jihlav

ských list(j, staví bytová výstavba a sportoviště.

Shodný výskyt mají také jiný realizátor stavby a výstavba

společnosti, podniku. Obě tyto kategorie se vyskytují ve 2,26%

jednotek. Výstavbě školských zařízení se Jihlavské listy věnují

v jednom a pů: procentu přlpadů a zcela v závěru výsledků kódování

zůstali bezbariérová výstavba a stát v roli stavitele (0,75%).

• Srovnání s agendou Vysočiny

Ráda bych na tomto místě uvedla zajímavé srovnání s agendou

Vysočiny. Tyto dvě tiskoviny se v dané oblasti totiž velmi rozchází.

Město v roli realizátora stavby se ve Vysočině objevuje pouze ve

3,81% jednotek. Dominuje sice rekonstrukce městských staveb

(24,29%). Jednotky jsou ale evidentně prezentovány způsobem, jež

nedává zřetelně znáti že město je v tomto případě zároveň tím, kdo

stavbu realizuje. A nebo jím skutečně není.

60



Časová osa

u
'O :rl

~ a c c c c Cll cCllE E Cll

~ ~
lc C 10 C

c: Cll §- 'U;j! c )~ :J ' Cll ' 10 i2' :J ~ .8 N
~ e.0'0 .8 = c.

tab. 20.
Stavbu realizuje město 5 1 1
Dopravnívýstavba (silnice, obchvat,

Ipěší železnice) ~ 1 ~ i. :1 1
Rekonstrukcekult. objektll a pamá tek 1 1 1
Stavbu realizuje obec 1 ~ 1 1 1
Jiné stavby 1 1 1 1 ~

Stavbu realizuje kraj ~ 1 1 1
Výstavba kulturních zařízení 1 1 1 1
Rekonstrukce městských objektů 1 1 1 1 1
Stavbu realizuje soukromá osoba 1 1
Výstavba eko- přírodních staveb 1 1
Bvtová VÝstavba
Výstavba sportoviště 1 1 1
Jiný realizátor stavby 1
Výstavba společnosti podniku 1
Výstavba školských zařízen í 1 1
Stavbu reallzuíe stát 1
Bezbariérová výstavba 1
Celkem 13 1511 l1U 1(1~ 1(115 213

Na druhé pozici se v obou tiskovinách shodně objevuje dopravní

výstavba (15,24%). Třetí a čtvrtá pozice se také shoduj í.

Markantní rozdíl je v problematice bytové výstavby . Vysočina jí

věnuje 10,48% prostoru, zatímco Jihlavské listy ji posunují na úroveň

výstavby sportovišť (3,76%). Toto maže být zp ů sobeno skutečností,

že Vysočina vidí bytovou otázku ze širšího hlediska. Na rozdíl od

Jihlavských tistů, které problém bydlení vzhledem k větším

možnostem krajského města tolik nepociťují.

Další velký rozdíl je v tom, kolikrát se Jihlavské listy zmiňují o

bezbariérové výstavbě. Je to totiž pouhých t ři čtvrtě procenta.

Vysočina se tomuto tématu naopak věnuje ve více než třech

procentech jednotek.

2.3.l.b . vývoj v čase

Při pohledu

na časovou osu

zjistíme, že

nejvíce prostoru

bylo stavebním

aktivitám věno

váno v měsíci

červnu. Tehdy se

čtenář mohl o

různých

tématech, která

souvisí s vý

stavbou dozvě

dět v osmnácti

případech. Dále se toto téma zvysené pozornosti těšilo v měsících

březnu, srpnu a říjnu. Podle výsiedků výzkumu se pravděpodobně

nejméně stavělo v lednu a listopadu. Do těchto dvou novinových

vydání se vešly pouze dvě kódované jednotky, zabývající se stavbou

či souvisejícími otázkami.

Nenašla se žádná kategorie, která by se objevila v každém jed 

nom vydání novin. Vyjma ledna a listopadu figuruje ve všech ostat-

61



Statut tématu

E '2 ]
~:fj
:J ON

~~ g
tab. 21.

c:

Stavbu realizuie město 1 c 1
Dopravní výstavba (silnice, obchvat,
IpěŠí železnice) 1 1

Rekonstrukce kult. obíektů a oamátek ~ 3
Stavbu realizuie obec S
Jiné stavbv f 3
Stavburealízuíekraí A 1
VÝstavba kulturních zařízení A 1
Rekonstrukceměstských obíektů c

Stavbu realizuiesoukromá osoba A

Výstavba eko-ořírodních staveb 3
Bytová VÝstavba 4

VÝstavba soortoviště 1 4
Jimi realizátor stavby 1 1 1
VÝstavba soolečnosti podniku 1
VÝstavbaškolskÝch zařízení 1 1
Stavbu realizuie stát 1
Bezbarlérová v0.rravba 1
Celkem 7~ 4B io

ních výtiscích město, coby proveditel stavby. V únorových novinách

dokonce pětkrát. Často se objevuje také dopravní výstavba (nejvíce

v měsících únoru a dubnu - čty ři krá t) a rekonstr ukce kultu rních

objektů a památek. Zajímavé je, že v některém výtisku se kategorie

neobjeví ani jednou a jiné vydání se jí věnuje hned několi krát.

2.3.1.c. Statut tématu

Více než padesát procent jed

notek je prezentováno neutrálním

způsobem, U většiny kategorií ne

utrá lní podání převažuje nad ostat

ními typy.

Kraj Vysočina v pOZICI prove

ditele stavby je však prezentován

převážně pozitivně. Stejně je tomu

pokud stavbu realizuje soukromá

osoba. Více jednotek j e v těchto

případech primárně pozitivních než

je těch neutrálních. Velmi pozitivně

je také přistupováno k bytové vý

stavbě a k výstavbě sportovišť. Zde

je neutrá lně prezentována jedna jednotka a čtyři jsou profilovány

pozitivně .

Negativní pohled nepřevažuje u žádné z kategorií. Přeci jen

poněkud více negativní pozornosti je věnováno problematice dopravní

výstavby, která z celkových deseti negativně podávaných jednotek

zabírá tři.

Zajímavé je také to, že jak již bylo řečeno výše, bezbariérové

výstavbě je věnována skutečně minimální pozornost. A jediný pří

spěvek, který se k ní v rámci Jihlavských IisttJ vyjadřuje je negativní.

Článek hovoří o tom, že třebíčské charitě chybí finance na rekon

strukci stacionáře pro seniory a zdravotně a mentálně postižené.

Pokud se peníze podaří sehnat, teprve poté v tomto stacionáři

vznikne bezbariérové prostředí pro život a práci.

62



Rozlišení dOležitosti tématu
~ ~- ;V; ~

..- 'aJ~ 'OJ "ijj'c->"0 - '2 '2co Cl) ~ >:c =>: >

tab. 22.
-< ....,j"'; .;

Stavbu realizuje město H 1
Dooravní výstavba ~ 1C ~

Rekonstrukce kult. objektů a památek [ 5 1 1
Stavbu realizuie obec 3
Jiné stavbv ~ f 1
Stavbu realizuie kraj [ 1 1
VVstavba kulturních zařízení 3 1
Rekonstrukceměstských obiektll 4 1
Stavbu reallzuie soukromá osoba [ 1
VVstavba eko-ořírodních staveb 1 3
Bytová výstavba 1
VVstavba soortoviště ~ 1
Jimí realizátor stavby 1
Výstavba společnosti oodniku 1
Výstavba školských zařízení .I.

Stavbu realizuie stát 1
Bezbariérová VÝStavba 1
Celkem 6:1 46 la 7 1

2.3.1.d. Rozlišení dtlležitosti tématu

Hlavním tématem se výstavba stává ve 47,06% obsahu Jihlav

ských listtJ. Toto konkrétně obnáší šedesát jedna kódovaných j ed

notek. Prvním vedlejším téma tem se tato agenda stává ve 33,82%

p řípadů. 13,24% je ještě možno p řiřad i t ke druhému vedlejšímu té 

matu . Dále je j iž tendence výskytu velmi klesavá.

Sedm jednotek, což je

v daném poměru asi 5,15% se

objevuje na postu třetího ved

lej šího tématu a soukromá

osoba v roli realizátora stavby

se také ještě vyskytuje jako

čtvrté vedlej ší téma. Podíváme

li se na toto rozlišení podrobně

zjistíme, že hlavním tématem se

nejčastěji stává "stavbu rea

lizuje město" . Jedná se o celých

osmnáct jednotek, jež se této

problematice věnují. Prvním

vedlejš ím tématem j e nejčastěji

dopravní výstavba, jež je zároveň i nejvíce využívanou kategor ií na

postu druhého vedlejšího tématu. V případě dopravní výstavby tedy

převažuje výskyt v roli vedlejších témat. Hlavním se stává méně.

Bylo dokonce odhaleno několik kategorií, které se objevují pouze

jako vedlejší téma a nikdy nejsou prvotním námětem článků, Jedná se

o výstavbu kulturních a školských zařízení, výstavbu sportovišť a

rekonstrukce městských objektů.

2.3 .2 . Kriminalita

2.3.2.a. Základní rozvržení agendy

U této proměnné je patrné, že jak prvotní kódování kriminální

agendy, tak i následné zařazování kategorií do skupin je zde čitelnější

a přehlednější. Sledované jednotky jsou z kvalitativního hlediska

méně rozmanité a lze je přesněji přiřadit k dostupným kategoriím. To

tedy znamená , že se vyskytuje méně samostatných jednotek, které

63



nelze zařadit nikam jinam, než do v pod sta tě velmi obecné kategori e

"ostatní témata".

graf9.

Výtržnosti Vraždy
6,19% 4,42%-\

/ Sebevraždy~
/ 2,65°0 zJr"F7i

.---1-~'
Ublíženína

'--_- ohřešování zdraví
Dopravní 1,77% 3,54%

nehody 34%

KrádežeJ
26%

O tní Hospodářská
sta ni krl lit

kro • lit Imna a
mna a, 6 190;'
7,08% ,o

Kriminalita - základní rozvržení agendy

Pozár
7,96 u/o ........

Na rozdílení četnosti v agendě kriminality, se nejvvznamnej si

měrou podílí dvě kategorie. Třicet čtyři procent je dnotek, týkaj ících se

kriminality je věnováno dopravním nehodám. Druhý největší podíl

zaujímají krádeže s dvaceti šesti procenty.

Zbývajících čtyřicet procen t prosto ru je velmi rovnoměrně roz

děleno mezi ostatní kategorie, vyjímaje ublížení na zdraví, sebevraždy

a pohřešování osob.

Mírnou převahu vy 

kazují požáry, ji miž

se Jihlavské listy

zabývají v necelých

osmi procentech

p řípad ů. Těsně nad

hranicí sedmi pro

cent užití se nachází

ostatní kriminalita . Shodně po 6,19% mají hospodářská kriminalita a

výtržnosti. Poměrně vysoké je také procento vražd, je jim věnováno

4,42% prostoru této tématiky. K ublížení na zdraví se noviny vyjad řují

ve 3,54% příspěvků týkajících se kriminality. Dle výsledků kódování

Jihlavských listtJ se velmi zřídka vyskytujícím jevem zdají být sebe

vraždy a naprosto ojediněle dochází k pohřešování osob.

2.3.2.b. vývoj v čase

K největšímu počtu

dopravních nehod dochá

zelo v měsíci září. Zvýšený

počet nehod byl

zaznamenán ještě v dub

nu. Klidnějšími se kupo

divu jevily být zimní mě

síce. V podstatě se výskyt

dopravních nehod v rámci

Casová osa

c: .... c: c: c: c:

~ ~
"O :rl

Ql o ~~ 2:l Ql Je: [i ~ .~"O c: >Q) c: 1S iE o o
~ ' :l . .... :l

~ ~ ~ 5..0 "0
~

tab. 23.
Dooravní nehody J I. < ~ ( c

Krádeže 1 1 1 11
Požár li. 1 1
Ostatní kriminalita 1 1 1
Hosooo ářské kriminalita 1 1
VÝtrŽnosti 3 1 1
Vraždy 1 1
Ublížení nazdraví 1 1
Sebevražda 1 1
Pohřešování 1
Celkem 10 6 610 I! 7 9 7 1:111 919

64



Statut tématu

'č 'č
.- '/0
s.5t;:ro > :P aJ o

.b :P
/O E:ro

~ 'N Sl' .- "OaJ 8.c c :~ ~

tab. 24.
Dopravní nehody 131
Krádeže 1 2 1
Požár q

Ostatní kriminalita 3 1
Hospodářská kriminalita
VÝtržnosti
Vraždy 1 4

Ublížení na zdraví 4

Sebevražda 1

Pohřešování 1 1
Celkem 11 596 1

jednoho novinového vydání stabilně pohybuje ve vyšších hodnotách .

Pouze únor a květen zaznamenává jen jednu dopravní nehodu.

Druhá kategorie, která se prolíná celým kalendářním rokem,

jsou krádeže. K markantně zvýšenému počtu krádeží docházelo

v prosinci. Jinak se v průběhu roku objevuje minimálně jedna krádež

každý týden.

Zvýšená kriminalita a tedy i zájem Vysočiny o toto téma je sle

dovatelná také v září, říjnu a především v prosinci. Naopak nejklid

nějšími měsíci, pokud se týká kriminality se jeví být únor a březen.

Zajímavé je zjištění, že přelom roku a s ním související události

mají pravděpodobně skutečně určitý psychický dopad na obyvatel

stvo. Byl zde totiž zaznamenán zvýšený počet vražd, sebevražd a také

ublížení na zdraví. Dvě vraždy byly kódovány v lednu, jedna

v prosinci. Stejně tak došlo v lednu a prosinci k sebevraždám. A dvě

ze čtyř ublížení na zdraví se odehrála také koncem roku.

Celkově je z výsledků kódování vzorku patrné, že k největšímu

rozlišení kriminality došlo v měsíci květnu. Bylo zde kódováno sedm

různých kategorií. Z pohledu matematické logiky by za nejnebezpeč

nější měsíc mohl být považován prosinec. Celkový počet kriminálních

činů je zde ale významně navýšen vysokým podílem krádeží.

2.3.2.c. Statut tématu

Je poměrně logické, že kvalita sta

tutu tématu se u kriminality posouvá od

dosud nejpoužívanějšího neutrálního po

hledu, k vyjádření negativity.

Objevuje se zde i jednotka klasifi

kované jako mimořádná událost. Jedná

se o kriminální čin krádeže. Došlo

k vykradení speciálního invalidního vo

zíku, který pro svou přepravu nezbytně

potřebuje od dětství postižená mladá

dívka. Příruční kapsa tohoto vozíku, byla vykradena během několika

minut, kdy zůstal zaparkován před obchodem. I když tomuto činu

65



Rozlišení důležitosti tématu

~
' - )(ii ;U;

. - Q) ~F 'vc -

~
> 'O - ~
'" Q) ~ >1: :o:

..... !'lM v
tab. 25.
Dopravní nehody 24 II ~

Krádeže 23 li 1
Požár ~

Ostatní kriminalita ~

Hosoodářská kriminalit: 1 3 1
VÝtrŽnosti 1
Vraždy 3 L

Ublížení na zdraví 1 1
sebevražda 1 1 1
Pohřešování L

Celkem 63 2SlS 73

není věnován nija k rozsáhlý člá nek, řa dí ho do kategorie výjimečných

událostí způsob prezentace. Již nadpis je koncipován tak, aby byl člá 

nek nepřehlédnutelný : "Vykrást invalidní vozík může jen lidská

.zrůda" ,, 64.

Jako pozitivní jsou, v rámci kriminality, hodnocena na příkla d

krajskými zastup iteli schválená pravid la pro poskytování dotací u rče

ných na nákup prostředk ů pro technickou ochranu nemovitého ma

jetku obcí. Pozitivně je posouzen také speciální odborně vedený pod

půrný program pro mladistvé delikventy, který jim má, společně

s působením jejich rodiny a okolí, pomoci k návratu do běžného ži

vota.

2.3.2.d. Rozlišení dťJležitosti tématu

Agenda kriminal ity se majoritně řadí

mezi hlavní témata přlsp ěvků , které se jí

zabývají. Je tomu tak v šedesáti třech

případech, což představuje asi padesát

šest procent z celku .

To opět dobře ukazuje , že tématika

kriminality je velmi strukturovanou a

přesně separovanou oblastí. Přibližně

dvacet dva procent jednotek se objevuje

jako první vedlejší téma.

Třináct procent obsahu se stává druhým vedlejším tématem.

Šest procent příspěvků věnujících se kriminalitě se profiluje coby třetí

vedlejší téma. Je tedy doplňující informací k hlavnímu tématu

příspěvku, které mu předchází. Ve třech procentech přlpadů, což

představuje již pouhé tři články se kriminalita stává čtvrtým vedlejším

tématem.

2.3.3 . Hospodářství

2.3.3.a. Základní rozvržení agendy

Agenda zabývající se hospodářstvím a službami se nejčastěji

obrací ke službám občanťJm v rámci obcí. Této kategorii je věnováno

64 Jihlavské listy, č '1:'//55, str. 3.

66



23,81% prostoru rozděleného v rámci hospodářské agendy. Pří

spěvky, které se do ní řadí se vyjadřují například o síťovém zabezpe

čení obcí, ve smyslu kanalizace, plynofikace či elektrifikace sídel.

Nebo o zavádění městské hromadné dopravy do menších obcí. Čas

tými tématy se stává také umístění školy, mateřské školky či základ

ních služeb a nákupních možností v dostupné blízkosti. Spadá sem

také mimo jiné otázka nakládání komunálním odpadem a jiná po

dobná témata. Tato kategorie je zřejmě tak silná také proto, že

v Jihlavských listech dostávají prostor k vyjádření ústy svých starostů

menší obce. Ty se pochopitelně snaží o přilákání mladých rodin. Často

tedy dochází k popisování stavu a nabídky služeb v jednotlivých sídel

ních míst.

19,05% příspévků se věnuje regionálním společnostem. Čtenář

se dozví informace o místních podnikatelských subjektech, jaká je

jejich produkce, kolik lidí zaměstnávají, čím se zabývají apod. Jihlav

ské listy také poskytují prostor majitelům soukromých firem pro před

stavení jejich zaměření, osvětlení toho, co je vedlo k podnikání,

s jakými se potýkají problémy, kde je najdeme či co nabízejí. Do

čteme se také o privatizaci městských podniků apod.

Na práci a pomoc hasičCJ se zaměřuje necelých deset procent

jednotek. Zde se nejedná pouze o zásahy při požárech, ale také do

poručení a rady hasičů ohledně instalace a revize topných zařízení.

Zásahy při dopravních nehodách, úniku plynu či nebezpečných látek

Hospodářství- základní rozvržení agendy

Region. spol. v ~
Obecně k souvislosti s EU VLahraniční spol.

hospodářství 3,81% v regionu
3,810/0 0,950/0

G~ Služby v rám í

~ obd23,B1%

\

<, Regionální
I ~společnosti

Praee, pormc 19 OsolÍ
hasičO 9,52% ' o

Majetkové
přesuny

4,76%

Jiné typy
služeb

občanllm\
6,67%

Infrastruktura
6,67%

ROZVOj~
regionu /
6,67% KKV ~ I

6,67%

Cestovní ruch
7,62%

graf10.

67



časová osa

ai e e e :rl e "O :rle ... e ItlaJ o aJ
~ ~

e aJ le aJ c. e
N .o

~ ~ .~ ·Ul1) .§ >~ :l
~~ iE'~ e.o "O

~ c.tab. 26.
Služby v rámci obcí 1 L. ť ~

Regionální společnosti 1 4 1 ~

Práce a pomoc hasičll 1
Cestovní ruch 1 1 L. 1 1
Krajská knihovna VVSQČlny 1 1 1 1 1
Rozvol regionu 1 1 1 1
Infrastruktura 1 1
Ostatní typy služeb občanllm 1 1 1
Maietkové přesunv 1
Obecně k hosPOdářství 1 1
Regionální spol.v souvislosti s EU
Zahraniční společnosti v regionu 1
Celkem 1 4 Ul 510 10 6 1410 1414 7

do vody nebo ovzduší. Jsou zaznamenány také akce na záchranu topí

cích se zvířat aj.

Cestovnímu ruchu je věnována pozornost v 7,62% případ ů.

Ke vzácné shodě došlo u čtyřech kategoriích. Jiné typy služeb

občanCJm a krajská knihovna vysočiny z oblast i služeb a rozvoj regi 

onu a infrastruktura z oblasti hospodářství. Všechny tyto čtyři kate 

gorie se v textu věnujícímu se službám a hospodářství objevují

v 6,67% případů.

Zbývající čtyři kódované kategorie již zůstaly pod hranicí pěti

procentního užití. Jedná se o hospodářskou kategorii majetkové pře

suny (4,76%), která se zabývá například privatizací městských bytCJ či

jakýmikoliv koupěmi, prodeji nebo převody majetku . Obecně

k hospodářství a o působení regionálních společností v souvislosti

s EU, se vyjadřuje 3,81% materiálu souvisejícího s hospodářstvím. A

Zcela minoritním podílem se profilují zahraniční společnosti v regionu

(0,95%).

2.3.3.b. vývoj v čase

Hospodářské tématice se shodně nejvíce věnují měsíce srpen,

říjen a listopad. Nejméně se k hospodářství a službám dočteme

v lednu a únoru.

Sedm m ěsíců v prů-

běhu roku se tímto

tématem zabývá

minimálně

desetkrát, pět mě

sřců pak méně než

desetkrát. Znatel

nou výjimkou je

v podstatě pouze

leden, který se

hospodářství téměř zcela vyhnul, jen jednou se zmínil obecně o hos

podářství. Služby se zde neobjevují vůbec,

Přestože nejvíce jednotek kódovaných v rámci této agendy se

zaměřuje na služby v rámci obcí, nenajdeme tuto kategorii v každém

68



Statut tématu

E 'e '~

Il É D

tab. 27. ~ 8 ~
c:

Služby v rámd obcí 1~ 9 1
Regionální společnosti 11 E
Práce a pomoc hasi čů 5 ~

Cestovní ruch I 1
Krajskáknihovna Vysočiny E 1
Rozvoj regionu E 1
Infrastruktura f 1
Ostatní tvov služeb občanům 5 1 1
Majetkové přesuny ~ 1
Obecně k hospodářství 1
Reoionální spol. v souvislostis~ ~

Zahraniční společnosti v regionu 1
Celkem 73 2 1(1

novinovém výtisku. Vyhýbají se jí oba měsíce přelomu roku a také

květen. Naopak velmi frekventovanou je v b řezn u, kdy se objevuj e

celkem šestkrát. Tyto člán ky j sou umístěny v různých částech tisko

viny, většinou však v poslední třeti ně výt isku. Vyšší výskyt služeb

v rámci obcí je možno zaznamenat j eště v říjn u. O regionálních spo

lečnostech se píše nejčastěji v srpnu a v listopadu. M írně zvýšený

výskyt je ještě pozorovatelný v listopadu v případě pomoci a práce

haslčů a v květnu v kategorii infrastruktura.

2.3.3.c. Statut tématu

Téměř sedmdesát procent j ed

notek zabývaj ících se agendou hospo

dářství a služeb se řadí do skupiny

neutrálně prezentovaných témat. P ře

važují pochopitelně služby v rámci

obcí, následované regioná lními spo

lečnostmi. V případě regionáln ích

společností v souvislost i s EU a zahra

ničních společností v regionu je toto

také jediný způsob prezentace.

Necelých dvacet jedna procent přisp ěvků, což konkrétně před 

stavuje dvacet dva kódovaných jednotek, se objevuje v pozit ivním

podání. Pozitivně jsou profilovány hlavně služby v rámci obcí a regi

onální společnosti.

Necelých deset procent z celkového počtu jednotek je prezen

továno negativně. Jsou to především regionální společnosti a kupo

divu také práce a pomoc hasičů.

2.3.3.d. Rozlišení dtiležitosti tématu

Třicet devět procent jednotek posuzovaných v rámci této

agendy se stalo v článcích hlavním tématem. Nejčastěji to byly tři 

náctkrát regionální společnosti a dvanáctkrát služby v rámci obcí.

Velmi srovnatelný je podíl prvního, druhého a třetího vedlejš ího té 

matu (18,10%; 17,14%; 16,19%).

69



Rozlišení d ůležitostí tématu
;V;
~ ~~

M
'- '~ Cl) Cl) Cl) ~
<:-

~~ ~>al ~
~ ': >

tab. 28.
.... N MV vi

Služby v rárnd obcl 1 1 1
Regionální společnosti 1 1 1
Práce a pomoc hasi čů ~ 1 L L 1
Cestovní ruch 1 1
Kraiskáknihovna V'{5OČiny ~ 1 1
Rozvoj regionu 1 1 1
Infrastruktura 1
Ostatní tvovslužeb občanům 1 1
Maietkové ořesuny 1
Obecně k bosood ářství 1 1
Reqionální sDOI. v souvislosti s EL 1 1 1 1
zahran ičn í soolečností v regionu 1
Celkem 4 1 19 181 7 3

Prvním vedlejším tématem jsou n ej častěj i služby v rámci obcí.

V případě druhého vedlejšího tématu jsou poměry velmi rovnoměrně

rozložené. Reg ionální společ

nosti a infrastru ktura jsou jím

třikrát, služby v rámci obcí,

práce a pomoc hasi č ů a rozvoj

regionu dvakrát. Ostatní kate

gorie vyjímaje krajskou

knihovnu Vysočiny jednou. Po

dobně vyrovnané rozložení je

také na postu třetího vedlejšího

tématu. Sedm jednotek příslu

šejících ke čtvrtému vedlejšímu

tématu představuje 6,67% a tři jednotky, které j sou kódovány coby

páté vedlejší téma, znamenají podíl z celku 2,86%.

) -, 1 Sport a volný čas

2.3.4.a. Základní rozvržen í agendy

V rámci agendy, která se zabývá sportem a aktivitami volného

času, spadá nejvíce kódovaných jednotek do skupiny ostatních

sportovních aktivit. Jedná se opět o příspěvky, které pro svou mini 

mální četnost nevyžadují utvoření konkrétní skupiny. Za relevantně

nejčastěji zmiňovanou agendu je tedy možno považovat turistiku .

Téma, jež se objevuje v necelých osmnácti procentech p řipadů. Dal

ším velmi oblíbeným tématem jsou zájmové činnosti, o nichž se čte

nář dozví v 13,7% jednotek. Mezi zájmové činnosti bylo zahrnuto

jezdectví, zahrádkářství, včelařství a kynologie . Uvnitř této skupiny

se nejčastějšímu výskytu těší jezdectví.

Co do četnosti užití následují s necelými j edenácti procenty

pravidelné ankety vyhlašované JL, které zde byly zařazeny mezi

hlavní obsahy a jsou proto součástí kódování. Stejného podílu na

celku dosáhly ještě zájmové spolky. Mezi zájmové spolky byly zahr

nuti hasiči, rybáři a myslivci. Přičemž dominantní postavení uvnitř

skupiny mají hasiči. Nad hranicí pěti procent výskytu se ještě pohy

bují auto-moto a školní soutěže (6,85%; 5,48%).

70



Mezi tématy, která v rámci tét o skupiny zůstala pod hranicí pěti

procentního výskytu dominuje hokej (4,11%). Ačkoli maj í fotbal a ho

kej v regionu Vysočina dlouholetou tradici a patří také mezi velmi

vyhledávané sporty, jejich hlavní prostor je evid entně pouze ve

sportovních stránkách tiskoviny. Pokud se obj eví na ostatních

obsahových stránkách, je to v souvislosti s n ěja kou významnější

,------------------------~

Sport a volný čas - záldadní rozvržení agendy

)

Ostatnísportovní
aktivity
24,66%

Zá jrrové spolky

10,96% \

Ankety \
10,96%\

/
/

Zájrrové člnnostij
13,70%

Auto - rroto
6,85%

I

(
Turistika
17,81%

Školní soutěže
5,48%

I

. Hokej

r4,11%

I
I

Cyklistika
2,74%

Volejbal
2,74°/0

graf ll.

-- - - .- - - - - - - ----J

událostí, ať už pozitivního či negativního rázu. Zcela v závě ru řady

jsou cyklistika a volejbal, shodně s 2,74% výskytu.

2.3.4.b. vývoj v čase

Téměř v každém vydání Jihlavských listtJ se vyskytují ostatní

sportovní aktivity. Jednotky, které je možno do této skupiny zařad it

se nejčastěji objevují měsících březnu, dubnu a říjnu. Další agendou,

jež se více či méně pravidelně prolíná celým kalendářním rokem je

turistika. O turistice se pochopitelně nedočteme v zimních měsících,

ale kupodivu ani v červenci. Vostatních měsících roku se užití

tohoto tématu pohybuje v průměrn ých hodnotách.

71



Časová osa

c: L.. c: c: c: c: :rl
~Cll o Cll Cll Cll Cll

ai ~ ~ .~"O c: )~ -g ;Q) ~.!!! o:J
.0"0 ~~ 2 Ul

N iE' ~
tab. 29.
Ostatní soortovní aktívltv 1 3 1 3 1
Turistika 1 1 L 1
Zájmové či nnosti 1 1 ~

Anketa 1 1 1 1 1 1 1 1
Zájmové spolky 1 1 1 1 1
Auto - moto 1 1 1
Školní soutěže 1 1 1 1
Hokej 1 1 1
Cyklistika 1 1
Voleibal 1 1
Celkem '] S 610 11 fl 6 Oj 7 6

Statut téma tu

5 'e -e
~~

>p
:J N

~~ g c:
tab. 30.
Ostatní soortovní aktivity 13 4 1
Turistika 10 3
Záímov éčinnosti 6 3 1
Anketv. křížovky, losování 8
Zájmové spolky I 1
Auto - moto ~

Školní soutěže 4

Hokej 1
Cyklistika
Voleibal 1 1
Celkem 5813 ']

Záj mové či nnosti jsou nej 

častěji zm i ňová ny

v če rve nc i , dokonce čtyři 

krát. Na zbývaj ící části ča

sové osy je j ejich výskyt

prům ěrn ý a v polovině mě

s íců se neobjevují vůbec .

Poměrně stabilní výskyto 

vou řadu vytváří pravidelná

rubrika anketa, jež se ob

jevuje ve většině výtisků jednou. Zájmové spolky se zdají být aktivní

až ve druhé polovině roku, počínaje měsícem červnem. Ostatní kódo

vané kategorie v podstatě nevykazují větší pravidelnost výskytu.

2.3.4.c. Statut tématu

Pokud se týká statu tu tématu, pak je

naprostou většinu jednotek skupiny sport a

volný čas možno označit za výrazově neut

rální. Pozitivním způsobem se tiskovina vy

jadřuje nejčastěji k ostatním sportovním

aktivitám, turistice a zájmové činnosti. Dále

jsou kladně hodnoceny zájmové spolky, ho

kej a volejbal. Negativního hodnocení bylo

v Jihlavských listech užito pouze

v souvislosti s ostatními sportovními aktivi

tami a zájmovými činnostmi.

2.3.4.d. Rozlišení důležitosti tématu

Čtyřicet jednotek této skupiny se

prezentuje jako hlavní téma, předsta

vuje to téměř padesáti pěti procentní

Rozlišení dOležitosti tématu

~ MAA ~ ~-- ;~ .~ Oj' "čU' "~
c:- .!!!~ ~ ~>aJ
~ :>: ~ > >

M N M .r '"tab.31.
Ostatní soortovnf aktlvltv 13 "l 1 1
Turistika 3 € 1 1
Záimové činnosti ~ 4 1 1

72



Ankety, křížovky . losovám 8
Zájmové spolky 4 1 1
Auto - moto 1
Školní soutěže 1 1
Hokeí 1
Cyklistika 1 1
Volejbal 1 1
Celkem ~O 16 10 3 3 1

podíl. Prvním vedlejším tématem

se stává sport a volný čas v necelých

dvaceti dvou procentech p řísp ěvk ů.

13,70% je také ještě v pozici druhého

vedlejšího tématu a dále je ji ž

zaznamenána klesavá tendence. Podíl j ednotek, kt eré jsou třetím ,

čtvrtým respektive pátým vedlejš ím tématem je velmi malý.

2 3 5. Problematika školství a vzděláván í

2.3.5.a. Základní rozvržení agendy

Při pohledu na graf agendy školství a vzdělávání je patrné, že

nejčastěji se v Jihlavských listech v souvislosti se vzděláním, dočteme

o vzdělání v obecné rovině . 32,35% jednotek, zabývajících se škol

stvím je bud' zaměřených příliš obecně, nebo je naopak velmi kon

krétních a týká se proto prvků, j ež nebylo pro jejich p ř íli š nou speci

alizaci možné zařadit mezi samostatné kategorie . Jedná se například o

vzdělávací astronomické pozorování oblohy, pořádané společností

mimo školský systém. Dále například o příspěvek hovo řící o organi

začních postupech a fungování soukromých vysokých škol. Jako po

slední příklad příspěvku zařazeného do skupiny obecných v rámci

školství a vzdělávání, bych uvedla článek informuj ící o zahájení kurzů

výtvarného umění pro děti s rodiči či dospělé v Oblastní galerii vý

tvarného umění. Většina takto kódovaných jednotek bývá prvkem do-

graf 12.

občanské

poradny
1,47%

Obecně ke
vzdělání

32,35%

Jinétypy SŠ
5,88%

\

r
Školení,

přednášky

19,12%

Školství a vzdělávání - základní rozv ržení agendy
sš učiliště Vzdělávání

2/9~% pedagogO
) 1,47%

/

Základníškoly/
14,71%

Speciální školy__
8,82%

gymnázium

Mateřské školy 5,88% \

7,35% --...~ \

plňujícím hlavní téma, jímž se daný článek zabývá.

73



Oblast školství a vzděláván

tab. 32. Početní báze
Obecně kevzdělán í 2
Školení přednáškY 1
Základní školY 1C
Speciální školv ť

Mateřské školy c

SŠ cvrnnázlurn I.

Jiné tvov SŠ I.

sšučiliště

Vzdělávání pedagoga 1
Občanské ooracnv 1
Celkem 68

Druhým nejčastějším tématem jsou školení a p řednášky . Jihlav

ské listy na ně upozorňují č i se ji mi deta il ně zabývaj í v necelých dva

ceti procentech přlpad ů . Ze školských zařízen í se nejvíce dočteme o

otázkách základních škol. 14,71% jednotek se věnuje základním ško

lám a problematice s nimi souvisej ící. Následuj í s necelými devíti pro

centy školy speciální. Sem patří j ak pomocné školy, tak školy pro fy

zicky či mentálně handicapované děti. 7,35% se obrací k problematice

mateřských škol, o nichž se hovoří jak v souvislosti s jejich č i n ností,

zájmovými kroužky a výukovou náplní, tak v souvislosti s možným

nedostatkem dětí pro naplnění stavu některých z nich. Středním ško

lám souhrnně je poskytnuto přibližně stejné procento prostoru novin,

jako školám základním . Střední školy však zde byly pro přesnost roz

děleny do třech různých kategorií. Stejný počet j ednotek se věn uje

gymnáziím a jiným typům středních škol a poněkud menší procento je

za mě řeno na učiliště.

Zcela minimální procento jedno tek se

vztahuje k občanským poradnám a vzdělávání

pedaqoqů. Je-ll počet jednotek zabývajících se

jedním tématem tak nízký, jako v tomto p ří

padě, je v rámci výzkumu běžně jednotka p ři

řazena do jiné, početnější skupiny. Zde bylo

ale rozhodnuto ponechat jednotky samostat

nému posouzení proto, aby bylo zřetelněji

možno zaznamenat markantní rozdíl mezi přístupem Vysočiny a Jih

lavských listtJ. Vysočina se totiž vzdělávání pedaqoqů věnuje

v průb ěhu roku šestkrát a občanským poradnám dokonce dvojná

sobně. Jihlavské listy ovšem zm i ň uj í obojí pouze jednou.

2.3.5.b. vývoj v čase

Viditelně nejčastěji se vzdělávání stává tématem v měsíci zá ří,

což je pravděpodobně vývoj, který je možno předpokládat.

V zářijovém vydání novin se tedy dočteme především o obecných vě

cech týkajících se vzdělání, dále také o školeních a přednáškách, zá

kladních a mateřských školách. Do září byly směrovány také jediné

74



časová osa

c: L... c: c: c: c: :rl u u

l!J~ ~ ~
c:
~ :c:

c: 10 Q)
Q) o Q) Q) o, .s
~ ·5 )~ :J 2: '10 ;c o Vl

~
N ti e.c U

~ := C.

tab. 33.
Obecně ke vzdělání 1 3 1 1 1 ~

Školení přednášky 1 1 1 1
Základní školy 1 I- 1 1
Speciální školy I-

Mateřské školy 1 1 1 1 1
SŠ cvrnn ázíum 1 1 1 1
Jiné typy SŠ 1 1
SŠ učiliště 1 1
Vzdělávání oedaooc č 1
Občanské poradny 1
Celkem S 6 4 S 7 4 4 .., U 7

Statut tématu

~ .~ .~

i ~
D

~c:

tab.34.
Obecně ke vzdělání is ~ '-
Školení přednášky 11
Základní školy I 1
Soeciální školy 4 1 1
Mateřské školy r:;

SŠqvmnázíum 1
Jiné tvovSŠ 1
SŠ učiliště

Vzdělávání pedaooo č

Občanské poradny 1
Celkem 5'" 12 4

jednotky vyjadřující se k vzdělávání pedagogu a občanským porad

nám. V ostatních měsících roku se vyj ímaje srpen o různých formách

vzdělání a školských institucí čtenář dozví nejméně čtyřikrát.

Výskyt jednotek je zvýšený v květnu, říjn u , listopadu a prosinci, kdy

se jich objevuje sedm. Zajímavé je, že u n ěkte rých kategorií jako by

dochází k mírné kumulaci výskytu. V n ěkterých měsících se nevy

skytují v ů bec, ale v jin ých

pak více četně. Například

problematik a speciálních

škol jako by v Jihlavských

listech z nějakého d ůvodu

souvisela s přelomem ka

lendářního roku. Dva p ří

spěvky j sou v lednovém,

dva v únorovém a dva

v prosincovém vydání. Po

zbytek měsíců se přitom již neobjeví ani jed en. P ři detailním pohledu

na tyto jednotky ovšem není žádná souvislost s ko nčícím, respektiv e

začínajícím kalendářním rokem patrná. Nenacházíme zde žádné pojící

majoritní obsahy, každý jeden má v podstatě svou náplň.

2.3.5.c. Statut tématu

Téměř sedmdesát šest a pul procenta této agendy je

prezentováno neutrálním způsobem. Necelých

osmnáct procent je vysloveně pozitivních a

necelých šest zřetelně negativních. Pozitivně je

například pohlíženo na znovuotevření

speciálního střediska pro ekologickou výchovu,

které je součástí celostátní sítě podobných

zařízení a prošlo nákladnou rekonstrukcí.

Pozitivně je také prezentován úspěch studentu

jihlavského gymnázia v celorepublikové anketě

o strom roku či aktivní spolupráce městské

radnice v Telči při výchově mladé generace ke zdravému životnímu

stylu, apod. Negativní ve své podstatě je například příspěvek psaným

75



učitelem základní školy sit uované v menší obci, který se zde

pozastavuje nad nelogickými postupy a v mnoha směrech

neutěšenými poměry, je ž tuto školu, j ej í zaměstna nce a žáky provází.

2.3.5.d. Rozlišení duležitosti tématu

Rozlišení dOležitosti tématu
;ij) ' - ;v) ;v) ;v)

'e .V'~ "[j' .V' .V'
> ~ '5~ ~ ~co

~ >E
..... N eví .r Lňtab. 35.

Obecně ke vzdělání / 9 ~ 1
Školení přednášky 4 4 1 1 1
Základní školy ~ 4 1
Soeciální školy 3 1
Mateřské školy 2 1
SŠ qymnázium 1 1
Jiné typy SŠ
SŠ učili ště 1 1
Vzdělávání oedaoooů 1
Občanské poradny 1
Celkem 26 22 10 3 S '1

Jednotky věnující se vzdělávání se téměř stejným početním

poměrem stávají hlavním a prvním vedlejším tématem . Poměrně často

jsou ještě druhým vedlejš ím tématem.

Jako třetí, čtvrté a páté vedlejší téma se

ji ž objevují méně. Zaj ímavé je pozorovat

zde potvrzení toho, co ji ž bylo řečeno

výše. A to, že obecné příspěvky ke

školství a vzdělávání j sou častěj i

vedlejšími , než hlavním tématem.

Devětkrát jsou prvním vedlejším, pětkrát

druhým a j ednou pátým vedlejším

tématem . Hlavním se přitom stávaj í

pouze sedmkrát. Pokud bychom tato čísla převedli do percentuelního

poměru zjistíme, že téměř shodně se chová kategorie školení a

přednášky. Vyjádřen procenty je poměr hlavního a vedlejších témat

v případě obecných příspěvku 32:68%, v případě školení a přednášek

pak 31:69%. U ostatních kategorií je zastoupení více méně

vyrovnané. Pouze jiné typy SŠ nevystupují jako hlavní téma vůbec.

3. Cest a Vysočiny

!NĚ!!:

( 4/35%
ČR

15,74%

3. 1. Místní zařazení agendy

Vybraných dvanáct vydání Cesty Vyso

činy obsahuje celkem 638 příspěvku, na

jejichž základě vznikl souhrnný počet 1588

kódovaných jednotek, Regionální tématice
--------"""---........ region

se věnuje 1269 jednotek. Dvě stě padesát 79,91%

se jich zabývá děním v České republice, což graf 13.

je mimochodem mnohem více než ve Vysočině a v Jihlavských listech.

76



Šedesát devět kódovaných jednotek se vztahuje k celosvětové

problematice.

3.2. Sumarizace agendy

• Nejsilnější proměnnou v rámci základního rozlišení agendy Cesty

Cesta Vvsočinv - základní kvantitativní erofll vzorku

tab. 36 Početn í báze - vyjádřeno v oočtu iednotek

Kultura 266 Kriminalita 44

Ostatní témata 159 Problematika školství a vzdělávání 44

Sociálnía oersonálníoroblematika 144 Doorava 44

Soorta volnvčas 120 Zdravotnictví 31

Politika 117 Státni, nestatní organizace a úradv 27

VÝstavba 112 Pří roda a ekoloqie 24

Hosooclářství 67 Zemědělství 14

Finance S6

Vysočiny je již tradičně silná kultura". Dvě stě šedesát šest

kódovaných jednotek představuje 20,96% podíl z celkového obsahu

Cesty Vysočiny. Kulturní agenda je i tentokrát založena na dvaceti

devíti kódovaných kategoriích , přednostně rozdě l ených do dvou

nadřazených proměnných, kultury a společenských událostí.

Nejčastěji se dočteme o výstavách a stálých expozicích, které se

v průběhu celého kalendářního roku objevují v každém čísl e nejméně

dvakrát. Co do četnosti následují obecné příspěvky z kultury , jež se

také prolínají celým rokem a najdeme je v každém jednotlivém vydání

novin. Třetí jsou jiné společenské akce a čtvrté koncerty moderní

hudby. Více než dvacetkrát za rok se také objevuj í příspěvky týkající

se kin a filmové projekce.

Nejvíce se o kulturních událostech dozvíme v prosinci, nejméně

pak v dubnu. Převažující statut proměnných j e neutrální (239ks),

dvacet šest kulturních jednotek je prezentováno pozit ivním způsobem

a pouze jedna je v tomto případě primárně negativní.

Kultura se stává především hlavním tématem přisp ěvků,

poměrně často je ještě také prvním a druhým vedlejším tématem.

65 Tab. č 3.1., příloha D.

77



• Druhou nejvíce využívanou je skupina ostatních témat66, která

čítá sto padesát devět kódovaných jedno tek, což představuje

percentuelní podíl na celku o velikost i 12,53%. Kódování j e zde

založeno na rozlišení čtrnácti kategorií.

,..--._- - --- ---- - ---- - - -------
Cesta Vysočiny - základní kvantitativní profi vzorku

(100% představuje 12 vybraných vydání tiskoviny)

__ polit ika

9,22%

výstavba
.>: 8,83%

zemědělství

1,10%

sociální a
ostatní t érrata per sonál ní

12,53% problematikaI 11,~5%
sport a volný čas

í 9,46%

/

hospodářství
finance - 5,28%
4,41%

graf 14. I

Majoritní a zároveň jedinou kategorií, jež se vyskytuje každý

měsíc, jsou názory a zážitky (28ks). Pohybují se od jednoho po tři

užití každý měsíc a v podstatě se mohou týkat libovolné oblasti

života, zcela náhodného tématu. Většinou se však logicky vztahují

k nějaké časově a místně aktuální záležitosti. Druhou velmi častou

kategorií jsou obecné příspěvky z historie (22ks), které byly

oblíbeným tématem také ve Vysočině. Následuje tzv. vzpomínka, což

je rubrika v níž si lidé připomínají úmrtí někoho blízkého nebo

významného (19ks). V Jihlavských listech se objevila v menší míře, ve

Vysočině ji nenajdeme vůbec, Šestnáctkrát za rok byla připomenuta

významná výročí. Oblíbenou kategorií jsou také narození a blahopřání

s dvanácti výskyty za rok. Více než desetkrát v průběhu roku se

čtenář Cesty Vysočiny dočte ještě o zajímavostech z historie (llks).

Ostatní kategorie již zůstaly svým výskytem pod touto hranicí.

66 Tab. Č 3.2., pňloha D.

78



Ve skupině ostatních témat je opět nejvíce p řísp ěvk ů podáváno

neutrálním způsobem, u n ěkterých p roměn ných se dokonce jedná o

sto procent jednotek. Tři cet čtyři jednotek se profiluje jako

pozitivních, pět negativních a je tu také jedna výjimečná událost.

Ostatní témata se nejčastěj i v p říspěvcích stávají hlavním

(119ks) a prvním vedlejším (23ks) tématem.

• Sto čtyřicet čtyři jednotek se vztahuj e k sociální a personální

problematice67
, což představuje percentuelní podíl na celkové

agendě Cesty Vysočiny 11,35%. V rámci této skupiny se šedesát

jedna jednotek vyjadřuje k nezávislým té matům (sociální tématika ,

lidé, charita) a osmdesát tři k proměnným závislým (pohyb, jednán í,

spokojenost) .

Mezi nezávislými proměnným i Je nej častěj i zmiň ova nou a

také jedinou kategorií, která převyšuje hranici deset i výskvtů za rok,

otázka ne/zaměstnanosti (12ks) . Mezi zbývajícími kategoriemi domi 

nuje vrcholový managemen t obecně k cha ritě, oblastní charita a de

mografie (8; 7; 6; 6ks). Co se týká závislých proměnných, zde má

majoritní postavení kategorie propagace (17ks). Následuje QQ./JyQ

vzhťJru a posouzení spokojenosti či nespokojenosti zú častn ěných stran

(8, 8, 6ks). Pětkrát se ještě vyskytuje schválení/neschválení, všechny

ostatní kategorie již byly zaznamenány méně než pětkrát za rok.

Téměř šedesát osm procent jednotek j e zde prezentováno ne

utrálním způsobem, dvacet čtyři procent je pozitivn ích a 8,43% nega

tivních.

Pokud se týká rozlišení dftležitosti tématu, bylo zjištěno, že

hlavním tématem se stává pouze minoritní část této agendy. Jedná se

o 13,25 procent jednotek, které se profilují jako hlavní téma pří

spěvků v nichž figurují. Zbývající dominantní podíl je určen t ématům

vedlejším. Nejčastěji se pak dané jednotky stávají prvním vedlejším

67 Tab. Č 3.3., příloha D.

79



tématem (26,51%). V pozici druhého vedlejšího tématu je osmnáct

procent jednotek, třet ího vedlejšího tématu necelých sedmnáct pro

cent jednotek, čtvrtého vedlejšího necelých šestnáct a dále je již za

znamenána rychle klesavá tendence.

• Sport u a volnému času" je věnováno sto dvacet kódovaných

jednotek (9,46%), rozlišených na zá kl adě dvanáct i kategorií.

Dominantní kategorií se v rámci této skupiny jeví být ostatní

sportovní aktivity (46ks), což je skupina tvořená j ednotkami, které

neměli vyšší než jediný výskyt v průběhu sledovaného období, nebo

pro svou přílišnou rozmanitost nebyly schopny nabýt platnosti samo

statné kategorie. Kupodivu sem dokonce "spadly" i oblíbené sporty

jako házená, volejbal či moto ristické sporty. Druhou nejčastěj š í kate

gorií jsou aktivity zájmových spolk~. Na této skupině se podílí hasi č i ,

rybáři, myslivci a skauti. Celkový výskyt skupiny je třináct jednotek.

Další jsou ankety, křížovky a losování, jež jsou kromě prosincového

vydání zastoupeny v každém výt isku jednou. Cel kově tedy máme sku

pinu jedenácti výskytů. S deseti kódovanými jednotkami za rok se

ještě objevuje fotbal a turistika. Ostatní kategorie se j iž nevyskytuj í

více než desetkrát za sledované časové období.

Naprostá většina jednotek je v rámci této skupiny prezentována

neutrálním způsobem (104ks), pozitivních p říspěvků je třináct a

negativní tři (zájmové spolky, turistika, zájmové činnosti).

Sedmdesát dva a půl procenta ze všech jednotek příslušejících

k této agendě je umístěno na pozici hlavního tématu . Deset procent

je prvním a necelých jedenáct druhým vedlejším tématem. Zřídkavě

jsou kódovány ještě jako třetí, čtvrté a šesté vedlejší téma p říspěvku ,

v nichž byly zaznamenány.

• Politikou69 se zabývá sto sedmnáct kódovaných jednotek

(9,22%). Agenda politiky i tentokrát sestává ze čtyř nadřazených

68 Tab. Č 3.4., příloha D.

80



proměnných, z nichž t ři jsou hlavní a jedna je doplňuje. Souhrnně pro

účely kódování obsahuj í šestnáct kategorií . Nejvíce, tedy čtyřicet pět

j edno tek se vyjad řuje k politice krajské, městské politiky se týká

jednotek třicet, státn í čtrnáct a dopl ňuj ícího tématu "pohyb v politice"

jednotek dvacet osm.

Majoritní kategorií mezi polit ickými tématy je osoba starosty,

které se v průb ěhu roku věnuje osmnáct jedno tek. V některých měsí

cích roku se o činnosti starosty, respektive starostu dočteme až tř i 

krát. Pouze v srpnu a září nepřináší noviny ani jeden příspěvek, který

by se starostu týkal. Následuje s jedenácti kódovanými jednotkami

městské zastupitelstvo a s deseti volby. U voleb je pochopiteln ě za

znamenán nárůst pozornosti v listopadu, kdy volby probíhají. Ostatní

kategorie se již vyskytují méně než desetkrát za rok.

Mezi jednotkami, které se vyjadřuj í k pohybu v polit ice jedno

značně dominují návštěvy státních polit iku na území kraje Vysoč i na

(2Dks). Zaznamenány j sou také návštěvy představi telu zahraniční po

litiky a zcela výjimečně i výjezdy krajských pol f t i ků na vyšší úrovně.

Více než osmdesát procent jednotek je v tomto případě prezen

továno neutrálním způsobem. Necelých sedm procent je pozitivních,

necelých šest primárně negativních a 5,13% je také stávající podíl

výjimečných událostí. Coby výjimečná událost je zde posuzována vět

šinou návštěva významného zahraničního politika , nebo představitele

státu v kraji Vysočina . Příkladem mů že být návštěva j aponského vel

vyslance, který přijel na zvláštní pozvání do Havlíčkova Brodu

v souvislosti s otevřením japonské továrny na výrobu auto-d řl ů.

Převaha jednotek na vedlejších pozicích j e opět znatelná. Hlav

ním tématem se politika stává v necelých třiceti procentech přlpad ů .

Prvním vedlejším je pak hned ve 25,64% procentech případu, rozdíl

mezi těmito dvěma položkami tedy není nijak výrazný. Dále je j eště

často druhým, respektive třetím vedlejším tématem příspěvku (18,80;

11,11%). Kódována je také jako čtvrté, páté, šesté, sedmé a osmé

69 Tab. Č 3.5., příloha D.

81



vedlejší téma, což ukazuje na velmi široké zástupné rozpětí jednotek,

které se politikou zabývají.

• Problematikou výstavby70 se zabývá sto dvanáct sledovaných

jednotek, což představuje podíl na a gendě Cesty Vysočiny o velikosti

8,83%. Tato skupina proměnných j e v p říp adě ev založena na

sedmnácti kódovaných kategoriích. Sedmdesát čtyři jednotek je

určeno předmětu výstavby a třicet osm tomu, kdo stavbu realizuje.

Majoritním tématem této skupiny se stává dopravní výstavba

s dvaceti dvěma kódovanými jednotkami. Zahrnuje stavbu silnic,

obchvatů, železnic a výstavbu pro pěš í účastníky dopravního provozu.

Na druhém místě co do četnosti je město v roli proveditele stavebních

prací (17ks). Třetí je stavba společnosti. podniku a rekonstr ukce

městských objektlJ, zastoupeny shodně j edenáctkrát . Ostatní

kategorie jsou ji ž pod hranicí deseti výskytů za kalendářní rok.

Byl zde zaznamenán zajímavý poměr rozložení v oblast i statutu

tématu . 46,43% příspěvků je neutrálních a 42,86% kladných, což je

poměr zcela výjimečný. Ukazuje se tedy, že Cesta Vysočiny na sta

vební práce a aktivity probíhající v kraji Vysočina nahlíží spíše

pozitivním způsobem. Z tohoto rozlišení statutu tématu je zřejmé, že

celkový obraz oblasti výstavby na stránkách ev je kladný. Výstavba je

považována za spíše úspěšnou a přinášející změny k lepšímu.

Zaměříme-Ii se také na důležitost tématu zjistíme, že pouze

necelých dvacet procent agendy je tématem hlavním. 28,57% je prv

ním vedlejším, 19,64% druhým vedlejším, 10,71% třetím vedlej ším

a 11,61% čtvrtým vedlejším. Takže post vedlejšího tématu i tentokrát

skupině dominuje. Výstavba je kódována až po osmé vedlejš í téma.

• Pět celých dvacet osm desetin procenta obsahu Cesty Vysočiny j e

věnováno hospodářstvF1 • Jedná se celkově o šedesát sedm

70 Tab. Č 3.6., příloha D.
71 Tab. Č 3.7., příloha D.

82



jednotek, založených na dvou hlavních tématických skupinách o

souhrn ném počtu devíti využitých kategorií. Ve skupině služeb je

kódováno dvacet osm jednotek a k hospodářství patří jednotek

třicet devět.

Početně dominantním tématem se jeví být kategorie krajská

knihovna Vysočiny ze skupiny služeb, o níž je zmínka v průběhu roku

zaznamenána celkem sedmnáctkrát. Pozoruhodné je, že v některých

měsících roku je jí věnována výrazně zvýšená pozornost a na jedn o

vydání se objeví tři (červenec, říjen), dokonce i čtyři (listopad)

zmínky. V jiných číslech pak není zmínka ani jedn a (únor, duben,

srpen). Druhou velmi často užívanou kategorií j sou regionální

společnosti, náležící mezi témata hospodá řská , s patnácti výskyty za

rok. Některá vydání Cesty Vysočiny se fungováním, produkcí a dalšími

s tím spojenými otázkami zabývají až tři krá t (b řezen , červenec, srpen,

prosinec), jiná naopak vůbec (leden, duben, květen, červen, září).

Třet í nejčastěji se vyskytu j ící kategorie j e opět ze skupiny služeb.

Jsou jí služby nabízené v rámci obcí. Toto tradičně poměrně silné

téma je i v Cestě Vysočiny založeno na snaze obcí p ři l á ka t mladé

rodiny a zajistit svým obyvatelům dostupnost základních služeb, jako

je hromadná doprava, vzdělávací zařízení apod. Ostatní kategorie

zů sta l y pod hranicí deseti výskytll za rok, přičem ž nejméně je

využívána kategorie "obecně k hospodářství".

Šedesát jedna procent obsahu je v tomto případě neutrálně

citově zabarveno, 28,36% je pozitivně citově zabarveno a 10,45%

přísp ěvků je negativních.

Osmnáct jednotek se stává hlavním tématem článků, Tomuto

počtu dominuje s jedenácti záznamy krajská knihovna Vysočiny , která

je evidentně tématem vyšší důležitosti, protože je nadále j eště kódo

vána jako první vedlejší téma. Další pozice vedlejších témat j í přiřa 

zeny nebyly. Naopak dominantně vedlejším tématem se stávaj í napří

klad regionální společnosti, které jsou hlavním tématem j en jednou.

Zbývajících čtrnáct výskytů je rozloženo na postech vedlejších,

83



s převahou umístění coby prvn ího vedlejšího tématu . Na tomto umís

tě ní se cel kově jednotky ze souhrnné skupiny hospodářství objevují

celkem šestnáctkrá t. Druhým a třetím vedlejším tématem jsou j ede

náctkrát, kódovány j sou ještě coby čtvrté, páté a šesté vedlejš í téma .

Jako hlavní téma se vůbec neprofilují kategorie rozvoj regionu a in

f rastruktu ra.

• Financím72
bylo věnováno padesát šest jednotek, což je podíl na

celkovém obsahu Cesty Vysočiny ve výši 4,41%. Skupina fi n a nčních

témat sestává ze čtyř nadřazených proměnných : fina nce (31ks);

výdaj e za co (2ks) ; plátce výdajů (20ks); rozpočet (3ks) .

Struktura této skupiny je, pokud se tý ká výskytu kategorií, velmi

vyrovnaná. Nejsilnější kategorií j sou fi n a nční sbírky s osmi účastmi na

celku. Další je Kraj v roli plátce se šesti výskyty. Třetí nedostatek

financí, finanční zt ráty (5ks). Dále jso u tři kategorie o čtyřech

výskytech za rok, dvě o třech, šest o dvou a sedm o j ednom. Členění

té to skupiny je tedy velm i mírné. Není zde vyloženě dominantní

kategorie a více témat se vyskytuje stejnou četností.

Specifické je také rozložení statutu tématu . Dvacet sedm

jednotek je neutrálního zabarvení a dvacet čtyři pozitivního . Primárně

negativních je jednotek pět, kraj v roli plátce, nedostatek financí,

konkurz - krach a finanční půjčka. To tedy znamená, že neutrálních

jednotek je 48,21 % z celku. Kladných je 42,86% a negativních pouze

8,93%. Podíl negativně prezentovaných p řísp ěvků byl podobně nízký

také ve Vysočině (5,51%), kde se ale nijak zásadně nelišil od podílu

jednotek pozitivních (7,54%). Tak vysoký podíl p ř ísp ěvků z finančn í

oblasti, které bylo možno v rámci kódování označit za primárně

pozitivní je skutečně velmi neobvvklý."

Pokud se týká rozlišení důležitosti tématu, stávají se p ř í

spěvky zabývající se finanční problematikou nejčastěji druhým

vedlejším tématem . Jedná se o jedenáct jednotek z celkového počtu.

72 Tab. Č 3.8., příloha D.
73 Jilllavskélisty. neutrální- 56,67%, pozitivní- 23,33%, negativní- 20%.

84



Třináctkrát jsou prvním vedlejším tématem a d evětkrá t tématem

hlavním. Jsou kódovány také jako téma třetí, čtvrté a páté.

• Zcela stejný prostor byl poskytnut krlmtnalltě " a školstv í a

vzdělávání. Čtyřicet čtyři kódovaných jednotek zabírá 3,47% celko

vého obsahu Cesty Vysočiny.

Mezi kriminalitou převažují množstvím čtrnácti jednotek krádeže,

které jsou v počtu jedné až dvou zaznamenány každý měsíc. Velmi

časté jsou také dopravní nehody (llks). Dále je v této proměnné kó

dována také ostatní kriminalita, ublížení na zdraví, výtržnosti , hospo

dářská kriminalita a po jedné jednotce také vražda a sebevražda.

V porovnání s Vysočinou a Jihlavskými listy se Cesta Vysočiny na

kriminalitu zaměřuje mnohem méně. Vysočina zaznamenává sto

devadesát devět jednotek vyjadřujících se k různým typům

kriminality. Jihlavské listy sto třináct. Vysočina má sice širší stránkový

rozsah, ale rozdíl mezi Jihlavskými listy a Cestou Vysočiny není

v tomto směru tak markantní. Výsledky kódování a následného

zpracování a sumarizace v tomto případě potvrdily prioritní původní

domněnku. Při příjmu obsahů Cesty Vysočiny čtenář nabude

subjektivního dojmu, že se tato tiskovina skutečně snaží stavět

pozitiva do popředí, problematické obsahy jsou často podávány

smířlivým způsobem a vyloženě negativní témata jsou posouvána do

prostor, kde je za prvé takové obsahy možno očekávat anebo za

druhé do čtenářským okem méně vyhledávaných míst.

Většinová část kriminálních obsahů je pochopitelně negativního

rázu. Neutrální jsou pouze tři a pozitivních jednotek je pět.

Kriminalita se stává stejnou měrou hlavním i vedlejšími tématy.

Hlavním tématem je dvacet dvakrát, prvním vedlejším třináctkrát,

druhým vedlejším šestkrát. Je také kódována jako třetí a deváté

vedlejší téma.

74 Tab. Č 3.9., příloha D.

85



• Školství a vzdělávánFS dominuje kategorie obecně ke

vzdělávánít do níž bylo umístěno celkem čtrnáct jednotek. Druhou

kateqorii, která je v Cestě Vysočiny velmi často zmiňová na jsou

základní školy s deseti výskyty v průb ěhu sledovaného období.

Všechny ostatní kategorie již zastaly pod hranicí deset i výskytů za

rok. Dvacet kódovaných jednotek je pak velmi rovnoměrně rozloženo

mezi zbývajících sedm kateqorl í, které zaznamenávají výskyt od dvou

do pěti příspěvků za rok. Jedná se pochopitelně o rů zn é typy

středních škol, školu speciální, mateřské školy ale také vzdělávání

pedaqoqů.

Pokud se týká statutu tématu je necelých sedmdesát tři

procent jednotek neutrálně prezentovaných. Téměř dvacet t ři procent

je pozitivního rázu, a stejný počet, tedy 2,27% j e negativních

jednotek a výjimečných událostí.

Školství a vzdělávání je stejně jako kriminalita kupodivu také

rovnoměrně rozloženo, pokud se týká otázky rozlišení d ůležitosti

tématu. Dvacet dva jednotek je hlavním tématem a dvacet dva

různými stupni tématu vedlej šího, od nejčastější první vedlejší (14ks)t

po páté vedlejší.

3.3. Tématická specifikace

:3. 3 .1. Doprava

3.3.1.a. Základní rozvržení agendy

"Redakce Cesty Vysočiny má sídlo v centru města Havlíčkova

Brodu. Toto město jet vzhledem ke své geografické poloze, momen

tálně dopravně velmi silně zatíženo a nedisponuje efektivně fungují

cím obchvatem. Dopravní přetížení Havlíčkova Brodu je častým té

matem občanských diskusí a uvědomuje si jej snad každý jeho oby

vatel." 76

75 Tab. Č 3.10., přfloha D.
76 Tvrzení umístěné v uvozovkách sezakládá pouze napraktické zkušenosti a faktické znalosti autorky.

86



ku. "Ráda bych

ještě podotkla,

\ Hromadná
- doprava

15,91%
graf 15.

Osobní
------ doprava

27,27%

Nákladm
doprava
2,27%

Chodci
13,64%

Obecně k
dopravě

4,55%

5110co,~ q
dopra,dt:va:Miii~
6,82J

Cyklisté Doprav ni

9,09% uzavírky,
omezení
13,64%

že j sem se

n ěko l i krát sna

žila, aby byl rnů]

text - týkající se

dopravních pro

b lérnů ve městě

- umístěn mezi názory čten á ř ů v ev. Nikdy nebyl. Logicky se dá

předpokládat, že jsem nebyla jed iná, kdo se o prosazení takového

textu pokoušel." Spojení osobní zkušenosti a výsledků výzkumu by

mohlo vést k závěru , že dopravní problematika je evidentně jedním

z méně průchodných témat v agendě Cesty Vysočiny.

P ři pohledu na hlavní graf Cesty Vysočiny je však patrné, že to

muto té mat u přikl ádá nižší dů l e ž itost . Pohybuje se až pod hranicí pěti

procentního výskytu (3,51%) a je společně se školstvím; vzděláváním

a kriminalit ou devátým tématem v žebříčku o ů l ež l tostí . Za dopravou

jsou pouze čtyři další témata , jejich ž výskyt je ovšem nižší než tři

I Základní rozvržení agendy ! procenta z cel-
I 7 I z ru č n !

d o prava
6,82 U/ o

základní rozvržení aaendv

tab. 37. Početní báze
Osobní doprava lL
Hromadná doprava /

Chodd 6
Dopravní uzavírkY. omezení 6
Cyklisté 4
Siln ičn í doprava 'I

Železniční doorava
Obecně k dopravě

Nákladní doprava 1
Celkem ~4

Každopádně lze konstatovat, že nejvíce publikovaných p řísp ěvků

se týká osobní dopravy. Všechny ostatní

kategorie se vyskytují méně, než desetkrát

za rok. Vzhledem k celkově nízkému užití

této proměnné je však možné říci, že po

měrně velká pozornost je věnována také

hromadné dopravě a chodcům. Často se ho

voří i o dopravních omezeních a uzavírkách.

Ostatním kategoriím je již věnována sku

tečně minoritní pozornost. Těžko uvěřitelné je , že byl zaznamenán

pou ze jeden příspěvek věnující se nákladní dopravě. Vzhledem

k problematickému obchvatu města Havlíčkova Brodu je nákladní do

prava totiž běžně vedena užšími ulicemi v jeho centru. Toto zjištěn í

může opět potvrzovat domněnku, že se neqatlvůrn spojeným

s dopravou Cesta Vysočiny snaží nevěnovat.

87



Časová osa

u
"O álc L. C C C ~ C

C1J o C1J C1J ~ ;L: C lil C
"O C )~ -g

~ ~ ~ -~ I;E ~ .~
~ ' :J .0"0 Vl L.

>U = Cl.
tab. 38.
Osobní doprava 1 1 1 '- 1
Hromadná doprava 1 1 '- 1
Chodci 1 1 1 1
Dopravní uzavírky, omezeni 1 1 1 1 1 1
Cyklisté 1 1
Silniční doprava 1
Železniční doprava 1 1 1
Obecně k dopravě 1 1
Nákladní doprava
Celkem 1 E 3 S 5 3 9 5 1 S '1

3.3.1.b. vývoj v čase

Mezi dopravními kategoriemi není žádná, o které by se příjemce

dozvěděl pravidelně každý měsíc. Nej častěj i - z pohledu časové osy 

si čte nář přečte příspěvky

zabývající se osobní

dopravou. Ty absentují

pouze v únoru, říjnu a

prosinci. Po zbytek roku

s ve čty řech vydáních

objevuje jeden p říspěvek

a v dalších čtyřech dva

příspěvky, týkající se

osobní dopravy. Vzhledem k časové ose se ještě častěj i objevuje

tématika dopravních uzavírek a omezení. A to po jedné jednotce

v šesti měsících roku. Další kategorie se nevyskytují více než v pěti

výtiscích v průběhu kalendářního roku. Hromadná doprava je

častějším tématem v srpnovém a prosincovém vydání. Chodc ům je

věnována vyšší pozornost v únoru, cvkllstůrn v srpnu a silniční

dopravě v dubnu.

Souhrnně nejvíce dopravních p řísp ěvků je pak zaznamenáno

v závěrečném měsíci školních prázdnin, v srpnu . Srpnové vydání

prmasi celkem devět jednotek vztahujících se k dopravní

problematice. Mírně zvýšené zaměření pozornosti na dopravu je ještě

možno pozorovat v měsících únoru, dubnu, květnu , zá ří a listopadu.

Nejméně, konkrétně pouze jednou, se o dopravě zm i ňuje

lednové, říjnové a prosincové vydání Cesty Vysočiny.

88



Statut tématu

'č 'č '~

~~ :o

~ 8 ~c::
tab. 39,
Osobní doorava 1 ~

Hromadná doprava f 1
Chodó
Dopravní uzavírkv, omezeni .:

ICYklisté 1
Siln ičn í doprava 1 1 1
Železniční doprava 1
Obecně k dooravě 1 1
Nákladní doorava 1
Celkem iť -ť 1

Rozlišení dOležitosti tématu

:vi ,- :vi
~ ~ ~

"- M :vi M

'~
'Qj' ~~ 'ii)' ~~ 'Qj' 'Qj'

'g 2'5
~

'g
~ 'gal ~ ~'O QJ<ll

~ > > > >:c >
.-< NM -i lIi ID "cO ol ci

tab,40 .
.-<

Osobní doprava 3 1 1 1
Hromadná doprava 3 1 1 1 1
Chodci 1 1 1 1

Dopravní uzavírky, omezeni 1 1 1 1 1 1
Cvklisté
Silniční doprava 1

Železniční doprava 1
Obecně k dopravě 1 1
Nákladní doprava 1
Celkem 1~ fl fl 4 3 1 ~ ~ 1 1

3.3.1.c. Statut tématu

Necelých šedesát procent jednotek,

vztahujících se k dopravní tématice je

svým charakterem neutrálních. Majoritně

neutrální jsou příspěvky týkající se osobní,

hromadné dopravy a cyklistu a také pří

spěvek k nákladní dopravě. Zajímavým

způsobem jsou prezentovány jednotky vě

nující se chodcům a silniční dopravě, tře

tina jich je neutrálních, třetina primárně

pozitivních a třetina přímo negativních.

Čtyři negativní podání najdeme také mezi osobní dopravou a nega

tivně profilovaných je i jedna třetina jednotek informujících o doprav

ních uzavírkách a omezeních. Jediná převažujícím způsobem negativní

kategorie je železniční doprava. Naopak se Cesta Vysočiny vůbec ne

gativně nevyjadřuje o dopravě hromadné a nákladní a o cyklistech.

3.3.1.d. Rozlišení duležitosti tématu

V oblasti dopravy dochází k zajímavému rozlišení důležitostl té

matu jednotlivých jednotek. Na pozici hlavního tématu se zde nachází

necelých dvacet tři procent kódovaných jednotek. První a druhé ved

lejší téma ovšem shodně zabírají 18,18% celkového prostoru, jež je

v rámci Cesty Vysočiny

dopravní agendě vyčle

něn. Neobvykle často se

její jednotky vyskytují

také na postech nižší

důležitosti. A to třetího,

čtvrtého, šestého a os

mého vedlejšího tématu.

Kódovány jsou až po de

sáté vedlejší téma, což je

skutečně velmi široké zaznamenané rozpětí agendy zabývající se do

pravní problematikou. Provedeme-Ii celkový součet jednotek v hlavní

a vedlejší roli zjistíme, že přibližně sedmdesát sedm procent jednotek

89



je prezentováno jako téma vedlejší, kterému před cház í něj a ký

vedoucí základ. A v podstatě "pouze" necelých dvacet tř i procent

jednotek je stěžejním tématem p řlsp ěvků, v nichž byly kódovány.

Nerrocnice
I Jihlava

/ 3,23%

; Obecně o
- nerrocech

3,23%

Obecně o
zdraví
6,45%

J

Respiračn í

nerrod
9,68%

I

Záldadní rozvržení agendy
Rychlá

záchranná
služba
6,45%

5. J. ). Zdravotnictví

3.3.2.a. Základní rozvržení agendy

Celkový počet jednotek

věnovaných v rámci Cesty

Vysočiny přlspěvkůrn za

měřeným na problematiku

zdravotnictví je poměrně

velmi nízký. Celkově se čte

nář o tomto tématu dozví ve Nerrocn ice Ostatní \ Lékařská
\

HB 9,68% zdrav. ' pohotov.
třiceti jedna kódovaných jed- zařízení 45,16%

16,13%
notkách. Vysočina této pro- graf 16.

blematice věnuje větší pro- ----

stor, zároveň také zaznamenává širší rozsah v řádu kategorií. Naopak

Jihlavské listy se ke zdravotnictví vyjadřují jen o něco málo více, nežli

Cesta Vysočiny (38 jednotek).

Základní rozvržení aQendv

tab. 41. Početní báze
Lékařská pohotovost 14
Ostatní zdravotnická zařízeni 5
Nemocnice Havl íčkův Brod 3
Respirační onemocnění 3
Rvchlá záchranná služba 2
Obecně o zdraví 2
Nemocnice Jihlava 1
Obecně o nemocech 1
Celkem 31

Cesta Vysočiny se nejčastěji zabývá zařízeními poskytující lékař

skou pohotovost. V celkovém počtu jednotek, patřících k této skupině

dokonce představují podíl téměř poloviční. Ji

nak je v podstatě možno konstatovat, že všem

ostatním kategoriím, jež byly v rámci této

proměnné kódovány je věnována velmi malá

pozornost. O ostatních zdravotnických za říze

ních se tiskovina vyjadřuje pětkrát. Ke kon

krétním zdravotnickým zařízením třikrát

v případě nemocnice Havlíčkův Brod a pouze jednou k nemocnici

v Jihlavě. Třikrát se obrací k respiračním onemocněním v souvislosti

s probíhající chřipkovou epidemií. Celkově je však možno podíl této

problematiky na agendě Cesty Vysočiny označit za skutečně nízký.

90



Casová osa

c c c c: aJ "O uc: .....
c: ~

ro QJ
Q) o :!l ~

Q) Q)
~ s o, .~"O c: ,GJ ~ ~~ .:) a~ ::1

~ oS
N iC' o o

.ou oS ~ 5.
tab. 42.
Lékařská pohotovost 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ostatnízdravotnická zařízen i 1 1 1 1
Nemocnice Havlíčk~v Brod 1 1 1
Respirační onemocnění 1 1 1
Rychlá záchranná služba
Obecně o zdraví 1 1
NemocniceJihlava 1
Obecně o nemocech 1
Celkem 4 3 S ::l 1 3 J. "2 4 i

Statut tématu

'e oe; C
] ~

>:o

~ 8 ~c:
tab. 43.
Lékařská Dohotovost 14
Ostatní zdravotnická zařízeni 1
Nemocnice Havlíčk~v Brod 1 l

Resp irační onemocnění 1
Rvchlá záchranná služba 1 1
Obecně o zdraví
Nemocnice Jihlava 1
Obecně o nemocech 1
Celkem 2Cl i 4

3.3.2.b. vývoj v čase

Na časové ose je zřetelně vidět, že jedinou kategorií, která se

prolíná celým rokem je téma t ika l é kařské pohotovosti. Část těchto

jednotek je skutečnými příspěvky zabývajícími se prací, úspěchy či

neúspěchy, organizač-

ními změnami a dalšími

j evy, které

s fungováním lékařské

pohotovosti přímo sou

visí.

Některé jednotky

jsou ovšem jen krát

kým upozorněním, kdo, kdy a kde pohotovos t slouží. Odpovídající roz

lišení bylo provedeno na úrovni důležltosn tématu. Krátké p říspěvky,

které nepojednávají o žádném faktickém problému, nebyly zařazeny

do skupiny hlavních, ale byly kódovány jako téma vedlejší.

Poněkud zvýšený výskyt jednotek, které se oblast i zdravotnictví

týkají, byl zaznamenán v měsíci dubnu. Také lednové a listopadové

vydání se k problematice vyjadřuje čtyřikrát, v ostatních sledovaných

výtiscích najdeme od jednoho po tři příspěvky na je dno vydání.

3.3.2.c. Statut tématu

Pokud se týká statutu tématu, šedesát čtyři a půl procenta jed

notek je prezentováno neutrálním způso

bem. V případě jednotek vztahujících se

k lékařské pohotovosti se dokonce jedná

o sto procentní neutralitu . Za spíše pozi

tivní je možno označit příspěvky vyjadřu 

jící se k místním nemocnicím a zdravot

nickým zařízením vůbec. Negativn í náboj

mají příspěvky o ostatních zdravotn ických

zařízeních, respiračních onemocněních a

také rychlé záchranné službě.

91



RozlišenidOležitosti tématu

~I~ ~
;V;

'- Q) I ~
c -

~ i> al ~:E >: >

tab. 44. '-<N M<r

Lékařská oohotovost E E 1
Ostatní zdravotnická zařízen 1
Nernocnlce Havlíď</lv Brod 1
Resoirační onemocněni

Obecně o zdraví
Rvchlá záchranná služba
Nernocnke Jihlava 1
Obecně o nemocech 1
Celkem 1fi 94 "1 1

3.3.2.d. Rozlišení dOležitosti tématu

více než padesát procent jed

notek vztahujících se ke zdravotn ictví

se objevuje v pozici hlavního tématu

zkoumaných přlspěvků, Majoritním

způsobem se na postu hlavního té

matu vyskytují ostatní zdravotnická

zařízení, nemocnice HS, nemocnice JI

a příspěvek vyjadřující se obecně o

nemocech. Převážně vedlejším téma

tem se pak stává léka řská pohotovost, p říspěvky hovořící obecně

o zdraví a dokonce i příspěvky, které se týkaj í práce rychlé záchranné

služby. Obecně o zdraví a k rychlé záchranné s lužbě nevystupují jako

hlavní téma vůbec.

-:; .3.::':, Státní, nestátní organizace a úřady

3.3 .3 .a. Základní rozvržení agendy

Pokud se týká organizací a úřa dů byla zmínka o nich zazname

nána celkem ve dvaceti sedmi příspěvcích v průb ěhu kalendářního

roku. Dominantní

Ostatní /
Organizace/

14,81%

Základní rozvržení agendy
Neziskové Církev

organizace (3 70%
Ar,!,a da 7,41% ' Městský

CR -~ '<, /' úřad
1 1, 11% 29,63%

postavení mezi nimi

zaujímají články vy

jadřující se k práci

úřed níků a z á stu pců

---, ~ PolicieČR '" k ' h '''' d'o,
Obecní úřad 18,52% mests yc ura u.

14,81% graf17. Následuj í příspěvky,

které- s~ týkají činnosti policejních složek. Poměrně málo pozornosti

se obrací k práci obecních úřad~, při porovnání s Vysočinou zjistíme,

že poskytuje obecním úřadům neporovnatelně větší množství prostoru

k vyjádření, prezentaci či posouzení jejich práce (26 jednotek) . Jihlav

ské listy pak zaznamenávají jednotek osm. Tento trend zřejmě souvisí

za prvé se stránkovým rozsahem jednotlivých novin.

92



Základní rozvržení agendy
tab. 45. Početn í báze
Městský úřad 8
Polide ČR 5
Obecní úřad 4
Ostatní organizace 4
Armáda ČR 3
Neziskové organizace 2
Církev 1

Celkem 27

Časová osa

c ... c c c ~
&j ic:::

"O ~QJ QJ QJ C C cu CQJ o N'" ~ QJ QJ o- 'Iii"O C QJ>Q) e-':g .~ o
.!!! ':::l :5~

QJ ~ ;c Jl! e>U QJ VI

'u o-
tab. 46.
Městský úřad 1 1 1 1
Policie ČR 1 1 1
Ostatníoroanlzace 1 1 1 1
Obecní úřad 1 1 .I.

Armáda ČR 1 1 1
Neziskové oruanlzace 1 1
Církev 1
Celkem 1 3 4 1 2 3 3 1 ~ 1 E

Vysočina, technicky vzato, má prostor, který může poskytnout a

prakticky jej také obcím nabízí. Na rozdíl od omezeného stránkového

rozsahu ev a JL, jen ž toli k prostoru dalším subjekt ům nabídnout

nemohou . A za druhé je tu dost možná

také souvislost s celkovým charakterem

jednotlivých sledovaných tiskovin. Vysočina

se snaží být novinami krajskými,

poskytujícími možnost vyjádření k dění

v Kraji co možná nejvíce zúčastněným

stranám. JL a evse naopak před jen poněkud více orientuj í na oblast

jednoho většího města a blízkého okolí, a to Jihlavy, respektive

Havlíčkova Brodu.

3.3.3.b. vývoj v čase

Vzhledem k poměrně nízkému výskytu jednotek, nebyla zjištěna

ani jedna, která by se objevila

v novinách každý měsíc.

Nejčastěj i - v šesti vydáních

za rok - se tedy dočteme o

majoritních městských úřa

dech. Souhrnně j e největš í

pozornost institucím a úřad ům

věnována poslední měsíc

roku . Patří sem dva příspěvky o městském, dva o obecním ú řadu ,

jeden o ostatních organizacích a jeden k neziskovým organizacím.

Před koncem kalendářního roku jsou tedy instituce a úřady evidentně

více aktivní. Zvýšená pozornost se k nim obrací ještě v b řeznu, únoru,

červenci a srpnu.

3.3 .3.c. Statut tématu

Necelých šedesát tři procent jednotek je v tomto p řípadě

neutrálních. Obecní úřad, armáda ČR a církev jsou dokonce výhradně

neutrálními tématy. Poměrně velký podíl jednotek je však také

pozitivně prezentovaných - 33,33%.

93



Statut tématu

:š 'č .~

fl ~ p
:J ON

~~ g c:
tab. 47.
Městský úřad 5 2 1
Policie ČR 3
Ostatní orcanízace I.

Obecní úřad c

Armáda ČR

Neziskové oroenlzace l.

Církev 1
Celkem 1 9 1

Sto procentn ě pozit ivní je pohled tis

koviny na neziskové organizace, převážně po

zitivní také na práci policie a jedna ku jedné je

poměr rozložení statutu v případě ostatních

organizací. Negativním způsobem se Cesta

Vysočiny vyjadřuje k organizacím jen jed nou,

což představuje percentuelní podíl 3,7%.

Jednotka se týká městského ú řad u .

Rozlišení dt'lležitosti tématu

' - ~ .~
;v; ;v;
~ ~QJ QJc: -

~ ~ ~> al
~ :>:

tab. 48.
... N M Ln

Městský úřad 1
Polide ČR 1
Ostatní organizace 1 1
Obecní úřad 1
Annáda ČR 1
Neziskové orcenízao 1
Církev 1
Celkem 1 7 ~ ::1 1

3.3.3.d. Rozlišení daležitosti tématu

Převážná část jednotek věnovaných problematice ú řad a a insti

tucí je podávána v Cestě Vysočiny jako příspěvky doplňuj ící hlavní

téma. Téměř šedesát pět procent je totiž součet výskytu jednotek na

postu vedlejších témat. Nejčastěji se stávají prvním vedlejším, po

měrně často však také druhým a třetím vedlejším tématem. U někte 

rých kategorií jejich charakter coby vedlejšího tématu převažuje nad

výskytem na postu tématu hlavního. Například městský úřad je

hlavním tématem třikrát a vedlejším cel

kově pětkrát, stejně tak policie ČR a

ostatní organizace. Je zajímavé pozorovat,

že tento trend platí u kategorií s vyšším

souhrnným výskytem v rámci sledované

skupiny. Přednostně hlavním tématem se

pak stává obecní úřad a armáda ČR. Církev

se námětem příspěvku stala pouze jednou

za rok a i v tomto případě stojí jen na

postu vedlejším.

3.3. 4 . Příroda a ekologie

3.3.4.a. Základní rozvržení agendy

V rámci této agendy bylo kódováno celkem dvacet čtyři jedno

tek". Největší pozornost byla pak věnována třídění odpada 20,83%.

Následuje nepřízeň počasí a čistota vody se shodným zastoupením

77 Tab. Č 7., příloha C.

94



oblastí.

havárie jsou tématy

8,33% nalezených jed-

notek. 4,17% p ří-

spěvku se týká

ch ráněných krajinných

graf 18.

i
Nepřízeň II!-- -- počasí

16,67%

Trídění

r oopad ů

/ 20,83%
/

Škody
způsobené

počasím

12,50%

16,67%. Dále opět stejným počtem se vyskytuj í p řís pěvky týkající se

počasí obecně a škod zp~sobených vlivem počasí (12,5%).

r- Základní rozvržen í age ndy Kategorie skládky

Ekologické odpad~ a ekologické
CHKO

havárie \~/- 4,17%
8,33 %

Skladky
od p d i.l ____________
8,33"/0 .

Casová osa

c: ... c: c: c: c: ~ c: u ~
Q) o ~~

Q) Q) c: <1J 'ic: ID 2:.5
1) .§ t~ ::J

~ ~ Q) e- ~ I;Ě o lil

.c U ~~ ~ lil 1ií e
tab. 49.

= o-

Třídění odoad ů 1 1
Nepřízeň počasí 1 1 1
Čistota vody a ovzduší 1 1 1 1
Obecně k Dočasí 1 1 1
Škody způsobené počasí rr 1
Skládky odoad ů 1 1
Ekolooické havárie 1 1
CHKO 1
Celkem O 2 S 2 :3 2 3 3 1 1 1 1

3.3.4 .b. vývoj v čase

Z hlediska časové osy je, vyjímaje měsíc leden, pozornost dané

problematice věnována

každý měsíc. Výrazně

VYSSI je především

v březnu, kdy se o růz

ných oblastech ekologie

a počasí dočteme pět

krát. Více se jím zabývá

také květnové, červen

cové a srpnové vydání.

Jediné dvě kategorie, které kumulují svů] výskyt v rámci jednoho

vydání jsou třídění odpadů v květnu a škody způsobené počasím v

červenci. V posledních čtyřech měsících roku je zaznamenán pokles

zájmu o tuto tématiku, každé novinové vydání obsahuje pouze jeden

příspěvek, jenž se k ní vztahuje .

3.3.4.c . Statut tématu

K poměrně velmi neobvyklému vývoji došlo v oblasti statutu

tématu. Každý z posuzovaných statutů se totiž podílí na rozložení

celkového počtu jednotek náležejících do této skupiny, stejnou

měrou. Máme tu tři shodné třetiny, což ukazuje, že otázky ekologie a

počasí patří ke kontroverznějším tématům .

95



Statut tématu

'č ' - 'e
] §: >

D:c

~~ '8
tab.50. c:

Třídění odoad ů 4 1
Neořízeň oočasí 1 1
Čistota vody a ovzduší
Obecně k oočasí 1
Škody zp ůsoben é počasím 1 I.
Skládkv odpad ů 1 1
Ekologickéhavárie
CHKO 1
Celkem 8 8 8

Rozlišení dllležitosti tématu

>vi
~ ~ ~ ~ ~ >vi

'- ~ QJ QJ QJ QJ QJ 'vc: - '2 i '2 '2 i>"al i~ ~ > > >

tab. 51.
..... N I"Í ..r lJi lÓ r..:

Třídění odoad ů 1 1 1
Nepřízeň počasí 1 1
Čistota vody a ovzduší 1 1
Obecně k počas í 1 1 1
Škody způ soben é oočasírr 1
Skládkyodoad ů 1 1
Ekolooicke havárie 1 1
CHKO
Celkem E a 3:3 o 1 I

Třfděn í odpadu dokonce není neutrálním

způsobem prezentováno ani je dnou, je vždy

buď kladné, nebo záporné. Logicky pouze

negativní jsou pak ekologické havárie.

Výlučně neutrální je jen příspěvek , který se

týká chráněných krajin ných oblastí.

Negativita převažuje u obecných příspěvků

o počasí a u jednotek vyjadřuj ících se o

nepřízni počasí. Pozitivita dominuje pouze

jednou a to u třídění odpadů,

3.3.4.d. Rozlišení daležitosti tématu

Pokud se pod~áme na

výsledky výzkumu této oblasti ve

směru rozlišení důležitostí

tématu, zjistíme, že celých

sedmdesát pět procent agendy je

v tomto případě prezentováno

jako témata vedlejší. Dokonce je

pouze jedna kategorie, která se

jevila majoritně hlavním

tématem, jedná se o chráněné krajinné oblasti. U všech ostatních

kategorií pozice vedlejšího tématu dominuje, čistota vody a ovzduší,

obecné příspěvky o počasí a škody způsobené počasím se dokonce na

postu hlavního tématu nevyskytují vůbec, Nejčastěji se tedy ekolog ie

a počasí stávají prvním vedlejším tématem (33,33%).

3 3.5 . Zemědělství

3.3.5.a. Základní rozvržení agendy

Sklizeň

14,29%~

V
souvislosti

s EU
14,29%

graf19.

Vzhledem k tomu,

že Vysočina je známa

jako kraj velmi ze

mědělsky založený a

jako jedno z hlavních

center bramborářské

96



Základní rozvrženíacendv
tab.52 Početní báze
Bramborářství ť

Obecně k zemědělství <

Vsouvislosti s Evropskou unií
Skli zeň

Celkem 1~

produkce v České republice, je zji štěný počet jednotek, jež se

k tématu zemědělství vyjadřují, velmi překvapivý . V případě Cesty

Vysočiny, která se mezi ostatními sledovanými tiskovinami jeví jako

nejvíce .trao í čnf" a histo ricky se zemědělskou problematikou skutečně

hojně zabývala, je jak nízký rozsah kategorií, tak velmi nízký výskyt

jednotek samotných, skutečně nečekaný. Pouhých čtrná ct jednotek,

které se zemědě l stv ím zabývají je rozloženo následuj ícím způsobem.

Většinový podíl, necelých čtyřicet

tři procent se vztahuje k bramborářské

výrobě. Následují jednotky obecně se

zabývající zemědělstvím a shodným

poměrem se dočteme o zemědělstv í v souvislost i s evropskou unií a o

skli zních.

Časová osa

c c c ál c "tl
c fUQ) QJ QJ C QJ lc a.

)~
.o .....

Q) e- -fU iE~
:J><Il 2 u>

N
.o "tl~

tab. 53.
Bramborářství 1 1 ~

Obecně k zemědělství 1 1 1 1
V souvislosti s Evropskou unii 1 1
Sklizeň

Celkem O 1 1 4 J J j

3.3 .5.b. vývoj v čase

Jak již bylo konstatováno, je počet j ednotek hovo řících o země

dělství velmi nízký. Z výzkumu časového rozvržení přísp ěvků vyplívá,

že se o této problematice

v několika měsících za rok

čtenář nedočte vůbec. Ve

sledovaných výtiscích byl

zaznamenán nezájem v zimních

měsících lednu, únoru a

prosme: a kupodivu také na

ja re, v dubnu. Zvýšený výskyt těchto jednotek je možno pozorovat

v srpnu, březnu a listopadu. Jinak je po zbytek roku zájem o otázky

zemědělství spíše minimální.

Statut tématu

:s 'e ~~~
~ 8 ~c

tab. 54.
Bramborářství ~ 1 1

Obecně k zemědělství 1

Vsouvislostis Evropskou unii
Sklizeň '-
Celkem fl 1 J.

3.3.5.c. Statut tématu

Vzhledem k celkové povaze pozor

nosti, která je zemědělstvívěnována, není

v tomto případě nijak překvapivý vývoj

statutu tématu. Převážná část jednotek je

podávána neutrálním způsobem. Jedná se

o jedenáct ze souhrnného počtu čtrnácti

97



Rozlišení dOležitosti tématu

~ :vi
'- lIJ 'lij'c -
>"0 i.!2 ~
.c .

tab. SS.
.-< N

Bramborářství 3 1
Obecně k zemědělství 1
V souvislosti s Evropskou unii 1 1
Sklizeň

Celkem !l ':I 2

jednotek. To zřetelně ukazuJ'e na fakt že Ce fo I~ v , ,, ste vysoany sice

příspěvky o zemědělství přináší, ale problematikou v jej í podstatě se

vlastně nijak zvlášť nezabývá, pouze konstatuje, zp rostředkovává a

popisuje nastalá fakta.

3.3.5.d. Rozlišení d1Jležitosti tématu

Jednotky jsou většinově hlavním

tématem přfsp ěvk ň v nichž byly kódo

vány. Bramborá řství j e shodným pomě

rem hlavním a vedlejším tématem jed

notek, Příspěvky týkající se zemědě lství

obecně jsou majoritně hlavními. Země

dělství v souvislosti s EU je stejným poměrem hlavním i vedlejším té

matem a sklizeň je výhradně hlavním tématem přísp ěvk ů.

4 Z ' " d' , K "k' 'v.ap.sy ze zase aOlralS eho uradu T" k ' ,15 ove zpravv

4.1. Vybraný vzorek &pracovní postup

• K posouzení v rámci tohoto výzkumu byly zvoleny zápisy ze za

sedání krajského úřadu Jihlava a tiskové zprávy pocházející z téhož

zdroje. Původně bylo sice uvažováno, že budou do výzkumu zahrnuty

také zápisy a tiskové zprávy pocházející z úřadu v Havlíčkově Brodě,

vzhledem k primárnímu předpokladu místně omezené agendy Cesty

Vysočiny. při zevrubném posouzení a zvážení bylo ale konstatováno,

že by tímto krokem došlo k jasnému nežádoucímu tříšt ění zj ištěn ých

výsledků a výzkum by se v tomto směru stal nerelevantním. Kdyby

totiž k použití zápisů z havlíčkobrodského úřadu došlo, musely by být

v zájmu relevance zahrnuty také zápisy z úřad ů města Pelhřimov,

Světlá nad Sázavou, Ledeč nad Sázavou, Třebíč aj. Což by

z technických a časových důvodů nebylo možné, nehledě na to, že při

bližším pohledu na charakter z ápísů z krajského a městských úřadů

bylo patrné, že jsou všechny strukturovány a obsahově založeny velmi

podobným způsobem. Na základě těchto dostupných fakt ů bylo

rozhodnuto, že zápisy z hlavního krajského úřadu, doplněné tiskovými

zprávami z téhož zdroje budou účelům tohoto výzkumu zcela

98



Výchozí pozice Poúpravě

Proměnná Kategorie Proměnná Kategorie

Vzdělání 6 =propedagogy Vzdělání 6 - pro pedagogy / obce

Finance 5 =dotace Finance 5 =dotace / finanční příspěvek

- Finance 16=Fond Vysočiny

- Zdravoco 9 =nemocnice

- Hospodářství 11=venkov, obnova venkova

vyhovovat. V zájmu sjednocení a zachování validity bude lépe

vycházet pouze z těchto dvou pramenu.

• V zájmu přesnosti a přehlednosti získaných výsledku byl vzhledem

k velikosti zkoumaného vzorku zvolen v této fázi následuj ící pracovní

postup.

Všechny zde užité proměnné jsou opět založeny na v podstatě

shodném počtu a struktuře kategorií jako v případě p ředchozího

kódování tiskovin. Bylo pouze nutné provést drobné specifikace kó

dovací tabulky. Dvě kategorie byly upraveny, aby lépe odpovídaly

nárokům kódování a byly vloženy tři nové kategorie. Vmístěn ím no

vých prvků nedojde k žádnému narušení rovnováhy. "Fond Vysočiny"

a "venkov" ve smyslu "obnova venkova" evidentně nebyly

v předchozím obsahu zmiňovány natolik viditelně, aby vyžadovaly

vlastní určení. "Nemocnice" pak byla přidána z důvodu, že zápisy či

tiskové zprávy

KÚ se často

zmiňují pouze

o, například,

finančním pří

spěvku pro

krajem zřizované nemocnice. Nebylo by tedy žádoucí přiřadit takovou

jednotku k nějaké konkrétní nemocnici. Ke tříštění tím ale nedochází,

neboť tiskoviny naopak většinou takové jednotky ke konkrétnímu

místnímu určení směřují, takže se vlastně pouze jiným způsobem

struktu ruj í.

Dosud byly kódované jednotky v rámci skupin řazeny a kvanti 

tativně, respektive kvalitativně posuzovány podle čtyřech různýcb

faktorů. Četnosti vyjadřované percentuelním poměrem výskytu jed

notek v rámci jednotlivých skupin kategorií. Tyto výsledky vyjádřené

v procentech byly podloženy absolutními čísly, z nichž přímo

vycházely. Dále byl na základě časové osy dvanácti měsíců kalendář

ního roku posouzen jejich průběžný výskyt v tiskovině. Primární obraz

99



tématu byl vytvořen za pomoci posouzení vyjádřeného statu t tématu

- neutrální, pozitivní, negativní a výjimečná událost. Na závěr bylo

pak provedeno rozlišení vzhledem k užité důležltostí tématu na ose od

hlavního po desáté vedlejší téma.

V případě zápisu z jednání KÚ a tiskových zpráv KÚ byl tento

základní pracovní postup mírně přehodnocen.

1. Závěry vznikly Dorovnáním výsledků kódování tiskovin s výsledky

kódování zápisu a tiskových zpráv krajského úřadu. Rozlišení hlavních

patnácti tematických skupin vychází z kódovací tabulky, nap ř.: kul

tura, personální a sociální problematika, problematika školství a

vzdělávání, aj.

2. Následně byly na základě absolutních čísel tzv. "základního kvanti

tativního protilu vzorku" (tzn. úvodní tabulky zaznamenávaj ící vždy

podíl hlavních patnácti tématických skupin na agendě zdroje)

jednotlivých tiskovin, respektive zdroje KÚ, vytvořeny percentuelní

výpočty. Tyto výpočty byly zaneseny do souhrnné tabulky "percentu

elní podíl konkrétních tématických skupin na celkovém obsahu". Ta

bulka ukazuje shody a rozdíly v rámci čtyřech sledovaných celků (Vy

sočina, JL, CV, KÚ). Shody a rozdíly jsou v tomto případě posuzovány

vzhledem k hlavním patnácti tematickým skupinám,78

3. Dalším krokem bylo vzájemné porovnání obsahu hlavních patnácti

tématických skupin. Toto porovnání bylo opět uskutečněno díky per

centuelním výsledkům následujícím způsobem. Z primární početní

báze vycházející z tabulek "základní kvantitativní rozvržení agendy"

(Kultura, Sport a volný čas, Ostatní témata, aj. - základní kvantita

tivní rozvržení agendy) byly dle dříve získaných absolutních čísel vy

tvořeny percentuální výsledky. Přesný podíl v procentech byl následně

sestaven do tabulek. A to jako konkrétní podíl jednotek na obsahu

pro každou hlavní skupinu kategorií pro každou zkoumanou tiskovinu,

respektive zdroj KÚ.

78 Viz tab. č 2., str. 16.

100



4. Posouzení výskytu a užití kategorií v hlavních patnácti tematických

skupinách na časové ose bylo funkčně zúženo následuj ícím způsobem,

Konkrétně zaznamenány byly pouze ty kategorie a ty měsíce, kterým

se zdroj KÚ věnuje. To tedy znamená, že pokud se například

v agendě "doprava" zdroj KÚ vůbec nevyjad řuj e ke kategorii

"cyklisté", není tato do porovnávací tabulky zanesena. Či pokud se

zdroj KÚ k dopravě vůbec nevyjadřuje například v měsíci květnu, není

ani tento do porovnávací tabulky zanesen. Jednalo by se tot iž pouze o

opakování již dříve zjištěných a zaznamenaných údaj ů. Které by

ovšem za daných podmínek nebylo s čím porovnat, jelikož zdroj KÚ se

Jimi nezabývá. Nemělo by tedy žádné opods tatn ění je do

komparačních tabulek uvádět.

4.2. Místní zařazen í

graf 20.

region
98,85%

Místní zařazení agendy
Jak je patrno z výše

uvedeného grafu, zabývají se

zápisy a tiskové zprávy

krajského úřadu téměř

výlučně zprávami a otázkami

regionu. 0,84% republikové

problematiky představuje konkrétně osm jednotek a 0,31% světových

příspěvků, tři jednotky.

4.3. Základní kvantitativní protil vzorku

Obsah zápisů ze zasedáníkrajského úřadu a tiskových zpráv byl

po další úpravě souhrnně sestaven na sto devadesáti stranách for

mátu A4, zanesen písmem ,Jahoma" velikost osm.

Na základě čtyř set devadesáti přřspěvků bylo zaznamenáno de

vět set padesát sedm kódovaných jednotek, jejichž početní rozložení

je uvedeno v následující tabulce.

101



Z tabulky je patrné, že nejvyšší podíl na agendě krajského úřadu

má problematika a otázky financí. Zabývá se j imi necelých dvacet de

vět procent jednotek. Společně s hospodářským i tématy, k nimž se

Zápisy z jednání KÚ - Tiskové zprávy KÚ - základníkvantitativní proti I vzorku
tab. 56. Početní báze --'Njádřená vpočtu jednotek
Finance 272 Příroda a ekolOQie 29
Hospodářství 193 SPOrt a volný čas 23Sociální a personální problematika 139 Doprava 20
Problematika školství a vzdělávání 76 Státní nestátníorganizace a úřady 19Výstavba 52 Ostatní témata 7
Politika 49 Kriminalita 7
Kultura 37 Zemědělství 4
Zdravotnictví 30

vyjadřuje sto devadesát tři jednotek, tak příspěvky týkající se Financí

a hospodářství souhrnně zabírají téměř polovinu veškerého prostoru .

Což je skutečně významný podíl. Velmi častým tématem je také soci

ální a personální problematika. Následuje školství a vzd ěláván í a Y!L:..

stavba. Až na šestém místě se s poměrně nízkým početním výskytem

objevuje politika. Mezi pro krajský úřad méně podstatnými tématy se

pak umisťuje kultura a dokonce i zdravotnictví. Méně než třicetkrát se

krajský úřad zmiňuje o přírodě a ekologii a sportovních a volno-časo

vých aktivitách. Pouze dvacetkrát se objevuje doprava a kupodivu

velmi málo jsou jednotky vztahovány ke konkrétním úřad~m a organi

zacím. Mezi zcela minoritní témata je pak možno za počítat skupinu

ostatních témat, oblast kriminality a otázky zemědělství.

4.4. Percentuelní podíl tematických skupin naobsahu

Percentuelní podíl konkrétních tématicl!Ých skupin na celkovémobsahu
tab. 57. Zdroi KÚ Vysočina JihlavskéIist't Cesta Vysočiny

Doprava 4,9 4,04 347
Finance 28,42
Hospodářství 2017
Kriminalita 073 5,92 671 3,47
Kultura 387 13,23 17,88 2096

Ostatní témata 0,13 1,85 6,6 1252
Politika 6,75 10,75 922

Problematika školstvía vzdělávání 1,94 5,62

Příroda a ekologie 304 4,9 232

Sociální a personální problematika 1452 12,33 1033 1135

Sporta voln'i čas 240 6,72 434 9,46
Státní nestátníoroanizace a úřad , 199 4,49 5,47 213

Výstavba 543 6,24 79 8 83

Zdravotnictví 313 3,15 226 244

042 1,04 042 1 1Zemědělství

102



Zde se dostáváme k velmi zajímavému porovnání podílu

jednotlivých proměnných na celkovém obsahu tiskovin a zdrojů KÚ. U

některých témat dochází k velmi výrazným výkyvdm v užití. Jiná se

naopak poměrně hodně shodují.

Tato tabulka ještě nereprezentuje shodu či neshodu v oblasti

detailních kategorií. Ale ukazuje velmi dobře na to, které tématické

oblasti vyskytující se v materiálech krajského úřadu, jsou nadále

přijatelné také jako mediované obsahy pro sledované tiskoviny. A

které zů stá vaj í při další prezentaci v pozadí. Z tabulky j e dob ře v i dět

také do jaké míry jsou témata průchodná či naopak. Velmi evidentní

je při tomto srovnání také skutečnost, že některé témati cké skupiny,

jenž jsou majoritními při prezentaci v tiskovinách, naopak vyšší

pozornost krajského úřadu nevyvolávají.

4.4 . 1. Neshody

V této kapi tole dojde ke srovnání zásadních oblastí zájmu,

v nichž se krajský úřad a tiskoviny neshodují. Je třeba si uvědomit, že

se samozřejmě nejedná pouze o využívání kraj ského úřadu jako

zdroje ze strany tiskovin, ale že nastalé neshody či shody vlastně

představují rozdíl v obraze regionu s nímž pracují zastupitelé a

v obraze, který je následně k dispozici reclplentůrn médií.

• Krajský úřad se téměř nezabývá kriminalitou a ostatními

tématy. Obě tyto oblasti se však stávají vděčnou agendou

sledovaných tiskovin. Nejmarkantnější rozdíl je možno pozorovat

v užití ostatních témat mezi ev a KÚ. Pro materiály pocházej ící z KÚ

nemá skupina ostatních témat prakticky žádný větší význam a

k jejímu uži tí v podstatě nedochází. V tomto případě tedy ev, která se

ke zm íněné tématice obrací sedmnáctkrát více, evidentně ze zdroj Li

KÚ nečerpá. Ostatní témata, která jsou jak j iž bylo zmíněno výše

velmi rozmanitou skupinou, se i u dalších dvou tiskovin jev í j ako

agenda, jež funguje samostatně bez další spojitost i s mater iály KÚ.

Stejně tak velmi odlišným způsobem funguje agenda kriminality. KÚ

se o tématech z kriminální oblasti zmiňuje pouze v 0,73% p řípadů.

Jihlavské listy se jí věnují devětkrát více. Podobně mnohem vyšší je

103



procento užití této agendy ve Vysočině, poněkud nižší ale přeci jen

velmi rozdílné je i u Cesty Vysočiny. Kriminalita a ostatní témata tedy

ze zd roj ů krajského úřadu pro další prezentaci v tiskovinách téměř

vůbec nečerpají.

• Další téma, kterým se krajský úřad v porovnání s tiskovinami

zabývá velmi málo, je kultu ra. Věnuje jim pouze 3,87% prostoru, což

je například v porovnání s Cestou Vysočiny více než pětkrát méně.

Stejně tak JL hovoří o kulturních tématech téměř pětkrát více a

Vysočina více než třikrát více. Kultura se tedy v tiskovinách jeví j ako

příjemci očekávané téma. Krajský úřad naopak jej za svou doménu

nepovažuje.

• Výrazně se odchyluje také užití sportovní a volno-časové

agendy. Zde je zaj ímavé, že rozdíl je opět nejsiln ějš í mezi krajským

úřadem a Cestou Vysočiny. KÚ věnuj e tomuto tématu 2,4% prostoru,

ev ovšem téměř třiapůlkrát více. 9,46% jednotek v Cestě Vysočiny se

zabývá sportem a aktivitami volného času. Pouze p ři pome n u fakt, že

výhradně sportovní stránky byly z výzkumu vy l oučeny. Zde se tyto

dvě média opět velmi markantně rozchází a j e tedy evidentní, že

Cesta Vysočiny ani v tomto případě krajského úřadu j ako zdroje

informací nevyužívá. V ostatních dvou tiskovinách je výskyt těchto

jednotek v porovnání s KÚ také zvýšený.

• Krajský úřad vztahuje také velmi málo jednotek ke konkrétním

úřadl1m a organizacím. V procentu užití se v tomto p řípadě téměř

shoduje s agendou Cesty Vysočiny, která se ve svých p říspěvcích

chová podobně. Nejkonkrétnější jsou v této oblasti Jihlavské listy,

které své příspěvky různého typu adresují ú řadům a organizacím

tém ěř třikrát častěji. Vysočina se v souvislosti s ú řady a organizacemi

vyjadřuje také přesněji.

Viditelné rozdíly vykazují ještě další dvě skupiny témat, které

ovšem fungují opačným směrem. Krajský úřad se jimi zabývá vyšší

104



měrou, než se zdá být míra možná pro mediování obsahu cílové

sku p i ně p ř íj emců v tiskovinách.

• Jedná se o f inance a hospodá řství . Spec i ál ně financím je

věnována v materiálech krajského úřadu vysoká pozornost. 28,42%

celkového obsahu je zaměřeno na různ é formy fi nanční problematiky.

To je výskyt, který nernů že reflektovat ani j edna ze sledovaných

tiskovin. Jihlavské listy věnují financím prostor na necelých j edenácti

procentech stránek, Vysočina pak 10,26%. Nejméně a v porovnání

s krajským úřadem v největší neshodě je zde opět Cesta Vysočiny,

která uvolnila finančním tématům pouze prostor o velikosti 4,41%,

což je téměř šestapůlkrátméně.

Hospodářskými tématy se KÚ zabývá ve 20,17% procentech

přlspěvků, Toto číslo se opět jeví jako příliš vysoké na to, aby bylo

možno j ej stej ným způsobem začlenit do agendy regionálních novin.

Všechny t ři tiskoviny se zde poměrně vzácně shodují a hospodářské

agendě věnují tři až čtyřikrát méně prostoru než materiály krajského

úřadu.

tJ .4 ). Relativní rozdíly

U několika skupin témat dochází k jevu, který byl ozna čen jako

relativní rozdíl. Jedná se v podstatě o to, že nedochází k markantnímu

rozdílu, rozkol tu ale přesto možné pozorovat je, zároveň se však

nedá tvrdit, že by nastávala větší shoda.

• Tento trend je možné zaznamenat například v oblasti dopravní

tématiky. Krajský úřad se dopravou zabývá ve 2,09% obsahu, tis

koviny pak jeden a pul až dvakrát více. Je to samozřejmě viditelný

rozdíl, ale není již tak silný, j ako tomu bylo v případě předchozích

skupin .

• Podobně se profilují také politická témata. Krajský úřad jim

věnuje 5,1 2% materiálů. Vysočina se politikou zabývá na 6,75%

prostoru, Jihlavské listy dvakrát více než KÚ a Cesta Vysočiny téměř

dvakrát více než KÚ. Celkově je ale vidět, že tato agenda je relativně

105



významnou a stabilní částí agendy všech sledovaných celkll. I když

krajský úřad jí přeci jen věnuje pozornosti méně.

• Zařazena sem byla také problematika školství a vzdělávánÍ,

která sice vykazuje markantnější rozdíl při porovnání KŮ a CV, ale

další dvě tiskoviny velmi pravděpodobně materiály krajského úřadu

jako zdroj informací v tomto případě používat mohou.

4.4.J . Shody

• Nejvyšší míra shody nastává v případě agendy zdravotnictví.

Krajský úřad jí věnuje 3,13% z celkového obsahu. Vysočina 3,15%,

Jihlavské listy 2,26% a Cesta Vysočiny 2,44%. Vzájemná odchylka je

nejvyšší u JL, celkově se tato agenda ale stále jeví jako nejstabilnější.

Při podrobném pohledu na užité kategorie v dalším bodě výzkumu,

zjistíme, zda-li ke shodě dochází i na úrovni jednotlivých kategorií či

nikoliv.

• Velmi vyrovnaná je co do souhrnného užití také oblast výstavby.

Nejvíce se vychyluje Cesta Vysočiny, která poskytuje jednotkám

zabývajícím se výstavbou 8,83% z celkového prostoru. Jihlavské listy

se o výstavbě vyjadřují v sedmi celých devíti procentech přlspěvků a

Vysočina v 6,24%. Krajský úřad se pak výstavbou zabývá na pěti

celých čtyřiceti třech desetinách procenta.

• Následuje sociální a personální problematika, která je stabilně

silným tématem ve všech čtyřech sledovaných případech. Nejčastěji

se o ní zmiňují zdroje KŮ, kde jako třetí nejčastější téma zabírá

14,52%. Vysočina jí věnuje 12,33%, Jihlavské listy 10,33% a Cesta

Vysočiny 11,35%. Zde je ovšem třeba připomenout, že v sociální a

personální problematice jsou zahrnuty jak nezávislé, tak některé

závislé kategorie a percentuelní výsledek tentokrát vychází z jejich

celkového součtu.

Pro zřetelnější strukturu této skupiny je třeba se podívat na

porovnání při rozlišení kategorií v další části výzkumu.

106



• Poměrně silná shoda v užití nastává také u přírody a ekologie.

Nejvyšší míra odchýlení je zde mezi krajským úřadem (3,04%) a

Vysočinou (4,9%). Jihlavské listy se tomuto tématu věnují v 2,32%

obsahu a Cesta Vysočiny na 1,89% celkového prostoru.

• Přes všechna původní očekávání, spojovaná s témat ikou

zemědělství se ukázalo, že i přes zemědělský charakter Kraje

Vysočina je tomuto tématu věnována minimální pozornost a to

v rámci všech posuzovaných zdrojů, Ani ne pa, procenta agendy se

zemědělstvím zabývá v materiálech krajského úřadu a v Jihlavských

listech. A slabě přes jedno procento v případě Vysočiny a Cesty

Vysočiny.

4.5. Témat ická specifikace

V rámci tématické specifikace se výzkum zaměřil na posouzení

relevance nastalých shod, či rozdllů. Je totiž možné, že percentuelně

se skupiny v užitém základu shodují, ale při bližším pohledu se ukáže,

že se rozchází v ohledu na konkrétní kategorie.

4.J.l . Neshody

4.5.1.a. Kriminalita

Jak je zřetelně vidět z porovnání výskytu kategorií v oblasti

kriminality, agenda krajského úřadu se omezuje na pouhé dvě kon

krétní kategorie. Jedná s o dopravní nehody a ostatní kriminalitu .

Kódovat jednotky související s kriminalitou je pak v materiálech

krajského úřadu možné pouze pět měslců v roce.

Jedna dopravní nehoda se objevuje v březnu. V dalších měsících

se kriminalita již vztahuje pouze k obecnému "ostatní kriminalita".

Dvě jednotky najdeme v dubnu, dvě v červnu, dvě v červenci a jednu

v září.

107



Percentuelní podíl kategorií na agendě
tab.58. KŮ VysOCinc JL ev
Dopravní nehody 14 ~9 31 is 345 25 O
Hospodářská kriminalita 4 0.1 62 68
Krádeže 331E 256ť 318
Ostatní kriminalita 8571 8.0'1 7 0f 13,GA
Pohřešování 0,5 17
Požár 4 5 79E
Sebevražda 151 2 6~ 2 2
Ublížení na zdraví 7 5~ 3,~ 9 1
Vraždy 30 44 22G
Výtržnosti 65 6,.1 909

totižseúřadKrajský

Podíváme-Ii se detailně na nastalou situaci, zjis t íme, že z osmi

případu, kdy shoda mohla even-

tuelně nastat, se tak stalo pou

ze dvakrát. Generelně je možno

konstatovat, že se agenda na

tomto místě velmi rozchází.

v souvislosti s kriminalitou vě

nuje především schvalování

grantových programů či jiných finančních podpor. A to dominantně na

ochranu obecního nemovitého majetku, méně také na prevenci krimi 

nality a jednou na program k bezpečnosti silničního provozu.

Percentuelní podíl kategorii na agendě

tab. 59. KÚ yYsočirlé JL ev
Blahopřání 63 7 se

Fauna 127 4 e

Flóra 41 181

Historie německá II U 25
Historie ostatní 28~ 13'!E 811 138~

Historie zajímavosti 52 ' 2 69
Hvězdy, horoskopy 2
Lidová moudrost 1 8~

Narození 10 8ť U 75.1

Názory a zážitky 14,29 179E 252 1761
Příspěvky čten ářů 811 138
Úmrtí 1011 631
Významná ocenění 42,86 6 7~ 1261 4,4

Významná výročí 14,29 861 9 Ol 1006
Vzpomínka 4,5 119G

Zábava 2,&1 2 18q

Zoo Jihlava 811

4.5.1.b. Ostatní témata

Také u skupiny ostatních témat je zaměření agendy krajského

úřadu poměrně omezené v porov

nání s šíří rozsahu tiskovin. Zabývá

se historií, názory a zážitky, vý

znarnnvrm ocenerurm a význam

nými výročími. Celkově se ostatním

tématům ovšem věnuje pouze

v sedmi kódovaných jednotkách ve

čtyřech měsících, kdy shoda může

nastat pouze ve třech z nich, pro

tože v měsíci lednu se tiskoviny

tématem, k němuž se KÚ vyja

dřuje, nezabývají.

Určitá míra shody zde byla zaznamenána pouze jednou.

V květnu se tiskové zprávy KÚ vyjadřují k oslavám vstupu české re

publiky do EU a na první straně JL vychází příspěvek, který se po

měrně velmi shodným způsobem jako tisková zpráva těmto oslavám

věnuje.

lOS



4.5.1.c. Kultura

Kulturou a společností se zaby'vaJ'ící ~, ~ k ~ "pnspev y, představuji tra-
dičně velmi silnou tématickou část obsahu ~ h I d 'vsec se ovanych tisko-
vin. Ukázalo se ovšem velmi zřetelně že v tét bl ' k ', e o o astí e shodam
s agendou krajského úřadu také nedojda Za ' Ik '. prve ce ove procento
prostoru , j enž krajský úřad kulturním záležitostem v , ,venuje Je nepo-
rovnatelně menší s prostorem který j im posk t " tí k ., Y UJI IS ovinv. A za

druhé se obě strany velmi rozchází v samotném využití konkrétních

kategorií.

Percentuelni Dodíl kateoorii na aeenc ě

tab. 60. KÚ Vysoči n< JL ev
Audiovizuální média tiskovinv 59,4ť 6 1" 79 1 se
Církevníkulturníakce 39' 39' 451
Divadlo 3 oe 7.&1 5 2ť
Folklór tanec 43' 26ť
Handball hele 15C
Hrady. zámky, památníky 541 040 29q 45
Jiné soolečenské akce 8,11 988 731 97
Kino film 214 498 78q
Knihv a četba 2.7 53< 23 1 1
Knižní veletrh Zahrada Vvso čiov us 066 22E
Koncert klasická hudba 4 7' 591 67
Koncert moderní hudba 7.6' 7.6' 82

Kulturní festivaly 2,7 771 53 4 Sl
Muzea a qalerie 53 49ť 2 6~

Neorofeslonální kulturníw stouoení 2 l l' 19' 3 Ol
Obecně z kulturv 2 2431 13 2' 139
Slavní rodád 2 53< 1.6ť 33B
Soolečenské akce a vvstouoenínro d ůchodce 1 S8
Soolečenské akce partnerskáměsta 2,7 Oec 10C
Soolečenské akce záímov ésoolkv 541 158
Školní vvstoupení a besídky Oze 11

VVstaw stáléexpozice 541 630 14 9' 15.04

Záimové soolky 158 2 6E 1 13

Tiskoviny více či méně, ale v podstatě velmi rovnom ěrn ě a po

měrně ve společné shodě, využívají všech nabízených kategorií. Kraj

ský úřad svou agendu ovšem vztahuje pouze k necelé polovin ě kate

gorií. Což jasně ukazuje na fakt, že v tomto směru jsou tiskoviny po

nechány skutečně vlastní iniciativě.

Více než padesát devět procent agendy krajského úřadu se za

měřuje na audiovizuální média. Tato hodnota p ředstavuje obrovský

rozdíl v porovnání se způsobem, jakým se audiovizuálním médiím vě

nují tiskoviny. Například Cesta Vysočiny jim poskytuje pouze 1,5 pro

centa prostoru určeného kulturním t ématům. Navíc podíváme-Ii se na

tuto konkrétní kategorii podrobně, zjistíme, že krajský úřad se vyja-

109



dřuje téměř výhradně k internetu . Hovoří o programech a dotacích o

nutnosti a potřebě obcí a měst, být dostupnými "na síti". K ostatním

audiovizuálním médiím a otázkám s nimi souvisejícím se vyjadřuje

zanedbatelnou měrou. Tiskoviny se zde chovají zcela odlišně, uvědo

muj í si samozřejmě význam internetového spojení, ale v podstatě se

více věnují televizi, rozhlasu a tištěným médiím. Tím se tedy kom

plexní rozkol v oblasti této kategorie ještě zvětšuje.

Celkově je možno konstatovat, že pozornost věnovaná kulturní a

společenské problematice je ve dvou hlavních porovnávaných skupi

nách odlišná v maximálním smyslu tohoto slova. Pokud ji ž nastane

tématická shoda, dojde k zásadnímu rozkolu v přístupu k tématu.

Jako například v červnovém vydání, kdy krajský úřad p ři ná š í p říspě

vek, týkající se dotací na oslavy vstupu do EU. Jihlavské listy sice píší

o oslavách vstupu ČR do EU, ale nepadne ani zmínka o tom, že by

Kraj poskytl na tyto oslavy fi nanční dotaci. Takže nastalá shoda fak

ti cky poslouží k demonstraci neshody. Bazální témata mohou být

společná , ale j ej ich prezence cílové skupině recipientů je ve většině

případO naprosto odlišná .

4.5.1.d . Sportovní a volno-časové aktivity

Krajský úřad věnuje sportovní tématice pozornost cel kově ve

dvaceti třech kódovaných jednotkách, což je samozřejmě v komparaci

s ti skovinami skutečně velmi malý prostor. Z těchto jednotek je dva

cet jedna případů, kdy ke shodě může skutečně dojít. KÚ se vyjad řuje

ke sportovním a volno-časovým aktivitám v deseti měsících za rok

2004. Žádný příspěvek nenajdeme v březnu a srpnu. Jak je patrné

z pohl edu na následující tabulku, věnuje krajský úřad pozornost p ře

devším soutěžím a sportovním aktivitám obecně. Tyto dvě nejčastěji

využívané kategorie by tedy mohly nabízet předpokládanou shodu. Při

konk rétním pohledu ale opět zjist íme, že shoda je, i v této oblasti

zájmu, minimální. Jednotky, které se v tiskovinách věnují kategorii

školních soutěží, se skutečně vyjadřují k jejich průb ěhu a k místu,

času a příčině jejich konání.

110



Percentuelní podíl kate~ orií na agendě

tab. 61. KÚ VySOČina JL 0/
Ankety, křížovky, losováni 43S 109ť 91
Auto - moto 221 68'
Cyklistika 311 27 l 4 1E
Fotbal 26' 83
Hokej 2 2 411 3 3~

Karetní hry 3 3
Lyžování 26'
Ostatní sportovní aktivity 34,7S 26 9~ 246' 383
Střelba 17 33
Školní soutěže / soutěže 43,4S 8 8~ 548 33
Tenis stolní tenis 16
Turistika 13,04 20 3~ 1781 83
Volejbal 27 l

Zá imové činnosti 973 13 583
Zájmové spolky 435 1941 109ť 1083

Percentuelní podíl kategorií na agendě

tab. 62. KÚ Vysočin JL 0/
Armáda ČR 265 54 1111

Církev 52E 13 37C

Kraiský úřad 57 SS 53C 141

MěstskÝ úřad 145 25,0( 29,6.:

Neziskové orqanlzace O6ť 97E 74

Obecní úřad 26~ 172 8 7C 148

Ostatní organizace 1053 331 184E 148

Peněžní ústavy 0.6f

Polide ČR 523 184E 18 5

Pošta ČR 1 9~

Jinak řečeno, téma škol

ních soutěž í je přímou mírou

jejich obsahu. V případě kraj

ského úřadu tomu tak ale opět

není. Kú ve svých materiálech

jedná o fi na nční a technické

podpoře, kterou je třeba po

skytnout, aby školy, ale i j iné

spolky a zájmové útvary, byly

schopny odpovídajícím zp ůso 

bem reprezentovat Kraj. To vše samozřejmě V rámci soutěž í jak kraj

ských, tak republikových, ale i mezinárodních. Technicky tedy jistá

shoda zaznamenána byla, stejným tématům se krajský úřad a tisko

viny do určité míry věnují. Ale fakticky není možné toto za shodu po

važovat, protože se jim většinou věnují zcela odlišným způsobem a

prezentují je z jiných ú h l ů pohledu. K přímé tématické shodě dochází

výjimečně.

4.5.1.e. Státní, nestátní organizace a úřady

Z deseti nabízených kategorií se krajský úřad ve svých materiá

lech věnuje čtyřem. Tiskoviny se vždy vyjadřují nejméně k sedmi

těmto kategoriím. Na stránkách agendy krajského úřadu si našel své

místo především krajskÝ úřad, dále obecní úřady, ostatní organizace a

ta ké církev.

Naprosto nejvyšší měrou

se agenda týká činnosti krajského

úřadu. Věnuje se mu téměř pade

sát osm procent celkového pro

storu, což u tiskovin nemá ob

doby. Tento rozdíl je samozřejmě

markantní u všech sledovaných

tiskovin. Vysočina poskytuje tématice krajského úřadu 5,3%, Jihlav

ské listy poněkud více 14,13%, ale Cesta Vysočiny se krajskému

úřadu nevěnuje vůbec, U ev je naopak nárůst problematiky měst-

111



ského úřadu, kterou se krajský úřad na svých stránkách nezabývá
vů bec ,

Prací městských úřad ů se v poměrně vysoké míře zabývají

všechny tiskoviny. Jak se ale ukazuje z výsledka kódování, zde

v žádném případě z rnatert álů krajského úřadu nečerpají. V tomto

jevu by ještě bylo možné spat řovat určitou logiku ve smyslu toho, že

pokud máme najít takovou shodu, musíme pravd ěpodobně porovnat

materiály z městských úřad ů , Při pohledu na ostatní kategorie, jimž

krajský úřad nevěnuje ani řádku, je ovšem jasné, že srovnání, které

jsme použili nerelevantní není. Protože je několik organizací, jejichž

činnost nevzbuzuje v krajském úřadu žádný zájem .

Například v tiskovinách velmi často zmiňovaná práce pol icie ČR

(Vysočina dokonce 52,32% jednotek, vztahujících se k organizacím),

si na stránkách krajského úřadu své místo nenajde. Stejně tak ar

máda ČR se v agendě KÚ vůbec neobjevuje. Do urč i té míry je to zará

žej ící, protože obě tyto organizace mají svá u místění i na krajské

úrovni. Každopádně je evidentní, že zde se tiskoviny opět vydávají

cestou vlastní intence.

Krajský úřad se k organizacím vyjad řuje jen šest měsřců

v roce. Lze předpokládat, že na úrovni informací o práci krajského

a obecního ú řadů a ostatních organizací, k určité shodě agendy velmi

pravděpodobně dochází. Krajský úřad totiž poměrně často sumarizuje

a informuje o stavu, činnosti či postupu a vývoji práce těchto organi

zací. MťJžeme tedy oprávněně předpokládat, že takové informace se

stávají i pro tiskoviny platným tématem.

4.5.1.f. Finance

Skupina čtyř hlavních proměnných, zabývajících se financemi je

tou n ejsilnější v agendě krajského úřadu. Když se podíváme na roz

dělení j ednot livých kategorií zjistíme, že je zde zastoupeno větší

množství kategorií než v případě předchozí agendy. Financím se tedy

KÚ věnuje v širším spektru, než některým dalším t ématům .

Z tabulky je také patrné, že kategorie, které zastoupeny nejsou,

nejsou většinou zastoupeny proto, protože s agendou a prací kraj

ského úřadu jako instituce nesouvisí. Například není nijak překvapivé,

112



Percentuelní Dodíl kateaorií na aaendě

tab. 63, KÚ Vysočina JL ev
Ceny 074 551 22 53
Dotace snonzorství 275 107 110 O 7 1
Finance z EU 110 2 61 3 3~ 35
Fi nanční sbírka 031 34 3 3~ 1425
Fond Vysočiny 161f!
Grantové oroorarnv 238E 4 33 4.44 35
Hosoodářský úspěch 1 H 331 7 14
Jiné tvov vvda í ů 1 1E 278
j iný plátce 1 11 3 5
Konkurz krach Ozs 1 61 1 75
Nedostatek financí finanční ztráty 1,11 69E 10 SE 89
Obecně k financím 6 2~ 7 83 3 ss
Plátce - krai 588 37 S 31 1071
Plátce - město 0.3E 3 1c 7n 7 1~

Plátce - obec 03 60c 3 SC 53E
Plátce - soukromá osoba 2 61 OSE 351
Plátce - stát S 41 7 2 35
Plátce- zahran ičn í OSE 22 17q

Pllička 221 203 111 178
Rozpočet - kraj 11.4 11E 1 11 179
Rozpočet - m ěstský, obecní 522 33 35
Úsoorv 145 OSE
Výdaie - kultura 0,74 232 2 2
VVda1e - rozvoi kraíe města obce 037 1101 4.44 1711
Výdaie - sociální oblast 1 7~ 161

Výdaie - soort 074 i.is 16
Výdaie - zdravotnictví 037 2 2L 17q

Zdražení nárůst 0,37 406 500 17q

Zlevnění 116

že se KÚ vůbec nezabývá soukromou osobou, zahraničím či státem

v roli plátce . Stejně tak se nevénujs subí kti .
• v • • v " v Je Ivnrm kategoriím jako je

IIhospodarsky uspech ci "konkurz krach" Z d " v , y y, . agen y Je jasne vid ět ze

se krajský úřad nejvíce zabývá rCJznými formami pře d ěl • • '
. , , v. roz e ovani a po-

skytovanr řlnančnlch prostředků Ať už ' d .. se Je na o dotace.
sponzorství, grantové programy nebo peníze z F d V y ,, on u ysoclny, Zdá

se, že nejčastěji tyto Finance plynou z krajského rozpočtu , rozpočet

městský a obecní pak zůst ává - na rozdíl od agend tl k' Iy IS ovm - zce a
stranou zájmu.

Je evidentní, že

žádná z tiskovin není,
vzhledem k nárokům své

cílové skupiny, schopna

finančn í tématice po

skytnou takový prostor,

který jí dává krajský

úřad. Práce krajského

úřadu je úzce spjata

s peněžní problemati

kou, což se na jeho

agendě také cele odráží.

Sledované regionální

noviny si ale nemohou

dovolit takový objem

obsahu finan čním otáz

kám věnovat. Poskyto

vání vyčerpávaj ících fi-

nančních informací zřejmě není ani jejich cílem.

Agenda tiskovin je tedy mnohem pestřejš í. Je j isté, že u rč i tá

míra tématické shody zde nastává. Některé informace zpřístu pněné

krajským úřadem tiskoviny dozajista přebírají, ale opět se jim věnují

z jiného úhlu, jiným způsobem. jinou recipienty p řija telnějš í formou.

Noviny oznámí, že domov důchodců získal dotaci na obnovu střechy ;

že zasedání rady Kraje se bude zabývat majetkoprávní příp ravou vý

stavby silnice; že od června je možné zažádat o dotace na zalesnění

113



Percentuelní podíl kategorií na agendě

tab. 64. KÚ VYSOČino JL Ol
Celní služby O4S
Cestovní ruch 6 2~ 1351 76
Infrastruktura 155 2 66 4 4~

Krajská knihovna vvsočínv 0 5' 13' 66 253
Majetkové přesuny 69,9~ 13' 47E
Ochrana domácích podnikO 0 5 O4ť 741
Ostatní služby občan ům 0 5' 18( 661
Obecně k ho~odářství O9( 381 2,~

Pomoc a práce hasičO 1 O~ 157 95.
Reoion. spol. v souvislostis EU 0 5 2 381 4 4~

Regionální SQQIečnosti 104 148E 19,~ 22 3~

Rozvoi regionu 46E 811 661 11,9'

Služby v rámci obcí 5 1S 35 1~ 23811641

Venkov obnova venkova B 29
Zahraniční společnosti v reolonu O9( Oss 4 4~

zemědělské půdv : apod. Pr~chodné jsou takové informace, které mo

hou být pro občany zajímavé, mohou jim pomoci a mohou pro n ě

znamenat určitý přínos. Ani jedny ze sledovaných regionálních novin

si ale v žádném případě nedovolí reflexi informací z finanční oblasti

způsobem, který by odrážel jejich výskyt a formu v materiálech kraj

ského úřadu. Příjemcům by tím totiž bylo přiná šeno na dměrn é množ

ství obsahů, které jsou si velmi podobné, jejichž výpověd ní hodnota

je pro běžného uživatele regionálních médií mizivá a které seskupené

na omezeném prostoru tématicky splývají.

4.5.1.g. Hospodářství

V oblasti hospodářských témat využil krajský úřad nabízené

spektrum kategorií téměř bezvýhradně. Nezabývá se pouze celními

službami, což není neobvyklé ani pro tiskoviny, za h ra ničními spo leč

nostmi v regionu a obecnými hospodářskými otázkami. Bylo zde za

znamenáno několik markantních rozdilů,

Krajský úřad se do

minantní měrou vyjadřuje

k majetkovým přesun~m.

Tato kategorie informuje

o tom, co bylo svěřeno,

předáno, převedeno, pro

dáno či přepsáno na koho

a za jakých podmínek.

Krajský úřad věnuje tako

vým oznámením téměř

sedmdesát procent agendy, která se hospodářstvím a službami za

bývá. V tiskovinách se tento trend ani zdaleka neodráží. Jde tedy o

jedno z témat, které je pro prezenci v novinách tém ěř zcela neprů 

chodné. Cesta Vysočiny se takovým příspěvkům vyhýbá úplně .

Naopak tiskoviny se velmi často zmiňují o fungování a či n nosti

regionálních spol ečností. Od necelých patnácti po dvacet dva procent

celkového obsahu určeného hospodářství a službám. Je ale evidentní,

že z krajského úřadu v tomto případě nevycházejí, protože ten po-

" . , . dno procento prostoru v rámciskytuje reqionálnim řtrrnarn pouze Je

114



Percentuelní podíl kategorií na a~ endě

tab. 55. KÚ Vysočin< JL Ol

Cyklisté 97C 2 9~ 909

Dálniční doprava 500 121 881
Dopravní uzavírky, omezeni 500 5 OE 88 13,6'1
Hromadná doprava 500 5 4~ 8 8~ 1591

Chodci 1091 8~ 1~

Nákladní doprava 500 3/~ 2 9~ 2~

Obecně k dopravě 2000 18 Sf!!: 4 ss
Osobní doprava 1500 29 O~ 25 O~ 27~

Parkování 18 7 3~

Siln iční doprava 4000 25 OE 13 2' 6~

Železniční doprava 500 4 2~ 7 3~ 681

této skupiny. Podobný rozdíl je viditelný také v p řípadě kategorie

"služby v rámci obcř', která je jednou z vůbec nej siln ěj i vyhledáva

ných kategorií v tiskovinách. Opět je ale zřetelné, že ze zdrojů kraj

ského úřadu zde noviny nevychází.

Určitou míru shody je možné pozorovat pouze v kategoriích "i n

frastruktura" a "rozvoj regionu". Těmto se jak tiskoviny, tak KÚ věnují

podobnou měrou. Užití v některých tiskovinách je sice vyšší, než

v Kú, ale v podstatě by se dalo říci, že pokud je shoda možná, pak je

to v těchto dvou kategoriích.

Celkově je ale třeba konstatovat , že pohled na dění v regionu

očima krajského úřadu a jednotlivých tiskovin se v oblasti finanční a

hospodářské problematiky velmi odlišuje.

1.S. ') Relativní rozdíly

4.5.2 .a. Doprava

Dopravní problematice se na stránkách materiálu krajského

úřadu věnuje celkem dvacet kódovaných jednotek. Řad í se tedy

v tomto smyslu mezi proměnné méně užívané, nikoliv však min i mál ně

užívané. A z percentuelního pohledu vzhledem k celku je dopravě po

skytnut prostor o velikosti 2,09%, ve Vysočině se jedná o 4,9%, v JL

4,04% a v Cestě Vysočiny 3,47%. Určitý rozdíl tedy nastává, zá roveň

tento poměr ale také připouští možnou míru shody.

Jak je vidět při pohledu na

tabulku, největší podíl

agendy KÚ je v tomto pří

padě směrován na silničn í

dopravu. Ta je zároveň oblí

beným tématem všech tisko

vin. K nejčastější témat ické

shodě zde dochází

v momentě, kdy krajský úřad i noviny informují občany v souvislosti

s lepším zpřístupněním daných oblastí či bezpečností silničního pro

vozu. Častým tématem KÚ je také doprava obecně, které se určitou

měrou věnují i všechny tiskoviny. Významný podíl obsahu poskytují

115



Percentuelní_~odíl kategorií na agendě

tab. 66. KÚ Vysočin, JL ev
ČSSD - kraj 2,04 O4E 331 2 Sf
Hejtman kraíe 10 ., 61~ 4.4'1 4 2
KDU-ČSL - kraj 14 27 E
Krajská politika v souvislosti s EU 1837 571 8 2c 85
Kraiskévolbv 61 52' 11.E 8 S'
Krajské zastupitelstvo 448~ 66 13 81 S l
Krajští politici navštěvují EU 2 O~ O8~

Krajští politici navštěvují stát OS~ O8E
Krajští politici navštěvují zahran ičl 204
KSČM - kraj 1J~ 4 4 08
Městské zastupitelstvo 1143 1271 94C
Mikroregiony 1 43 221
Obecně krajská politika 2 OS 50( 49 17
Obecně městská politika 50 271 171
Obecní zastupitelstvo 1143 11 O8~

ODS kraj 204 33 44 59
Osoba starosty 2143 38 153
Prezident 204 1 4~

Primátor města Ji 231 33

StátnLgolitici navštěvují kraj 4 Ol 93 17O

Státní politika směrem k obcím 2 O' 381 OSE 4 2

Světoví~oliticl navštěvují kraj 2 OS OS~ 513

SZ - kraj 3 31 O8~

US-DEU kraj 11 08'

ZástlJj)ce senátu ČR 1 9C OS' 2 5.;

Zástupcesněmovny ČR 381 25

ti skoviny také osobní dopravě, která je třet í n ejs i ln ějš í kategorií

v agendě KÚ.

Viděno percentuelním poměrem dosahuje tato proměnná velmi

užitečné míry shody v kategoriích že l ezn iční a nákladní dopravy a také

v kategoriích dopravních uzavírek a omezení a hromadné dopravy.

4.5.2.b. Politika

Velmi rozsáhlá skupina politicky orientovaných proměn ných se

vyznacuje výraznou rozmanitostí ve způsobu užití nabízených kate

gorií. Z dvaceti šesti kategorií se agenda krajského úřadu vztahuje

k polovině. Spektrum zájmu tiskovin je širší, ale například v p řípadě

Vysočiny se nejedná až o tak markantní rozdíl. Pokud se týká užití

jednotlivých kategorií, jsou samozřejmě takové, v nichž se obě sledo

vané strany chovají zcela

rozd íln ě. Je ale mnoho

kategorií, u kterých je

míra shody poměrně ná

padná .

Všechny tři tisko

viny se věnují problema

tice městského zastupi

telstva, osoby starosty

města/obce a také kraj

ské KSČM a zá stupcům

senátu ČR. Těmto čtyřem

kategoriím se krajský

úřad vyhýbá úpl ně, ne

najdeme ani jeden pří

spěvek, který by se

k některé z nich vyjadřo-

ld t v slouž] vlastními informačn ím ival. Takže zde si tiskoviny eVI en ne

zdroji.

V oblasti politiky se vzácně shoduje pohled krajského úřadu a

Cesty Vysočiny na některé oblasti zájmu. Shodně ignorují krajskou

KDU-ČSL, mikroregiony a primátora krajského města Jihlavy, což je

116



Percentuelní podíl kate~ orií na aaendě

tab. 67. KÚ Vysočin, JL ev
Jiné typy sš 11,84 68f 5 8f 11 3ť

Mateřské školy 1111 73' 4 S'
Občanské ooradnv 13" 6 3S 14S
Obecně ke vzdělání 5001 2011 32 3~ 31 8
Speciální školy 1053 3 11 88.. 4 5~

SŠgymnázium 263 . 4 7ť 58f 68 1

SŠučiliště 7 S~ 371 2.9< 68

Školení přednášky 5 2E 12,1 19 1 68

Vzdělávání oedaoooů oředstavlteíů obc 7 SS 3 11 141 45'

Základní školy 2 6~ 2804 1471227

zajímavé především v případě krajského ú řadu. Ve třech bodech zá-
" o

jmu se KU ttrnto zpusobem shoduje i s Vysočinou, ignorují krajskou

Stranu zelených a US-DEU a také návštěvy krajských politika na státní

úrovni. Podle této logiky se krajský úřad nejméně shoduje s JL, pro

tože společně mlčí pouze v případě zástupctJ sněmovny České repub

liky.

Krajský úřad se nejvyšší měrou věnuje krajskému zastupitelstvu

a politice kraje v souvislosti s EU. Práci krajského zastupitelstva tisko

viny evidentně nemohou věnovat takový objem prostoru jako vlastní

KÚ. Ale to, že tématická shoda zde v mnohých případech nastává se

jeví jako velmi pravděpodobné. Obě v rámci výzkumu porovnávané

strany totiž podobným způsobem informují o či nnosti této instituce

v momentě, kdy KÚ sumarizuje výsledky práce a tiskoviny z těchto

sumarizací přebírají informace pro další distribuci k ob ča n ům . Krajská

politika v souvislost i s Evropskou unií je vděčným tématem tiskovin.

Vzhledem k faktickému základu této problematiky, jenž v mnoha pří

padech nutně vychází z informačního toku KÚ, je zde témat ická shoda

nasnadě.

Společným tématem se jeví být také probíhající krajské volby a

osoba hej tmana Kraje.

4.5.2.c. Školství a vzdělávání

V oblasti škol

ství a vzdě láván í se

agenda krajského

úřadu vyhýbá pouze

kategorii mateřských

škol. Tiskoviny se na

rozdíl od KÚ mateř

ským školám věnují

poměrně hodně. Zbývajících pět kategorií již krajský úřad využívá

také. Markantní rozdíl ve výskytu kategorie, vzhledem k celkovému

, k ' , . u je možno zaznamenatporovnaru dvou hlavních s upm zajmu, vv,

v případě základních škol. Těmi se tiskoviny zabývají v mnohem vvssi

míře, nežli KÚ.

117



Padesát procent agendy krajského úřadu směřuje na vzdělání

obecně. Také v tiskovinách je tato kategorie tou nej četnějš í. KÚ se

velmi často vyjadřuje ke školství a vzděláván í opět v souvislost i

s poskytovanými dotacemi a grantovými programy. Nezanedbatelnou

měrou se ovšem vyjadřuje i ke konkrétním oblastem této proměnné.

Poměrně vysoká míra shody nastává ve většině sledovaných kategorií.

V některých případech je percentuální využití prostoru v rámci této

proměnné dokonce téměř zcela se shodující. Například u j iných tvpů

středních škol, nebo SŠ učilišť je vzájemný rozdíl mezi agendou KÚ a

Cesty Vysočiny skutečně minimální. Je samozřejmě velmi těžké urči t,

do jaké míry se věnují stejným konkrétním t é m at ů m a probíhaj ícím

záležitostem, ale celková podoba regionu je v této proměn né

z pohledů obou hlavních porovnávaných skupin sku tečně velmi blízká.

Percentuelní podll kategorií na aaendě

tab. 68. KÚ VYSOČina JL ev
Lékařská pohotovost 333 141~ 451
Nemocnice Hav1íčk~v Brod 667 56ť 52f 96
NemocniceJihlava 1333 6 6{ 263 32
Nemocnice Nové Město na Moravě 333 7 ss 7 8~

Nemocnice Pelh řimov 66] 185 27
NemocniceTřebíč 6,67 103f 2 S'
Obecně o zdraví 166 132C10 5 9,Gf
Ostatní zdravotnická zařízen í 2000 188 7 85 161
Radv prozdraví 14 l' 21 O~

Respira ční onemocn ění 18' 9,61:
Rvchlá záchranná služba 166] 4 7 157S 6 4'
Soukromí lékaři 0,9-'1

Nemocnice 667 .. ,

4.S .J Shody

4.5 .3.a. Zdravotnictví

Při pohledu na percentuelní podíl j ednotlivých proměn ných

v rámci celku, vykazuje proměnná .zcravotntctv ř' vysokou míru rela

tivní shody . Krajský úřad dává zdravotnictví 3,13% prostoru, Vysočina

3,15%, Jihlavské listy 2,26% a Cesta Vysočiny 2,44%. Záj em o zdra

votnické organizace a problematiku zdravotnictví cel kově se tedy jeví

jako oblast poměrně stabilní. Všechny čtyři zkoumané celky vykazují

přibližně stejnou míru

pozornosti, směřovanou

na tuto tématiku.

Jediná kategorie,

ve které se tiskoviny a

krajský úřad při prvním

pohledu na tabulku roz

chází jsou "nemocnice".

Tento jev byl ovšem

vytvořen uměle, protože

kategorie nemocnice byla přidána do kódovací tabulky urcene

k í mat . ' 1'0, KU' D~vodem byl evidentně r~zný přístup sle-posouzenr ma ena u .

dovaných zdrojů v otázce nemocnic. Tiskoviny vždy vztahovaly j ed-

118



notky týkající se zdravotnických zařízení ke konkrétnímu jednomu,

nebo konkrétním více zařízením. Místo určen í se tu ale objevovalo

vždy. Takové jednotky disponovaly v tiskovinách velmi adresných

charakterem. Ať už se tedy jednalo o finančn ích problémech, perso

nálních změná ch , nových přístrojích č i jakýchkoliv dalších otázkách,
čten á ř byl informován o které zdravotnické za řízen í se konkrétně

jedná . Krajský úřad se těmto jednotkám ovšem věn uje poněkud jiným

způsobem . Často jaksi plošně ne/schvaluje dotace na provoz nemoc

nic, jedná o způsobu splácení dluhů nemocnic kraji, apod. Takové

jednotky tedy nemají přímé místní určení. Je ovšem stále velmi prav

děpodobné, že tiskoviny z těchto jednotek informace če rpají. Opíraje

se přitom o známá fakta spojená s vlastnictvím a provozem nemoc

ničních za ř ízen í. K rozkolu tedy reálně nedochází, data jsou pouze

strukturována odlišným způsobem.

Rozdíly v prezentaci této proměnné samozřejmě nastávají, ale

v podstatě není žádná kategorie, v níž by byl v rámci čtyř posuzova

ných zdrojů, rozdíl absolutní. Například krajský úřad se nezabývá ra

dami pro zdraví, respiračn ími onemocněními a otázkou soukromých

l éka řů. V každé z těchto kategorií se zdržuje kome ntáře také mini

málně jedna ze sledovaných tiskovin. Ve smyslu základní logiky tím

tedy dochází k jasné shodě v pohledu na zdravotnickou problematiku.

U některých kategorií byly zaznamenány silné výkyvy v počtu

užitých jednotek. Například lékařskou pohotovostí se KÚ zabývá ve

3,33% obsahu, Vysočina na 14,15%, Jihlavské listy vůbec a Cesta

Vysočiny na 45,16% celkového obsahu. Je tedy zřejmé, že v této ka

tegorii je zájem různých zdrojů velmi kolísavý. Bylo by zajímavé moci

si ověřit, j e-li na havlíčkobrodsku skutečně vyšší míra nemocnosti

a úrazovosti, nebo má -ll tento jev zcela jinou příčinu .

Silná všeobecná shoda nastává v kategoriích .riemocntce HB"

a "obecně o zd ravř' . V ostatních kategoriích je více méně možno

předpokládat, že do jisté míry se tiskoviny materiály kraj ského úřadu

inspirují, i když opět je třeba připomenout, že KÚ se na problematiku

zdravotnictví dívá z poněkud jiného úhlu pohledu. Více se orientuje na

finanční a majetkovou stránku oboru.

119



Percentuelní Dodíl kateaorií na agendě

tab. 69. KÚ Vysočina JL 0/
Bezbariérová VÝstavba 386 333 07 4 4ť
Bvtová výstavba 19 1048 37E 1 7e
Dopravní výstavba (silnice, obchvat,

I pěší železnice) 38 4~ 15 1 165 19.6-
Jiné stavby 3 8~ U 82 531
Jiný realizátor stavby 22ť 35
Rekonstrukce kult. obiektll a oamátek 96 1U 9 0 531
Rekonstrukce městsklÍch obiektll 153f 24 2~ 52€ 9 8
Stavbu reaíizuie kraí 1 9~ 5 2€ 3 5
Stavbu realizuje město 3 81 172e 15 II
Stavbu realizuie obec 19~ 76 90 7 r-
Stavbu realizuie soukromá osoba 7 6~ 095 451 35
Stavbu realizuie stát O7~ ose
VÝstavba ekoloolckvch, ořírodních stavet 96' 5 2~ 4 51 3 5
výstavba kulturních zařízení 42g 526 17e

Výstavba společnosti podniku 2 8E 22E 98
výstavba sportoviště 3,81i 524 37E 2.61:
VÝstavba školských zařízení 1,9;1 29E 1 ~ 1 7~

4.5.3.b. Výstavba

Celková míra shody v případě proměnné "výstavba" je velmi vv

soká. Krajský úřad

poskytuje výstavbě

5,43% prostoru ob-

sahu, Vysočina

6,24%, Jihlavské

listy 7,9% a Cesta

Vysočiny 8,83% své

agendy. Tato pro

měnná by se zřejmě

dala označ i t za pro-

měnnou s nejvyšší

mírou tématické

shody vůbec, Byly zde zaznamenány celkem t ři kategorie, u kterých

tiskoviny evidentně vychází pouze z vlastních informačních zdrojů,

protože KÚ se jimi vůbec nezabývá. Jedná se o výstavbu kulturních

za ř íze n í, výstavbu společnosti a podniku a případy, kdy stavbu reali

zuj e město. Skutečnost, že se agenda krajského úřadu těmto katego

riím (společně s kategoriemi: "jiný realizátor stavby", "stavbu reali

zuje stát") nevěnuje, zároveň nepřímo potvrzuje validitu procesu kó

dování. Logicky bychom totiž předpokládali, že se Kraj jimi skutečně

zabývat nebude. Jediným překvapení v duchu této logiky je vysoká

míra účasti na kategorii "stavbu realizuje soukromá osoba".

Nejvíce se KÚ zabývá problematikou dopravní výstavby, tisko

viny se zdá nemohou takový prostor dopravní výstavbě poskytnout.

Při bli žší znalost i konkrétních jednotek je ale patrné, že zde vysoká

míra shody nastává. KÚ je totiž často nucen zabývat se dopravní vý

stavbou ve smyslu majetkoprávního zázemí. Zde tedy nastává rozkol.

Takovým informacím tiskoviny prostor nedávají. Vlastním obsah ům o

výstavbě obchvatu, silnice, železnice či výstavbě pro pěší, již ale no

viny místo udělají. Je velmi pravděpodobné, že zde se agenda sku-

tečně tématicky shoduje.

Dále se krajský úřad často věnuje tématu rekonstrukce měst-

ských objektCJ, kterým se v různé míře zabývají i tiskoviny.

120



Původní domněnku o vysoké přímé míře tématické shody je

možno doložit fakticky. Výstavba podléhá stavebnímu zákonu a

v rámci správního útvaru vyžaduje určitou míru finančn í spoluúčasti.

Ačkoliv je zřejmé, že sto procent probíhající výstavby v kraji Vysočina,

není podmíněno schvalovacími procesy KÚ, je současně jisté, že po

měrně vysoké procento výstavby tímto podmíněno je. N apříklad

v případě rekonstrukce kulturních objekt~ a památek je evidentní, že

tyto správním procesem krajského úřadu prochází. V materiálech kraj

ského úřadu tedy dochází k jejich oznámení, projednání a následnému

schválení či neschválení. Každopádně je možné se domnívat, že ty

rekonstrukce kulturních objektů a památek, o nichž informují noviny,

byly zmíněny také v materiálech krajského úřadu.

Existuje ještě další jev, který podporuje domněnku vysoké přímé

shody. Jedná se o to, že na určité typy výstavby - bezbariérová,

ekologické a přírodní stavby, sportoviště, školská zař ízen í - žádají

obce a města o finanční spoluúčast Kraje. Ať už jde o půj čku , dotaci

nebo grant. Žádost se na krajském zasedání projednává a objeví se

tedy přímo v zápisech krajského úřadu. Pokud žádost procesem

schválení úspěšně projde, oznámí obec/město většinou svůj záměr

výstavby v regionálních novinách,

4.5.3.c. Sociální a personální problematika

Pokud se týká nezávislých témat z oblasti sociální a perso-

nální problematiky, je Percentuelní~odíl kategorií na aaendě - NK

že tab. 70. KÚ VYSOČina JL 01
Z tabulky zřetelně patrné, Bytová DOlinka 3,45 139E 323 6 SE

se tato oblast vyznačuje zřej - Dávkv sociální DOdDOrv 161
Demoarafie 10.34 12 3 4.84 9,8<

mou rozporuplností. U většiny D~chodové dávky 3 4~ 32 7~
Charita 4 8' 16 13

kategorií, jimiž se krajský úřad Obecně o lidech 27 4 8 OE
Obecně ze sociální oblasti 24 14 10 7 ~ 9,61: 8 2

ve svých materiálech zabývá, Padenn 4,8' 49

Problematika Róm~ 1 6
je určitá míra shody skutečně Vrcholový management 3793 9,61: 14S 131

zaměstnand 13 7S 6.~ 8 Oť 4 9
velmi pravděpodobná. Opět zaměstnanost 6,9 139 225 19 61

především proto, že se jedná o Zaměstnavatel 4 8~

kategorie významného veřejného a společenského dopadu. A je tedy

možné se domnívat, že krajský úřad jako instituce novinám často in-

,,, t vv kytu jednotek je ale v mnohaspi raci poskytuje. Celkova cetnos vys

121



Zaměříme- Ii se také na

závislá témata, ta představují

specifickou proměn nou . Jak již

bylo mnohokrát připom en u to ,

jsou tyto kategorie mírou které

koliv proměnné. Je ovšem ne

zbytně nutné je v kódování za

znamenat a jak ukazuje následu

jící tabulka, nabízí nám jejich

komparace velmi zajímavé výsledky.

Zřejmé je, že tiskoviny je využívají v mnohem širším spektru.

Jihlavské listy dokonce vztahují své jednotky bezvýhradně ke všem

dostupným typům chování, jednání a pohybu. Krajský úřad využívá

jedenáct z nabízených dvaceti kategorií a to ještě velmi rozdílným

způsobem. Pět je užito v minimální míře, dvě pak celku dominuj í. Více

než padesát procent užití je rozděleno mezi schválení a sumarizaci.

Tiskoviny o schvalování různých událostí a záležitostí také informuj í,

ale pouze v míře nezbytně nutné. Předpokládám, že si vybírají zá

jmům recipienta přístupnější obsahy. Sumarizace je například ve Vy

sočině také velmí častým jevem. Opět lze predikovat urč itou míru

shody a neshody v této kategorii. Pro tiskoviny nebudou zaj ímavé

sumarizace a shrnutí provedené práce správních orq ánů Kraje. Ale

v momentě, kdy Kraj přináší statistické údaje k důležitým otázkám

jako je bytová situace, demografie, zaměstnanost, apod., je opráv

něné domnívat se, že tyto se v tiskovinách odrážejí.

kategoriích velmi kolísavá. Zřejmě tento trend . vpouze potvrzuje stupen

"citlivosti " a p rob l ematičnosti

sociálních a personálních otázek

v rámci regionální politi ky.

Percentuelni Dodíl kat~aorii na a! endě - ZK
tab. 7l. KU Vvsoana JL 0/
Demonstrace 263 53E
Jiné tvov iednání 44E 48
Jiné tvov oohvbu 089 241
Jmenování 091 225 35 1
Meetino 091 934 169E 48
Neschválení 15 4~ 1 51 O8~ 2 41
Odvolání 2 2' 35 1 21
Otevření založení 961 44f 48
Pohyb vzh ů ru/dol ů 5.nf 7 l ' 12 O'
Prooaoace SU 1281 133e 204!
Reoroanizace 63E 62' 4 8
Schválení 3545 14E 1 7~ 361
Spíše sookoíen 437 O8E 361
Spíše nesookoíen 873 804 72
Sumarizace 21S 1045 s3E 36
Uzavření zrušení 091 394 351 36
Velmi nesookoíen 091 26 35 9.6'
Velmispokojen 2 63 09 4 8
voíbv, výběrová řízeni 09" 3 9~ 351
Změna SiS 157 53E 4 8

4.5.3 .d. Příroda a ekologie

U této proměnné dochází k poměrně vysoké míře celkové shody,

ve smyslu toho, kolik prostoru věnují přírodě a ekologii jednotl ivé

zkoumané zdroje. Krajský úřad 3,04%, poněkud více Vysočina 4,9%,

122



Percentuelní oodíl kateaori í na aaendě

tab. 72. KÚ IVvsočln JL 0/
Český svaz ochrána'l Dřírody 18
Čistota ovzduší 8.J 3.6- 5 1 75
Čistota vodv 17 3~ 4 8' 5 1 9 1'
Ekoloqické eneraetické zdroie 30 7 6~

Ekoloqické havárie 435 2 4 83
Elektrická eneraie 1 8
CHKO 24 41
Chladné a neoříznivé oočasí 43' 272 23 O 166
Jaderná eneraie 18 5 1
Městská zeleň 42'
Nebezoečnv odoad 54' 102f
Obecně k ekolooš 30 43 66 128
Ostatní eneroetické zdroje 12
Ostatní vllw oočasí 9 12 '
Plvn - eneraie 3.6-

Skládkvodoac ů 48' 76c 83
Škodv zoůsoben é vlivem DOČaSI 21.74 3.6- 12 se
Tříděníodoadfi 13.04 6 0l 17 9' 208

Vodnízdroie eneraie 54' 2 1

2,32% Jihlavské listy a 1 89% Cesta V v . •
, . v,' ysoany. KU reflektuj e pouze

sedm ze dvanáctí moznych kategorií Čtyv k t ., "'V •. rem a eqoru rn, jrmz se KU
zabývá se věnují i všechny tři tiskoviny K b' .. , v. e z yvaJlclm trem se pak
obrací vždy minimálně dvě tiskoviny U někt ' h" vv,. eryc Je rrura shody VYSSI

u jiných je nlžší, nebo velmi kolísavá.

Tiskoviny se přibližně stejným způsob em věnují čistotě vody a

ovzduší. Krajský úřad ovšem viditelně upřednos tňuj e čistotu vodn ích

zd roi ů . Jednotky KÚ se nejvíce vztahují k ekologii obecně . Zde se vět

šinou jedná o finanční a

majetkoprávní stránku

věci. Je ovšem velmi prav

děpodobné, že určitá část

těchto jednotek pronikne i

do obsahu tiskov in, kromě

Cesty Vysočiny, která jak

se zdá svá témata v tomto

směru lépe konkretizuje.

Kraj má evidentně více

práce s řešen ím škod zp~

sobených vlivem počasí a

poskytuje této kategorii

tedy více prostoru. Jedná

se jak o schvalování možných preventivních opatřen í, tak o finan ční

výpomoci při samotném odstraňování škod. Jedinou tiskovinou, která

z této agendy nečerpá jsou Jihlavskélisty.

Zaj ímavý je pohled na kategorii "chladné a nepřízn i vé počasf".

Tyto vlivy počasí kraj Vysočina zaměstnávaj í několi k m ěs íc ů v roce .

Především zimní počasí se stává častým tématem debat místních ob

ča n ů , Tiskoviny tento trend dobře reflektují. I přestože na Vysoč i n ě

může sníh ležet až tři měsíce v roce, je celkový podíl této kategorie

na sledované proměnné skutečně vysoký. Což svěd čí o skutečnosti , že

čtenář regionálních novin se na Vysočině chce dozvědět, která silnice

je neprůjezdn á, kdy bude zpřístupněna, kde leží v cestě strom, kde

padá se střechy sníh, kde je v souvislosti s počasím zastaven želez

niční provoz, apod. Krajský úřad ovšem se této problematice věnuje

123



Percentuelní oDdíl kateaorlí na aaendě

tab. 73. KÚ Vvsočin , JL ev
Bramborá řstv í 142' 429€
Chov prasat a skotu 142( 14 21
Obecně o zemědělství 75 Oll 37 1~ 1421 285
Sklizeň 2571 429€ 143
V souvislosti s Evrooskou unií 2500 851 14 2~ 14 1~

Zemědělská technika a rnechanizace 142~

v míře omezené, nezabývá se J'í tedy evidentneV zpň b l ' ,uSO em popu arrum,
ale čistě vzhledem k faktům V tomto jsou tlisk . hé. oVlny ponec any
z velké části vlastní intenci.

4.5.3.e. Zemědělství

Percentuelně a v rámci celku dochází v oblasti zemědělské

agendy k poměrně

značné shodě. KÚ jí

poskytuje 0,42% pro

storu zcela stejn ě jako

JL, Vysoč ina a Cesta

Vysočiny se pohybuj í

kolem jedno procentní hranice. Při detailním pohledu na konkrétní

kategorie je ale jasné, že celková shoda je pouze zástupná . Materiály

krajského úřadu se totiž věnují pouze dvěma ze šesti kategorií. Zabý

vají se zemědělstvím obecně a zemědělstvím v souvislosti s Evropskou

unií. Na jednu stranu je samozřejmě pravděpodobné, že v těchto ob

lastech se tiskoviny agendou KÚ do jisté míry inspiruj í, na druhou

stranu je ale evidentní, že ve zbývajících čtyřech tématických okruzích

si vyhledávají a získávají informace samy. A následně je pochopitelně

prezentují vlastním pohledem.

S. Shrnutí

V rámci této práce došlo k porovnání čtyř informačních zd rojů

pocházejících z oblasti kraje Vysočina. Jednalo se o tři tiskoviny r ůz

ného rozsahu a obsáhlý informační materiál, vycházející z práce kraj -

ského úřadu.

Všechny sledované zdroje vznikali pod vlivem a v přímém p ůso

bení jednoho společného prostředí, do kterého byly současně směřo

vány jako výsledný produkt. Lze očekávat, že se budou věnovat po

dobným tématům a podobným zpOsobem. Předurčuje je k tomu té

matické zaměření na geograficky omezený prostor a faktické, chcete

li ekonomické zaměření na konkrétní limitovanou skupinu recipientů.

124



V dnešním nezadržitelně se globalizujícím veřej ném prostoru a světě

okamžitých informací, šířících se "po síti", m~že být takto detailn í po

hled na zpravodajskou práci a zájmovou agendu regionálních zd rojů

zajímavým přínosem.

Pokud se týká nastolované agendy v jednotlivých tiskovi

nách, byly zaznamenány některé překva pivé závěry a zajímavé je

také zjištění, že i tiskoviny mezi sebou navzájem se odlišuj í ve zp ů 

sobu celkového pohledu na region. Odlišují se v pozornosti věnované

některým tématickým celkům a tedy i v souhrnném obrazu regionu,

s nímž pracují a který svým příjerncňrn předklád aj í.

Pokud se týká konečného porovnání se zdroji krajského

úřadu , objevují se skutečně markantní rozdíly v některých tématic

kých oblastech. V jiných naopak dochází k poměrné shodě .

Souhrnný závěr je možno zapo čít a navázat na oblast místního

zařazení agendy.

Region ČR svět

Krajský úřad 98,85% 0,84% 0,31%

Vysočina 98,36% 1,17% 0,47%

Jihlavské listy 92,93% 3,48% 3,59%

Cesta Vysočiny 79,91% 15,74% 4,35%

Zcela v rozporu s původn írn očekáváním se ukázalo, že nejméně

pozornosti k místním událostem obrací Cesta Vysočiny . Celorepubli

kové jednotky jsou zde přitom velmi často příspěvky typu "rady pro

zdraví, úryvky z české beletrie, české památky, česká kuchyn ě", apod.

V podstatě se nejedná o příspěvky na aktuální témata, ale spíše o

volno-časové obsahy. Stejně tak vysoké procento světových č lá n ků se

v žádném případě netýká politiky, hospodářství či jiné aktuální

mezinárodní problematiky. Většinou jde o cestování, zajímavosti a

historické náměty.

Mezi vlastními regionálními jednotkami dochází v Cestě Vysočiny

také k zajímavému vývoji. V prvních pět i nejča stějších tématických

125



okruzích jsou pouze dva závažnějšího charakteru. Na t řetím místě je

sociální a personální problematika a na pátém politika. Jinak se CV

preferenčně věnuje spíše nekonfliktní agendě kultury, ostatních témat

a sportu a volného času. Pokud na prezentaci problematických témat

dojde, snaží se je CV podávat co možná nejsmí řlivěj š ím způsobem .

Primárně negativní obsahy a negativa celkově jsou odsunuta do míst,

kde je čtenář očekává (černá kronika), nebo do zadních stránek novin

(viz. srovnání str. 85, odst. 4).

Celkový obraz regionu, který přiiemcůrn nabízí Cesta Vysočiny je

příjemný, milý až naivní. Z některých vydání novin má čtenář dojem,

že život na Vysočině sestává z návštěv kulturních událostí, turistic

kých výletu, péče o tělo a duši a pěstitelských a kulinářských

úspěchu.

S agendou pnnasenou krajským úřadem a především

způsobem úhlu pohledu, kterým se obě média na region dívají, se ze

všech sledovaných tiskovin Cesta Vysočiny rozchází nejvíce.

V podstatě by se dalo říci, že pracují s odlišnými tématy r ůzným

způsobem. Cesta Vysočiny staví svou agendu na sobě vlastní intenci.

Jejím prostřednictvím pak konstruuje zcela odlišný obraz regionu, než

který poskytují úřední zdroje.

Jihlavské listy a krajský úřad se v místním rozlišení témat také

rozcházejí i když ne už tak výrazně. Pokud se ovšem týká celkového

obrazu regionu, který tato dvě média poskytují, tak je možné říci, že

konstruují velmi podobný pohled na dění v dané oblasti.

Je sice pravda, že některé agendě se věnují, početně vzato,

odlišně . Ale shodně si uvědomují důležitost stěžejních témat jako jsou

finance, politika, hospodářství, sociální a personální problematika a

výstavba. JL některým tématům dokonce při menším stránkovém

obsahu věnují větší prostor, než například Vysočina. Také se j im

věnují podobným způsobem. vyhledávají problematickou stránku věci.

Jihlavské listy se nezříkají přinášení sporných záležitostí

v regionu a komentářů k nim.

Zcela se rozchází v oblasti kulturní agendy, které se krajský úřad

věnuje v odlišné míře a z jiného úhlu pohledu.

126



Jihlavské listy se také vyznačují zvýšeným zájmem o kriminální

agendu s nádechem bulvárního přístupu, který je možno pozorovat

například ve volbě slovní zásoby nadptsů článk ů, Zajímavé závěry byly

v JL, mimo jiné, zaznamenány v oblasti dopravní agendy (str. 57),

výstavby (str. 59) a také ve srovnání s agendou Vysočiny (str. 60).

Největší míra shody v místním rozlišení tématu nastává mezi

agendou Vysočiny a zdroji krajského úřadu. Celkový obraz regionu,

se kterým tyto dva zdroje pracují je ale spíše odlišný.

Vysočina přináší velmi ucelený, objektivní a ve všech směrech

adekvátně vyvážený obraz daného regionu. Věnuje pozornost všem

důležitým tématickým okruhům. Má navíc výhodu dostatečného

prostoru a může proto ve velké míře přinášet kulturní zpravodajství,

ostatní témata a články týkající se sportu a volného času. Což zde

ovšem nezpůsobuje vytěsnění závažných témat. Rozdíl mezi těmito

dvěma médii je založen především na tom, že Vysočina podává

maximálně komplexní a vyvážený obraz veřejného, hospodá řského a

politického života regionu, zatímco krajský úřad se na většinu oblastí

života dívá z finanční stránky.

Celkově je možno konstatovat, že tiskoviny a úřední

zdroje předkládají regionálním příjemcťlm velmi odlišný obraz

sledované oblasti. Preferenčně pracují s odlišnými tématy a

volí odlišný přístup k problematice. Jak bylo řečeno výše

dochází v některých ohledech k určité míře shody. V podstatě

ale tiskoviny vychází ze sobě vlastní agendy, ke které

přistupují především s ohledem na své čtenáře.

6. Resume

Four main information's sources have been compared in the

framework of this thesis. They al! originate from the territory of

"Vysočina" locality. These are three local newspapers of different

range and comprehensive content based on work of the regional au-

thority.

127



AII monitored sourees have been made under the direet influ

enee of one common milieu. In which they were at the same time

foeused as a final eommodity. It is possible to expeet them paying

attention to the same agenda and seeing the agenda from a similar

view point.

They have been predetermined to behave so, beeause of their

thematie foeusing at a geographieal Iimited area and a speeifie group

of reeipients.

The publie world of today is verv global, global information's are

distributed over "the netli. It eould be also quite interesting to have a

detailed look at the reporting work and free-time agenda of the loeal

information's sourees.

Some unexpeeted results have been found in eonneetion to the

newspaper's agenda-setting. Interesting is also the survey of differ

enees between watehed newspapers them selves. In a sense of their

overall look at the loeal area. Differenees have been diseovered in

attention given to some of the thematie subjeets, whieh subsequently

leads to differenees in a global frame of the whole loeal area pre

sented to final recipients.

Large differenees, in some of the thematie seetions, have been

found in a closíno eompare of the loeal authority sourees and watehed

newspapers. In others have both the sourees eome to a severaI level

of eonsensus.

4,35%

3,59%

World

0,47%

0,31%

3,48%

0,84%

1.17%

Cl

15,74%79,91%

92,93%

98,36%

Regional authority

"Vysočina"

"Jihlavské listy"

"Cesta VysoČiny"

We eould begin and follow up the overal! results from a point of

a territorial agenda loeation.

Region

98,85%

128



The agenda of "Cesta VvsQčiny" appeared - in contradiction to

original expectations - being the least local oriented one. And even

elements focused on the Czech Republie area have shown up as being

verv general oriented. They consist of general subjects, which could

be easily placed in any other newspapers. It is not that they relate to

current local based information's and deals. Quite large lot of world

oriented articles included in "CV" iťs not hanging together with irn

portant subjects either. The most of them are talking about traveling,

places and points of interests and historica\ topics.

We can watch an interesting progress inside the local agenda it

self as well. There are only two significant one's, in between the fir st

five most common thematic topics. At the third position stands social

and human resources agenda and at the fifth policy agenda. Other

wise relates "CV" preferably to a conflict-Iess topics, such as culture,

various themes or sport. If it comes to present conf1ictful themes,

they are pointed out at a verv peaceful way. And negative contents

are put in to rooms, where they could as well be expected, or even in

to rooms, where the recipients probably wont look at aU (see com

pare, pg. 85, par. 4). The overall image of the Reg ion, presented by

"Cesta Vysočiny'~ is nice, pleasant and agreeable. By reading some

releases, Vou basieally get a feeling of a grateful, sueeessful, peaceful

and interesting live style in the designed area .

"Cesta Vysočiny" would be the most different one in between

the watched newspapers in sense of comparing it to the regional au

thority source. It is basically using different themes and even seeing

them from a different point. It seems to be gathering ideas of iťs

own source and offering readers a separate frame the loeal agenda.

"Jihlavské listy" and the regional authority would be also dif

ferent in the matter of territorial oriented agenda. The overall picture

of the region, they are offering is anyway built up a verv similar way.

We can't say that they would pay the same attention to the

most of their topics. There are eertainly differenees eoming up. But

the two of them both seem to realize an importance of basic themes,

129



such as finance, policy, economy and sedal and human resources

questions. They also relatively often look at them from the same

point of seeing the problem.

They would be completely different ín culture agenda, because

the regional authority is relating thís kind of topics to other points.

Normally a financial síde of the problem.

"Jihlavské listy" feature by an interest of criminal agenda and

slightly tend to a little bit of yel!ow journalísm. Interesting results

have been found in example in the area of traffic agenda (pg. 57),

construction agenda (pg. 59) and also in comparison to agenda of

"Vysočina"(pg. 60).

The best concordance rate in sense of territorial orientation of

the agenda appears among the agenda of "Vysočina" and the

sources of regional authority. But the overal! pícture of the local area,

these two sources are offering, is verv dífferent. \\ Vysočina" produces

a verv compact, objective and in all ways balanced picture of the 10

cal area. It relates the topics to al! possíble thematíc ranges. It also

dísposes of a large enough space, to be able to include culture and

other subjects, but don't have to affect avaílabilíty of important

themes.

The major difference between these two sources comes from

the newspapers high level of complex and compact way of looking at

problems in the area, which the regional authority mostly only sees

as a financial subject.

Seeing in general terms are the newspapers and the re

gional authority bringing to their readers a verv different

overall picture of the surveyed area. They are preferential

working with different themes at which they are even looking

their own ways. As it was said before, there is a severa I level

of consent appearing in severa I points of the survey. But es

sentially are the newspapers coming with and from their own

agenda, at which they mostly want to look according to the

requests of their recipients.

130



Užitá literatura:

1. BERGER, Arthur Asa. Media research techniques. 2. vyd. Thousand

Oaks: SAGE Publications, 1998. 175 s. ISBN 0-7619-1536-2.

2. CAREY, James, W. Communication asculture: essays onmedia and

soclety. New York: Routledge, 1992. 241 s. ISBN 0-415-90725-X

3. CURRAN, James. Media, ritualandidentity. London: Routledge, 1998.

265 s. ISBN 0-415-15992-X.

4. CURRAN, James; GUREVITSCH, Michael. Mass media andsociety. 2.

vyd. London: Arnold, 1996. 379 s. ISBN 0-340-61418-8.

5. DEARING, W. James; ROGERS, M. Everett. Agenda-Setting. Thousand

Oaks: Sage Publications, 1996. 149 s. ISBN 97-807-619-0563-9

6. DISMAN, Miroslav. Jakse vyrábísociologická znalost: piůú čk» pro

uživatele. 3. vyd. Praha: Karolinum, 2000.374 s. ISBN 80-246-0139-7.

7. HARTLEY, John. Understanding news. London: Routledge, 1995. ISBN

0-415-03933-9.

8. HENDL, Jan. Přehled statistických metod zpracovánídat 2. vyd. Praha :

Portál, 2006. 583 s. ISBN 80-7367-123-9.

9. JENSEN, Klaus Bruhn. A Handbook oťmedia andcommunication

research: qualitative andquantitative methodologies. 1. vyd. London:

Routledge, 2002.332 s. ISBN 0-415-22514-0.

10. KOSTELECKÝ, T.; STACHOVÁ, l; ČERMÁK, D. Region a poůtlk». 1. vyd.

Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2002. 76 s. ISBN 80-7330-030-3.

11. KUČEROVÁ, Vladimíra (vedoucí projektu). Regenerace. Regenerace

prostoru. Proměny kraje Vysočina. Praha: ABF, 2005. 80 s. ISBN 80

86905-12-8.

12. LINDLOF, R. Thomas; TAYLOR, C. Bryan. Qualitative Communication

Research Methods. 2. vyd. Thousand Oaks: SAGE Publications, 2002.

357 s. ISBN 0-7619-2494-9.

13. MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Z anglického

originálu přeložil Jan Jirák. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. 448 s. ISBN 80-

7178-200-9

14. MORLEY, David. Home territories: media, mobility andidenaty. 1. vyd.

New York: Routledge, 2007. 340 s. ISBN 0-415-15765-X.

15. POHL, Milan a kolektiv. Vysočina. 1. vyd. Žďár nad Sázavou:

Informační a metodické centrum, 1996. 57 s.

131



16. SHULZ, Winfried; HAGEN, Lutz M.; SCHERER, Helmut; KÓPPLOVÁ,

Barbara; REIFOVÁ, Irena; KONČELÍK, Jakub. Analýza obsahu

mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha : Karolinum, 2004. 149 s.

ISBN 80-246-0827-8

17. SILVERMAN, David. Ako robiť kvalitatívny výskum: praktická příručka.

Z anglického originálu přeložil Martin Štulrajter. Bratislava: Ikar, 2005.

327 s. ISBN 80-551-0904-4

18. WRIGHT, Charles Robert. Mass communication:Asocilogical

perspective. 3. vyd. , New York: McGraw-Hill College, 1986. 179 s.; s.

125 - 126. ISBN 9780-943-2444.

Užité prameny:

1. Cesta Vysočiny. roč. 44. Č. 1, 5,9, 14, 18, 22, 26, 31, 36, 40, 44, 49.

2. Jihlavské listy. roč. XV. Č. 2, 10, 18, 28, 36, 44, 55, 61, 71, 79, 87, 97.

3. KLUKAN, Petr. Býttiskem obyvateltJ kraje Vysočina, bez cizích zásahtJ.

In: Jihlavské listy: Noviny jihlavského regionu. Roč. 13, Č . 31

(19.04.2002) . S. 10. ISSN 1212-740X.

4. KLUKAN, Petr. Tři staletí. In: Jihlavské listy: Noviny j ihlavského

regionu. Roč. 13, Č. 98 (10.12.2002). S. 1. ISSN 1212-740X.

5. KLUKAN, Petr. Vznikly před sto deseti lety. In: Jihlavské listy : Noviny

jihlavského regionu. Roč. 13, Č . 99 (13.12.2002). S. 13. ISSN 1212

740X.

6. -rnírn-. Začátky Cesty Vysočiny. In: Havlíčkobrodský zpravodaj. Roč .

27, Č. 9 (2000). S. 12-13

7. ŠVANDA, Jaroslav. Noviny musívyjít každý den, takjakoSlunce. In:

Vysočina - Noviny Havlíčkobrodska. Roč . 4, č . 76 (01.04.2005). S. 5.

ISSN 1213-8541.

8. Vysočina. roč. III. Č. 4, 28, 52, 82, 104, 127, 156, 179, 209, 232, 255,

284.

Užité internetové zdroje:

1. www.nkp.cz

2. www.kkvysociny.cz

132



3. www.jib.cz

4. http://www.mam.cz

5. http://www.kr-vysocina.cz/

6. http://www.fred.net/tzaka/deweynew.html. DEWEY, John. Experience

and Nature: IndividualityandAssociation. od ZINIEWICZ, Gordon, L.

7. http://www.czso.cz/kraje/ji/cisla/chkraje.html

8. http://cs.wikipedia.org/wiki/KraLVyso%C4%8Dina

9. http://en.wikipedia.org/wiki/Agenda_setting

10. http://www.tcw.utwente.nl/theorieenoverzicht{Theory%20clusters/Mas

s%20MedialAgenda-Setting_Theory .docl

11. http://data.mds.cz/free/tisk/1.php?ID=5393&typ=T&sort=&hvyber=nv

&hnazev=cesta%20vysočiny&keyword=&okres=&zp=O

Ostatní užité zdroje:

1. JELÍNEK, Stanislav. Redaktor deníku Vysočina. Informace poskytnuty e-

mailem 19.04.2006.

133



Tab. Graf
Souhrnný seznam tabulek a grafťJ

číslo číslo Název Oblast Str.
Tab. 1 Celkový počet příspěvka vevzorku Celek 14Graf 1. Místní zařazení jednotek

Vysočina 16Tab. 2. Základní kvantitativní profil vzorku
Vysočina 16Graf 2. Základní kvantitativní profil vzorku Vysočina 17

Graf 3. Základní rozvržení agendy - kultura Vysočina 24
Tab. 3. Početní báze - kultura

Vysočina 25
Tab. 4. Casová osa - kultura Vysočina 26
Tab. 5. Statut tématu - kultura Vysočina 27
Tab. 6. Sociální a personální problematika - nezávislé Vysočina 28

kategorie
Tab. 7. Sociální a personální problematika - závislé Vysočina 32

kategorie
Tab. 8. Statut tématu - sociální a personální Vysočina 34

problematika
Tab. 9. Početní báze - finance Vysočina 36
Tab. 10. Casová osa - finance Vysočina 37
Tab. 11. Statut tématu - finance Vysočina 38

Graf 4. Základní rozvržení agendy - ostatní témata Vysoč ina 39
Tab. 12. Početní báze - ostatní témata Vysočina 39
Tab. 13 Casová osa - ostatní témata Vysočina 40
Tab. 14. Statut tématu - ostatní témata Vysočina 41

Graf 5. Základní rozvržení agendy - politika, Vysočina 42
nezávislé kategorie

Tab. 15. Početní báze -_~olitika nezávislé kateqorle Vysočina 43
Tab. 16. Casová osa - politika nezávislé kategorie Vysočina 45
Tab. 17. Statut tématu -_~olitika Vysočina 45
Tab. 18. Základní rozvržení agendy, časová osa - Vysočina 46

pohyb v politice závislé kategorie
Graf 6. Místní zařazení agendy JL 48
Graf 7. Základní kvantitativní profil vzorku JL 48

Tab. 19. Základní kvantitativní profil vzorku JL 50
Graf 8. Základní rozvržení agendy - výstavba JL 59

Tab. 20. Casová osa - výstavba JL 61
Tab. 21. Statut tématu - výstavba JL 62

Tab. 22. Rozlišení důležltostl tématu - výstavba JL 63

Graf 9. Základní rozvržení agendy - kriminalita JL 64

Tab. 23. Časová osa - kriminalita JL 64

Tab. 24. Statut tématu - kriminalita JL 65

Tab. 25. Rozlišení důležltost í tématu - kriminalita JL 66

Graf 10. Základní rozvržení agendy - hospodářství JL 67

Tab. 26. Casová osa - hospodářství a služby JL 68

Tab. 27. Statut tématu - hospodářství a služby JL 69

Tab. 28 Rozlišení d5ležitosti tématu - hospodářství a JL 70

služby
71Graf 11. Základní rozvržení agendy sporta volný čas JL

Tab. 29. Casová osa sport a volný_čas JL 72

Tab. 30. Statut tématu sPQrt a volný čas JL 72

Tab. 31. Rozlišení důležitosti tématu sport a volný JL 72

čas
JL 73

Graf 12. Základní rozvržení agendy školství a

vzdělávání
JL 74

Tab. 32. Početní báze školství a vzdělávání
75Casová osa - školství a vzdělávání JL

Tab. 33.

134



Tab. 34. Statut tématu školství a vzdě lávání JL 75Tab. 35. Rozlišení d ůležitostí tématu školství a JL 76
vzděláván í

Graf 13. Místní zařazení agendy 0/ 76Tab. 36. Základní kvantitativní proříl vzorku 0/ 77Graf 14. Základní kvantitativní profil vzorku 0/ 78Graf 15. Základní rozvržení agendy - doprava 0/ 87
Tab. 37. Početní báze - doprava 0/ 87
Tab. 38. Casová osa - doprava 0/ 88
Tab. 39. Statut tématu - doprava 0/ 89
Tab. 40. Rozlišení d ůležltosf tématu - doprava 0/ 89

Graf 16. Základní rozvržení agendy - zdravotnictví 0/ 90
Tab. 41. Početní báze zdravotnictví 0/ 90
Tab. 42. Casová osa - zdravotnictví 0/ 91
Tab. 43. Statut tématu - zdravotnictví 0/ 91
Tab. 44. Rozlišení důležitostí tématu - zdravotnictví 0/ 92

Graf 17. Základní rozvržení agendy - organizace a 0/ 92
úřady

Tab. 45. Početní báze - organizace a úřady 0/ 93
Tab. 46. Casová osa - organizace a úřady 0/ 93
Tab. 47. Statut tématu - organizace a úřady 0/ 94
Tab. 48. Rozlišení důležitosti tématu - organizace a 0/ 94

úřady

Graf 18. Základní rozvržení agendy - příroda a 0/ 95
ekologie

Tab. 49. Casová osa - příroda a ekologie 0/ 95
Tab. 50. Statut tématu - příroda a ekologie 0/ 96
Tab. 51. Rozlišení důležltost i tématu - příroda a 0/ 96

ekologie
Graf 19. Základní rozvržení agendy - zemědělství 0/ 96

Tab. 52. Početní báze - zemědělství 0/ 97
Tab. 53. Casová osa - zemědělství 0/ 97
Tab. 54. Statut tématu - zemědělství 0/ 97
Tab. 55. Rozlišení d ůležítostl tématu - zemědělství 0/ 98

Graf 20. Místní zařazení agendy KU 101
Tab. 56 Základní kvantitativní profil vzorku KU 102
Tab. 57. Percentuelní podíl proměnných na celkovém celek 102

obsahu
Tab. 58. Percentuelní podíl kategorií na agend ě - celek 108

kriminalita
Tab. 59. Percentuelní podíl kategorií na agend ě celek 108

ostatnítémata
Tab. 60. Percentuelní podíl kategorií na agend ě - celek 109

kultura
Tab. 61. Percentuelní podíl kategorií na agendě celek 111

sport a volný čas

Tab. 62. Percentuelní podíl kategorií na agendě celek 111

organizace a úřady v

celek 113Tab. 63. Percentuelní podíl kategorií na agende -
finance

celek 114
Tab. 64. Percentuelní podíl kategorií na agendě -

hospodářství v

celek 115
Tab. 65. Percentuelní podíl kategorií na agende -

doprava v

celek 116
Tab. 66. Percentuelní podíl kategorií na agende -

politika

135



Tab. 67. Percentuelní podíl kategorií na agendě - celek 117
školství a vzdělávání

Tab. 68. Percentuelní podíl kategorií na agend ě - celek 118
zdravotnictví

Tab. 69. Percentuelní podíl kategorií na agendě - celek 120
výstavba

Tab. Percentuelní podíl kategorií na agend ě - celek 121/
70./71. sociální a personální problematika - NK/ZK 122

Tab. 72 Percentuelní podíl kategorií na agendě - celek 123
příroda a ekolocíe

Tab. 73. Percentuelní podíl kategorií na agend ě - celek 124
zemědělství

136



PŘÍLOHA A

• Z historie VYbraných tiskovin

1. Vysočina VYSOČINA

"Před 1. dubnem 1995 existoval ve

východních Čechách deník Hradecké noviny, který byl šířen i na

Havlíčkobrodsku. V Havlíčkově Brodě byla rovněž okresní redakce deníku,
ale obsazena pouze jediným redaktorem, který zajišťoval zpravodajství z

regionu pro deník Hradecké noviny. Jednalo se o zpracování informací z

ekonomiky, ze zemědělství, také i ze školství, kultury včetně sportu, a to

vše doplněné fotografiemi. Tento redaktor sám také zpravodajsky zaj išťova l

akce konané v Hlinsku a dokonce i v Chrudimi. To vše pouze za použití

veřejných dopravních prost ředků, K dispozici byla pouze pevná telefonní

linka pro aktuální informace a písemně zpracované materiály - psací stroj

Consul - putovaly do krajské redakce v Hradci Králové v podobě

takzvaného nádražního psaní, které, když bylo podáno na poště po poledni,

ještě večer dorazilo do tehdejšího krajského města. Technické vybavení v

podobě faxu obdržela brodská okresní redakce až koncem roku 1992.

Ve druhé polovině roku 1994 se ve vedení společnosti a krajské re

dakce začíná hovořit o otevření nové okresní redakce s větším počtem pra

covníku tak, aby každodenně v deníku Hradecké noviny byly samostatné

nejméně dvě strany informací pouze z Havlíčkobrodska, plus jedna strana

sportu. V polovině ledna 1995 bylo rozhodnuto, že 1. dubna 1995 vyjde

poprvé v historii deník občanu Havlíčkobrodska Noviny Vysočiny.

Veškeré nutné postupy vedoucí k tomu, aby první číslo deníku Noviny

Vysočiny mohlo vyjít ve stanoveném termínu, byly zvládnuty ve velmi

krátké době. Během března byly prostory redakce na Havlíčkově náměstí

vybaveny kancelářským nábytkem, byla nainstalována počítačová síť, tele

fonní linky a další nutné technické zázemí včetně zřízení a vybavení foto

komory. Byl také sestaven osmičlenný redakční tým, v němž pouze dva

redaktoři měli předchozí zkušenosti s tvorbou novin. K tomu přibylo bez

podmínečně nutné zvládnutí výpočetní techniky (programu Cicero), který

137



umožňoval také zlom jednotlivých stránek už v okresní redakci. Maximální

podporu rodícímu se týmu poskytli kolegové z krajské redakce v Hradci

Králové. Prvnívydání novin vyšlo v sobotu 1. dubna 1995.

Další zásadní změna nastala v květnu roku 2002. Jednalo se o odchod

brodské redakce z východních Čech do kraje Vysoč ina, když v Jihlavě

vznikla krajská redakce deníku Vysočina. Šlo o změny formátu novin, zlomu

stránek včetně zpracování výpočetní technikou. V pátek 31. května 2002

bylo zpracováno poslední číslo Novin vysočiny v redakci v Havlíčkově Brodě .

Stránky byly odeslány do tiskárny v Hradci Králové. Poté technici okamžitě

vyměnili výpočetní techniku, navázali elektronické i telefonní spojení s kraj

skou redakcí v Jihlavě a redakce ještě stačila připravit nové vydání tak, že v

sobotu 1. června poprvé vyšel deník Vysočina Noviny Havlíčkobro dska .

v současné době havlíčkobrodské stránky v deníku Vysočina tvoří pět

redaktorů, k dispozici moderní technika od digitálních fotoap ar át ů až po

internet. Zlom jednotlivých stránek zajišťuje krajská redakce se zpětnou

kontrolou v brodské redakci. Deník Vysočina se tiskne v Olomouci, takže

stanovený harmonogram musí být dodržován velmi přesně tak, aby se vý

tisky dostaly denně ráno do distribuční sítě na Havlíčkobrodsku. " !

"Deník Vysočina zahájil činnost začátkem roku 2002 poté, kdy spole č

nost Vltava Labe Press koupila deník Rovnost. Rovnost byla na Jihlavsku

dost čteným a oblíbeným tiskem.

Titul Rovnost byl nejstarší stále existující v ČR s historií přes 80 let a

domácí půdu měl v Brně. V roce 1995 Rovnost začala vydávat ze zprvopo

čátku jihomoravského celokrajského vydání mutace pro Žďársko , Jihlavsko

a Třebíčsko. Jihlavská redakce včetně okresních satelit5 měla v době regio

nálních příloh dohromady asi dvacet lidí redakčního personálu. Likvidovala

se v půli roku 2001.

Novou redakci následného titulu Deník Vysočina otevřelo vydání prv-

ního čísla novin začátkem května 2002.

1 ŠVANDA, Jaroslav. Noviny musívyjítkaždý den, takjako Slunce. ln: Vysoďna - Noviny
Havlíčkobrodska. Roč. 4, Č. 76 (01.04.2005). S. 5. ISSN 1213-8541.

138



Před tím ovšem dojížděla Rovnost s tisky, připravuj ícím i čtenáře na
změnu titulu."

"Vysočina je regionální zpravodajský deník vycházející v pěti mutacích

po jednotlivých okresech kraje Vysočina. Jsou to tyto deníky: Vysočina ,

Noviny Jihlavska, Vysočina - Noviny Třebíčska, Vysočina - Listy

Pelhřimovska, Vysočina - Noviny Žd'árska, Vysočina - Noviny

Havlíčkobrodska. Vychází šestkrát týdně; První číslo vyšlo 1. říj na 2001.,,3

2. Jihlavské Listv

"Jihlavské Listy založil v roce 1892 Jan

Máša, který byl zároveň jejich prvním redaktorem. První číslo týdeníku JL

vyšlo 10. prosince 1892 a mělo 10 stran. Podtitul zněl: "časopis hájící zájmy

českého lidu ve smíšeném území okresů: Jihlava, Štoky, Jind řlchův Hradec,

Dačice, Moravské Budějovice, Moravský Krumlov, Znojmo, Mikulov a

Valtice." List vycházel v sobotu v poledne v rozsahu 8 - 10 stran. Noviny si

bylo možno předplatit: 5 zlatých na rok, 2 zlaté 50 krejcarů na pal roku a 1

zlatý 25 krejcarů na čtvrt roku. Na svou dobu byly velmi obsáhlé, od zpráv

přes komentáře až po publikování tehdejších velikána, například Otakara

Březiny.

Jan Máša se snažil i přes četné problémy probudit v německé Jihlavě

zájem české veřejnosti o český tisk. Řešil také finanční potíže, kvali listu se

zadlužil a dlouho dluh splácel.

Z Jihlavy odešel v roce 1898 do Brna (ve třicátých letech byl staros

tou Národní Jednoty pro jihozápadní Moravu, zemědělským radou, prvním

náměstkem starosty města Brna a i přesto se dál věnoval novina řině a spi-

sovatelské práci).

Na přelomu 19. a 20. století vycházely JL pod titulem ,,Jihlavské No-

viny", v prvním desetiletí pak pod titulem .Nové Jihlavské Listy". Na Vánoce

roku 1908 se redaktor O. Kypr domluvil sdr. Chlumem a poslancem Fr.

Staňkem, převzal redakci a přes počáteční nedůvěru čtenářa začal list brzy

vycházet o více než deseti stranách. Tisklo se v nově otevřené j ihlavské

2 JELÍNEK, Stanislav. Redaktor deníku Vysočina, . &k d-&
3http://data.mds,cz/free/tiSk/l,php71D=8577&typ=T&sort=&hvyber=nv&hnazev=vysočina eywor-

okres=ČR-Vysočina&zp=O

139



tiskárně A. Melichara, nákladem 3000 výtisk~. Do JL tehdy přispíva li profe

soři Fr. Poláček, Žváček, Gartner, Maurer, Chudoba, Halík, dr. Pleva; z po

lltlků dr. Adolf Stránský, poslanec Hyrš; z významných novinám - brněnský

Vavroušek a Marcha, vídeňský Janča a další.

Od roku 1909 do roku 1915, kdy byly zastaveny 1. světovou válkou,

vycházely znovu jako "Jihlavské listy". Do doby první republiky třikrát za

nikly, vždy byly však obnoveny. Noviny měly tři sloupce a vedle úvodních

čl ánků a Besídky (zajímavého čtení) i rubriky: Místní zprávy, Plesy, zábavy,

Spolky a korporace, Sokolská hlídka, Z kraje, Různé, literatura, Záležitosti

obecní a inzertní část.

V lednu roku 1919, začaly vycházet znovu a trvaly až do začátku 2.

světové války. V roce 1930 do nich zakladatel Jan Máša přispěl článkem,

v němž píše o jejich programu, kterým byl: "pokrok v celém našem životě

národním ... a prospěch lidu, prospěch národa." Ve svém posledním roč

níku před 2. světovou válkou se uvádí Jihlavské listy jako: Týdeník českého

lidu na Českomoravské vysočině. Noviny již mají čtyři sloupce, vychází

v nich román na vystřihování a podčárník, v čísle 8 jsou například rubriky:

Západomoravská města píší, Třebíčsko hlásí, Noviny z Velkomezeříčska , Jak

žijí Mor. Budějovice, Život na Jihlavsku. Vjiných číslech je to: Znašeho

Dačicka, Nové Hrotovsko. Je tu i Auto-moto, Hospodá řské zprávy, Nové

knihy a Rolníkovo čtení.

Po expanzi nacismu a vypuknutí 2. světové války, musely JL

zaniknout. Rozmach komunismu po ukončení války jejich obnovení

neumožnil. Obnoveny byly až po listopadu 1989."4

Noviny občanů jihlavského regionu. Titul byl založen roku 1892. První

číslo bylo vydáno 20. listopadu 1991. Vychází dvakrát týdně, úterý a pátek'

Cesta., ~
3. Cesta Vysočiny ~ OCINY

"Od roku 1951 jí v bývalých okresech Havlíčkův Brod, Ledeč nad

4 , _Xl bez ' Ch zásahtJ In' Jihlavské listy : NovinyKLUKAN Petr B'ýt' tiskem obyvateltJ kraje VYSUL/na, OZl . ,
, . 002) S 10 ISSN 1212-740X.

jihlavského regionu. Roč. ~3, Č. 31 (19.04.2 .._ . =&h ber=nv&hnazev=jihlavské%20Ilsty&k
Shttp://data.mds.cz/free/tlsk/1.php?ID=15978&typ-T&sort vy
eyword=&okres=&zp=O

140



Sázavou a Chotěboř předcházely Vesnické noviny. Vydávaly je ONV a

redaktory byli pracovníci zemědělských ocborů, neboť hlavním posláním

těchto novin byla pomoc při socializaci vesnice. V Havlíčkově Brodě byl

v letech 1951 - 56 jejich redaktorem typograf Svatomír Doucha. Vesnické

noviny měly jeden list formátu A/S a prodávaly se za 20 haléřů. Ve svém

názvu měly bramborový květ a od roku 1956 pak bramborový trs a prtlčelí

Havlíčkova domu. Když redaktor S. Doucha (1909 - 1956) nečekaně

zemřel, převzal řízení novin Josef Němec. Do konce roku 1959 se pak

vystřídali další redaktoři, např. Ludvík L6wl, Jiří Zadina.

V souvislosti s územní reorganizací a rozhodnutím vydávat v sídlech

nových okresu každý týden okresní noviny, vyšlo již v březnu u pňležitosti

slučovací konference KSČ v Havlíčkově Brodě první číslo okresních novin.

Tyto dostaly název Cesta Vysočiny. Od března 1960 začaly vycházet pravi

delně každý týden. Na jejich vydávání se společným i silami podíleli redak

toři, kteří v roce 1959 zabezpečovali Vesnické noviny. V Ledči n/Sáz. to byl

Slavomír Bárta z Nové Vsi u Světlé n/Sáz., v Chotěboři Josef Němec

z Horního Studence a v Havlíčkově Brodě Jiří Zadina. Vydavatelem nového

týdeníku byly ONV a OV KSČ v Havlíčkově Brodě.

V prvních měsících byla kancelář redakce v budově ONV v Havl íčkově

Brodě a noviny v nákladu 5200 výtisku byly tištěny v havlíčkobrodské tis

kárně. Po ustavení nového okresu byl vedoucím redaktorem jmenován Sla

vomír Bárta a jeho zástupcem Jiří Zadina. Ještě do konce roku 1960 se po

dařilo otevřít redakci v Domě 5.května nedaleko nádraží ČSD. Když začát

kem roku 1961 přešel Jiří Zadina do redakce krajských novin Pochodeň ,

jmenovala rada ONV zástupcem vedoucího redaktora pracovníka zeměděl 

ského odboru ONV Miroslava Menšíka. Do konce roku 1961 se redakci po

dařilo náklad novin zvýšit na 7000 kusů a na území celého okresu získat

několik stovek předplatitelů .

Na jaře 1963 došlo k přestěhování redakce do centra města na dnešní

H líčk ,'" t' '" 48 Redaktoři hledali i novou tvář novin a tak došloav IC ovo names I cp. .
" "" " V té době J"iž měla redakce také vy-ke graficke uprave prvru strany novin.

tvořen stálý aktiv dopisovatelů. Z Havlíčkova Brodu mezi ně patřili Květa

141



Hloušková, Jarmila Maršíková, Jaroslav Žahour, Karel Cibulka, Bohumír Fu

čík, Jan Šedý a další. Od ledna 1964 byla Cesta Vysočiny ti štěna na rotačce

v jihlavské tiskárně. Od března 1965 byl vedením redakce pověřen Miroslav

Menšík a jeho zástupcem se stal Slavomír Bárta. Sportovní stránku od roku

1960 řídil redaktor Svobodného slova Alois Svoboda.

Po roce 1965 se náklad okresních novin ustálil na 8000 výtiscích

týdnu při ceně 40 haléřů za jeden kus. Vdubnu 1967 však Cesta Vysočiny

přestala vycházet. Její administrativní zastavení mělo umožnit na území

okresu rozšíření odběru krajského stranického deníku Pochode ň . Ačko l i o

správnosti tohoto rozhodnutí nebyl na okrese nikdo přesvědčen, nedalo se

proti usnesení vyššího stranického orgánu nic dělat. Vedení ONV

v Havlíčkově Brodě alespoň zachovalo kanceláře redakce a udrželo pohro

madě i redakční kolektiv, když jej zaměstnalo na ONV.

Nové politické klima začátkem roku 1968 nastolilo mimo jiné i obno

vení okresních novin. První číslo Cesty Vysočiny po nucené přestávce vyšlo

s datem 4. června 1968 v nákladu 5000 výtiska a jeho cena byla zvýšena

na 50 haléřů. Po vydání 12 čísel však přišel nešťastný 21. srpen 1968.

Protože v rychlém sledu událostí týdeník ztratil na významu, přistoupil a re

dakce na tisk "malé" Cesty Vysočiny ve formě letáku formátu N4
v havlíčkobrodské tiskárně. Tyto letáky vyšly ve dnech 21., 23., 25. a 26.

srpna 1968 a poté formátu A/3 ještě 5. září. Od 10. září 1968 zača la Cesta

Vysočiny vycházet opět v tradiční úpravě. Vydavatelem byl pouze ONV

v Havlíčkově Brodě.

Od poloviny roku 1969 začala redakce vydávat okresní noviny o 6

stranách, což umožňovalo mimo jiné zařadit na pokračování práce regio

nálních autorů (Josef Jahoda "Starý student vypravuje", Fr. Fiedler "Dobrou

noc, mládí"). Cena novin na 60 haléřů byla zvýšena až v dubnu 1970. Na

podzim "zasáhl" redakci normalizační proces. K1. září 1970 byli reda ktoři

M. Menšík a S. Bárta odvoláni. Nově jmenovaný kolektiv redakce tvořili Fr.

Fiedler z Ledče n/Sáz. (vedoucí redaktor) a Květa Hloušková z Havlíčkova

142



Brodu (zástupkyně). Sportovní stránku dále řídil Alois Svoboda. V tiráži se

jako vydavatelé opět objevily ONV a OV KSČ v Havlíčkově Brodě .',6

"Týdeník okresu Havlíčkův Brod přináší aktuální zpravodajství v rámci

kraje Vysočina, zprávy a reportáže o práci obecních a městských úřač ů,

policejní zprávy, tipy na výlety, články o historii a současnosti okresu, kul

turní přehledy a programy, informace o kulturních a přírodních památkách,

společenskou kroniku a sportovní zpravodajství. První číslo vyšlo 1. ledna

19607

, odaj Roč 27 Č 9 (2000). S. 12-13
6 -mlrn-. Začátky Cesty Vysočiny. ln: HaVlíčkobr~~~~:V&h~r=~v~n~zev=cesta%20vys0CinY&l<
7http ://data.mds.cz/free/tisk/l.php?lD=5393&typ-

eyword=&okres =&zp=O

143



PŘÍLOHA B

• Kódovánívzorku

1. Vzhledem k prostorové organizaci stránky

1.1. Jednotka A - tiskoviny

Kódování vzhledem k rozložení jednotek na stránce probíhá

následujídm způsobem, Za první jednotku na stránce je vždy považována

jednotka umístěná nejblíže respektive nejvýše hornímu kraji respektive

levému hornímu rohu stránky. Dále se postupuje po stránce směrem dolň,

doprava a k pravému spodnímu rohu stránky. Přičemž za rozhodující bod se

u každé jednotky považuje umístění jejího levého horního rohu. Což je tedy

místo, kde začíná vlastní text jednotky.

1.2. Jednotka B- zápisy ze zasedání krajského úřadu

Kódování vzhledem k rozložení dokumentu probíhá následUjícím

způsobem. Za první jednotku je vždy považován příspěvek, který je

v pořadí první pod základním úvodním nadpisem zasedání zastupitelstva

(převažující výraz: "Zápis ze zasedání zastupitelstva kraje Č. "" konaného

dne ". v sídle kraje Vysočina, adresa ....) Jednotlivé body zasedání jsou

číslovány. při kódování se tedy postupuje v duchu číselné logiky směrem

od horního k dolnímu okraji stránky. Přičemž jedno číslo se rovná jedné

jednotce.

1.3. Jednotka C- tiskové zprávy krajského úřadu

Kódování vzhledem k rozložení dokumentu probíhá následujícím

způsobem. Za první jednotku je vždy považován příspěvek, který je

v pořadí první pod základním úvodním nadpisem (převažuj ící výraz:

"Tiskové zprávy kraje Vysočina ze dne ...). Jednotlivé příspěv ky jsou

odděleny jim předcházejícími nadpisy. při kódování se dále postupuje od

horního k dolnímu okraji stránky.

144



2. Vzhledem ke konkrétní jednotce analý~

2.1. Kritéria jednotky analýzy

Kritéria jednotky analýzy splňuje jeden psaný příspěv ek, který musí
odpovídat následující definici.

2.2. Definice jednotky analýzy

2.2. 1. Jednotka A - tiskoviny

Jeden příspěvek, respektive výzkumná jednotka, je text psaný za

použití takové velikosti a typu písma, které je v dané konkrétní tiskovině

možno považovat za převažující. Spřihlédnutím k odchylkám ve sklonu a

zvýraznění písma. Jedná se o textový útvar různé šířky a délky, příslušej ící

tomuto útvaru těsně předcházejícímu nadpisu, respektive názvu rubriky.

Nadpisem, resp. názvem rubriky se rozumí omezený shluk slov, napsaný za

použití zvýrazněného a zvětšeného typu písma, který s následujícím

textovým útvarem opticky a logicky souvisí. V případě, že se ke

sledovanému textovému útvaru vztahují některé doplňující prvky (nap ř.:

tabulky, grafy, fotografie, rámečky, aj.), jsou tyto považovány za přímou

vnější součást jednotky a nevyžadují tedy vlastní kódování. Nejsou

kódovány zv l ášť .

2.2.2 . Jednotka B- zápisy ze zasedání krajského úřadu

Jeden příspěvek, respektive výzkumná jednotka je textový útvar

různé šířky a délky, opticky a logicky příslušející k jemu přímo

předcházejícímu číselnému označení a nadpisu. Nadpisem se rozumí

omezený shluk slov, napsaný za použití zvýrazněného či zvětšeného typu

písma, který s následujícím textovým útvarem opticky a logicky souvisí.

V tomto případě nadpisu také předchází příslušné číselné rozlišení.

2.2.3. Jednotka C tiskové zprávy krajského úřadu

Jeden příspěvek, respektive výzkumná jednotka je textový útvar

různ é šířky a délky, opticky a logicky příslušející k jemu přímo

předchá zejícímu nadpisu. Nadpisem se rozumí omezený shluk slov,
, v . , , v' v . ětš ého typu písma kterýnapsany za POUZltl zvyrazneneho CI zve en ,

s následujícím textovým útvarem opticky a logicky souvisí.

145



2.3. Z výzkumu vyloučenýmateriál

Z výzkumu byly vyloučeny výhradně sportovní stránky. Tedy takové

stránky, které jsou tiskovinou umístěny do závěrečných stránek obsahu,

jsou nadepsány úvodní hlavičkou "sport" a jejichž agenda se vztahuje

k ryze sportovním otázkám a informacím. Ze sportu byly tedy zahrnuty

pouze takové příspěvky, které se nachází mimo tyto vymezené stránky.

Z výzkumu byly také vyloučeny stránky inzertní. Kódovány nebyly ani

křížovky, ať již celostránkové či vložené dojiného obsahu.

Bylo také uvažováno zda zahrnout, či vyloučit stránky s kulturním

obsahem. Vzhledem k charakteru prostorového rozložení kulturní tématiky

v rámci tiskovin, bylo nakonec rozhodnuto o jejím kódování v rámci

výzkumu. Není totiž pravidlem, že by kulturní agenda byla vytěsněna do

vyhraněného prostoru a prezentována způsobem , který by dal jasně

najevo, že tato chce být profilována zvl ášť. Existují samozřejmě čistě

kulturní stránky, ale často nabízejí obsahově rozsáhlé významotvorné

jednotky, jejichž vyloučením by nastala nerovnováha celkového obrazu

agendy.

2.4. Kódovací tabulka

označení I typ název hodnota Chvb~iící

1. Id N Tiskovina 1-NovinyVysočiny
2=Jihlavské Usty
3=Cesta Vysočiny

2. Id N Dokument 1-Tiskové zprávy kraje Vysočina

2=Zápisy ze zasedání kraje
Vysočina

3. číslo N Číslo vÝtisku'l Konkrétní O
4. datum O Datum výtisku Konkrétní O
5. strana N Jednotka na Konkrétní O

straně

6. jednotka N Jednotka číslo Konkrétní O
7. statut N Statut tématu l =pozitivní O

2=negativní
O=neutrální
3-=vÝiimečná událost

8. témačí S Téma zařazení S-svět 9
ČR=ČR
R=region
9-missing

9. města S Města a obce Název 9
g-missinCl

10. občan N Občan 0= běžní O

1 'Číslo výtisku se zaznamenává pouze u tiskovin, nikoliv u zápis6 zezasedání či tiskových zpráv kraje
Vysočina

146



1- handicapovaní
2= dětské domovy
3= dOchodd
4= nezaměstnan í

11. téma S Dů lež i tost tématu T - hlavní téma O
Tí = první vedlejší
T2 = druhé vedlejší
13 = třetí vedlejší
T4 = čtvrté vedlejší
TS = pátévedlejší
T6 = šesté vedlejší
T7 = sedmé vedlejší
T8 = osmé vedlejší
T9 = deváté vedlejší
no = desáté vedlejší

12. organizace S Organizace O - ostatní 9
MÚ = městský úřad
KY= krajský úřad

FU = finanční úřad

AČR = armáda ČR
OÚ = obecní úřad
PCČR = policie ČR
ČD = české dráhy
OSSZ = okr. správa soc.
zabezpečení

PÚ = peněžn í ústavy
PŠČR = pošta ČR
NE = neziskové organizace
d = církev
9 = missing

13. kultura N Kultura O= ostatní O
1 = koncert moderní
2 = koncert klasická
3 = folklór, tanec
4 = divadlo
S=kino
6 = neprofesionální kulturní
vystoupení
7 = slavní rodáci
8 =knižní veletrh
9 = zahrada Vysoči ny

10=Handbal help
11= knihy a četba

12=výstavy, stálé expozice
13= hrady, zámky, památníky
14 =muzea a galerie
l S=tiskoviny
16=církevní
17= festivaly
18= audiovizuální média

14. vzdělání N Skolství a O- ostatní O

vzděláván í 1 = ZŠ
2 =SŠgymnázium
3 =SŠ učiliště
4 =SŠ ostatní
S=speciální škola
6 =pro pedagogy
7 =občanské poradny
8 =školení, přednášky

9 - MŠ

N Sport, volný čas O ostatní O15. sport
1 = hokej
2 = fotbal
3 =házená

147



4 auta
5 =motorky
6 =školní soutěže

7 =stolní tenis
8 =karty
9 =jezdectví
10 =judo, karate, zápas
11 =hasiči

12 =skauti
13 =rybáři

14 =ankety, losování
15 =zahrádkářství

16 =turistika
17 =včelařství

18 =lesnictví
19 =sběratelství

20 =cyklistika
21 =střelba

22 =kynologie
23 =lyžování
24 =basketball
25 - voleibal

16. finance N Finance O- ostatní O
1 =dobročinná sbírka
2 =sponzorství
3 =úspory
4 =ztráty
5 =dotace
6 =grantové programy
7 =konkurz, krach
8 =hospodářský úspěch

9 =zdražení
10 =zlevnění

11 =nedostatek
12 =n ár ůst

13 =ceny
14 =p~jčka

15 =z EU
17. doprava N Doprava O=ostatní O

1 =silniční

2 =dálniční

3 =železniční

4 =chodci
5 =cyklisté
6 =osobní
7 =nákladní
8 =hromadná
9 =uzavírky, omezení
10=oarkoviště

18. energie N Energie O=ostatní O

1 =plyn
2 =elektřina

3 =voda
4 =ekologické
5 =iaderná

19. guláš N Ostatní témata 1 =recepty, potraviny none

2 =flora
3 =historie zajímavosti
4 =historie německá
5 =historie ostatní
6 =lidová moudrost
7 =beletrie
8 =zábava
9 =narození

148



10 - úmrtí
11 =významná výročí

12 =vzpomínka
13 =b lahopřání

14 =poděkování od
15 =poděkován í za
16=personální
17 =zoo ji
18=fauna
19 =názory a zážitky
20 =významná ocenění
21 =příspěvky čtená řů

20. počasí
22 - hvězdv. horoskopy

N Počasí O=ostatní none
1=zima,mráz
2 =škody
3 =neořízeň oočasí

21. stavíkdo S Realizátor O=ostatní 9
výstavby Z=zahraničn í investor

S=stát
K=kraj
M=město

OB =obec
50 =soukromáosoba
9 =misslna

22. stavíco N Předmět výstavby O=ostatní none
1 =společnost,podnik

2 =silnice
3 =dálnice
4 =obchvat
5 =železnice
6 =pěší

7 =bytová výstavba
8 =turistika
9 =sportoviště

10 =školská zařízen í

11 =kulturní zařízen í

12 =ekologické,přírodní stavby
13 =rekonstrukce městských

14 =rekonstrukce kult. a
památek
15=bezbariérově

23. platíkdo S Plátce výdaja O=ostatní 9
Z=zahran ičí

S=stát
K=kraj
M=město

OB =obec
50 =soukromá osoba
9 =mlsslnu

24. platíco N Předmět platby O=ostatní none
1 = kultura
2 = sport
3 = sociálníoblast
4 = rozvoj regionu, obce, města

5 = zdravotnictví

25. městpoli N Politika město O= ostatní none
1 = městské zastupitelstvo
2 = starosta
3 = zastupitelé ODS
4 = zastupitelé ČSSD
5 = obecní zastupitelstvo
6 = Ji maalstrát

26. kraiuolt N Politika krai O= ostatní none

149



1- krajské zastupitel.
2 = hejtman
3 = zastupitelé
4 = volby dozastupitelstev obcí
5 = rada kraje
6 = v souvislosti s EU
7 = volby
8 = ODS
9 = ČSSD
10 = US-DEU
11 = KSČM

12 = KDU-ČSL
13 = SZ
14 = primátor JI
15- mikroreaionv

27. státpoli N Politika stát O- ostatní none
1 = prezident
2 = zástupce sněmovny

3 = zástupce senátu
4 = kandiduje za region
5 = v souvislosti s EU
6 - směrem k obcím

28. kampoll S Politika kdo kam 9 =missing 9
svdst =svět dostátu
svdkr =svět dokraje
stdkr =stát dokraje
stdsv =stát dosvěta

krdsv =kraj dosvěta

krdst =kraj dostátu
črdeu = čr doeu
krdeu = krai doeu

29. rozpoččí N Rozpočet čí 1 = kraj none
2 = město

3 =obce
30. charita N charita O= ostatní None

1 = česká katolická charita
2 =ČČK
3 =oblastní charita
4 = ADRA

31. zdravoco N Zdravotnictví co O= ostatnízdravot. zařízení None
1 = nemocnice HB
2 = nemocnice JI
3 = lékařská pohotovost
4 = rychlá záchranná služba
5 = soukromí léka ři

6 = nemocnice PE
7 = nemocnice TŘ
8 = nemocnice NMNM

32. lidé N lidé O=ostatní None
1 = vrcholový management
2 = zaměstnanci

3 - oacienti

33. službyco N Služby občanům O- ostatní None
1 = krajská knihovna Vys.
2 = vznik nové-kult./vzděl.

3 = celní služby
4 = v rámci obcí
5 - hasiči

34. spolakce N Společenské akce O- ostatní (bal,ples,...) None

1 =knižní veletrh
2 = handbal help
3 = zahrada vysočiny

4 = škola vvstoupenl besídkY

150



s- dd vystoupení,besídky
6 = hasi či

7 = myslivci
8 = rybáři

9 = partnerská města

35. krimi
10 anarchisté

N kriminalita O- ostatní
1 = krádeže

none

2 = ublížení na zdraví
3 = hospodářská kriminalita
4 = vraždy
S= pohřešovan í

6 = dopravní nehody
7 = výtržnosti
8 = sebevražda
9 oožár

36. sociál N Sociálníoblast O ostatní
1 = pojištění

2 = zaměstnanost

3 = demografie
4 = dávky sociální podpory
5= dOchod
6 = Romové
7 - bytová oolitika

37. ekologie N ekologie O- ostatní none
1 = skládkyodpadO
2 = třídění odpad ů

3 = čistota vody
4 = čistota ovzduší
S= havárie
6 = CHKO
7 = nebezpečný odpad
8 = městská zeleň

9 - českÝ svazochránců přírody

38. pohyb N pohyb O= ostatní none
1 = otevřen í, založení
2 = uzavřen í, zrušení
3 = změna

4 = vzh ůru

5= dolO
6 = sumarizace
7 = reorcanlzace

39. jednání N jednání O= ostatní none
1 = meeting
2 = schválení
3 = neschválení
4 = odvolání
S= jmenování
6 = beze změn

7 = volby
8 = propagace
9 = demonstrace

40. spokojenost N spokojenost 1 = velmispokojen none

2= spíše spokojen
3 = spíšen nespokojen
4 - velmi nesookoíen

41. zaměstnal N zaměstnavatel O= ostatní none

1 = zahraniční

2 = vnitrostátní

42 . zdraví N zdraví O- ostatní none

1 = respirační onemocněn í

2 = rady
3 = o nemocech

151



43. zemědíl N zemědělství O- ostatní
1 = v souvislostis EU
2 = bramborářství

3 = technika a mechanizace
4 = skl izeň

44. hospodář
S- chov orasat a skotu

N hospodářství O- ostatní
1 = infrastruktura

none

2 = rozvoj regionu
3 = ochrana domáách podn ík č

4 = ochrana spotřebitel 6

S= reg. spo/. v souvis. s EU
6 = zahr. spo/.v reg . v souvis/.
s EU
7 = regionální společnosti

8 = cestovní ruch
9 - oohyb rnaietku

2.5. Technické poznámky ke kódovací tabulce

• Označení 1. - 6. jsou identifikačními znaky2, tzn. budou přiděleny

každé jednotce a použity při případné kontrole, sporném případu či opravě

chyby.

• Označení 7. - 44. jsou analytickými znakv' a budou tedy přiřazovány

jednotkám podle principu validity. Měřený znak, zaznamenaný číselnou či

jinak konkretizovanou hodnotou, bude přiřazen pouze těm příspěvkům ve

kterých obsahu se vyskytuje.

• Označení 7" 8.. 10., a 11. budou přiřazeny ke každé zaznamenané

jednotce.

• Označení 7. je přiřazováno dle následujících pravidel:

1. Pozitivní = jakákoliv pozitiva pro kraj, stát, město, svět; nebo

hotová, zřetelně pozitivní událost, která se už stala, dobře skonči la , něco

dobrého přinesla. Charitativní sbírka či jiný typ obdarováni + narození jsou

pozitivní vždy.

2. Negativní = jakákoliv negativa pro kraj, město , stát, svět. Když se

problém dlouho vleče, neřeší. Úmrtí a kriminalita je negativní vždy.

2 Názvosloví a definice dle: SCHULZ, Winfried; HAGEN, Lutz M.; SHERER, Helmut; KÓPPLOVÁ, Barbara;
REIFOVÁ, Irena; KONČEÚK, Jakub. Analýza obsahu mediálních sdělen!. 2. přeprac. vyd. Praha:
Karolinum, 2004. 149 s.: s. 43- 44. ISBN 80-246-0827 -~. • . • .
Definice: "Identifikační proměnná slouží proIdentifikad pnspěvktl . Umoz~uJe zpětně nalézt v médlfch už
analyzované příspěvky. Je to dtlležlté především proto, ze je možné analyzu ještě jednou zkontrolovat,
vyjasnit sporné případy nebo opravit chyby v kódování." . ' •
3 Definice: ,,Analytické, obsahové proměnné slouží k zodpovězeni zadaneho tématu ... .

152



3. Neutrální = promluva, lidová moudrost, vtipy, témata bez

vyloženého citového zabarvení. Jakákoliv čistá oznámení, informování o

událostech. Kulturní sdělen í, knižní novinky, výstavy. Stejně tak je třeba

zůstat u neutrality tématu, pokud se nemohu rozhodnout, kam téma

za řad it, například pokud mám pocit, že pro mou osobu je pozitivní, že

stoletý dub před domem pokácí, protože pak budu lépe vidět k soused ům,

na druhou stranu se ale nemohu zbavit pocitu, že je toho stromu škoda.

• Označení 8. - nemohu-Ii se rozhodnout kam zeměpisně zařadit téma,

vždy ho přiřadím k osobě, místu, ke kterému se logicky vztahuje nejvíce.

Př.: v jednotce se hovoří o českém dobrodruhovi, který objel svět na

koloběžce - v případě, že jednotka věnuje obsáhlé vyprávěn í čínským

horám, za řad ím ji do "S" - svět; v případě, že se zabývá naším hrdinou,

jeho životem, cestováním a objevy - je třeba ji zařadit do "čR" - Česká

republika.

• Označení 9. - chybějící hodnota v tomto případě označuje bud' fakt,

že město není zmíněno, nebo, že je zmíněno příliš mnoho měst. Vobou

případech se použije missing =9.

• Označení 10. - pokud se jednotka neobrací, nevztahuje ke konkrétní

skupině ob čanů, použij ,,0"- ostatní.

• Označení 13.

kategorie 1 = koncert moderní: folk, pop, rock, heavy metali, ...

kategorie 2 = koncert klasická: klasická hudba, country, dechová

hudba.

• Označení 19.

kategorie 6 = lidová moudrost: pranostiky, přísloví, promluvy, citáty,

aj.

kategorie 5 =historie ostatní: původ věcí, obecně k historii

kategorie 8 =zábava: anekdoty, překlepy , perličky ze soudní síně, aj.

• Označení 22.

kategorie 13 - rekonstrukce městských : objekty patřící městu, obci,

státu, jako např. pošta, knihovna, nemocnice, aj .

kategorie 14 - rekonstrukce kulturních objektů a památek: hrady,

zámky, památkové chráněné domy, historické památkyaj.

• Označení 33.

153



kategorie 4 - služby v rámci obcí: zajištění odvozu odpadu, zajištěn í

základních služeb, obchod, škola školka hrornacn á do d" prava, rozvo y
elektři ny, vody, plynu, zábavní a vzdělávací možnosti, aj.

• Logická exploze

Pokud se jedna rubrika věnuje něko li ka razným tématům, které

rozsahem a formou odpovídají předcház ej ící definici výzkumné jednotky,

jsou tato posuzována v rámci výzkumu, jako samostatné výzkumné

jednotky.

• Logická imploze

Je-li výzkumná jednotka podávána formou zkráceného přehledu ,

zahrnuj ícího různé konkrétní části , spadající do jedné určené nad-oblasti,

pak se tyto zaznamenají do archu pouze jednou, nikoliv v počtu , ve kterém

se k nim daný příspěvek vyjadřuje.

Obsahuje-Ii tedy jednotka "stručně z kultury" více drobných kulturních

upoutávek, tyto nevyžadují kódování jako jednotlivé jednotky. Budou

sumarizovány podle svého charakteru a sdruženy do celků, Teprve tyto

celky budou následně kódováním zaznamenány. Tzn. že například deset

oznámení o konání výstav na různých místech, v různém čase a různ é ho

obsahu, bude sdruženo do jedné jednotky a jako jedna jednotka

zaznamenáno v rámci kódování.

Př.: Výzkumná jednotka "Stručně z kultury"

výstava podkov v galerii - místo, čas, podrobnosti

stálá expozice v galerii - místo, čas, podrobnosti

stálá expozice městské muzeum - místo, čas, podrobnosti

návštěvní doba hradu, zámku, památníku

=> jeden záznam v archu pro "výstavy a stálé expozice" a jeden

záznam pro "hrady, zámky, památníky".

Při rozlišování hlavního a vedlejších témat se využívá postupu logické

sumarizace příbuzného obsahu. Témata kterých je nejvíce se označí jako T,

a nadále Tl, TI, ....

154



PŘÍLOHA C
• závislé tabulky - k textu ve výzkumné části DP

Kultura

;V; ;V; t ;V; ;V; ;V;
~'2 "v "v "v Qj' "v

> ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~/ll

J: >

tab. 1.
,..; N M .f lI'i \ci r.:

Ostatní 46 35 24 8 3 3 3 1
Festivaly 21 10 5 2 O 1
Výstavy. stálé expozice 17 9 5 1 O
Audiovizuální média 13 10 3 1 3 1
Slavní rodáci 14 9 3 O 1
Knihy. četba 15 9 O 3 O
Muzea galerie 11 8 3 1 2 2
Kino divadlo 20 1 2 2 1
Koncert moderní hudba 15 4 6 O O
Koncert klasická hudba 15 4 4 1 O
Folklór tanec 10 9 1 1 1
Církevní kultura 7 8 2 1 2 O
záímové spolky 1 3 4
Neprofesionální kult.vystoupení 1 3 1 1 O
Knižníveletrh 1 1 O O O
Zahrada vysočiny 1 O 1 O O
Hrady, zámky, památníky 2 O O O O
Partnerská města 1 1

Celkem 210 123 6523 13 7 3 1

Rozlišeni dOležitostl tématu

~ ~
AA AA AA ;;jl ;;jl ;V; :vl :vl

,- "v "v 'v Qj' Qj' 'v 'v Qj'
QJ QJ

~
'6

~ '6
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

QJ
/ll QJ > >
J: > > >

ci,..; N M .f lI'i \ci r.: ai ci ...
tab. 2.
Obecně o lidech ~ 11 1 1 ť 1

Změna I beze změn c E l:
Propagace 1 f c

Spíše I velmi nespokojen ( 1 ť c 1

Problematika zaměstnanosti f I 1

Bytová politika ť f

Demografie
, , I;

,

Shrnutí a sumarizace
,

ť c

Otevřeni I založení 1 II ( (

Meeting 6 ~ 1

Obecně zesociální oblasti ~ ~ 5 1 J
VrcholoVÝ management 1 1 ~ ~ ť

Spíše I velmi spokojen ( 1 ~ 1 1 ( 1

( '5 ( (
Pohyb vzhllru/dolll

~ ( 1
Zaměstnanci

Jmenování / odvolání ( ~

Uzavření zrušení ( I ( ( (

Volby, výběrová řízení 1 1 I; (

1 ( 1
Schválení I neschválení

~ 1 1
Charitativní počiny

~ 1 (
Demonstrace

45 89 9 7 51 29 8 9 5
Celkem

155



Finance rozlišení dOležltosti tématu

>Vi >Vi >Vi >Vi >Vi >lň

~ ~ ~ ~'- .CU' '6)' ~ ~ ~ ~c: -
iU al '6 ~ i i i i i i i:2 > ~ >

tab.3. o-< N M V- Lti ..o r..: cxi ai c:i....
VÝdaie rozvoi kraje města obce 1 ~ 6 e ~ ~ ~
Dotace sponzorství ~ 6 e '- ~ ~ ( 1Ostatní 1 e ~ ~ (
Plátce - stát G e e ~ C
Nedostatekfinancí finanční ztráty 6 • ~ ~ (
Plátce - obec ~ ~ ~ C ( C
Ceny ! 6 ( e
Rozpočet méstskv, obecní 1 G 1 1
Grantové orocramv ~ ~ C ( C 1
Zdražení n ár ůst 1 s ~ 1 C C 1 (
Plátce - kraj 1 1 C 1 1 (
Finanční sbírka • ~ 1 C ( C ~ (
Plátce - město ( 1 ., 1 C ~ C
Finance z EU 1 1 1 1
Plátce - soukromá osoba ~ ~ ~
Výdaje - kultura 1 C C 1 1
P ůí čka 1 C C ~
Výdaje - sociálníoblast 1 1 1
ÚSPOry 1 1 C 1 1 ( o (
Hospodářský úspěch ( 1 C ~ ( ~ (

Zlevnění ( 1 C 1 ( C ~ (

vvcaíe - soort 1 1 1 1
Rozpočet - kraj 1 1 1 C 1 o C ~

Plátce - zah raničn í ( C 1 1
Konkurz krach ( ( C 1 C o C ~ ~

Celkem 134 6 60 5346 29 3' 20 6

Ostatní témata- rozlišení dOležltosti tématu

~
,- Xii MM ><;; ~>iii

'E ~ ~ "- !j' Ov Q)~

> i - al .2! ~ ~ ~ -
tll ~ > ~ > > ~J: >

.... N M v-Lti ..o cxi ai
tab. 4.
Publicistika 44 O 2 O

Historie ostatní 10 15 8 2 1

Fauna 614 6 4 1 1 1

Narození 29 O O O

Úmrtí 20 3 1 1 1 1

VÝznamná VÝročí 11 7 4 O 1

VÝZnamná ocenění 3 9 2 2 1 1

Blahopřání 15 2 O O

Historie zaiímavosti 5 4 5 O

Flora 2 3 5 1

Zábava 1 4 1 O 1

Historie německá 2 1 O O

Celkem 148 62 34 10 4 3 1 1 1

156



tab. 5.

~'tYsočlna " města a obce osoba starosty
Brtnice 1
Bystřice 1
Dalešice 1
Dačice 1
Habry

Havlíčkllv Brod

Hodice 1
Ježov 1
Jihlava viz primátor města J
Kamenice 1
Knyk

Kralice 1
Lučice 1

Nové Město naMoravě 1

Nová Cerekev 1

Náměšť nad Oslavou 1

Pelhřimov 1

Pohled

Polná

Pošná 1

Přibyslav 1

Radkovice .J.

Rapotice 1

Střítež

Světlá nad Sázavou 1

Telč

Třebíč ~

Třešť 1

Velké Meziříčí 1

Věž

Věžnice

Zlátenka 1

Šlapanov
,

Žďár nad Sázavou

Celkem 4~

157



Politika - rozlišenídOležitosti tématu

t ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
l: 'čij' 'čij' V' V' V' 'čij' V'> ~ ~ ~ ~ ~ ~ i ~Itl:c > > > > > >

tab. 6. ,..; N rti V- IJi ID r-.: ai
Osoba starosty 8 S 6 8 6 E S 1Ostatní S 4 4 4 4 2 3Obecní zastupitelstvo 4 8 4 S 1 ,
Městské zastupitelstvo 8 6 S 1 1 2 1Heitman kraje 3 2 2 1 1Kraiské zastupitelstvo 2 6 1 2
Kraiské volby 4 4 2 1
Zástuocesněmovny ČR 2 3 1
Státní politika směrem k obcím 1 1 1 4 1
Kraiská politika v souvislosti s EU 2 3 1 1
ODS - krai 2 1 2 2
Primátor města Ji 1 2 1 1
Státní politika v souvislosti s EU 1 1 1 1 1
KSČM - kraí 2 2
Zástupce senátu ČR 1 2 1
KDU-ČSL - kraj 1 1 1
Mikroregiony 1 1 1
Prezident ČR 1 1 1
ČSSD - kraj 1
Státní politici navštěvují kraj 7 3 1 1 2
Světoví politici navštěvují kraj 3
Celkem 49 52 36 28 22 18 10 11 1:

Základní rozvržení agen~y:
tab. 7 početní báze
Tříděníodpadfi ~

Nepřízeň POČasí ,
Čistota vody a ovzduší ,
Obecně k POČasí

Škody zo ůsoben é POČasím 1

Skládkv odoadO ,
Ekoloqické havárie
CHKO 1

Celkem 24

158



• Nezávislé tabulky

1. Vysočina

1.1. Sport a volný čas

PŘÍLOHA D

soort a volnÝ čas Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu

u u '2 '2 '2 >vi >vi >vi >vi >vi >vi >vi >vi >vi >vi
e e e e aJ "O aJ E "iiJ "iiJ "iiJ "iiJ "iiJ "iiJ "iiJ "iiJ "iiJ "iiJe L.. e ro 1§ > '2

aJ o aJ II 2 aJ e aJ ;c e c- e Ql > :c '5 '5 '5 '5 '2 'O '5 '5 'O '5N i:: aJ aJ :c >
~

e ,~
>Q) i:: t:- ' ro

~2
o "Vi .lil: "5 "N ro ro aJ aJ aJ aJ aJ aJ aJ aJ aJ

-::> ::> .S< ~
N ]í e "'ijj :tl' :c > > > > > > > > > >

.c "O
~

Ul aJ o
c- U e c- e ,...; N ,.; '" I.Ó r-.: oi citri cO ....

Ostatní < E , ~ E ~ 61 Sf 3 H 5 ~ 1 1

Turistika 1 ~ c < , E <1 46 4<1 1 1 is H f " 1 ~ 1

Školní soutěže 1 1 E J 1 20 11 ~ 1 1

Rvbáři < 3 < 1 1
, 1 19 1E , 1 :: 1

Lesnictví rnvsnvost ~ 1 1 1 1 1 1 3 1 17 1<1 2 1 f ť 1

zahrádkářství 1 1 1 1 1 9 c ~ 1 1

ICYklistika 1 1 1 7 1 1 1

Fotbal 1 1 1 1 6 E ( , 1 1 1

Lvžování 3 6 ,
1 ť

Hokei 1 1 1 1 5 ~ ~ 1 1

Auto-moto 1 5 , 1 1

Jezdectví 1 1 1 5 <1 1 c

Haslči 1 1 5 1 1 1 1 1

Včelařství 1 1 5 c 1

Střelba 1 1 4 3 1 ., 1

Skauti 1 1 1 3 1 1 1

xvnorooie 1 3 1 1

Celkem 19 19 11 23 27 25 12 21 27 13 17 12 226 20 6 16 4 112 58 21 20 4 7 O 1 1 1 1

1~Q



1.2. Hospodářství

Oblast hospodářství a služeb Statut tématu Rozlišení důležitosti tématu

Službv občanOm

:rl "O :rl E c: 1 "1: >in >in >in >in ><tl >in >in >in >in ;\ii

c c c c c c "C C Itl
~

> "1: °íiJ °íiJ °íiJ "íiJ "Qj' °íiJ °íiJ °íiJ °íiJ °íiJ
L- QJ ~

QJ C C Q/
QJ o QJ

~ ~~
QJ Co "" ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

'O
N .c ~

aJ

~
Ou; .x >

~
c QJ ::>

>Q)
~ ;E" e Qj ::> ON Itl Itl

aJ

o::> :ls ~
QJ aJ 8. g' :E > > > > > > > > >

"O >U QJ - a. u c>U C ....; N M ~ vi \li r--: cO cri ci.....

Službv v rámd obd 1 ~ I- f E < 1C E I S 78 51 i , i - 1c i - II s ť 1

Pomoca oráce hasi čů
I- ~

, c I- 35 31 1 1' c E 1 1 1

Kraiská knihovna vvsočínv 1 3 1 1

Ostatní s1užbv
2 " 1 1

Celní s1užbv
1 1 1 1

Hospodářství

Realonální soolečností "
, , "1 ~ 1 ~ l- I 33 2' c " E c I- e

cestovní ruch 1 1 c I- 3 ~ " , I. 1 30 2! 1 ~ - ~
, 1 , 1

Rozvol reaionu
, 1 l- I 1 I 18 i- "1 1 1 ,

" I " 1

Infrastruktura 1 1 ' 6 1 1 1

Reqlonální soolečností v souvislosti s EL 1 I 6 < " 1 1 1

Ostatníhosoodářská témata 1 2 I 4 4 1

Majetkové ořesunv
3 1

zahranlčor společnosti v reclon u 1 2 1 1

OChrana domádch oodnlkO I 1 1 1

Celkem 24 16 17 18. 29 25 8 15 21 22 14 13 222 186 22 14 42 45 42 30 25 15 10 7 4 1 1



1.3. Výstavba

VÝstavba Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu

u "O ál E 'c 'c .~ M $. M M M ;lřj ~lii ;Vi ;(}j M
c c c c Q)

~
°čiJ °čiJ ° čiJ °čiJ °čiJ

c 5 Q)

~
Q) Q) c ;c c s "~ Cll ~

> 'e Q) ° čiJ °čiJ °čiJ "čiJ

Q) N ~ ~
Q) .." iE ..ll: "" oe > '6 'g 'g 'g 'g 'g '6 'g '6 'g

"O C
~Q) . :::> .~ :::>

~
Q) ~ N

~ Qi :::> °8 ~
." Q) Q) Q)

- .o "O ou Q) Q) 1:: > > > > > > > > > >
ou U C C ...; N rvi .r LrÍ \Ó r-..: ex) ai ci....

Realizátor vVstavbv

Stavbu realizuie obec " ~ 1 1 1 1 1 1 1 16 l ' 2 c ~

Stavbu realizuie město 1 I I 1 8 f I I I

Stavbu realizuie soukromá osoba 1 1 2 I I

Předmět rVstavbv

Rekonstrukce rněstskvch obíektů budov c ť ť 7 1 8 ~ 51 44 4 " 18 1 c c c I

Rekonstrukce kulturních objektů a oam átek 2 3 5 I , '- ~ 1 25 2 1 ~

- f ť 1 " 1

IBYtová VÝstavba " I ~ '- I I I 1 22 is : , , I

výstavba silnic " 1 I 16 l- l I I ~ , I

výstavba oro oěší I " I 1 11 1C I I ť 1 1

EkolOQické ořírodní stavbv 1 1 1 4 11 c 1 ~ 1

VÝstavba soortovišť 1 1 1 1 1 11 C 1 1 1 1 1 1

IVÝstavba kulturních zařízení 1 " I 1 1 9 s I , I 1 1

Bezbariérová \l\Ístavba 1 1 1 7 c 1 1 1

VÝstavba soolečností oodniktl 1 1 1 1 6 '- 1 :: 1

VÝstavba školskÝch zařízenl 1 1 6 ť 1 1

VÝstavba ostatních objekttl 1 1 1 1 4 :2 1

VÝstavba obchvattl 1 1 1 1 4 , 1

VÝstavba dálnic 1 1 1 1

Celkem 16 17 20 27 29 22 11 14 23 11 12 8 210 18 17 12 4B 4B 41 27 19 14 6 :3 2 1 1.



1.4. Kriminalita

Kriminalita Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu
tio

u 'č 'č
:;ij ;u; ;U; ;u; ;u; ;u;

"O al E "O

C C C C C aJ C c a ] > :::l
'č

"OJ' "cu "OJ' "OJ' "OJ'
5 aJ aJ .l!l aJ C aJ ;c c QI :p =a ~aJ N .D ~ aJ

~
-Itl QJ o "~ ..ll: Itl -Itl > ~ ~ ~]j C aJ :::l

>(I)
~ N ic ti Qj :::l

~ >§ Itl aJ
-:::l , '- > aJ QJ :c > > > >.D "O .><: >U aJ >= a. u c C>U E ...; N M .r Lri

:~

Krádeže ~ 1C " 1C c € " ~ € 6f 11 4f 1 3f 1" 11 1 1

Dooravní nehody € I f e € 6 1€ 41 zs tf f c 1

Ostatní 1 1 ~ ~ 1 1 re € c 1 f 1

Ublížení na zdraví 1 1 1 l' 1 ~ ~ '1 1

Výtržnosti 1 1 c 1 1 1 1 13 € c I 1

Požár 1 • s c ~ 4

HoSPodářská kriminalita 1 1 1 1 1 s 1 c 1

Vraždy 1 1 1 f 1 • 1 3 1

sebevražda 1 3 1

Pohřešovánl l 1 1

Celkem H 1<1 23 2C 3C H l il 1 1 1~ 13 17 199 Sll 14f 3 sa 63 2E 11 a 1



1.5. Problematika školství a vzdělávání

Oblast školství a vzdělávání
Statu t tématu Rozlišení dl'lležitosti tématu

:rl "O :rl E 'E 'E 'E ;lii ;cn :v; :v; :v; ;Vi :v; :v; ;V;

c c c c C l1J
~

> 'E ·cu ·cu "cu ....., ·cu ·cu ·cu ·cu "cu
c 5 Cll Cll c ;c c c Cll > Cll

Cll 1: 2l Cll Cll a. :c :c > '5 ~ ~ ~ ~ ~ ~
'5 ~

N ~ Cll

~
- l1J o "~ ~ l1J

aJ c Cll OJ >OJ ~ N ;2 1ií Gi OJ "N g'
l1J Cll Cll

' OJ 15 ~ ~ ls.. Cll 8. :c > > > > > > > > >
- "O ~ - IJ C C ,....; N ..,; ..r Lň ..o r....: cO ó.....

Základní škola
, C < 11 1 c I. 1 9 53 4<1 E 2E "1 7 1 ~ 1 1 1

Ostatní 1 2 "1 c 1 4 3 "1 38 3 E 1 l l. é 1 1

ŠkolenLořednáškv 1 1 I. "1 1 1 24 2 c 1

Mateřská škola 1 1 c :; 1 I. 1 1 21 1E 1 1 1 1 '" 1 1 1

Jiné typy SŠ 1 ~ I. 1 1 1 13 11 c 1

Občanské ooradnv 1 1 1 1 ~ 1 12 l C 1 1 1

SŠ qymnázium 1
1 1 9 E 1

SŠ uči li ště 1 1 7 f 1

soeciální škola 1 1 1 6 E ~ 1

Pro oedaaoav 1 1 6 c 1 "1 1 1

Celkem 8 9 15 17 24 34 9 3 21 211 9 i(J 189 16 23 4 84 4 1 23 211 8 li 3 2 1



1.6. Příroda a ekologie

Oblast nříred a ekologie Statut tématu Tématické rozlišení

:rl "O :rl E 'c 'c 'c ;u; :vi :vi :vi :vi :vi :vi ;u; :vi
c: '-

c: c: c: c: c: c: ~ ~
> 'e 'aJ 'aJ 'aJ 'aJ 'aJ 'aJ 'aJ 'aJ 'aJaJ ~ aJ c: :c: c: Cll >aJ o N 1:: ~

QJ
~ ' 1'0 aJ 'v; .x p :p > 'O 'g 'O 'g 'O 'g 'g 'O 'g

~
c:

.~
. QJ

~ ic o 'N 1'0 1'0 QJ QJ QJ QJ:J N

~ e Qj :J.:J
~

aJ Ul 8. 2' :c > > > > > > > > >.o "O >U QJ C. U
QJ

>U c: c: ....; N ....; -.i tri 'Ci r-: a:i '"
Vliw zimního oočasí 14 (; L 1 1 1 1 26 2C 4 2 14 E 1
Neoříznivé oočasí 6 4 1 1 1 ~ 1 1 19 UJ 9 ~ 1
Ostatní vllw oočasí ~ 1 ~ 1 16 1~ 1 <; E 1 1 1
Ostatní ekolooická témata 1 3 1 11 II 3 1 1
Třídění odoadll 1 ':l 3 1 10 II 1 1 ~ 1

Nebezoečný odoad 1 3 9 6 1 ~ 1 1

Vodní zdroie eneroie 4 1 9 6 ~ 1 1 1
Skládkv odoadů 1 1 8 6 1 4 1
Čistota vody 1 1 1 1 1 1 8 E L 2
Městská zeleň 1 1 1 1 7 ~ 1 1 1

Čistota ovzduší 1 1 6 ,
1 1 1

Škodvzpůsoben é vlivem oočasř ~ 1 6 3

Pivo - eneroie 6 ť 1 1 1 1
Ekoloold<éeneroetld<é zdroie 1 1 1 5 < ':l

Ekoloold<é havárie 1 1 4 1 1 1 1

CHKO 1 1 1 4 < 1 1

IřPSki! svazochráncll ořírodv 3 1

Elektrická enemie 1 1 1 3 1 1 1
Jaderná eneroíe 1 1 3 1

Ostatnf eneroelid<ézdroje 1 2 1 1
Celkem 26 34 6 12 25 6 8 12 8 5 15 8 165 122 12 31 43 44 30 19 11 5 5 4 2 2



1.7. Doprava

DODrava Statut tématu Rozlišení dOležltosti t ématu

:rl "O :rl E
:v; :v; :v; :v; :v; :v; :v; :v; :v; ;l/i

c c c c c ID Je ~
-č

'(ij' '(ij' '(ij' '(ij' '(ij' '(ij' '(ij' '(ij' '(ij' ' (ij'

Q) a Q)

~ ~
Q) c c c aJ 'O ~ ~ ~ 'O ~ ~ ~

C
N ~

Q)
~ 1lJ ;~ ~

'~ .:o: > ~ ~
~

Q) :J e ~
l<l Q) Q)

-:J 15 ~ .ť3 lil 1: > > > > > > > > > >
"O .ť3 Co

neutrá lní
,....; N "..; ..r u) \Ó r..: cO o' ci

oozitlvní neqatívnl ....

Osobní doorava E I e I ol -2 2 L 1 S 1 48 44 4 S 11 11 L L 1 1

Siln iční doorava € E ~ I " 1 1 L ť :; 2 43 40 3 f 13 L ť 3 1 1

Olod d L 3 1 1 1 :; 1 18 17 1 1 L L ~ 3 1

Cyklisté 1 1 1 1 L 1 16 14 2 2 L 1 L 1

Dooravní uzavírkv. omezení 1 ~ 1 10 10 2 1 1 1 1

Hromadná doorava 1 1 1 1 ~ 1 1 9 8 1 3 1 1 1 ~ 1

Železniční doorava 1 1 1 7 6 1 3

Nákladní doorava 1 1 1 1 6 S 1 1 1 1 1

Obecně k dooravě 1 1 3 3 1 1 1

Parkování 1 1 1 3 2 1 1

Dáln iční doorava
2 1 1 1 1

Celkem 22 18 13 23 8 9 4 14 13 21 8 12 165 150 1 14 21 31 33 24 20 16 9 4 3 2 2

1.8. Státní, nestátní organizace a úřady

Statní a nestátní organizace a úřad\!
Sta tut tématu Roz li šení d Oležitosti t ématu

:rl I ~
E ~ ~ ~ ~ ~ :<ll :<ll

s c: :8 c: c:

~
ai aJ ~

Q) Q) di' '(ij'

g OJ ~ OJ c: lc: .:>' al i ~ ~ ~ ~ i.~ ~
Q) -l<l '~

~
>aJ e iE' a .!!1

0:J :J
~ .ť3

N ]! > > > > >
.c "O .s výjimečná s:

Co ....; "..;

neutrá lní oozltlvní neaatlvní událost
N ...= vi ..o r..:

Polld e ČR ~ c ~ s € E E E 11 79 7 " 1 1 H 21 12 E -<1 1

Obecní úřad 1 1 1 e 1 3 7 26 2 1 1· < •
Městský úřad

, L 1 1 1 22 1 -<1 1 1 L 1 1 1

KraiskÝ úřad 1 1 1 '1 8 1 L

Ostatní ornanlzace 3 5 5 1

Armáda ČR 1 1 4

Pošta ffi 1 3 1 1

Církev
2

Neziskové ornanlzace 1 1 1 1

Peněžní ústaw 1 1 1 1

Celkem 11 1 '. 1E 10:; 1~ 10 -~ g 1 .1 oj 2fi 15 1 13 '1 s 7 1 S" 31 ~ i~ 11 s



1.9. Zdravotnictví

Oblast zdravotnictví a zdraví Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu

u "O :rl E 'E 'E 'E :vi :vi >Vj :vi :vi :vi :vi
c c c C aJ C

~
OE 'éiJ 'éiJ 'éiJ 'éiJ °éiJ °éiJ °éiJ

c 5 aJ aJ .l!:l aJ C

~
;c c c ~ ~

> >
aJ N .c ~ aJ 'co aJ

o~ ~ oe oe > ~ '6 ~ '6 ~ ~ ~"O C
.~

' aJ ~ N ;c o ON co co
~ '::> ::>

~ ,fl ~ Qi ::> g'
aJ aJ

.o "O aJ aJ 8. :c > > > > > > >
>U C- U c c ,...; N ri '" .n \Ó r--:

Ostatní zdravotnická zařízení
1 ~ 20 1 11 1

Lékařská oonotovost ~ 1 1 1 1 1 " , 1S l' 1~ 1

Rady pro zdraví
~ 1 ~ 1 1S 1 1 "i "i 1

Obecně o zdraví 1 1 ~ < 1 1 1 14 1~
, , 1 1

Nemocnice Třebíč
1 1 1 1 1 1 1 11 11 1 H

Nemocnice Nové Město na Moravě 1 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1

Nemocnice Jihlava 1 1 1 1 1 1 7 6 1

Nemocnice Havl íčkťJv Brod 1 1 1 1 1 1 6 5 1 <

Rychlá záchranná služba 1 1 1 S "i 1 1

Nemocnice Pelhřimov
1 1 2 "

Respirační onemocnění 1 1 2 .I.

Soukromí lékaři
1 1 1 1

Celkem E li 10 1" fl 1"' 4 s 9 13 7 10 106 97 5 ~ 39 44 11 7 1 2 1 1

1.10. Zemědělství

Oblast zemědělství Statut tématu Rozlišeni dOležitosti témata

I
"O E

:vi >l1I ~
lij '- s B jl

~
;c

~ i Ql .~
Qj' "éiJ

o

~
'g

~
'g

~
c ·aJ 13 ..ll:

' ::> ::>
~ fl

co
"O ::E > >

neutrálnf pozitivní negativní
....; N M

Obecně o zemědělství
1 1 1 13 11 1 ~ 5

Sklizeň
1 ~ 1 1 9 ~ < 1

Zemědělská technika a mechanIzace
5 < 1 < 1

Chov orasat a skotu 1 5 < 1 <1 1

V souvislosti s Evrooskou unií 2 1 3 1 1

ceíkem 2 6 2 3 5 1 S 6 3 2 35 29 1 5 8 13 7 7



2. Jihlavské listy

2.1. Kultura

časová osa Statut tématu Rozlišeni dOležitosti tématu
1;)
o

~ ~ '2 '2 :ni :us :us :us >vl :usc c c c ~ E ' 2 "O
" čiJC L- aJ 15 2 aJ C C se s c QI :rg > > :J '2 "čiJ "čiJ "čiJ "čiJ

aJ o N 2: aJ ~ ~~
Cl. :c :c

~ ~ ~ ~ ~>OJ

~
"~ ..ll: ' /tl >"O c ,i!! 2: ;c "N <tl <tl

~ ' :J :J
~

aJ Qj :J Ol .s.c "O >U aJ aJ 8. aJ z > > > >
>U Cl. U C aJC E ....; N M -.i \Ó

;~

VýstaVY, stálé exoozlce
~ f 1 1 f 1 " ~ 4~ 3 11 1 21 11 '1 1

Obecně z kulturv < ~ f < f E 3 1 1 1 4{ 3 1 ~ l ' < I

Divadlo kino 3 c < 1 < < < 3f 3 2 ~ < 1
Koncert modern í hudba 1 c " < 1 2" 2 1 ( ~ ť ~

Jiné soolečenské akce " 1 2 < ( 1 2 18 ~ 1 1 € 1 1

Koncert klasická hudba 1 1 1 " -i 1f 1 1 S € < 1

Kulturní festivalY 1 < 2 e 1 1E 13 1 ~ < 1 1
Muzea a oalene 1 3 1 1" 1 E I

Audiovizuální média 1 1 1 1 1 1 1'1 ~ 1 < S 1
drkevní kulturn í akce 1 1 1 3 1 ~ 1 c 1 1 1 (

TIskoviny 1 1 1
,

1C 1 4 1
Hradv. zámkv. oamátnlkv 1 1 1 1 s f 1 ~ < 1
Záimové sootkv 1 1 s 1 ~ <

Folklór tanec 1 1 :< 1 1 E 1 1 ~ 1
Knihy a četba 1 1 1 1 € 1
Neorofesionální kulturn í wstouoení 1 1 1 f 1 1
Slavní rodád 1 1 s 3

Partnerská města 1 1 1 1
Knižní veletrh zahrada vvsočinv 1 1 1 1 ~

Celkem 1" 15 21 2S 25 3 35 2S 37 2e 26 i i 30 250 36 9 6 147 81S 36 26 4 2



2.2. Politika

Nezávislé proměnné - Časová osa Sta tut t ématu Rozlišení dOležitosti tématu
u "O lij E

;u; ;Vi ;u; ;u; ;u; ;u;
c: c: c: c: c: QJ

á1 se c: ~ '2 Qj' "Oj' "Oj' "Oj' "Oj' Qj'Ci
)~ ~ .l!l ~

c: c: QJ
QJ QJ QJ "Vi ~ > 'O

~ ~ 'O ~ ~~
c:

=' ] 2: e- '~ ;c j e fl '" QJ QJo=,
"O ,fl lil

výjimečná :c > > > > > >.c QJ o.'u neutrální [oozltivní ....; N M v vi IĎneoatívn ř událost
Kraíské zastupitelstvo 3 '- 1 1 1 E 1 25 24 1 1< ~

Městské zastuoitelstvo '- 1 1 1 5 1 < 23 17 1 5 l( ~ 3 4 1
Kraiské volbv 1 1 1 1 II 21 20 1 11 4 ~ 1
Kraiská oolítíka v souvislosti s EU 1 4 4 3 1 1 1 15 n < 4 1
obecn ě kraiská politika 1 1 3 1 9 8 1 4 1

Hejtma n kraie 1 1 1 8 6 1 1 1

ODS - krai 1 1 1 8 8 1 4

KSČM - krai 3 1 1 8 ~ 1 1 4 1
OSOba starostY 1 1 1 1 7 6 1 1 4 1 1
ČSSD - kra] 1 1 1 6 E 1 1
SZ - krai 4 1 1 6 e

Primátor města Ji 1 1 6 A 1 1 '-
obecn ě městská oolitlka 1 1 S 1
KDU-ČSL - kraj 1 1 5 ~ 1
Mikrore<llonv 1 1 1 1 4 4 1
Obern í zastuoitelstvo 1 1 1 1
US-DEU - krai 1 1 1
Zástuoce senátu ffi 1 1
Státní politika směrem k obcím 1 1 1
Celkem .13 9 16 14 U 14 11 Š i o 20 2g 7 16 138 9 13 63 38 3 1 16 8 5 1

Záv islá ~roměnná - Časová osa Statut tématu Rozli šen í dťlležltostl tématu

j i ~ E
lal lal ~ ~

~ 8 ! ~ i I ~~ i~ l
Qj'

~41
~ ~ j1 ~

o=' "O fl .c: > > >

neutrální loozitlvní neoatívnř
....; N M v

Státní oolitid navštěvuf kral 4 4 1 1 1 1~ 1< 1 1 ť 2 < ~ 1
Kraiští oolltld navštěvuií stát 1 1 1 1

Světoví oolitld navštěvu í l kral 1 1 1 1



1 - - - 1 ~ ~ ~ s1 0141 ~ ll~~lI Ol19r 171 11 11 I 71 ~ 51 ~ 11 I

2.3. Finance

Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu

c c aJ "O U E 'c 'c 'c >vi >vi >vi ;Vi >vi
c c c C lU Q) 'Qj' 'Qj' 'Qj' 'Qj' 'Qj'.... Q)

~ 2 Q) c e. lc c c aJ :m > > 'cQ) o N e Q) Q) c. oe '2 '2 'i5 'i5"O C
>~

>Q)
~

' lU ;c
~

'~ ~ ob oe
lU > '2

~
. :;) :;)

~ ~
N Qj :J 'N g'

lU Q) Q)

.o "O Q) Vl <ll o :E > > > > >
>U c. u c c. .....;c N ....; .r vi

Nedostatek finaná finanční ztráty ~ 3 1 3 " H ~ 1 1< < < < ~

Dotace soonzorství 1 1 1 '1 ~ 1 2 H 11 < 3 ~ < ť 1 1
Plátce - krai 1 1 1 1 ~ 1" 1C < 1 ť [ 1
Plátce - město

t. 1 1 1 1 1~ 1C t. < ť 1
Plátce - stát 1 1 1 1 1 1 1 1 1~ ~ ~ 1 1 I <
Zdražení nártlst

-r 1 2 1 1 1 1 s ~ t. ~ 1
Grantové oroara mv 1 1 1 3 s s 1 t. 1
Výdaie rozvoi kraíe města obce 1 ~ 1 1 1 1 ~ ť 1 1 1 1 [ 1
obecn ě k finanám 1 1 1 ~

Plátce - obec 1 1 1 1 I ~ 1 < 1 1
Finanční sbírka ~ 1 1 E ~ [ 1
HosoodářskÝ úsPěch 1 1 1 1 f 1 [ 1

Finance z EU 1 1 f 5 1

ROZPOČet městský, obecní 2 1 E 1 t. 1 t.

Jiné tvov VÝdai ll 1 1 1 1 1 • 1

ceny 1 1 1 1 ~ 1 1 1
Výdaie • kultura 1 1 ~ ~ 1
Výdaie - zdravotnictví 1 1 1 1 il 1 1 1 1
Plátce · zahraniční 1 1 2 il ~ 1
Konkurz krach 3 -~

1 1 1

Výdaie • soart 1 t ~ 1 1 1 1
Výdaie • sodá lnf oblast a 1

Jiný plátce 1 1
p01čkď 1 1 1 1
Rozpočet > krai 1 1 1 1

Usoorv 1 1 1

Plátce - soukromá osoba 1 1 1 1
Celkem 13 23 16 15 14 1& 14 14 4 16 18 17 180 102 42 36 39 40 53 29 17 2



2.4. Sociální a personální problematika

Nezávislé proměnné - Časová osa Statut tématu Rozlišení důležitostí tématu
u

'O lil E 'e 'c 'c :ul :ul :ul iiJi :ul :ule e e Ql 0Qj' 0Qj' 0Qj' 0Qj' 0Qj'e .... (lJ
e

23 Ql e e
l l: e a e GI ~ > > 'e 0Qj'Ql o

,~ II ~ Ql

~ ' Itl Ql o o~ ~ :c :c > ~ ~ ~ ~ ~ '5ji e
:J

>(lJ
~ N ;2

~ ~
:J ON Itl Itl (lJ' :J .c "'O ~ ~ QJ Ql 8. 2' :c > > > > > >>U C- e e ,...; N M .,,: .n <Ď

Zaměstnanost 3 1 1 14 "1 ť "1 < 1Charita "1 1 1 1 lCl c < 1 < "1 1VrcholovÝ manaoement 1 1 < 1 1 s ť '1 ť 1
obecn ě ze sociáln í oblasti 1 1 1 1 ti " 1
Obecně o lidech 1 1 1 5 < 1 2 1
Zaměstnand 1 5 1 1 1
Demoorafie 1 1 1 3 J. 1 1 1 1
Padenti 1 1 1 1 1Bvtová oolitika 1 1 1
Dávkv sociální oodoorv 1 1 1 1
Problematika Romll 1 1 1 1
Celkem le 2 ii fl Cl 3 li 5 4 fl ~ C 5!l 2fl 1!l 1~ Ul 22 1~ li 3 ~ 1

Závislé proměnné - Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležltosti tématu
e lil ! ~ E '2 1 '~ ~ ;U; ;U; ;U; ;U; ;U;e c c

~ I ~ '~
QJ Qj' oV' 0Qj' 0Qj' 0Qj'g Ql (lJ

~
l c

i~
QlQl II ~ :c

~ ~ ~ ~ ~ ~ji ~ ] '13
~ I .>< ON Itl Itl':J :J .s Qj :J 2' >"'O ,fl QJ 8. :E > > > > >u e c ,...; N M .,,: .n <Ď

Meeting "1 1 1 1 < 19 1~ ť f ~ 1 1Propagace "1 1 1~ 1C "1 1 < 3 1 1Spíše nespok()jen 3 1 J. s ~ 1 1Reornanlzace
1Demonstrace :' 1 f I 1

Změna 1 I I e I I ~
Sumar1zace '1 1 ti
Otevření založení I I

'" S '1
'" IJiné typy jednání 1 S

Pohvb vzhůru 1
'" S "1 I 3 I I

Velmi nespokojen I 4 "1 1 IUzavření zrušení 1 1 4 3 O 1 2



Odvolání 2 01 ~ 1 1
Jmenování ~ 01 ~ 1 1 1 1
zaměstnavatel 1 ~ 3 1

Pohvbdolů 1 1 1 3 1
Schválení neschválení 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1
Volby, výběrová řízení 1 1 1 4 1 1
Velmi sookoíen/ soíše sookoíen 1 1 ~ 2

Jiné tvov oohvbu 1 t 1 1

Celkem 17 11 II 7 7 6 4 6 9 1~ 9 11~ 82 18 1~ 24 30 34 lE 7 3 1

2.5. Ostatní témata

Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu
1iio

aJ aJ 'e '~ '~
:;;; >vi >vi >vi >vi >vi"O E "Oc c c c c c a ~
::I 'e "Oj' "Oj' "Oj' "Oj' "Oj'c 5 aJ .8 ~

aJ c
~

;c aJ
c Q) oe oe

~ ~ ~ ~ ~
aJ N ~ aJ , ."

"~ .lil: , ." >
aJ c

.~ ::I z N i2 i ~ ::I "N ."

'2 ."
' ::I ~ .l!:l <Jl aJ 8. 8' :E > > > > >- .o "O aJ o. U>u C C E ....; N M vi \Ď

;~

Názorya zážitl<v 3 2 .t. 4 1 1 4 O 2a 2 4 2" 1 1 1
VÝZnamná ocenění 1 3 <; 1 14 1 fl C 1 ..J l C 1
VÝZnamná vÝročí 1 1 1 10 S 1 3 5

Historie osta tní 9 S 1 4 1
Zoo Jihlava 1 1 1 1 1 1 1 9 1 1 C 1 1 O 1
Příspěvky čten á řů 1 ~ 1 1 9 ~ 1

Umrtí 1 1 1 1 1 1 1 7 " 3 1
Fauna 1 1 1 1 5 5 1
Vzpomínka 1 1 1 1 s ~

Hvězdv. horoskopy 1 1 1 3 ~ 3
Historie zaifmavosti 1 1 .,

1
Zábava 3 .,
R6ra 1 1 1 1 1
Historie německá 1

Narození 1 1
.,

1 1
Celkem S 7 7 10 19 l a í 3 a 11 ., a 3 11 79 17 1 4 63 24 1 6 1



2.6 . Státní, nestátní organizace a úřady

Časová osa Statut tématu Rozlišení dlUežitosti tématu

:rl "O :rl E '2 '2 '2 '.., :v; :v; :v; :v; :v;
C C C C C C ~ ~

> c'I:;; '2 "Qj' "Qj' "Qj' "Qj' "Qj'C 5 QJ QJ QJ QJ C

~
:c C lIJ > ~ oQJ N .o ~ ~ QJ ..., QJ

~
"~ ~ :c :c > 15

~ ~ ~ i"O C ,~ ~ N ~E' N
.., E 'iii .., QJ~

~
QJ Qi ~ ar~

,~

.o "O >U .s lil .... aJ 8. "- "O :c > > > >c- u C ;~ ~C .....; N l"'i '" ui

Městský úřad 1 <1 1. 1 1 e 23 1<1 4 <1 1 14 ,
1 1

Jiné instituce a úřady 1 1 1 1 1 1 1'" 1 3 1 9 3 .,
Polide ČR 1 1 3 1 4 1 1. 17 1 S li € <1
Kraiský úřad 1 2 1 1 1 13 II 3 4 4 li

Neziskové orcanízace 1 1 1. ~ s € 1 6 1 1 1
Obecní úřad 1 1 1 B 1 4 3 4 ., 1
Armáda ČR 1 1 1 1 1 S 1 1 3
Celkem 5 7 7 5 10 9 4 7 4 8 24 9 57 21 13 1 45 20 16 5 5 1

2.7. Dopravní problemat ika
Casov á osa Sta tu t té matu Rozlišení dOležitosti tématu

:rl "O
~ E 1 .~ .~ :ul :ul ~ :ul :ul

ai
C C C c

i '~
Q;' Q;'

i
"Qj' "Qj'

5 QJ QJ C :c s lIJB aJ

~
:c :c

~ '5l ~ '5lN 1': 13 "~
~ ..,

~
c ,~ ~ 1': ;2 "'" '".~ .o "O ~ .s Gi 8. ar :c > > >u c C .....; N l"'i '" ui

OSobní doprava 1 1 5 1 1 1 6 <1 E 3 1
511nlčn r doprava 1 C O C O 1 C 9 6 3 1 O 1
Dálniční doorava 1 1 1 ti 4 1
Chodd 1 1 ti 1 1
Hromadná doorava ti 4 1 1 1
UzavlrI<Y. omezenf 1 1 "2 1 1 ti 3 3 1 1
Leleznlční doorava 1 1 1 5 J. 1 l. 1 1
Parkování 1 1 1 1 S 3 1 1 1 1 1
Obecně k dooravě 4 4 4 1 1 1.

! Cvkllsté 1 1 1 1

Nákladnídoprava 1 1 1 J.

cetkern 3 9 o; 8 6 .- 7 14 4 7 2 68 39 5 24 17 21 13 7 4 .5



2.8. Příroda a ekologie

Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu

:rl
~ :rl E 'e 'c '~ E

>vi >vi >vi >vie e e e e e e ] '~
oV' oV' oV' .V' E

L- QJ .l!J ~
e e QI >QJ o

)~
~

~ ~ i~ .~ ~ :c :c QI
~ 'O ~ i QI~

e => ] ~ B => N tO ~ tO QJ ..ll:' => .o "O ~ QJ QJ a á1' Qj :c > > > B'V 0- e e ... .... N M v'
Chladné a neořřzmv é oočasí 1 1 1 1 1 1 1 1 9 < ~ :J ~

5Třídění odpadl.! 1 I. 1 1 7 < :::
1 ~ i

Obecně k ekologii 1 1 1 1 1 5 1 1 1 5Čistota vodv a ovzduší 1 1 1 1 4 1 1 1 1 4NebezoečnÝ odpad 1 4 1 1 1 4Skládkv ocoadů 1 1 1 3 1 1 1 1 3Ekoloaické eneroíe 1 1 1 3 1 3Eneroetické zdroje - voda/olvn 1 1 1 1 2Jaderná enernie 1 1 1 1 2Celkem 1 fi 7 1 4 5 1 4 3 fi ~ 39 25 E II 14 13 10 1 1 39

2.9. Zdravotnictví

Časová osa Statut tématu Rozlišeni dl'Jležltosti tématu
:rl

J:rl E :ol
~ ~ t :ollij g lij

~ j ~ l c lij
.~ ~ '~

oV'
QJ QJ

f~
' tO

~ i i i11 ' => => N i2 Qi tO"O z >...
neutrální DOzitivní neoativní .... N M -.i ,..:

Nemocnice Jihlava 1 1 1 1 1 10 < 1 4 5 1 ( 1 1Radv Dra zdraví 1 1 1 1 1 8 E I. 1 1Rvchlá záchranná služba 1 1 s E 1 1 1O nemocech 1 1 "I ::: 1 3 1Ostatní zdravotn ická zařízení 1 3 1 3
Nemomlce Nové Město na Moravě 1 1 ':I 3 1 1Nernocníce HavHď<Ov Brod 1 1 2 1 1 1
Nemomlce Pelhnmovmebíč 1 2
'Celk em 54 4 3 -~ 2 3 7 1 38 2S 4 9 1_6 q 7 3 ~ 1



2.10. Zemědělství

Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitostl tématu
u Ec C aJ C...

B aJ C e- ;c Q/
o

~
aJ .'" ~c ;:) ~ N a.;:) aJ <fl"C >U ~ neutrální neaativní hlavní téma 2. vedleiší téma

Sklizeň
1 1 1 3 2 1

Obecně k zemědělství 1 1 1 1

V souvislosti s EU 1 :t 1

Bramborářství 1 :t 1

Chov orasat a skotu 1 :t 1 1

Celkem :1 -1 1 "} 6 1 li 1



3. Cesta Vysočiny

3.1. Kultura

časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitostl tématu

c c c c :rl "O :rl E :<;; :<;; :<;; :<;; :<;;c B
.~ ~ .fl ~

c c ' c s a c Qj '2 'Qj' 'Qj' 'Qj' 'Qj' 'Qj'Qj aJ ~ ::g
ťl 'iB .x > 'O i 'O 'O 'O~

c
~ c: ~,:;> :;>

,l:J Qi tll aJ aJ aJ aJ.o "O .s .... ::c > > > >- 0- U

neutrá lní pozitivní neoativn í
,...j N I"i <i Lri

VÍ/st;>,w. stálé expozice 3 c ~ e '1 E 411 3S 1 32 c 23 1 '1 s 1 S 3, 1Obecně z kultu ry 1 31 ,
1 2~ E (~ 'I 'I 1. '1 2E 1Jiné soolečenské akce 1 2 3 lS E

Koncert moderní hudba 1 1 1 3 2 2 1E
Kino fi lm 1 1 3 'I 21 21 2( 1Koncert klasická hudba 1 I. 3 Ul 1 1 l'
Divadlo 1 1 1 1 2

,
1 14 1'1 11 1Hradv. zárnkv. památníkv 1 1 1 1 1 1 1 1:.1 1 1 1C 1d rkevní kulturní akce ~ 1 :.1 1C E 1 1Kulturní festivalv 1 1 1 1:2 1 S 1 1 1Slavní rodáci 1 1 1 1 1 1 1 9 E ,

:: 4 2Neprofesionální kulturní vystoupení 1 1 1 II E
1 3Muzea a aalerie 1 1 1 1 1 1 E 1 4 1 1 1Knižní veletrh zahrada vvsočínv 1 l- l 6 4

I. 1 1Společenské akce a vystoupeni pro dOchodce 1 1 5 4 1Handbal helo 1 1 4 1
Média 1 1 1 ~ 3 1 1 1Knihy a četba 1 1 1 ~ 3
Školní vvstouoení a besfdkv 1 1 1 ~ 2 1 1Zájmové soolkv 1 1 :: 3 1Celkem 24 20 27 14 20 .1~ 24 17 2 3-~ 16 3E 26E 23 9 26 J 179 55 20 II .,

:.I



3.2. Ostatní témata

Časová osa Statut tématu Rozlišení dňležltosti tématu

~ <ll <ll <ll <ll <ll
U

~ 'E 'E
:;;; <ll E E E E E"O E 'E "O E :& -OJ ' OJ :& :&

e: e: e: e: OJ e: e: <ll

~
> :> ~ ~

e: L- OJ OJ .& OJ e:
~

lI:: e:
OJ C- e: Ql > :c :& >vi >vi >vi

OJ o N .c c: OJ ' <ll OJ

ťl ~
~ :c

<ll '<ll >vi >vi"O c:: ,!!! , OJ c: N ..:" ;2 'N >§ -E 'w 'w 'čiJ 'wOJ .:> ::J
~

OJ Vl ' L- a;
OJ 8. g> ' čiJ- .c "O ou OJ - o, u > ~ ~ 'O i i

ou c:: c:: E <ll
~:c > >

;~ ...... N M

"'"
.o

Názory a zážilkv 1
,

~ 2 1 1 3 2B 2.: 1 4 26 I I1 1 ~ ~ 2 2( 1 1 6
Historie obecn ě

1 I 1 I19 IVzoomínka I 1 I 1 1 19
19

Významná vÝročl 1 1 1 2 1 , 1E 9 ť 1 f e 3Narození I 1 I 1 1 1 1 1 1 I 1 1 H
Blahoořání I 1 1 1 1 I 1 1 1 I 1 I 1 I 1
Historie zaiímavosti 1 1 1 1 1 1 I 1 I I 11 f 1
Poděkování za 1 1 I 4 1 9 s 4
Poděkování od , I 1 1 II ~ f
VýZnamná ocenění 1 2 i 4 1 2 ~

Přísoěvkv čtenářů I 1 1 1 1 .5 ~
IHistorie německá 1 4 l-

IUdová moudrost 3 3
Zájmové ďnnosti 1 1 1 3
Celkem lB 10 1 2 9 13 12 l B 15 1.3 1_~ 1 13 13 159 119 34 5 1 119 23 8 7 1 1



3.3. Sociální a personální problematika

Nezávislé proměnné - Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématuE
u "O ál ~ 'č '~ 'č ;u; ;u; ;u; ;u; ;U; ;u; ;u; ;t:nQ) .ll: "lij' "lij' "lij'c c c c c c c c a c Qi ] > 'č "lij' "lij' "lij' "lij' "lij'5 Q)

~ 2 Q) e. ;c Q) :Q :c
~ '5 ~ ~ ~

Q) N
~

Q) 'Itl "~ >
~ '2 '5]1 c

>~
><ll

~ N ~E'
o v ::::> "N Itl Itl Q)o::::> ::::>

~
Q) lil tí Q) 8. ~ :c > > > > > Q).o "O >U Q)

Cl. > >>U - C C ....; N ,,; ..,j .n \Ó " ex)

Zaměstnanost 1 1 1 1 1;/ ~ 4
Vrcholový management 1 1 1 1 II

~

Obecně k charitě 1 ., 1 1 1 1 7 4 3 ~ 1
Oblastní charita 1 1 1 1 , ti 1 ~

i" 1
Demoarafie 1 1 1 1 1 ti l

-' 1
Český červený kříž 1 1 1 1 1 S ,

~
Obecně ze sociální oblasti 1 1 1 S 1 J.
Bvtová politika 1 1 1 4 1 1
zaměstnand 1 1 1 :3 1 1
Padenti 1 1 1 1
česká katolická charita 1 1

""
.,

1 1
7 5 6 8 3 6 5 3 3 3 9 3 61 30 23 II 19 22 11 4 1 O 1 3 O ,

Závislé proměnné - Časová osa Statut tématu Rozlišeni dOležitostl tématuE
ál "O

~
~ 'č

~ ] >0\
~ ~ >0\ ~ ~ >0\ ;U;lij c j j .>o:

'~
"lij' Qj'

~
L.. lij

~
;c: c: i fl ] "lij' Qj's li:! ~
'~ i2 "K tO ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

::::> ~
~

"N

~
tO,'" ~ "O ~ .el 8. ::c > > >c: ....; N ,,; ..,j vi \Ó -: ex)

Prooaqace i.
.,

1 1 ,
l ~ 1

Pohyb vzhOru 1 3 1 s l 1 ~ 1 1Velmi nesookoíen E ~ ~ • 1 1Soíše nesookolen 1 1 1 e ,
1 1 2 1 1 1Schválení neschválení 1 1 1 1 • ~ 1 ,

1
otevřen í založení 1 1 4 1 3 ~
Změna 1 1 1 1 4 4 1 1Reoroanlzace 1 1 1 1 4 l

1
Jiné tvov jednání 1 1 1 1 4 1 1 1 1
MeetinQ 1 1 1 1 4 l 1 1 1 1Velmi sookoJen 1 1 4 .



1 - 3 1 ")
1

Uzavření zrušení 1 1
1 1 :3 1 1 1

Sumarizace 1
:3 31 1Soíše sookoíen 1
21 1Ostatní typy pot}ybu

::2 1 1 1
1Pohyb dolO 1

::2 1 1Odvolání/ imenování
6 4 6 9 83 56 20 7 11 22 15 14 13 5 O 1 2

S 2 8 8 11Celkem 4 5 15

3.4. Sport a volný čas

časová osa Statut tématu
Rozlišení dOležitosti tématu

e: e: e: e: a: "O a: E >li; ;Vi >li;
~

>li;e: "- Q) 2 Q) e: e: oe: s ro e: Cll
-~

"(ij' "(ij' "(ij' "(ij'Q) o Q)

~
N .c e Q)

~ ~~ "~ ~

~ 'i3 'g 'gaJ e:
~

>Q) c: ;c ~o:> :>
~

Q) fl '" Q)- "O >U Q) - a. :c > > > >>U
neutrál ní oozitivní negativní

..; N M -:i \Ó
Ostatn í soortovní aktivity 1 1 1 c e E ~ ť ť G ,

4ť 4 < ( 3ť < c ( 1 (Zájmové soolkv 1 2 1 1 1 1 2 13 S 1 I
1 1 1Ankety . křížovky, losování 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1C 1 11
1C 10Fotbal 1 1 1 1 li 110 li 1Turistika 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 S 1 1Zájmové činnosti 1 1 1 7 '1 1 1

ICYklistika 1 1 5 '1 1
1

Hokei 1 1 1 1 4 3 1
Školní soutěže 1 1 1 1 4 4 1

<
Karetn! hry 1 4 4
Střelba 1 1 4 4

1
Tenis stolní tenis 1 1
Celkem 3 7 6 B 11 14 1~ .11 16 13 13 6 120 l Q4 13 3 8'" 1 13 3 4 1



3.5. Politika

Časová osa Statut tématu
Rozlišení dňležitostl tématu

:rl '& :rl E
~ ~

:u; :u; :u; :u; >Vl :u;I:: I:: I:: I::
I:: ' I:: '2 'Qj' 'Qj' 'Qj' 'Qj' 'Qj' Qj'

I:: <s QJ II
~

QJ I:: I:: I:: CllQJ

)~ z ~ ~ :~
QJ

~
'Vi ~ > 'O

~ ~ 'O 'O 'O ~ ~~
I:: ic' :J :J

~ e Qj tO QJ QJ QJ QJ'O QJ
výjimečná :c > > > > > > > >.o a. u>U

neutrální DOzitlvní ...; rol M v \Ď r...:neaatlvní událost vi có
Osoba starostv ~ 1 1 1 1 I. 1 lE 1 1 1 -i ~

U l( 1 ~ 1 2Městské zastup itelstvo 2 1 J. J. J. 1 3 1 2 14 10 e 1Volby 1 1 1 1 1 1 110 6Krajská politika v souvislosti s EU 1 1 1 1 1 1 1 2 4 16ODS kraj 1 1 1 ~
1 ti tKrajské zastuoitelstvo 1 1 1 3Zástuoce sněmovny/senátu ČR I- 1 1 ti t 1 1

li 1Hejtman kraie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1Státní oolitika směrem k obcím 1 1 1 1 1 s 1 J. 1 1 1Obecně k DOlitice 1 II 1 1 1 1 1 1
ČSSD - kraj 1 2 3

1 J.
US-DEU KSČM SZ - kraj 1 3

2 1Obecní zastuoltelstvo 1 1 1
Pohvb v politice

Státní oolltld navštěvuií kraj 1 1 ., 1 ., 20 1~ 1 _8 c ~ 1Světoví DOlítld navštěvují kraj 1 1 1 1 li 4 1 1 3 1 1Krajští POlltld navštěvují stát/EU 1 1
1

Celkem a 6 12 J 8 l (i 9 E 9 11 18 5 l P 9 6 e J 6 ~5 30 2:.1 13 6 3 2 3 3



3.6. Výstavba

Časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitostl tématu
u "O ~ E M ;lii >vi >vi ;iJi >vi ~c ... &i c c C aJ

C 'c ro 'c 'Q)' 'Q)' 'Q)' 'Q)' 'Q)' 'Q)' aJ.l!l ~
c c c QIaJ o ~
~ ~ ~~ aJ i ~ ~ ~

'C
~ ~~

c )~ ~ ;E' .~ .x > ~ aJ' ::l ::l ,eJ s '".c "O :c > > > > > > >>U a.
.....; M .q.neutrální pozítívn ř neaativní N .,.; '" cx:i

Dopravní VÝstavba (silnice obchvat oěší železnice) 1 ~ 2 .I. < 2 22 1 E 3 € c 3 .I. 1Stavbu realizuie město .I. 1 2 1 1 ( /. 1 1 2 17 5 € S E 2Výstavba soolečnosti podniku 2 1 ~ 1 ~ 1 11 <
3 1 1Rekonstrukce městských objektů 1 1 1 1 11 3 E 3 <; 1Stavbu realízuíeobec 1 1 1 1 1 1 a 3 < S 1 1 1Jiné stavby 1 1 1 1 li "1 1 1 1 1 1 1Rekonstrukce kulturních ob íektů a památek 1 3 li J 1 2 1 1 1 1BezbarlérováVÝstavba 1 1 1 5 1 <

/. 1Stavbu realízuíe kra í 1 1 4 1 1 3 1
Stavbu realizuie soukromá osoba 1 1 1 1 4

1
zahraniční investor 1 1 4 "1 1 1Výstavba ekologických, přírodních staveb 1 4 1 2 1Výstavbasoortovíšt ě 1 1 1 3 1 1 1Bytová VÝstavba 1 1 J. 1 1 1 1Výstavba školskÝch zařízení 1

1 1VÝstavba kulturních zařízení 1 1 ;;. 1 1 1
Stavbu realizuie stát 1 1 1 1
Celkem 13 a a 13 li 17 1:< 10 7 fl 7 3 11 :< s., 4l: 12 22 32 2:< 1:< 13 7 :2 2



3.7. Hospodářství

Časová osa Statut tématu Rozlišení dťUežitosti tématu

u "O u E
>vi >vi >vi >vi >vi >vi

c L-
C C C C Q) C . _ rc Q) 'č

'lij' 'lij' 'lij' 'lij' 'lij' 'lij'

Q) o Q) 1{ E Q) c Q) , L- C Q. C lil 'O 'O 'O 'O 'O
N e ~ ;E .~ ~ > '2

~
c ,~

' Q) Q. ' rc

~
rc Q) <ll <ll Q) Q)

:J L- N '§. :J
~ ~ Vl :c > > > > > >

.c "O
~ Q. .... N M <:t Lri \Ď

neutrá lní oozitivní negativní

Kraiská knihovna vvsočínv 1 1 '1 1 ~ 1 i~ 3 11 €

Reaionální společností 1 3 '1 1 1 15 € 1 ~ 3 1

SlužbYv rámci obcí 1 1 1 1 1 1 11 < € l- i L 4

Rozvoi reaionu " 1 1 E 3 3 L C C 3 1 1 (

Ochrana domácích oodniků a spotřebitel ů 1 1 :I 1 ~ ~ 1 1

I nfrastruktu ra 1 1 1 ~ :I 1 1

Reaionální 5001. v souvislosti s EU 1 1 1 ~ 1 1 1

Obecně k hosoodářství 1 1 1 1 1 1

Zahraniční společnosti v reaionu 1 1 1 ~ 1 1

Celkem 3 1 1(1 e ., 5 E E 34 S ~ 67 41 19 "} 11' 16 11 11 --;; 5 s



3.8. Finance

časová osa Statut tématu Rozlišení dťl'ežitosti tématu

:rl u ;V; ;V; ;v; ;V; ;V;
"O E "Qj' "Qj' "Qj' "Qj'C L.

C C C C C "' Ql
'č "Qj'Ql Ql 2 Ql C <V ;,c c

"~ QI 'O ~ 'O 'OQl o N
~ Ql Ql a. > ~a3 c

.~
.o . Ql

~
o. o", ;C' ~

lil ..ll:
"' Ql Ql Ql-:J :J > aJ li; N e ~ :c > > > > >- .o "O -'" >U Ql o. U>U - ....; N M -i tňneutrální oozitivní neaativní

FinanČllí sbírka 1 1 1 1 1 1 II 1 7 1
Plátce - kraj 1 1 1 2 1 I 2 1 1 1
Nedostatek financí finenční ztráty 1 1 1 1 3
Dotace soonzorství 1 1 1 1 • ~ ~ 1 1
Hosoodářský úspěch 1 1 1 1 -4 ~ 1
Plátce - město 1 -4 I.

Cenv 1 1 1 a ~ 1
Plátce - obec 1 1 1 1 1 1 1
Grantové oroaramv 1 1 .,

1 1 1 1
Rnance z EU 1 1 .,

L 1 1
JinÝolátce 1 1 .,

1 1 1 1
Plátce - stát 1 1 .,

1 1 1 1
Plátce - soukromá osoba I. 2 1 1 1 1
Roroočet - městský, obecní 1 1 2 1 1 1 1
Konkurz krach 1 1 1
Zdražení 1 1 1 1
Pů íčka 1 1 1
Výdaje - rozvoj kraje města obce 1 1 1 1
Výdaie - zdravotnictví 1 1 1 1
Plátce - zahraniční 1 1 1 1
Rozoočet - kraj 1 1 1
celkem 8 a 2 a 1 5 II 5 o 7 6 3 56 27 24 5 9 13 11: 7 E 3



3.9. Kriminalita
- -

časová osa Statut tématu Rozlišení dňležitosti tématu
c >lil >lil >lil >lil

U ""Cl ~ E > "lij' "lij' "lij' "lij'

c c c c ll) c:: ro
ro

c .... ll) 1:( aJ aJ C lc c c:: \ll :c 'O ~ 'O 'O
OJ o [J:l

..., e OJ ~ -ro aJ c. "(ji .:.: OJ OJ ~

~
C :J >OJ z N i2 fA e Qj > > >

- :J 15 ~ .s \1\"O OJ = C. u ....< N M 0\
>U neutrální oozitivní negativní

Krádeže 1 1 ~ 1 1 1 1 1 1 1 1 14 1 1 1 1 ~ 1

Dopravní nehodY 1 1 1 1 1 1 " 1 1 1:1 1 1 ~ [ 1 1

Ostatní kriminalita 1 1 1 1 1 1 li 1
, c 1

Ublíženína zdraví 1 1 1 1 4 4

VÝtrŽnosti 1 1 1 4 4 "1

HosPOdářská kriminalita 1 1 1 " "1

Vražda I sebevražda 1 1 2 1 1

Celkem 3 3 4 5 4 4 6 ~ ~ :3 3 44 1 . ~ 3E 2" 13 II 2 :I

3.10. Problematika školství a vzdělávání

časová osa Statut tématu Rozlišení dOležitosti tématu

~ I ~ E
;O; ;V; ;v; ;v; ;v;

~
.... E c:: c::

~~
'~

"lij' "lij' "lij' "lij' "lij'

~ ~ ~
~ c Cllg "~ .:.: ~ ~ ~ ~ ~

j! :J ;[? Qj
ro

. :J
"O ~

výjimečná :c > > > > >
C. v

neutrální oozitivní neaativní událost
...; N M ..; vi

obecn ě ke vzdělávání
1 l~ ic < E < 1

Základní školv 1 1 1 l( < e

Jiné střední školv 1 1 1 , ~ 3 1 1

I Gvmnázla 1 :3 1

Střední školv - učiliště 1 1 :3 1

Školení ořednáškv . semináře 1 1 1 1 1

Speciální škola 1 1 ~ 1 1

Vzdělávání pro oedaaoov 1 ~ 1 1

Mateřská škola 1 1 ~ 1

Celkem 1 4 3 ~
. ., Cl 'S 4 li :3 44 3~ Ul j :I 2~ 14 ,

~ j


	image001
	image002
	image003
	image004
	image005
	image006
	image007
	image008
	image009
	image010
	image011
	image012
	image013
	image014
	image015
	image016
	image017
	image018
	image019
	image020
	image021
	image022
	image023
	image024
	image025
	image026
	image027
	image028
	image029
	image030
	image031
	image032
	image033
	image034
	image035
	image036
	image037
	image038
	image039
	image040
	image041
	image042
	image043
	image044
	image045
	image046
	image047
	image048
	image049
	image050
	image051
	image052
	image053
	image054
	image055
	image056
	image057
	image058
	image059
	image060
	image061
	image062
	image063
	image064
	image065
	image066
	image067
	image068
	image069
	image070
	image071
	image072
	image073
	image074
	image075
	image076
	image077
	image078
	image079
	image080
	image081
	image082
	image083
	image084
	image085
	image086
	image087
	image088
	image089
	image090
	image091
	image092
	image093
	image094
	image095
	image096
	image097
	image098
	image099
	image100
	image101
	image102
	image103
	image104
	image105
	image106
	image107
	image108
	image109
	image110
	image111
	image112
	image113
	image114
	image115
	image116
	image117
	image118
	image119
	image120
	image121
	image122
	image123
	image124
	image125
	image126
	image127
	image128
	image129
	image130
	image131
	image132
	image133
	image134
	image135
	image136
	image137
	image138
	image139
	image140
	image141
	image142
	image143
	image144
	image145
	image146
	image147
	image148
	image149
	image150
	image151
	image152
	image153
	image154
	image155
	image156
	image157
	image158
	image159
	image160
	image161
	image162
	image163
	image164
	image165
	image166
	image167
	image168
	image169
	image170
	image171
	image172
	image173
	image174
	image175
	image176
	image177
	image178
	image179
	image180
	image181
	image182
	image183
	image184
	image185
	image186

